
Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   

Title:   Marshall McLuhan Library Collection 
 
Creator/compiler: McLuhan, Marshall (1911-1980) 
 
Physical extent: Approximately 6000 volumes.  January 2014 release: approximately 2500 volumes. 
 
Biographical note:  Herbert Marshall McLuhan was born in Edmonton, Alberta on 21 July 1911 to Herbert Ernest McLuhan, a salesman, 

and Elsie Naomi (Hall) McLuhan, an actress and monologist. The family moved to Winnipeg, where McLuhan attended 
the University of Manitoba from 1929 to 1934, receiving a Bachelor of Arts and a Master of Arts in English literature.  
McLuhan earned a second masters degree and a PhD, from Cambridge University in 1939 and 1943.  
 

After teaching English at various American universities, McLuhan returned to Canada in 1944 to teach at Assumption 
College in Windsor. From 1946 until shortly before his death, he taught English at St. Michael’s College, University of 
Toronto.   In 1963, McLuhan became the director of the University of Toronto’s newly established Centre for Culture and 
Technology. The Centre conducted research on questions of sensory perception and other communications-related issues 
and offered academic courses. 
 

McLuhan married Corinne Lewis in 1939.  The couple had six children: Eric McLuhan, Teri C. McLuhan, Michael 
McLuhan, Mary McLuhan, Elizabeth McLuhan, Stephanie McLuhan. 
 

McLuhan’s books include the following: The Mechanical Bride (1951); The Gutenberg Galaxy (1962), for which he was 
awarded the Governor General’s prize for critical prose; Understanding Media (1964); The Medium is the Massage (1967, 
with Quentin Fiore); War and Peace in the Global Village (1968, with Quentin Fiore); Through the Vanishing Point  
(1968, with Harley Parker); Counterblast (1969,  with Harley Parker); Culture is Our Business (1970); From Cliché to 
Archetype (1970  with Wilfred Watson); Take Today  (1972 , with Barrington Nevitt); and The City as Classroom (1977, 
with Eric McLuhan and Kathryn Hutchon.) 
 

Scope and content:  Collection consists of approximately 6000 books, journals and pamphlets that comprise the working library of Herbert 
Marshall McLuhan.  The library reflects McLuhan’s diverse personal and academic interests, from Catholicism to the 
environment, from communications theory to James Joyce.  McLuhan read with pen in hand and the majority of the items 
bear annotations made by him at various stages in his career, as well as occasional annotations made by family and friends 
who also made use of, and contributed to, the library (see Note on Annotations, below).  The collection also includes the 
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many notes, bookmarks, items of correspondence, newspaper clippings, and other documents laid into the books by 
McLuhan.  These have been removed, indexed, and housed separately with its own Finding Aid. 

Note on annotations: Annotations have been qualified as “lightly annotated”, “annotated”, and “heavily annotated.” For the purposes of this 
index an annotation is defined as words or marks (including underlining and asterisks) written in the margins, on the end 
papers, or on the dust jackets of the books.  McLuhan’s signature as a mark of ownership is not noted as annotation.  Shelf 
markings, if any, are also not noted as annotations.   

 McLuhan’s practice of annotation changed over time.  As a student he was is in the habit of quoting long passages from 
other relevant works; whereas, annotations in later years tended to be shorter, drew directly from the book at hand, and 
became increasingly coded with his own short forms (see Index to Short Forms, below). While McLuhan generally 
favoured writing on the end papers and avoided underling, there are exceptions to this.   

Note on handwriting: While annotations are predominantly the creation of Marshall McLuhan, Eric McLuhan has also made heavy use of this 
library and made notes on certain items.  This has been indicated where found.  The image below provides a side-by-side 
example of both handwriting styles, with Eric McLuhan’s handwriting on top and Marshall McLuhan’s at bottom. 

 

              From note found inside Harold Innis’s, The Bias of Communication (mcluhan add 01648) 
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Index to Short Forms: 

c/m: Center Margin (i.e., fragmented)  
c-m:   Center Without Margin (i.e., inclusive) 
EOM: Extensions of Man 
LOM: Laws of Media 
RB: Right Brain 
LB: Left Brain 
TOC: Theories of Communication 
x: By (“ed x env” = education by environment) 
f: following (i.e., “pg. 2f” = page 2 and 

following page(s) 
not.: Noticed. 
pop.: Populated. 

poss.: Possible 
sp.: Spoke 
C/A:  Cliché to Archetype, both book and process 
C/B: Culture is Our Business 
20/B: 20th Century Baedecker, a book Marshall 

McLuhan and Eric McLuhan discussed but 
never wrote 

SI/SC: Sensory impact / structural closure 
(enhancing of one sense impacts the others) 

HW: Hardware 
SW: Software 
H/S: City as Classroom (“the high school book”)  

 

Custodial history: Following Marshall McLuhan’s death in 1980, his books were removed from his offices at St. Michael’s College, boxed, 
and stored in various locations.  Their original ordering on those shelves has been lost, though shelf marks made by 
McLuhan’s secretary, Margaret Stewart, appear on some items.  A small percentage of the books bear marks of fire, water, 
and mould damage as a consequence of a house fire in 2000.  The library was purchased from Eric McLuhan in 2013 by 
the Thomas Fisher Rare Book Library.   

Restrictions: 1. Folders housing material formerly laid into books in the McLuhan Library may only be used one at a time. 
 2. Should any loose material be found inside a book or journal you are viewing, please note the place of insertion and turn 

the item over to the reading room attendant. 
 
Links:   Marshall McLuhan Library, added material list  

Marshall McLuhan fonds at Library and Archives Canada.  
Marshall McLuhan timeline.  
McLuhan related holdings at the John M. Kelly Library, St. Michaels College, University of Toronto.  
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Index to the Marshall McLuhan Library Collection 

mcluhan 
02091 

[s.n.] Ecrits de Paris. Paris: [s.n.] 1952 1 v. 1. Serial. June, 1952. 

mcluhan 
01715 

[s.n] [A dictionary of the English language.] s.l.: s.n. [1951?] 450+p
. 

1. Item is missing cover and title 
page. 

mcluhan 
01047 

Aarons, Edward S. 
(Edward Sidney), 
1916-1975. 

Catspaw ordeal. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

1950 160 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01067 

Aarons, Edward S. 
(Edward Sidney), 
1916-1975. 

Assignment… Toyko. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

1971 192 p.  

mcluhan 
02070 

Abbott, Edwin 
Abbott, 1838-
1926. 

Flatland: a romance of many dimensions Oxford: Basil 
Blackwell 

1944 102 p.  

mcluhan 
00469 

Abbott, Walter M. The documents of Vatican II. New York: Guild 
Press 

1966 792 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00469. 
3. Inscribed to MM by Bob 

[Madden?] 
mcluhan 
01633 

 

  
  

Memoirs of the Emperor Napolean: from 
Ajaccio to Waterloo, as soldier, Emperor, 
husband. 

Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 3 v.  

mcluhan 
01126 

Adams, Brooks, 
1848-1927. 

The law of civilization and decay: an 
essay on history 

New York: Alfred A. 
Knopf 

1943 349 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01126. 
3. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by Bernard J. Muller-
Thym.  

mcluhan 
00755 

Adams, Henry, 
1838-1918. 

The education of Henry Adams. Boston: Houghton  
Mifflin 

1961 517 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00755. 
mcluhan 
00812 

Adelman, Clifford. Generations: a collage on youthcult. New York: Praeger 1972 319 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00812. 
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mcluhan 
00709 

Afferbeck, Lauder. Let stalk Strine: a lexicon of modern 
Strine usage. 

Sydney: Ure Smith 1969 47 p.  

mcluhan 
02114 

Agnew, Neil McK.; 
Pyke, Sandra W., 
1937-. 

The science game: an introduction to 
research in the behavioral sciences. 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1969 188 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02114. 

mcluhan 
01939 

Aiken, Conrad, 
1889-1973. 

Ushant, an essay. New York: Duell, 
Sloan and Pearce 

1952 365 p.  

mcluhan 
01209 

Aikman, Lonnelle. We, the people: the story of the United 
States Capitol, its past and its promise. 

[Washington]: 
United States 
Capitol Historical 
Society in 
cooperation with 
the National 
Geographic Society 

1966 143 p.  

mcluhan 
00514 

Ainslie, Tom. Ainslie’s complete guide to harness 
racing. 

New York: Simon 
and Schuster 

1970 480 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00514. 
mcluhan 
00096 

Albertson, 
Peter, ed.; 
Barnett, 
Margery, ed.. 

Environment and society in transition: 
scientific developments, social 
consequences, policy implications 

New York: New 
York Academy of 
Sciences 

1970 699 p.  1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00095 
3. Serial. Annals of the New York 

Academy of Sciences. vol. 184, 
(April 27-May2, 1970) 

mcluhan 
01195 

Albran, Kehlog. The profit. Los Angeles : 
Price/Stern/Sloan 
Publishers 

197 93 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01195. 

2. Inscribed to MM from 
“Elizabeth” [McLuhan] and [?], 
1976. 

mcluhan 
01280 

Alden, Edward C. Alden’s Oxford Guide. [48th edition] Oxford:  Alden & 
Co., Bocardo Press 

1919 158 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02045 

Aldington, 
Richard, 1892-
1962, comp. 

Great French romances… New York: Duell, 
Sloan and Pearce 

1946 632 p.  

mcluhan 
01798 

Aldo Garzanti 
Editore 

Dizionario garzanti: Italiano-Inglese, 
Inglese-Italiano. 

Milano: Aldo 
Garzanti 

1972 1067 
p. 

1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01224 

Alexander, F. 
Matthias 
(Frederick 
Matthias), 1869-
1955. 

The resurrection of the body. New York: 
University Books 

1969 204 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01224. 

mcluhan 
01166 

Alfieri, Vittorio, 
1749-1803. 

The prince and letters. Toronto: University 
of Toronto Press 

1972 168 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01166. 
mcluhan 
00727 

Alger, Horatio, Jr., 
1832-1899. 

Strong and steady. Chicago: M.A. 
Donohue & 
Company 

[190-?] 284 p.  

mcluhan 
00454 

Alinsky, Saul 
David, 1909-1972. 

Rules for radicals. New York: Vintage 1972 196 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00020 

Allander, Bertil, 
1924-. 

" ... it's not reality any more." Stockholm: 
Swedish 
Broadcasting 
Corporation 

1974 [37] p.  

mcluhan 
00524 

Allen, Frederick 
Lewis, 1890-1954. 

Only yesterday. New York: Bantam 
Books 

1946 413 p.  

mcluhan 
00170 

Allen, Robert 
Thomas 

Today is the first day of the rest of your 
life. 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1971 112 p.  

mcluhan 
01518 

Allensworth, Don 
T. (Don Trudeau), 
1934-; and others. 

Political partner: the images, interests 
and institutions of American public 
administration. 

Sarasota, Fla.: 
Omni-Print 

1974 100 p.  

mcluhan 
00781 

Allingham, 
Margery, 1904-
1966. 

The Allingham minibus. New York: Manor 
Books 

1975 240 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00787 

Allingham, 
Margery, 1904-
1966. 

Black plumes. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1950 237 p.  

mcluhan 
00083 

Allport, Floyd 
Henry, 1890-1978. 

Theories of perception and the concept 
of structure. 

New York: John 
Wiley & Sons 

1965 709 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00083 
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mcluhan 
01892 

Allwood, Montagu 
C. (Montagu 
Charles). 

The nobodies who weave the fabric of 
civilization. 

Wivelsfield Green, 
Sussex: Montagu C. 
Allwood 

1950 189 p. 1. Lightly annotated, 

mcluhan 
02189 

Althusser, Louis, 
1918-1990. 

Lenin i la filosophia. València: Tres i 
Quatre 

1970 81 p.  

mcluhan 
00913 

Altizer, Thomas J. 
J.; Beardslee, 
William A.; Young, 
J. Harvey; eds. 

Truth, myth, and symbol. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1962 170 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00913. 

mcluhan 
00757 

Altshuler, Thelma 
C.; Janaro, Richard 
Paul 

Responses to drama. Boston: Houghton 
Mifflin 

1967 351 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00756. 

mcluhan 
00089 

Alves, Rubem A. Tomorrow's child: imagination, creativity, 
and the rebirth of culture. 

New York: Harper 
& Row 

1972 210 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00089 

mcluhan 
01304 

Aly, Bower, 1903-
1977; Aly, Lucile 
Folse, 1913-; eds. 

Speeches in English.  New York: 
Random House 

1968 310 p.  

mcluhan 
01055 

Ambler, Eric, 
1909-1998. 

Passage of arms. Toronto: Bantam 
Books of Canada 

1965 216 p.  

mcluhan 
00698 

American 
Academy of Arts 
and Sciences. 

Daedalus. Cambridge, Mass. 
[etc.]: American 
Academy of Arts 
and Sciences 

1959, 
1965,1
967 

3 v. 1. Annotated: v. 94, no. 1 & v. 96, 
no. 3. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00698. 

3. Serial. v. 88, no.2; v. 94, no. 1; 
v. 96, no. 3. 

mcluhan 
01092 

American 
Automobile 
Association. 

Travel guide to Europe: what to see: a 
catalog of travel information. 

Falls Church, Va.: 
American 
Automobile 
Association 

1977 576 p.  

mcluhan 
01021 

American Catholic 
Philosophical 
Association. 

Proceedings of the American Catholic 
Philosophical Association. 

Washington, D.C.: 
The Office of the 
Secretary of the 
Association 

1940 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01021. 
3. Serial. v. 16, 1940 
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mcluhan 
00192 

American 
Educational 
Research 
Association. 

American educational research journal. Washington, D.C: 
American 
Educational 
Research 
Association 

1973 1 v. 1. Marked at p. 59 with paperclip 
[now discarded]. 

2. Serial. v. 10 no. 1, (Winter 
1973). 

mcluhan 
00319 

American Society 
of Papyrologists. 

The Bulletin of the American Society of 
Papyrologists. 

Urbana, Ill.: 
American Society 
of Papyrologists 

1970-
1975 

10 v. 1. Lightly annotated: v. 9, nos. 3-
4;  

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00319.  

3. Serial. v. 7-12. 
mcluhan 
00187 

Anderson, Jervis. The meaning of our numbers. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1972 25 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00187. 

mcluhan 
01317 

Anderson, Patrick, 
1915-. 

The white centre. Toronto: Ryerson 
Press 

1946 72 p.  

mcluhan 
01063 

Anderson, 
Sherwood, 1876-
1941. 

Winesburg, Ohio. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1946 183 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01399  

Angrave, Bill, and 
others. 

[in complete] [Toronto: 
University of 
Toronto, College of 
Education, English 
Department] 

[197-?] 95 p.  

mcluhan 
00216 

Annenberge 
School of 
Communications. 

Journal of communication. [New York: Oxford 
University Press] 

1974-
1980 

17 v. 1. Annotations: v. 24, nos. 2,3; v. 
25, no. 2; v. 26, no. 3; v. 27, nos 
1, 2, 4; v. 28, no. 4; v. 29, no. 1; 
v. 30, no. 2. 

2. Serial. v. 24, nos. 1-3; v. 25, 
nos. 1-4; v. 26, nos. 3-4; v. 27, 
nos. 1-4; n. 28, nos. 1, 4; v. 29, 
nos. 1, 4; v. 30 no. 2. 

3. Includes items removed to 
mcluhan add 00216. 

mcluhan 
00106 

Anonymous. The I ching: the sacred books of China. New York: Dover 
Publications. 

1963 448 p.  1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00103. 
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mcluhan 
00966 

Anselm, Saint, 
Archbishop of 
Canterbury, 1033-
1109. 

St. Anselme: Proslogium; Monologium; 
an appendix In behalf of the fool by 
Gaunilon; and Cur Deus homo. 

Chicago: Open 
Court 

1939 288 p.  

mcluhan 
00813 

Anshen, Ruth 
Nanda. 

The reality of the devil: evil in man. New York: Harper 
& Row 

1972 142 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author, August, 
1973. 

mcluhan 
00941 

Appleton, 
Reginald 
Bainbridge. 

Lūdī Persicī:  original plays for the 
teaching of Latin… 

London: H. Milford, 
Oxford University 
Press 

1924 68 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00942 

Appleton, 
Reginald 
Bainbridge. 

Puer Rōmānus. Oxford: Clarendon 
Press 

1913 109 p. 1. Lightly annotated.   

mcluhan 
00870 

Apuleius. Apologie; Les florides; Traités 
philosophiques. 

Paris: Librairie 
Garnier Frères 

1933 488 p.  

mcluhan 
02167 

Apuleius. The golden ass of Apuleius. New York: Pocket 
Books 

1956 264 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02167. 

mcluhan 
00950 

Apuleius; 
Petronius Arbiter; 
Longus. 

The golden asse; The satyricon; Daphnis 
and Chloe. 

London: Simpkin 
Marshall 

1933  1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00950. 

mcluhan 
00921 

Aquinas Institute 
of Philosophy and 
Theology. 

Listening. River Forest, Ill.: 
Published by the 
Dominicans at the 
Aquinas Institute 

1974 1 v. 1. Serial. v. 9 nos. 1, 2., 1974 

mcluhan 
00253 

Ardrey, Robert. The territorial imperative: a personal 
inquiry into the animal origins of 
property and nations. 

New York, 
Atheneum 

1966 390 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
01581 

Ardrey, Robert. African genesis: a personal investigation 
into the animal origins and nature of 
man. 

New York: Delta 1961 380 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00736 

Aretino, Pietro, 
1492-1556. 

The works of Aretino. New York: Covici 
Friede 

1933 280 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of Joseph 

Rosenfarb. 
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mcluhan 
00144 

Armand, Louis, 
1905-1971, and 
others. 

L'Entreprise de demain. Paris: Marabout 
Service 

1970 191 p.  

mcluhan 
00456 

Armstrong, 
Richard, 1932-; 
Wakin, Edward. 

You can still change the world. San Francisco: 
Harper & Row 

1978 100 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00651 

Arnold, Matthew, 
1822-1888. 

The poems of Matthew Arnold, 1840-
1866. 

London and 
Toronto: J.M. Dent 

1927 367 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00651. 
3. Inscribed to Maurice McLuhan 

from [Ed] Bolton, Christmas, 
1931. 

mcluhan 
00842 

Arnold, Matthew, 
1822-1888. 

Reports on elementary schools, 1852-
1882. 

London: Printed for 
His Majesty’s 
Stationery Office, 
by Wyman and 
Sons 

1908 396 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01343 

Arnold, Matthew, 
1822-1888. 

Selected poetry and prose. New York: Rinehart 
& Company 

1953 353 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01221 

Ashe, Geoffrey. Land to the west; St. Brendan’s voyage to 
America. 

New York: Viking 
Press 

1962 352 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01221. 
mcluhan 
01003 

Association Amici 
Thomae Mori. 

Moreana. [Thomas More and the U.S.A.] Angers, [France]: 
Association Amici 
Thomae Mori 

1976 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan from “Dice.” 
3. Serial. v. 13, no. 51 

mcluhan 
00308 

[Association for 
Humanistic 
Psychology.] 

Journal of humanistic psychology. Waltham, Mass.: 
Brandeis University 

1966 1 v. Serial. v. 6, no. 2 Fall 1966. 
 

mcluhan 
02092 

Association of 
American 
University Presses 

Directory, 1965-1966. [New York]: 
Association of 
American 
University Presses 

[1966?] 77 p.  
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mcluhan 
00412 

Association of 
Canadian 
University 
Teachers of 
English.  

English studies in Canada. Downsview, Ont.: 
Association of 
Canadian 
University Teachers 
of English 

1975 1 v. 1. Inscribed to MM by Donald 
Theall. 

2. Serial. v. 1, no. 1, 1975. 

mcluhan 
01398  

Atkin, Edith L. A Canadian commercial French grammar. Toronto: Sir Isaac 
Pitman & Sons 

1930 231 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 
2. With the autograph of Marie 

Louise Doody. 
mcluhan 
01220 

Atwood, 
Margaret, 1939-. 

You are happy. Toronto: Oxford 
University Press 

1974 96 p.  

mcluhan 
01913 

Aubert, Jacques. Introduction a l’esthétique de James 
Joyce. 

Montreal, Paris: 
Didier 

1973 199 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01913. 

2. Inscribed to MM by author. 
mcluhan 
02029 

Aubrey, John, 
1626-1697, 

Brief lives and other selected writings. London: The 
Cresset Press 

1959 409 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02029. 
3. Front dust jacket flap 

positioned at p. 12-13. 
mcluhan 
00827 

Auden, W. H. 
(Wystan Hugh), 
1907-1973. 

The dyer’s hand, and other essays. New York: Random 
House 

1962 527 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00827. 
3. Inscribed to “the H. Marshall 

McLuhan family” by Jane Grace 
Court. 

mcluhan 
01795 

Auden, W. H. 
(Wystan Hugh), 
1907-1973. 

The age of anxiety: a baroque eclogue. New York: Random 
House 

1947 138 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01912 

Auden, W. H. 
(Wystan Hugh), 
1907-1973; 
Isherwood, 
Christopher, 1904-
1986. 

The dog beneath the skin; or, where is 
Francis?   

London: Faber and 
Faber 

1935 180 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01912. 

mcluhan 
00474 

Augustine, Saint, 
Bishop of Hippo. 

Confessions. Harmondsworth, 
Middlesex : 
Penguin Books 

1964 346 p. 1. Lightly annotated.  [not MM?] 
2. With the autograph of 

Stephanie McLuhan. 
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mcluhan
00477 

Augustine, Saint, 
Bishop of Hippo. 

The essential Augustine. New York; Toronto: 
New American 
Library 

1964 272 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00477. 

mcluhan 
00802 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Sense and sensibility. London, Glasgow: 
Collins’ Clear-Type 
Press 

[19--?] 376 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00802. 

mcluhan 
00804 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Persuasion, with a memoir of Jane 
Austen by J.E. Austen-Leigh. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1974 399 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00805 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Persuasion, with a memoir of Jane 
Austen by J.E. Austen-Leigh. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1971 399 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00810 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Pride and prejudice. Boston: Houghton 
Mifflin; Riverside 
Press  

1956 291 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00810. 

mcluhan 
00811 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Emma: an authoritative text backgrounds 
reviews and criticism. 

New York: W.W. 
Norton 

1972 460 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00811. 
mcluhan 
00816 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Sanditon: an unfinished novel by Jane 
Austen. 

London: Oxford 
University Press; 
Scolar Press 

1975 120 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to [MM] by “Eric, 

Sabina and Emily.” 

mcluhan 
00859 

Austen, Jane, 
1775-1817. 

Northanger Abbey. New York: Lancer 
Books 

1968 350 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00806 

Austen, Jane, 
1775-1817; 
Another lady. 

Sanditon. Scarborough, Ont.: 
New American 
Library of Canada 

1976 313 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
01812 

Austen, John. The story of Don Juan: a study of the 
legend and the hero. 

London: Marin 
Secker 

1939 354 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00006 

Avital, Tsion, 
1940-.  

Artonomy: systemic art Jerusalem? : Tsion 
Avital 

1972 182 
p. 

1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f00006 
mcluhan 
00647 

Ayer, A. J. (Alfred 
Jules), 1910-1989. 

Bertrand Russell. New York: Viking 1972 168 p.  

Page 12 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
02042 

Babbitt, Irving, 
1865-1933. 

Rousseau and Romanticism. Boston: Houghton 
Mifflin Company 

1919 419 p. 1. Annotated.  Not all MM. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02042. 
3. With the autograph of M. 

Henshaw, January 26, 1922, 
Seattle. 

mcluhan 
00427 

Bach, George 
R. (George 
Robert),  1914-
1986; 
Wyden, Peter. 

The intimate enemy: how to fight fair in 
love and marriage. 

New York: Avon 
Books 

1970 384 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00427. 

mcluhan 
02126 

Bach, Marcus, 
1901-1995. 

What’s right with the world. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice Hall 

1973 176 p.  1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author, 1973. 
mcluhan 
01489 

Bachelard, 
Gaston, 1884-
1962. 

The poetics of space. Boston: Beacon 
Press 

1969 241 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01489. 

mcluhan 
f 00008 

Bacon, Edmund N. Design of cities. New York: The 
Viking Press 

1967 296 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00008 
mcluhan 
01151 

Baecher, Charlotte 
M.; Pierotti, 
Elizabeth M.; 
comp. 

Discovery in service. New York: Paulist 
Press 

1970 154 p  

mcluhan 
02228 

Bagdikian, Ben H. The effete conspiracy: and other crimes 
by the press. 

New York: Harper 
& Row 

1974 159 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02238 

Bail, Jay; and 
others. 

After Brockman: a symposium. [Somerville, Mass.]: 
Abyss Publications 

1974 69 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02238. 

mcluhan 
00621 

Bailey, J. O. 
(James Osler), 
1903-1979. 

Pilgrims through space and time: trends 
and patters in scientific and utopian 
fiction. 

New York: Argus 
Books 

1947 341 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00416 

Bakewell, Charles 
M. (Charles 
Montague), 1867-
1957. 

Source book in ancient philosophy. New York: Charles 
Scribner 

1907 393 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00416. 
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mcluhan 
00574 

Baldwin, Stanley 
Baldwin, Earl, 
1867-1947. 

On England, and other addresses. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 246 p.  

mcluhan 
01336 

 

 

Père Goriot. New York: Rinehart 
& Company 

1950 328 p.  

mcluhan 
01229 

Barbellion, W. N. 
P., 1889-1919. 

The journal of a disappointed man. London: Chatto & 
Windus 

1923 346 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01229. 

mcluhan 
00296 

Barilli, Renato, ed. Estetica e società tecnologica. 
 

Bologna: Il Mulino 1976 254 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00296. 

mcluhan 
02156 

Barilli, Renato. Tra presenza e assenza: due modelli 
culturali in conflitto 

Milano: Bompiani 1974 303 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02156. 

2. Inscribed to MM by author. 
mcluhan 
f 00044 

Barker Publishing 
Company. 

The decisive years. Toronto: Barker 
Publishing 
Company 

1964 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00044. 
 

mcluhan 
01105 

Barnes, Djuna. Nightwood. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1937 170 p.  

mcluhan 
00655 

Barnes, William, 
1801-1886. 

Selected poems of William Barnes, 1800-
1886. 

London: Routledge 
and Kegan Paul 

1950 296 p.  

mcluhan 
01781 

Barnett, Lincoln 
Kinnear, 1909-. 

How to live French in Toronto, Ottawa & 
Windsor 

New York: Time 
Incorporated 

1962 121 p.  

mcluhan 
00153 

Barrie, J. M. 
(James Matthew), 
1860-1937. 

The admirable Crichton: a comedy. London: Hodder 
and Stoughton 

1926 168 p.  

mcluhan 
00791 

Barrie, J. M. 
(James Matthew), 
1860-1937. 

Margaret Ogilvy. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1896 207 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01285 

Barrie, J. M. 
(James Matthew), 
1860-1937. 

Quality street. London: Hodder 
and Stoughton 

1955 192 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 

mcluhan 
02185 

Barry, Colman 
James, 1921-. 

Worship and work: Saint John's Abbey 
and University, 1856-1956. 

Collegeville, Minn.: 
Saint John's Abbey 

1956 447 p. 1. Inscribed to MM by [?], March 
17, 1958. 

mcluhan 
01555 

Barth, John, 1930-
. 

The sot-weed factor. New York: Grosset 
and Dunlap 

1966 806 p.  
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mcluhan 
01952 

Bartlett, John, 
1820-1905. 

The shorter Bartlett’s familiar quotations; 
a collection of passages, phrases, and 
proverbs traced to their sources in 
ancient and modern literature by John 
Bartlett. 

New York: Pocket 
Books 

1963 500 p. 1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of Mary 

McLuhan. 

mcluhan 
01090 

Barzini, Luigi, 
1874-1947. 

Julius Caesar. [Fairfax, Va.?]: 
Time, Inc. 

1966 21 p.  

mcluhan 
01465 

Barzun, Jacques, 
1907-2012. 

Berlioz and his century: an introduction 
to the age of Romanticism.  

New York: 
Meridian Books 

1956 448 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01378 

Bates, David V. A citizen’s guide to air pollution. Montreal: McGill-
Queens University 
Press 

1972 140 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01378. 
3. Inscribed to Donald Chant by 

author, May 1, 1972, 
mcluhan 
00452 

Bateson, Gregory, 
1904-1980. 

Steps to an ecology of the mind. New York: 
Ballantine Books. 

1972 517 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01563 

Bateson, Gregory, 
1904-1980. 

Steps to an ecology of mind. New York: 
Ballantine Books 

1975 517 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by [?]. 

mcluhan 
00305 

Batten, Joe D. Tough-minded management [New York]: 
American 
Management 
Association 

1969 218 p.  

mcluhan 
01723  

Baudelaire, 
Charles, 1821-
1867. 

The essence of laughter, and other 
essays, journals, and letters. 

New York: 
Meridian Books 

1956 222 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02038 

Baudelaire, 
Charles, 1821-
1867. 

Paris spleen, 1869. New York: New 
Directions 

1947 108 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02038. 

mcluhan 
01758 

Baumgardner, 
Raymond C. 

[Our World without money: why and 
how;] a serious study in political and 
social economics. 

Guadalajara, 
Mexico: Ediciones 
Pax 

1966 484 p.  

mcluhan 
00887 

Baxter, Richard, 
1615-1691. 

The saints’ everlasting rest. New York: 
American Tract 
Society 

[184-] 445 p. 1. Hand-drawn cameo on back 
end page. 
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mcluhan 
01731 

Bay, Stuart; Thorn, 
William. 

Visual persuasion. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 169 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01276 

Bazelon, David T., 
1923-. 

The paper economy. New York: Vintage 
Books 

1965 467 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01276. 
mcluhan 
00075 

Beardslee, David 
C., 1925-; 
Wertheimer, 
Michael.  

Readings in perception. Princeton, N. J.: D. 
Van Nostrand 

1958 751 p. 1. Annotated 
2. Includes autograph of “Bill 

Harris DKE ‘61” 

mcluhan 
01331 

Beatty, John Louis, 
1922-1975; 
Johnson, Oliver A. 

Heritage of western civilization: selected 
readings 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1961 704 p. 1. Annotated.  Not all in MM’s 
hand? 

2. With the autograph of Jörn J. 
Kock. 

mcluhan 
01935 

Beckerman, 
Bernard. 

Shakespeare at the Globe, 1599-1609 New York: 
Macmillan 
Company 

1962 254 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01935. 

mcluhan 
01674 

Beckett, Samuel, 
1906-1989. 

Proust. New York: Grove 
Press 

1931 72 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01936 

Beckett, Samuel, 
1906-1989. 

Waiting for Godot. London: Faber and 
Faber 

1956 94 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01936. 
mcluhan 
02097 

Beckett, Samuel, 
1906-1989. 

Film. New York: Grove 
Press 

1969 95 p. 1. Lightly annotated.  Not in 
MM’s hand. 

2. With the autograph of Vincent 
Murphy. 

mcluhan 
00614 

Beckford, William, 
1760-1844. 

The history of the Caliph Vathek New York: James 
Pott and Company 

1900 271 p.  

mcluhan 
00765 

Beddoes, Thomas 
Lovell, 1803-1849. 

The poems of Thomas Lovell Beddoes. London: George 
Routledge & Sons 

[190-?] 460 p.  

mcluhan 
02168 

Bede, the 
Venerable, Saint, 
673-735. 

The explanation of the apocalypse. Oxford and 
London: James 
Parker 

1878 180 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00396 

 

 

   

The Romance of Tristan and Iseult. New York: Vintage 
Books 

1965 151 p.  
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mcluhan 
01786 

Beerbohm, Max, 
Sir, 1872-1956. 

Zuleika Dobson. New York: Modern 
Library 

1926 358 p.  

mcluhan 
00423 

Behrman, S. N. 
(Samuel 
Nathaniel), 1893-
1973. 

Duveen. Boston, Toronto: 
Little, Brown and 
Company 

1972 232 p.  

mcluhan  
01130 

Being 
incorporated. 

1976 appointment book & authentic 
calendar of saints, revolutionaries, zanies, 
patriots & ordinary holy fools. 

Ojai, Calif. : Being 
Incorporated 

1975 1 v. 1. Appointment book is blank. 

mcluhan 
00852 

Bélanger, Pierre 
W. 

Ecole et société au Québec ; éléments 
d'une sociologie de l'éducation. 

Montreal: Editions 
HMH 

1970 465 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00852 

mcluhan 
00578 

Bell, Adrian, 1902-
1980. 

Corduroy. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 191 p.  

mcluhan 
01059 

Bell, Clive, 1881-
1964. 

Civilization: an essay Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1947 157 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01106 

Bell, Gwendolyn; 
Tyrwhitt, 
Jaqueline; eds. 

Human identity in the urban 
environment. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1972 656 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01106. 

mcluhan 
00770 

Bell, Malcolm. Sir Edward Burne-Jones. London: George 
Bell & Sons 

1902 73 p. 1. Inscribed to “Hilda M. Harding 
from [B.H.], Xmas. 1905.” 

mcluhan 
01530 

Bellow, Saul. Seize the day. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 

1965 128 p.  

mcluhan 
00840 

Benjamin, Harold 
Raymond Wayne, 
1893-1969. 

Saber-tooth curriculum. New York: 
McGraw-Hill 

1939 139 p.  

mcluhan  
00302 

Bennis, Warren G. Changing organizations: essays on the 
development and evolution of human 
organization. 

New York: McGraw 
Hill 

1966 223 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00611 

Benson, E. F. 
(Edward Frederic), 
1867-1940 

Mammon & Co. London, Glasgow: 
Collins Clear-Type 
Press 

[190-?] 316 p.  
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mcluhan 
f 00057 

Benson, James D.; 
Greaves, William 
S. 

The language people really use. Agincourt: Book 
Society of Canada 

1973 202 p.  

mcluhan 
01823 

Bentley, Eric, 
1916-. 

In search of theater. New York: Vintage 
Books 

1954 385 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01823. 
mcluhan 
00951 

Beresford-Webb, 
H. S. 

A first German book. London: Longmans, 
Green, and 
Company 

1909 210 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00951. 

mcluhan 
00414 

Berg, Ivar E. Education and jobs: the great training 
robbery. 

New York: 
Published for the 
Center for Urban 
Education by 
Praeger 

1970 200 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00414. 

mcluhan 
01404 

Berg, Ivar E. Education and jobs: the great training 
robbery. 

New York: 
Published for the 
Center for Urban 
Education by 
Praeger 

1970 200 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01404. 
3. Inscribed to MM by Tom 

Davey. 

mcluhan 
f 00037 

Berger, Arthur 
Asa, 1933- 

The TV-guided American. New York: Walker 
and Company 

1976 1 v. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00037. 
3. Unbound proof. 

mcluhan 
00721 

Berger, Arthur 
Asa, 1933-. 

The comic-stripped American. New York: Walker 
and Company 

1973 225 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00721 

mcluhan 
01991 

Berger, Arthur 
Asa, 1933-. 

The TV-guided American. New York: Walker 
and Company 

1976 194 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01991. 

mcluhan 
f 00068 

Berger, Arthur 
Asa, 1933-. 

The comic stripped American. New York: Walker 
and Company 

[1973?] [115 
p.] 

1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00068 
3. Proof copy, unbound. 

mcluhan 
00061 

Berger, John.  
Mohr, Jean. 

A fortunate man: the story of a country 
doctor. 

London: Penguin 
Press 

1967 157 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00061 

mcluhan 
00430 

Berger, Peter L., 
1929-. 

Invitation to sociology: a humanistic 
perspective. 

Garden City, N.Y.: 
Anchor Books 

1963 191 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01744 

 

 

 

  

 

Tournai: Casterman 1976 209 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01744. 

2. Inscribed to MM by [author?]. 
mcluhan 
01361 

Bergeron, 
Léandre. 

Petit manuel d’histoire du Quebec. [Québec]: Editions 
Québecoises 

[197-?] 253 p.  

mcluhan 
01135 

Bergson, Henri, 
1859-1941. 

The creative mind. Totowa, N.J.: 
Littlefield, Adams 
and Co. 

1965 252 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01135. 
3. With the autograph of William 

M. Walton. 
mcluhan 
01281 

Bergson, Henri, 
1859-1941. 

The two sources of morality and religion. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1954 320 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00019 

 

  

The day the rainbow wept : 
or, if you think this picture's dreadful just 
wait till you see it in colour. 

Stockholm: Staff 
Training 
Department., 
Sveriges Radio 

1974 57 p. 1. 2 copies. 

mcluhan 
f 00022 

 

  

Movement. Stockholm: 
Sveriges Radio 

1974 22 p.  

mcluhan 
f 00021 

 

   
 

Seen but also heard. Stockholm: 
Swedish 
Broadcasting 
Corporation 

1974 82 p.  

mcluhan 
01741 

Berle, Adolf A., Jr., 
1895-1971. 

Power: epilogue in America New York: 
Harcourt, Brace 
and World 

1968 40 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00935 

Berlin, Isaiah, 
1909-1997. 

Karl Marx: his life and environment. New York: Oxford 
University Press 

1963 295 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00935. 
3. With the autograph of Teri 

McLuhan. 
mcluhan
01163  

Berlyne, D. E. Aesthetics and psychobiology. New York : 
Appleton-Century 
Crofts, Educational 
Division, Meredith 
Corporation 

1971 336 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01163. 
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mcluhan 
00304 

Berlyne, Daniel E.; 
Madsen, K. B., 
eds. 

Pleasure, reward, preference: their 
nature, determinants, and role in 
behavior. 

New York: 
Academic Press 

1973 318 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

March 19, 1974. 

mcluhan 
01582 

Bernanos, 
Georges, 1888-
1948. 

Plea for liberty: letters to the English, the 
Americans, the Europeans. 

New York: 
Pantheon 

1944 272 p. 2.  

mcluhan 
02178 

Berry, Francis. Poetry and the physical voice. London: Routledge 
and Kegan Paul 

1962 205 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02178. 
mcluhan 
01385 

Berryman, John, 
1914-1972. 

Love & fame. New York: Farrar, 
Straus and Giroux 

1970 96 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01385. 

mcluhan 
01417 

Bertalanffy, 
Ludwig von, 1901-
1972. 

Robots, men and minds: psychology in 
the modern world. 

New York: George 
Braziller 

1967 150 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01417. 

mcluhan 
02057 

Bertalanffy, 
Ludwig von, 1901-
1972; and others; 
eds. 

Psychology and the symbol. New York: Random 
House 

1965 117 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed by Ludwig von 

Bertalanffy, March 1966. 

mcluhan 
00052 

Berton, Pierre, 
1920-2004 

The comfortable pew: a critical look at 
Christianity and the religious 
establishment in the new age. 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1965 158 p.  1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00052 

mcluhan 
01606 

Bertram Rota Ltd. The printer and the artist: a catalogue of 
private press books & illustrated books 
from the United Kingdom, Europe & 
America. 

London: Bertram 
Rota 

1974 154 p.  

mcluhan 
02235 

Best, Fred. The future of work. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentic-Hall 

1973 179 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02235. 

mcluhan 
01966 

Bethell, S. L., 
1908-. 

Shakespeare & the popular dramatic 
tradition. 

Westminster, 
England: P.S. King 
and Staples 

1944 164 p. 1. Lightly annotated  
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01966. 

mcluhan 
00841 

Bettelheim, 
Bruno. 

Truants from life: the rehabilitation of 
emotionally disturbed children. 

New York: Free 
Press of Glencoe  

1964 511 p.  

mcluhan 
00847 

Bettelheim, 
Bruno. 

The children of the dream. London: Collier-
Macmillan 

1969 363 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00912 

Bettelheim, 
Bruno. 

Symbolic wounds: puberty rights and the 
envious male. 

New York: Collier 
Books 

1962 194 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02104 

Bhatia, Baldev. Theory and principles of education: 
being, philosophical and sociological 
bases of education. 

Delhi: Doaba House 1970 326 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02104. 

2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
02098 

Bhatia, Kamala. Themes in multiculturalism. Delhi: Doaba House 1980 64 p. 1. Inscribed to “Gurujee and Mrs. 
Marshall McLuhan” by author. 

mcluhan 
02117 

Bhatia, Kamala; 
Bhatia, Baldev. 

The principles and methods of teaching. Delhi: Doaba House 1970 496 p. 1. Inscribed to MM by Kamala 
Bhatia, May 31, 1971. 

mcluhan 
02125 

Bhatia, Kamala; 
Bhatia, Baldev. 

The principles and methods of teaching. Delhi: Doaba House 1972 496 p. 1. Inscribed to MM by authors, 
February, 1974. 

mcluhan 
02177 

Bhatia, Kamala; 
Bhatia, Baldev. 

The philosophical and sociological 
foundations of education. 

Delhi: Doaba House 1974 275 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02177. 

2. Inscribed to MM by S.N. 
Malhatra. 

mcluhan 
01677 

Bible Italian 1964. Il Nuovo Testamento del Nostro Signore e 
Salvatore Gesú Cristo e Il Libro dei Salmi. 

Roma: Società 
Biblica Britannica E 
Forestiera 

1964 572 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01677. 

mcluhan 
01251 

Bible. New 
Testament.  
English.  Today's 
English.  

Good news for modern man: the New 
Testament in Today's English version 

Toronto, Ont.: 
Canadian Bible 
Society 

1966 599 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01251. 

mcluhan 
00620 

Bible. New 
Testament.  Good 
News.  English. 

Good news for modern man: the New 
Testament in today's English version. 

New York: 
American Bible 
Society 

1966 909 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00620. 

2. Inscribed to MM by [Edna 
Duggan], January 28, 1970. 

mcluhan 
00888 

Bible. New 
Testament. 
English.  1906. 

The New Testament of Our Lord and 
Saviour Jesus Christ: arranged in the 
order in which its parts came to those in 
the first century who believed in Our 
Lord. 

London: J.M. Dent 1907 561 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00888. 

mcluhan 
01721 

Biennale di 
Venezia. 

Annuario 1978: eventi del 1976-77. [Venezia]: Biennale 1979 1365 
p. 

1. Includes items removed to 
mcluhan add 01721. 
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mcluhan 
00163 

Bilderberg 
Meetings. 

Torquay conference, 22-24 April 1977. [The 
Hague]: Bilderberg 
Meetings 

1977 87 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00163. 

mcluhan 
02086 

Bilderberg 
Meetings. 

Bad Ragaz conference, 17-19 April 1970. [The 
Hague]: Bilderberg 
Meetings 

1970 91 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02086. 

mcluhan 
02087 

Bilderberg 
Meetings. 

Megeve conference, 19-21 April 1974. [The 
Hague]: Bilderberg 
Meetings 

1974 57 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02087. 

mcluhan 
02088 

Bilderberg 
Meetings. 

Saltsjöbaden conference, 11-13 May 
1973. 

[The 
Hague]: Bilderberg 
Meetings 

1973 109 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02087. 

mcluhan 
02089 

Bilderberg 
Meetings. 

List of participants, August 1970. [The 
Hague]: Bilderberg 
Meetings 

1970 63 p.  

mcluhan 
02090 

Bilderberg 
Meetings. 

List of participants, August 1974. [The 
Hague]: Bilderberg 
Meetings 

1974 70 p.  

mcluhan 
00996 

Billaudeau, 
Eugène. 

Le Francais tel qu’on le parle. Toronto: Oxford 
University Press 

1963 304 p. 1. Inscribed to MM an Corinne 
McLuhan by “Pauline.” 

mcluhan 
00028 

Binoche, Jean 
Claude. 

Tableaux d’aujourd’hui, vente du Mardi 
22 Mars 21h; espace cardin. 

Paris: Maitre Jean-
Claude Binoche 

[197-?] 133 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00028. 

2. Auction catalogue. 
mcluhan 
00086 

Birdwhistell, Ray 
L., 1918-1994. 

Kinesics and context: essays on body 
motion communication. 

Philadelphia: 
University of 
Pennsylvania Press 

1970 338 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00086 

mcluhan 
00643 

Birney, Earle, 
1904-1995. 

Turvey: a military picaresque. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1963 286 p. 1. With the autograph of Malcolm 
Ross. 

mcluhan 
00820 

Birney, Earle, 
1904-1995. 

The cow jumped over the moon. [Toronto]: Holt, 
Rinehart and 
Winston of Canada 

1972 112 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

March 14, 1973. 
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mcluhan 
01219 

Birney, Earle, 
1904-1995. 

The rugging and the moving times: 
poems new and uncollected 1976. 

Coatsworth, Ont.: 
Black Moss Press 

1976 42 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01219. 

2. Includes [Birney’s?] holograph 
copy edits. 

3. Inscribed to MM by author. 
mcluhan 
01523 

Birney, Earle, 
1904-1995. 

Alphabeings & other seasyours. [London, Ont.]: 
Pikadilly Press 

1976 32 p. 1. Inscribed to MM by author, 
June 3, 1977. 

mcluhan 
00649 

Birrell, Augustine, 
1850-1933. 

Obiter dicta. London: Elliot Stock 1898 233 p. 1. Lightly annotated 
2. Inscribed to Agatha Russell by 

[Job Micherstite?], March 28, 
1899. 

mcluhan 
00650 

Birrell, Augustine, 
1850-1933. 

Obiter dicta: second series. London: Elliot Stock 1896 266 p. 1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of Steele 

Smith, January 1898. 
mcluhan 
00247 

Bischof, Ledford J. Interpreting personality theories. New York: Harper 
& row. 

1964 694 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01138 

Bissell, Claude 
Thomas, 1916-
2000, ed. 

University college: a portrait, 1853-1953. Toronto: University 
of Toronto Press 

1953 148 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01138. 
3. Inscribed to MM from Douglas 

LePan, June 10, 1969. 
mcluhan 
00259 

Bissell, Claude 
Thomas, 1916-
2000. 

Halfway up Parnassus: a personal 
account of the University of Toronto, 
1932-1971. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1974 197 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author. 

mcluhan 
02064 

Bissell, Claude 
Thomas, 1916-
2000. 

Humanities at the university. Legon [Ghana]: 
University of 
Ghana Legon, FEP 
International Ltd. 

1977 82 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00507 

Bissett, Bill, 1939-. Sailor. Vancouver: 
Talonbooks 

1978 [98] p. 1. Inscribed to MM by “Jane,” July 
21, 1979. 

mcluhan 
01527 

Bisson, Laurence 
Adolphus, 1897-. 

Des vers de France: a book of French 
verse. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1942 140 p.  

mcluhan 
01408 

Bjørnsen, Mette 
Koefoed, ed. 

Facts about Denmark. Copenhagen: 
Politikens Forlag 

1967 96 p.  
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mcluhan 
01081 

Black, Max, 1909-
1988. 

Models and metaphors. Ithaca, N.Y.: Cornell 
University Press 

1963 267 p 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01081. 
mcluhan 
01037 

Blaire, Lyle, ed. Famous British short stories. London: Pocket 
Books 

1950 233 p.  

mcluhan 
00978 

Blais, Marie-
Claire, 1939-. 

Les voyageurs sacrés; récit. Montreal: Editions 
HMH 

1969 111 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00978. 

mcluhan 
00374 

Blaise, Clark A North American education: a book of 
short fiction. 

Toronto: 
Doubleday Canada 

1973 230 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00374. 

2. Inscribed to MM by Doug 
Gibson, February 1, 1973. 

mcluhan 
02076 

Blake, William, 
1757-1827. 

The illuminated Blake: all of William 
Blake's illuminated works with a plate-by-
plate commentary. 

Garden City, N.Y.: 
Anchor 
Press/Doubleday 

1974 416 p. 1. Inscribed to MM from 
Stephanie [McLuhan], 
Christmas, 1974. 

mcluhan 
00825 

Blakeney, Edward 
Henry, 1869-1955. 

A smaller classical dictionary. London, Toronto: 
J.M. Dent 

1917 632 p.  

mcluhan 
01906 

Bledsoe, Thomas, 
-1968. 

Dear uncle Bramwell. Denver, Colo.: Alan 
Swallow 

1963 76 p.  

mcluhan 
00156 

Bloomfield, 
Harold H., 1944-, 
and others. 

TM*: discovering inner energy and 
overcoming stress. 

New York: 
Delacorte Press 

1975 290 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00156. 

mcluhan 
00221 

Blunden, Edmund, 
1896-1974 

Thomas Hardy. London: Macmillan 
and Company 

1967 286 p.  

mcluhan 
00564 

Blunden, Edmund, 
1896-1974. 

Undertones of war. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 280 p.  

mcluhan 
02154 

Bodkin, Maud. Archtypal patterns in poetry: 
psychological studies of imagination. 

London: Oxford 
University Press 

1951 340 p.  

mcluhan 
02044 

Boettinger, Henry 
M. 

Moving mountains, or, the art and craft 
of letting others see things your way. 

London: The 
Macmillan 
Company 

1969 340 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02044. 

mcluhan 
f 00007 

Boettinger, Henry 
M. 

The telephone book: Bell, Watson, Vail 
and American life, 1876-1976. 

Croton-on-Hudson, 
N.Y.: Riverwood 
Publishers 

1977 189 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00007. 
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mcluhan 
00751 

Bofill, Juan A, and 
others. 

Epistemología de la comunicación. 
 

Valencia: F. Torres 1976 238 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00751. 

mcluhan 
01735 

Bogdanovich, 
Peter, 1939-. 

Movies: conversations with Peter 
Bogdanovich. 

New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 132 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01014 

Boguslaw, Robert. The new utopians: a study of system 
design and social change. 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1965 213 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01711 

Bohannan, Paul. Social anthropology. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1963 421 p.  

mcluhan 
00699 

Bolitho, William, 
1890-1930. 

Twelve against the gods. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 278 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01100 

 

 

Group portrait with lady. New York: 
McGraw-Hill Book 
Company 

1973 405 p.  

mcluhan 
f 00049 

Bolte, John R. Study guides and laboratory exercises for 
Physics of scientific instruments. 

Sarasota, Fla.: 
Omni Press 

1974 119 p.  

mcluhan 
01030 

Bonaparte, Tony 
H.; Flaherty, John 
E.; eds. 

Peter Drucker, contributions to business 
enterprise. 

New York: New 
York University 
Press 

1970 373 p.  

mcluhan 
02084 

Borkowski, 
Casimir G. 

A system for automatic recognition of 
names of persons in newspaper texts. 

Yorktown Heights, 
N.Y.: IBM Watson 
Research Center 

1966 62 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02084. 

mcluhan 
00458 

Boswell, James, 
1740-1795. 

The life of Samuel Johnson. New York: The 
Modern Library 

1952 559 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02028 

Boswell, James, 
1740-1795. 

Boswell’s London journal, 1762-1763. London: William 
Heinemann 

1951 370 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02031 

Boswell, James, 
1740-1795. 

Boswell for the defence, 1769-1774. New York: 
McGraw-Hill 

1959 396 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00690 

Bottrall, Ronald, 
1906-. 

The loosening, and other poems. Cambridge: Gordon 
Fraser 

1931 53 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01602 

Bottrall, Ronald, 
1906-. 

Festivals of fire. London: Faber and 
Faber 

1934 42 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01602. 

Page 25 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01147 

Bouazis, Charles; 
and others. 

Études sur le fonctionnement de codes 
spécifiques 
 

Bordeaux: 
I.L.T.A.M. 

1972 76 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02078 

Boulding, Kenneth 
E. (Kenneth 
Ewart), 1910-
1993. 

The meaning of the 20th century: the 
great transition. 

New York: Harper 
& Row 

1965 208 p.  

mcluhan 
00536 

Boulle, Pierre, 
1912-1994. 

The bridge over the river Kwai. New York: Bantam 
Books 

1957 150 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00891 

Bouquet, A. C. 
(Alan Coates), 
1884-1976. 

Comparative religion. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 239 p.  

mcluhan 
01140 

Boutwell, William 
D. (William Dow), 
ed. 

Using mass media in the schools. New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1962 292 p. 1. Annotated 
2. Inscribed to MM by editor. 

mcluhan 
00972 

Bouyer, Louis, 
1913-2004. 

The Paschal mystery: meditations on the 
last three days of Holy Week. 

Chicago: Henry 
Regnery Company 

1950 347 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00818 

Bowerman, 
Melissa. 

Early syntactic development: a cross-
linguistic study with special reference to 
Finnish. 

Cambridge: 
University Press 

1973 302 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00818. 

mcluhan 
00745 

Bowie, Donald. Station identification: confessions of a 
video kid. 

New York: M. 
Evans and 
Company 

1980 215 p.  

mcluhan 
01948 

Boyle, Harry J. The great Canadian novel. Toronto: 
Doubleday Canada 

1972 343 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01752 

Brack, O M.; 
Barnes, Warner. 

Bibliography and textual criticism: English 
and American literature, 1700 to present. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1969 345 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01752. 

mcluhan 
00313 

Bradbury, Ray, 
1920-2012. 

Fahrenheit 451. New York: 
Ballentine Books 

1971 147 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00313. 
3. Inscribed to MM by [?]. 

mcluhan 
00497 

Braden, William, 
1930-2008. 

The age of Aquarius: technology and the 
cultural revolution. 

New York: Pocket 
Books 

1971 290 p. 1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of Eleanor 

Austen 
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mcluhan 
01188 

Bragg, Paul C. 
(Paul Chappuis), 
1895-1976. 

The shocking truth about water: the 
universal fluid of death. 

Burbank, Calif.: 
Health Science 

1977 107 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00571 

Braine, John. Room at the top. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1959 235 p.  

mcluhan 
00572 

Braine, John. Room at the top. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 234 p.  

mcluhan 
00583 

Bramah, Ernest, 
1869?-1942. 

The wallet of Kai Lung. London: Penguin 
Books 

1936 256 p.  

mcluhan 
01699 

Breisky, William. I think I can. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1974 232 p. 1. Inscribed by Karen [Breisky]. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01699. 
mcluhan 
00638 

Brenton, Myron. The privacy invaders. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

1964 176 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00938 

Breslove, David, 
ed. 

Latin poetry selections for grade XIII. Toronto: Thomas 
Nelson and Sons 

1948 291 p. 1. Heavily annotated.  Not all in 
MM’s hand. 

2. With the autograph of Anna 
Jarosek. 

mcluhan 
01988 

Bretz, Rudy. Techniques of television production. New York: 
McGraw-Hill 

1962 517 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01988. 

mcluhan 
01761 

Bridgwater, 
William 

The Columbia-Viking desk encyclopedia. New York: Viking 1960 2 v. 1. Lightly annotated: v. 2. 

mcluhan 
00092 

Briggs, Asa, 1921- The history of broadcasting in the United 
Kingdom: 
Vol.2, The golden age of wireless. 

Oxford: Oxford 
University Press 

1965 688 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00092 

mcluhan 
02208 

Briggs, Harold 
Edgar, 1900-. 

Language, man, society; readings in 
communication. 

New York: Rinehart 
& Company 

1951 707 p.  

mcluhan  
01501 

Brill, A. A. 
(Abraham Arden), 
1874-1948. 

The basic writings of Sigmund Freud. New York: Modern 
Library 

1938 1001 
p. 

1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01501. 
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mcluhan 
00990 

Brinkhurst, Ralph 
O.; Chant, Donald 
A., 1928-. 

This good earth: our fight for survival. Toronto: 
Macmillan of 
Canada 

1971 174 p. 1. Inscribed by authors. 

mcluhan 
01084 

Brinnin, John 
Malcolm, 1916-; 
Read, Bill, 1917-; 
eds. 

The modern poets: an American-British 
anthology. 

New York: 
McGraw- Hill Book 
Company 

1963 427 p.  

mcluhan 
01508 

Britton, James, 
1878-1936. 

Language and learning. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1973 297 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01508. 

mcluhan 
01009 

Brodey, Warren 
M. 

Earthchild: glories of the asphyxiated 
spectrum. 

New York:  Gordon 
and Breach 

1974 166 p. 1. Inscribed to MM by author, 
September 4, 1975. 

mcluhan 
00018 

Brontë,  
Charlotte,  
1816-1855. 

Jane Eyre: an autobiography.  London: Cassell 
and Co. 

1910 478 p. 1. Annotated. 
 

mcluhan 
00648 

 

 

Wuthering heights. New York: Pocket 
Books 

1941 362 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00648 
mcluhan 
01344 

 

 

Wuthering heights. New York: Rinehart 
& Company 

1950 358 p.  

mcluhan 
02169 

 

 

Wuthering heights. Toronto: 
Macmillan of 
Canada 

1968 368 p. 2. Includes items removed to 
mcluhan add 02169. 

mcluhan 
00822 

Brooke, Rupert, 
1887-1915. 

The collected poems of Rupert Brooke. New York: John 
Lane 

1915 168 p.  

mcluhan 
f 00084 

Brooks, Cleanth, 
1906-1994; 
Purser, John 
Thibaut; Warren, 
Robert Penn, 
1905-1989. 

An approach to literature: a collection of 
prose and verse with analyses and 
discussions. 

New York: F.S. 
Crofts and Co. 

1939 634 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00084. 
3. With the book stamp of Carney 

Denvir. 

mcluhan 
00999 

Brooks, John, 
1920-1993. 

The great leap: the past twenty-five years 
in America. 

New York: Harper 
& Row 

1966 381 p. 1. Heavily annotated. 
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mcluhan 
00072 

Brooks, Van Wyck, 
1886-1963. 

Helen Keller: sketch for a portrait. New York: Dutton 1956 166 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00072 
mcluhan 
01233 

Brown, Alec, 
1900-1962. 

Cranes at sunrise: poems London: Boriswood 1934 52 p.  

mcluhan 
01366 

Brown, Calvin S. 
(Calvin Smith), 
1909-1989. 

Music and literature: a comparison of the 
arts. 

Athens, Ga.: 
University of 
Georgia Press 

1949 287 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01366. 

mcluhan 
01007 

Brown, Charles T. 
(Charles Thomas), 
1912-; Van Riper, 
Charles, 1905-
1994. 

Speech and man. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1966 147 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01052 

Brown, Christy, 
1932-1981. 

Down all the days. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

1970 223 p.  

mcluhan 
00636 

Brown, Claude, 
1937-. 

Manchild in the promised land. New York: New 
American Library 

1966 429 p.  

mcluhan 
00518 

Brown, E. K. 
(Edward Killoran), 
1905-1951. 

Responses and evaluations: essays on 
Canada. 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1977 314 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00518. 

2. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by David [Staines?] 

mcluhan 
01367 

Brown, J. A. C. 
(James Alexander 
Campbell), 1911-
1964. 

The social psychology of industry: human 
relations in the factory. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 309 p.  

mcluhan 
01104 

Brown, J. J. (John 
James), 1916-. 

Start with $100: common-sense 
investing. 

New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1962 256 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00767 

Brown, John, 
1810-1882. 

Horae subsecivae: Rab and his friends 
and other papers. 

London, [etc]: 
Humphrey Milford, 
Oxford University 
Press 

1907 350 p  

mcluhan 
01734 

Brown, Les, 1928-; 
Marks, Sema. 

Electric media. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 160 p. 2. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01979 

Brown, Les, 1928-
2013. 

Television: the business behind the box. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1971 374 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01979. 
mcluhan 
00898 

Brown, Norman 
Oliver, 1913-2002. 

Closing time. New York: Vintage 1974 109 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00750 

Brown, Ray B.; 
and others; eds. 

Heroes of popular culture. Bowling Green, 
Ohio: Bowling 
Green University 
Popular Press 

1972 190 p. 2. Lightly annotated.  Not in 
MM’s hand. 

mcluhan 
00150 

Brown, Roger, 
1947-, and others. 

New directions in psychology. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1962 353 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00838 

Bruner, Jerome S. 
(Jerome 
Seymour). 

The process of education. New York: Vintage 
Books 

1960 97 p.  

mcluhan 
00334 

Buckler, Ernest. Ox Bells and Fireflies. Toronto: 
McClelland & 
Stewart 

  1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by “Claude” 
[Bissell?]. 

mcluhan 
00931 

Buckler, William 
Earl, 1924-. 

A preface to our times: contemporary 
thought in traditional rhetorical forms. 

New York: 
American Book 
Company 

1968 1037 
p. 

 

mcluhan 
00025 

Buckley,  
Jerome Hamilton. 

William Ernest Henley: a study in the 
“counter-decadence” of the ‘nineties  

Princeton, NJ: 
Princeton 
University Press. 

1945 234 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of: “H. M. 

McLuhan”. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00025. 
mcluhan 
00193 

Buddemeier, 
Heinz. 

Panorama, Diorama, Photographie: 
Entstehung und Wirkung neuer Medien 
im 19. Jahrhundert. 

München: Wilhem 
Fink  

1970 352 p. Lightly annotated. 

mcluhan 
02188 

Buddemeier, 
Heinz.  

Panorama, diorama, photographie: 
Entstehung und Wirkung neuer Medien 
im 19. Jahrhundert. 

München: Wilhelm 
Fink 

1970 352 p.  

mcluhan 
01277 

Buehrle, Marie 
Cecilia, 1887-. 

His brother’s keeper: blessed Louis 
Guanella, servant of charity. 

[s.l.: s.n.] 1964 13 p.  
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mcluhan 
01394 

Bugliosi, Vincent. Helter skelter: the true story of the 
Manson murders. 

Toronto: Bantam 
Books 

1975 676 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01394. 
mcluhan 
00255 

Buitenhuis, Peter. The grasping imagination: the American 
writings of Henry James. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1970 288 p.  

mcluhan 
01141 

Bullied, George J. People of the valley. Wardsville, Ont.: 
Twin Valleys Press 

1976 230 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01329 

Bunting, Basil. Basil Bunting poems: 1950. Galveston, Tex.: 
Cleaners’ Press 

[1950] 55 p.  

mcluhan 
f 00013 

Burbach, Harold 
J., and others. 

Readings in the socio-cultural 
foundations of education. 

Sarasota, Fla.: 
Omni-Print Inc. 

1975 220 p.  

mcluhan 
01477 

Burby, John. The great American motion sickness: or 
why you can’t there from here. 

Boston: Little, 
Brown and 
Company. 

1971 408 p.  

mcluhan 
01180 

Burke, Edmund, 
1729-1797. 

The works of the right honorable Edmund 
Burke. 

Boston: Little, 
Brown, and 
Company. 

1871 12 v. 1. Annotated, v. 1 
2. Lightly annotated, v. 2, v. 4, v. 5 

mcluhan 
00981 

Burke, James, 
1917-. 

The firefly hunt. London: Collins 1969 252 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00984 

Burke, James, 
1917-. 

Flee seven ways. London: New 
Authors  

1963 222 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00984. 
3. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author. 
mcluhan 
00390 

Burke, John G. Technology and change: a courses by 
newspaper reader. 

San Francisco: 
Boyd & Fraser 

1979 499 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00390. 
mcluhan 
00389 

Burke, Stanley, 
1923-; Peterson, 
Roy. 

Blood, sweat & bears. Vancouver: J.J. 
Douglas 

1976 47 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00389. 

2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01199 

Burke, Stanley, 
1923-; Peterson, 
Roy. 

The day of the glorious revolution. Toronto: James 
Lorimer  

1974 43 p.  
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mcluhan 
00835 

Burnham, James, 
1905-1987. 

The managerial revolution. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1945 238 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00835. 
3. Newspaper clipping, Chicago 

Daily Tribune, Oct. 14 1946, 
pasted in. 

mcluhan 
01655 

Burnshaw, 
Stanley, 1906-
2005. 

The poem itself. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1964 337 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01655. 

mcluhan 
02182 

Burroughs, 
William S., 1914-
1997. 

Naked lunch. New York: Grove 
Press 

1959 255 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02182. 

mcluhan 
00803 

Bush, Douglas. Jane Austen. New York: Collier 
Books  

1975 205 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00803. 
mcluhan 
01749 

Bushnell, George 
Herbert, 1896-. 

From papyrus to print: a bibliographical 
miscellany. 

London: Grafton & 
Co. 

1947 218 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01749. 
mcluhan 
00128 

Bushnell, Nelson 
S., 1899-1994, ed. 

Literary masters of England New York: Farrar 
& Rinehart, Inc. 

1936 1158 
p. 

1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00128. 
mcluhan 
01987 

Bussell, Jan, 1909-
1985. 

The art of television. London: Faber and 
Faber 

1952 163 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01987. 
mcluhan 
00114 

Butler, Anthony. The book of blarney. New York: Bell 
Publishing 

1969 159 p. 1. Front dust jacket flap 
positioned between p. 36-37, 
rear dust jacket flap positioned 
between p. 98-99. 

mcluhan 
02148 

Butler, Anthony. The book of bull. Dublin: Malton 
Press 

1974 64 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by Joe Foyle. 

mcluhan 
00960 

Butler, Joseph, 
1692-1752. 

The analogy of religion: to the 
constitution and course of nature… 

London: Religious 
Tract Society. 

[18--?] 551 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00960. 
mcluhan 
00691 

Butler, Samuel, 
1612-1680 

Hudibras. London: George 
Routledge and 
Sons 

[1885] 286 p. 1. Lightly annotated. 
2. Pages 1-32 wanting. 
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mcluhan 
01258 

Butler, Samuel, 
1612-1680. 

The way of all flesh. New York: Rinehart 
& Co. 

1948 399 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01257. 

mcluhan 
01697 

Butler, Samuel, 
1612-1680. 

Samuel Butler’s notebooks. London: Jonathan 
Cape 

1951 327 p.  

mcluhan 
01675 

Butman, 
Alexander; and 
others; eds. 

Paperbacks in the schools. New York: Bantam 
Books 

1963 152 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01675. 
3. Inscribed to MM from David 

Sohn, April 22, 1965. 
mcluhan 
01899 

Butts, Mary, 1890-
1937. 

The Macedonian. London: William 
Heinemann 

1933 211 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01556  

Bynner, Witter, 
1881-1968. 

Selected poems. New York: Knopf 1943 309 p.  

mcluhan 
01783  

C.R. Gibson 
Company. 

Thinking of you. Norwalk, Conn.: 
C.R. Gibson 
Company 

1977 1 v. 1. Inscribed to MM by Margaret 
Howe. 

mcluhan 
01033 

Cabrera Infante, 
G. (Guillermo), 
1929-2005. 

Three trapped tigers. New York: Harper 
& Row 

1971 487 p.  

mcluhan 
01354 

Cady, Edwin 
Harrison, ed. 

Literature of the early republic. New York: Rinehart 
& Company 

1950 495 p.  

mcluhan 
01375 

Calas, Nicolas; 
Calas, Elena. 

Icons and images of the sixties New York: Dutton 1971 347 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00322 

Calendar Press The Calendar of modern letters London: Calendar 
Press 

1925 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00322. 

2. Serial. v. 2, no. 7, 1925. 
 

mcluhan 
01182 

Callaghan & 
Company 

Law office economics and management. Mundelein, Ill.: 
Callaghan & 
Company 

1971 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Serial. v. 12, no. 2 

mcluhan 
01222 

Callaghan, Morley That summer in Paris: memories of 
tangled friendships with Hemingway, 
Fitzgerald, and some others. 

Toronto: 
Macmillan of 
Canada 

1963 255 p. 1. With the autograph of John 
Reid, 1963. 

mcluhan 
01552 

Callaghan, Morley, 
1903-1990. 

A native argosy. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1929 371 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01553 

Callaghan, Morley, 
1903-1990. 

They shall inherit the earth. New York: Modern 
Age Books 

1937 239 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01553. 

mcluhan 
00287 

Cameron, 
Norman, 1905-
1953. 

The winter house, and other poems. London: J.M. Dent 
and Sons 

1935 31 p.  

mcluhan 
00356 

Campbell, Joseph, 
1904-1987. 

The masks of God: creative mythology. New York: Viking 1968 730 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00716 

Campbell, Joseph, 
1904-1987. 

The masks of God: primitive mythology. New York: Viking 1969 504 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00716. 
mcluhan 
00717 

Campbell, Joseph, 
1904-1987. 

The masks of God: Oriental mythology. New York: Viking 1969 561 p. 1. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
00718 

Campbell, Joseph, 
1904-1987. 

The masks of God: Occidental mythology. New York: Viking 1969 564 p. 1. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
01924 

Campbell, Lily 
Bess, 1883-1967 

Shakespeare’s tragic heroes; slaves of 
passion. 

New York: Barnes 
and Noble 

1930 296 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01924. 

mcluhan 
01818 

Camus, Albert, 
1913-1960. 

The plague. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 251 p.  

mcluhan 
01093 

Canada: 
Consultative 
Committee on the 
Implications of 
Telecommunicatio
ns for Canadian 
Sovereignty 

Telecommunications and Canada: 
Consultative Committee on the 
Implications of Telecommunications for 
Canadian Sovereignty 

Hull, Que.: Minister 
of Supply and 
Services Canada 

1979 98 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01423 

Canadian 
Association of 
University 
Teachers. 

C.A.U.T. bulletin. Ottawa: Canadian 
Association of 
University 
Teachers. 

1972 1 v. 1. Serial. v. 20, no. 3, 1972. 

mcluhan 
00455 

Candland, Douglas 
K. 

Emotion: bodily change. New York: Van 
Nostrand 

1962 263 p.  

mcluhan 
00243 

Canfield, Cass, 
1897-1986. 

The incredible Pierpont Morgan;  
financier and art collector. 

New York: Harper 
& Row 

1974 176 p. 1. Inscribed to MM from “Eric and 
[Bina?].” 
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mcluhan 
00097 

Cantor, Norman F. The English: a history of politics and 
society to 1760 

New York: Simon 
and Schuster 

1967 526 p. 1. Lightly annotated 

mcluhan 
00307 

Cantor, Norman 
F., Werthman, 
Michael S.; eds. 

The history of popular culture. New York: The 
Macmillan 
Company 

1968 788 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00307. 

mcluhan 
01376 

Capone, 
Giovanna. 

Canada il villaggio della terra: letteratura 
Canadese di lingua Inglese. 

Bologna: Pàtron 
Editore 

1978 213 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01376. 

2. Inscribed to MM by author, 
July 23, 1978. 

mcluhan 
01953  

Capote, Truman, 
1924-1984. 

The grass harp; and, A tree of night; and 
other stories. 

New York: New 
American Library 

1961 216 p.  

mcluhan 
00530 

Capp, Al, 1909-
1979. 

The world of Li’l Abner. New York: 
Ballantine Books 

1953 175 p.  

mcluhan 
00091 

Cappon, Daniel. Technology and perception. Springfield, Ill: 
Charles C. Thomas 

1971 278 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01319 

Capra, Frank, 
1897-1991. 

Frank Capra: the name above the title; an 
autobiography. 

New York: 
Macmillan  

1971 513 p. 1. Inscribed to MM by author. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01319 
mcluhan 
01511 

Carlsen, Robin 
Woodsworth. 

The final heresy Victoria, B.C.: Boyd 1979 59 p. 1. Inscribed to MM by author, 
April 1980. 

mcluhan 
00764 

Carlyle, Thomas, 
1795-1881. 

Sartor resartus: the life and opinions of 
Herr Teufelsdröckh. 

London: Humphrey 
Milford, Oxford 
University Press 

1924 264 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00764. 

mcluhan 
00766 

Carlyle, Thomas, 
1795-1881. 

The life of John Sterling. London: Henry 
Frowde, Oxford 
University Press 

1907 295 p.  

mcluhan 
00795 

Carlyle, Thomas, 
1795-1881. 

Latter-day pamphlets. London: Chapman 
& Hall 

[187-?] 299 p. 1. Lightly annotated.  Not in 
MM’s hand. 

mcluhan 
01672 

Carlyle, Thomas, 
1795-1881. 

Past and present. London: J.M. Dent 1924 304 p. 1. Annotated. [Long quote from 
G.K. Chesterton.] 

2. Inscribed from [Ed] Bolton, 
Christmas, 1931. 

mcluhan 
01608 

Carmichael, 
Stokely; Hamilton, 
Charles V. 

Black power; the politics of liberation in 
America. 

New York: Vintage 1967 198 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01826 

Carnegie, Dale, 
1888-1955, 

How to win friends and influence people. New York: Simon 
and Schuster 

1937 340 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01850 

Carpenter, 
Edmund, 1922-
2011. 

Eskimo realities. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1973 212 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01850. 

mcluhan 
01851 

Carpenter, 
Edmund, 1922-
2011. 

Oh, what a blow that phantom gave me! New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1973 192 p. 1. Heavily annotated. MM and 
EM. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01851. 

mcluhan 
01173 

Carr, Arthur 
Japheth, 1914-, 
ed. 

Victorian poetry: Clough to Kipling. New York: Rinehart 
& Company 

1959 394 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01519 

Carr, David R. History and its uses: a guide for studying 
history. 

Sarasota, Fla.: 
Omni-Print 

1974 132 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01519. 

mcluhan 
00540 

Carr, John 
Dickson, 1906-
1977. 

The life of Sir Arthur Conan Doyle. London: Pan Books 1953 285 p.  

mcluhan 
00823 

Carr, Maurice. Waiter there (is) a fly in my orange juice. Jerusalem: 
Shikmona 
Publishing 

1975 272 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to “the McLuhans” 

from “Andre.” 

mcluhan 
01390 

Carter, Ross S., 
1919-1947. 

Those devils in baggy pants. New York: New 
American Library 

1971 191 p.  

mcluhan 
00224 

Cary, Joyce, 1888-
1957. 

A fearful joy. Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 
Books 

1961 425 p.  

mcluhan 
00225 

Cary, Joyce, 1888-
1957. 

To be a pilgrim. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1957 383 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00230 

Cary, Joyce, 1888-
1957. 

The horse’s mouth. [Harmondsworth, 
England]: Penguin 
Books in 
association. with 
Michael Joseph 

1959 374 p. 1. Lightly annotated.  Not in 
MM’s hand. 

2. With autograph of [T.?] Parker. 
3. Included items removed to 

mcluhan add 00230. 
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mcluhan 
00005 

Cassell, Petter, 
Galpin & Co. 

Cassell’s French-English English-French 
dictionary; with an appendix of proper 
names weights and measures, etc..  

Toronto: Cassell & 
Co., Ltd. 

1933 438 p.  

mcluhan 
00227 

Cassirer, Ernst, 
1874-1945 

An essay on man. Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 
Books 

1953 294 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
01430 

Castelli, Enrico, 
1900-1977, ed. 

Le Témoignage ; actes du colloque / 
organisé par le Centre international 
d'études humanistes et par l'Institut 
d'études philosophiques de Rome, Rome, 
5-11 janvier 1972, aux soins de Enrico 
Castelli. 

Paris: Aubier 
Éditions Montaigne 

1972 534 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01430. 

mcluhan 
00685 

Castiglione, 
Baldassarre, 
conte, 1478-1529. 

The book of the courtier. London: J.M. Dent [193-?] 324 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00685. 

mcluhan 
00884 

Catholic Church Officium hebdomadae majoris. Regensburg, Rome: 
Frederick Pustet 

1914 
 

428 p.  

mcluhan 
00316 

Catholic Church, 
Pope (1958-1963: 
John XXIII). 

Mater et magistra: encyclical letter of His 
Holiness Pope John XXIII : Christianity and 
social progress. 

Glen Rock, N.J.: 
Paulist Press 

1962 112 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00492 

Catholic Church. Saint Joseph daily missal: the official 
prayers of the Catholic Church for the 
celebration of daily Mass. 

New York: Catholic 
Book Publishing 
Company 

1961 1343 
p. 

1. Includes items removed to 
mcluhan add 00492. 

2. Inscribed to MM by “Lizzy and 
Mike.” 

mcluhan 
00807 

Catholic Church. The Missal: containing all the masses for 
Sundays and for holy days of obligation. 

Chicago, Ill.: The 
Catholic Press 

1964 943 p.  

mcluhan 
00957 

Catullus, Gaius 
Valerius. 

Selections from Catullus. London: Oxford 
University Press; 
Humphrey Milford 

1922 121 p 1. Annotated. 

mcluhan 
01614 

Caute, David. Frantz Fanon. New York: Viking 1970 116 p.  
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mcluhan 
02018 

Cavanaugh, Mary 
Jean Carmel, 
Sister. 

Technogamia by Barten Holyday: a critical 
edition. 

Washington, D.C.: 
The Catholic 
University of 
America Press 

1942 253 p.  

mcluhan 
00663 

Cavendish, 
George, 1500-
1561?  

The life of Cardinal Wolsey.  London: George 
Routledge and 
Sons 

1887 284 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00663. 
3.  

mcluhan 
02198 

Cecil, David, 1902-
1986. 

Early Victorian novelists: essays in 
revaluation. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 253 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02198. 

mcluhan 
01362 

Cecil, Martin, 
Lord, 1909-. 

On eagle’s wings. New York: Two 
Continents; 
London: Mitre 
Press 

1977 186 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed “from Babin”. 

mcluhan 
01426 

 

 

The battle of home: some problems of 
industrial community. 

Toronto: 
Macmillan of 
Canada 

1944 373 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by [?], 1964. 

mcluhan 
00293 

Center for 
Strategic Studies. 

Economic impact of the Vietnam war. Washington, D.C.: 
The Center for 
Strategic Studies 

1967 86 p.  

mcluhan 
02020 

Centro 
Internazionale di 
Studi per la 
Protezione dei 
Diritti Dell'uomo 

Notizario. Urbino: 
Stabilimento 
Tipografico 
Editoriale Urbinate 

1969 396 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02020 

mcluhan 
00191 

Cevallos Calderon, 
I.; Jacoby, Grover 

The translation of rhythm :  
an essay on the American Alexandrine. 

[Los Angeles?]: 
Equatorial House 

1970 34 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00191. 

mcluhan 
01194 

Chandler, 
Charlotte. 

Hello, I must be going: Groucho and his 
friends. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1979 568 p.  

mcluhan 
00581 

Chandler, 
Raymond, 1888-
1959. 

The high window. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1954 220 p.  
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mcluhan 
00410 

Chant, Donald A., 
1928- , ed. 

Pollution probe. Toronto: New Press 1970 209 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00607 

Chaplin, Charlie, 
1889-1977. 

My autobiography. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1966 493 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01627 

Chappell, V. C. 
(Vere Claiborne), 
1930-, ed. 

Ordinary language: essays in 
philosophical method. 

Englewood Cliffs, 
N.J,.: Prentice Hall 

1964 115 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01211 

Chappell, W. 
(William), 1809-
1888. 

The history of music, (arts and science): 
vol. 1: from the earliest records to the fall 
of the Roman empire. 

London: Chappell & 
Co. 

1874 403 p 1. Annotated. 
2. With the autograph of J.U. 

Martin. 

mcluhan 
01187 

Charmot, 
François. 

The society of the sacred heart. Lyon: Lescuyer 1953 66 p.  

mcluhan 
00336 

Charter, S. P. R. Outrage! :  
Man the myth/man the actuality 

[Los Angeles]: Guild 
of Tutors Press 

1978 205 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00394 

Chase-Riboud, 
Barbara. 

Sally Hemings. New York: Viking 1979 348 p.  

mcluhan 
00953 

Chatelain, Émile 
(1851-1933). 

Lexique latin-français. Paris: Librarie 
Hachette 

1882 841 p.  

mcluhan 
00235 

Chaucer, 
Geoffrey, 1400. 

Chaucer's major poetry. New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1963 616 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00235. 

mcluhan 
00204 

Chaucer, 
Geoffrey, -1400. 

The Canterbury tales. Harmondsworth 
[England]: Penguin 
Books 

1963 525 p.  

mcluhan 
00208 

Chaucer, 
Geoffrey, -1400. 

The Canterbury tales. Harmondsworth 
[England]: Penguin 
Books 

1955 527 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 
2. Includes autograph of Teri 

Mcluhan. 

mcluhan 
01357 

Chaucer, 
Geoffrey, -1400. 

The Canterbury tales. New York: Rinehart 
& Company 

1954 482 p.  

mcluhan 
02106 

Chekhov, Anton 
Pavlovich, 1860-
1904. 

Anton Chekhov, plays… New York: 
Hartsdale House 

1935 328 p.  
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mcluhan 
02120 

Chenu, Marie-
Dominique, 1895-
1990. 

Introduction a l'étude de saint Thomas 
d'Aquin. 

Montréal: Institut 
d'études 
médiévales 

1950 305 p.  1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02120. 

mcluhan 
f 00026 

Chermayeff, 
Serge, 1900-1996; 
Alexander, 
Christopher. 

Community and privacy: toward a new 
architecture of humanism. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1963 255 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00026. 

mcluhan 
00105 

Cherry, Catherine; 
Woodburn, Bob. 

Leisure: a resource for educators. Toronto: Ministry 
of Culture and 
Recreation, Special 
Services Branch 

[1977?] 106 p.  

mcluhan 
00290 

Cheskin, Louis, 
1907-. 

Secrets of marketing success. New York: Trident 
Press 

1967 278 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00290. 

mcluhan 
01405 

Cheskin, Louis, 
1907-. 

The Cheskin system for business success. New York: 
Frederick Fell 

1973 250 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01405. 
mcluhan 
01636 

Chesterfield, 
Philip Dormer 
Stanhope, Earl of, 
1694-1773. 

Letters to his son, on the fine art of 
becoming a man of the world and a 
gentleman. 

Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 2 v.  

mcluhan 
01667 

Chesterton, G. K. 
(Gilbert Keith), 
1874-1936. 

The surprise: a play. London: Sheed and 
Ward 

1952 63 p.  

mcluhan 
00586 

Cheyney, Peter, 
1896-1951. 

Can ladies kill? Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1950 239 p. 1. With the autograph of 
[Randorrylas?]. 

mcluhan 
00587 

Cheyney, Peter, 
1896-1951. 

Dance without music. London: W.M. 
Collins and Sons 

1949 191 p.  

mcluhan 
01370 

Chiang, Ker Chiu.  Chinese idioms in romanized Mandarin 
with literal and free translations and 
notes in English. 

Singapore: Chin 
Fen book store 

[19--?] 114 p.  

mcluhan 
01572 

Chomsky, Noam. For reasons of state. New York: Vintage 1973 440 p. 1. Lightly annotated 
2. Dog-eared. 
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mcluhan 
00754 

Choue, Young 
Seek, 1921-. 

Reconstruction of the human society. Seoul, Korea: 
Kyung Hee 
University Press 

1975 277 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00754. 

mcluhan 
01053 

Christie, Agatha, 
1890-1976. 

The murder of Roger Ackroyd. Richmond Hill, 
Ont.: Simon & 
Schuster of Canada 

1969 197 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01062 

Christie, Agatha, 
1890-1976. 

Cat among the pigeons. London: Fontana 
Books 

1969 188 p. 1. With the autograph of Harley 
Parker. 

mcluhan 
00776 

Churchill, Charles, 
1731-1764. 

The poetical works of Charles Churchill. London: Bell and 
Daldy 

[1866?] 2 v. 1. Lightly annotated: volume 1. 

mcluhan 
01926 

Chute, Marchette. Ben Jonson of Westminster. New York: E.P. 
Dutton 

1960 380 p. 1. Annotated. 
2. Matchbook placeholder (D.D. 

Bean, St. Cesaire P.Q.) was 
placeholder at p. 62-63.  
Discarded. 

mcluhan 
00873 

Cicero, Marcus 
Tullius. 

Du bien suprême et des maux les plus 
graves. 

Paris: Librairie 
Garnier Frères 

1938 464 p.  

mcluhan 
00874 

Cicero, Marcus 
Tullius. 

De la divination du destin- académiques Paris: Librairie 
Garnier Frères 

1937 622 p.  

mcluhan 
00956 

Cicero, Marcus 
Tullius. 

Fifty letters of Cicero. Boston: Ginn and 
Company 

1901 118 p. 1. Annotated.  Not all in MM’s 
hand. 

mcluhan 
f 00033 

City of Toronto 
Planning Board. 

Central area plan review: proposals, part 
1: general plan. 

Toronto: City of 
Toronto Planning 
Board 

1975 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00033 

 

mcluhan 
f 00034 

City of Toronto 
Planning Board. 

Central area plan review: proposals, part 
2: are plan for south midtown 

Toronto: City of 
Toronto Planning 
Board 

1975 1 v.  

mcluhan 
f 00035 

City of Toronto 
Planning Board. 

Central area plan review: proposals, part 
2: are plan for north midtown. 

Toronto: City of 
Toronto Planning 
Board 

1975 1 v.  
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mcluhan 
00967 

Claremont 
Reading 
Conference. 

Thirtieth Yearbook. Claremont, CA : 
Claremont 
Graduate School 
Curriculum 
Laboratory 

1966 220 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00004 

Clarendon, 
Edward Hyde, 
Earl of,  
1609-1674 

The history of the rebellion and civil wars 
in England, to which is added an historical 
view of the affairs of Ireland. 

Oxford: Clarendon 
Press. 

1819 6 v. 1. With bookplate: “Joseph 
William Thrupp”. 

2. Includes items, removed to 
mcluhan add 00004. 

mcluhan 
00074 

Clark, Harold F. 
(Harold Florian), 
1899-1987; 
Sloan, Harold S. 
(Harold 
Stephenson), 188
7- . 

Classrooms in the factories: 
an account of educational activities 
conducted by American industry 

Rutherford, N.J.: 
Institute of 
Research, Fairleigh 
Dickinson 
University 

1958 139 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00074 

mcluhan 
01618 

Clark, John Willis, 
1833-1910. 

A concise guide to the town and 
university of Cambridge. 

Cambridge: Bowes 
& Bowes 

1931 192 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01328 

Clark, Kenneth, 
1903-1983 

Landscape into art. London: John 
Murray 

1950 147 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02211 

Clark, Ronald 
(Ronald William), 
1916-1987 

The scientific breakthrough: the impact 
of modernism. 

New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1974 205 p.  

mcluhan 
01414 

Clarke, Arthur C. 
(Arthur Charles), 
1917-2008. 

Profiles of the future. New York: Bantam 
Books 

1964 235 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01414. 

mcluhan 
00504 

Clarke, Bill. Enough room for joy: Jean Vanier’s 
L’Arche. 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1974 143 p. 1. With the autograph of 
Margaret Howe. 

mcluhan 
01541 

Clarke, Mary, 
1923-. 

Six great dancers: Taglioni, Pavlova, 
Nijinsky, Karsavina, Ulanova, Fonteyn. 

London: Hamish 
Hamilton 

1957 190 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00482 

Clarke, Richard F. 
(Richard 
Frederick), 1839-
1900. 

Logic. New York: Benziger [1889] 497 p. 1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of John F. 

Fitzsimmons. 

mcluhan 
01686 

Claudel, Paul, 
1868-1955. 

Cent phrases pour éventails. Paris: Gallimard 1942 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01686. 

mcluhan 
00151 

Cleaver, Eldridge, 
1935-1998. 

Soul on ice. New York: Dell 
Publishing Co. 

1968 210 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00151. 

mcluhan 
01091 

Cleveland 
Museum of Art. 

Visible Language. Cleveland, Ohio: 
Cleveland Museum 
of Art 

1976 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01091. 

mcluhan 
01122 

Clinton-Baddeley, 
V. C. (Victor 
Clinton), 1900-
1970 

Words for music. Cambridge: 
University Press 

1941 167 p.  

mcluhan 
00472 

Clinton-Baddeley, 
V. C. (Victor 
Clinton), 1900-
1970. 

My foe outstretch’d beneath the tree. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1981 223 p.  

mcluhan 
01673 

Clinton-Baddeley, 
V. C. (Victor 
Clinton), 1900-
1970. 

Words for music. Cambridge: At the 
University Press 

1941 167 p.  

mcluhan 
00819 

Cockcroft, John, 
Sir, 1897-1967. 

The organization of research 
establishments. 

Cambridge: 
University Press 

1965 272 p.  

mcluhan 
01717 

Cody, Sherwin, 
1868-1959. 

An evening with Irving. Rochester, N.Y.: 
Sherwin Cody 
School of English 

1927 128 p.  

mcluhan 
00362 

Coffin, Robert P. 
Tristram (Robert 
Peter Tristram), 
1892-1955. 

Poems for a son with wings. New York: 
Macmillan 

1945 123 p.  
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mcluhan 
00325 

Cohen, Ralph, 
1917-. 

The unfolding of the seasons. Baltimore: John 
Hopkins 

1970 338 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00325. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00275 

Cohen, Yehudi A. Man in adaptation: the cultural present. Chicago: Aldine 
Publishing  
Company 

1971 433 p. 1. Inscribed to MM by 
“Margaret.” 

mcluhan 
01026 

Coleman, A. P. 
(Arthur Philemon), 
1852-1939; Parks, 
William A. 
(William Arthur), 
1868-1936. 

Elementary geology: with special 
reference to Canada. 

London: J.M. Dent 
& Sons 

1922 379 p. 1. Heavily annotated.  Not all in 
MM’s hand? 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01026. 

3. With the autograph of Maurice 
McCluhan. 

mcluhan 
00679 

Coleridge, Samuel 
Taylor, 1772-
1834.  

Coleridge's essays & lectures on 
Shakspeare & some other old poets & 
dramatists. 

London: J.M. Dent 
& Sons 

1930 479 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
02003 

Coleridge, Samuel 
Taylor, 1772-
1834.  

The poetical works of Samuel Taylor 
Coleridge. 

London: George 
Routledge and 
Sons 

[1900?] 420 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02003. 
3. With the autograph of Maurice 

W. Deed, January 11, 1901. 
mcluhan 
00669 

College of 
Education, 
University of 
Tennessee. 

International education. Knoxville, Tenn.: 
College of 
Education, 
University of 
Tennessee 

1971-
1973 

5 v. 1. Serial. v. 1, nos. 1-2; v. 2, no. 2. 
[extra copy v.1, no. 2] 

mcluhan 
01287 

Collingwood, R. G. 
(Robin George), 
1889-1943. 

The idea of nature. London: Oxford 
University Press 

1976 183 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00022 

Collins,  
John Churton,  
1848-1908. 

Items critica; or, plain truths about 
current literature.  

Westminster: 
Archibald 
Constable and Co. 

1901 379 p.  

mcluhan 
00462 

Collodi, Carlo, 
1826-1890.  

Pinoculus: liber qui inscribitur "Le 
aventure di Pinocchio." 

Firenze: Marzocco 1950 185 p  
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mcluhan 
00062 

Colum, Mary. Life and the dream. London: Macmillan 
and Co. 

1947 466 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00023 

Communication 
Arts Dept., 
Concordia 
University. 

Arts & Science Monographs. Montreal: Denis 
Diniacopoulos. 

1976 1 v. 1. Annotated. 

mcluhan 
00345 

Compton, Joseph, 
1891-. 

Beginners please!  
A collection of plays. 

London: Methuen 
& Company 

1935 128 p.  

mcluhan 
00489 

Concordant 
Pubishing 
Concern. 

Concordant Greek text, designed to be 
used with the Concordant literal New 
Testament… 

Canyon Country, 
Calif.: Concordant 
Pubishing Concern 

1975 735 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00489. 

mcluhan 
01656 

Concordant 
Publishing 
Concern. 

The Greek elements: designed to 
complement the Concordant literal New 
Testament, the Concordant Greek text 
and Keyword concordance… 

Saugus, Calif.: 
Concordant 
Publishing Concern 

1971 176 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01656. 

mcluhan 
01757 

Conference on 
Automation and 
Social Change, 
Toronto, 1963. 

Automation and social change. [Toronto]: s.n. 1963 244 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01757. 

mcluhan 
00853 

Conference on 
Productive 
Thinking. 

Productive thinking in education. Washington: 
National Education 
Association 

[1965] 306 p.  

mcluhan 
01855 

Confucius; comp.; 
Pound, Ezra, 
1885-1972, trans. 

The classic anthology defined by 
Confucius. 

London: Faber and 
Faber 

1955 223 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01855. 

mcluhan 
01612 

Connolly, Cyril, 
1903-1974. 

Enemies or promise, and other essays: an 
autobiography of ideas. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor. 

1960 421 p.  

mcluhan 
01814 

Connolly, Cyril, 
1903-1974. 

The condemned playground; essays: 
1927-1944. 

New York: The 
Macmillan 
Company 

1946 287 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01814. 

mcluhan 
02186 

Connolly, Francis 
X. (Francis Xavier), 
1909-; ed. 

The types of literature: short story, novel, 
poetry, drama, essay, criticism. 

New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1955 810 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00635 

Connolly, Myles. Mr. Blue. Garden City, N.Y.: 
Image Books 

1965 119 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00635. 
mcluhan 
02206 

Convegno su Le 
Emittenti 
Radiotelevisive e il 
Loro Pubblico. 

Atti del convegno su: Le emittenti 
radiotelevisive e il loro pubblico / Actes 
du congrès sur: L'émission radio-télévisée 
et son public / Proceedings of the 
meeting on: Broadcasters and their 
audiences; volume 1. 

Torino: Edizioni RAI 
Radiotelevisione 
Italiana 

1974 270 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00771 

Cook, Albert S. 
(Albert 
Stanburrough), 
1853-1927. 

Judith: an old English epic fragment. Boston, London: 
D.C. Heath and 
Company 

1904 72 p.  

mcluhan 
00146 

Cook, Alta Lind, 
1892-. 

Daisy. Montreal: Centre 
Educatif et Culturel 

1974 157 p.  

mcluhan 
01313 

Cook, Alta Lind, 
1892-. 

Daisy. Montreal: Centre 
Educatif et Culturel 

1974 157 p.  

mcluhan 
02237 

Cook, Alta Lind, 
1892-. 

Daisy. Montreal: Centre 
Educatif et Culturel 

1974 157 p. 1. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author, March 16, 
1974. 

mcluhan 
02007 

Cooper, Elizabeth, 
1877-1945. 

My lady of the Chinese courtyard. London, Edinburgh: 
T.N. Foulis 

1920 126 p.  

mcluhan 
02008 

Cooper, Elizabeth, 
1877-1945. 

The love letters of a Chinese lady. London, Edinburgh: 
T.N. Foulis 

1919 77 p. 1. With the autograph of A.D., 
1920. 

2. “From C.L.G.” 
mcluhan 
00340 

Cooper, James 
Fenimore, 1789-
1851. 

The spy. New York: Popular 
Library  

1964 350 p.  

mcluhan 
01349 

Cooper, James 
Fenimore, 1789-
1851. 

The prairie. New York: Rinehart 
& Company 

1950 453 p.  

mcluhan 
01387 

Cooperativa 
Scrittori. 

Comunicazione visiva. [Roma]: 
Cooperativa 
Scrittori. 

1977 1 v. 1. With the autograph of Carlo 
Sartori. 

2. Serial.  v. 1, no.1. 
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mcluhan 
00473 

Copleston, 
Frederick C. 
(Frederick 
Charles), 1907-
1994. 

Aquinas. Harmondsworth, 
Middlesex : 
Penguin Books 

1959 263 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of Eleanor 

Austen. 

mcluhan 
00880 

 

 

Les amours jaunes. Paris: Editions 
Albert Messein 

1947 280 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00880. 
mcluhan 
00688 

Corelli, Marie, 
1855-1924. 

The treasure of heaven: a romance of 
riches. 

Toronto: William 
Briggs 

1911 427 p.  

mcluhan 
f 00065 

Corita, 1918-1986. Footnotes and headlines: a play-pray 
book. 

New York: Herder 
and Herder 

1967 1 v.  

mcluhan 
01910 

Cornell, Terry The discovery of truth. Nicosia, Cyprus: 
Zavallis Press 

[1971] 77 p. 1. Inscribed to The University of 
Toronto by the author. 

mcluhan 
00420 

Corrigan, Beatrice, 
ed. 

Italian poets and English critics, 1755-
1859. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1969 327 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00420. 
mcluhan 
00301 

Corry, Bernard. Money, saving, and investment in English 
economics, 1800-1850. 

London: Macmillan 
& Company 

1962 188 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00301. 

mcluhan 
00306 

Council for 
Correspondence. 

The Correspondent. Cambridge, Mass.: 
Council for 
Correspondence 

1964 1 v. 1. Serial. no. 32. Autumn 1964. 

mcluhan 
01422 

Council of Ontario 
Universities. 

Stimulus and response: sixth annual 
review, 1971-72 

Toronto: The 
Council 

1972 73 p.  

mcluhan 
f 00032 

Courtis, M.C. Attitudes to crime and the police in 
Toronto: a report on some survey 
findings. 

[Toronto]: Centre 
of Criminology, 
University of 
Toronto 

1970 189 p.  

mcluhan 
02232 

Cousins, Norman Anatomy of an illness as perceived by the 
patient: reflections on healing and 
regeneration. 

New York: W.W. 
Norton 

1979 173 p. 1. Inscribed to MM by [author?], 
April 21, 1980. 

mcluhan 
02170 

Cowan, Louise, 
1916-. 

The fugitive group: a literary history. Baton Rouge, La.: 
Louisiana State 
University Press 

1959 277 p. 1. Inscribed to MM by author. 
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mcluhan 
02202 

Cowan, Louise, 
1916-. 

The Southern critics; an introduction to 
the criticism of John Crowe Ransom, 
Allen Tate, Donald Davidson, Robert Penn 
Warren, Cleanth Brooks, and Andrew 
Lytle. 

[Irving, Tex.]: 
University of Dallas 
Press 

1971 84 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by the author. 

mcluhan 
02137 

Coward, Noel, 
1899-1973. 

To-Night at8:30: eight brilliant plays. New York: Avon [194-?] 218 p.  

mcluhan 
01094 

Cowley, Malcolm, 
1898-1989, 

The dry season. Norfolk, Conn.: 
New Directions. 

1941 1 v.  

mcluhan 
02212 

Cowley, Malcolm, 
1898-1989; ed. 

Writers at work: the Paris Review 
interviews. 

New York: Viking 
Press 

1959 309 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01113 

Cowman, Mrs. 
Chas. E., comp. 

Springs in the valley. Grand Rapids, 
Mich.: Zondervan 
Publishing House 

1939 371 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01113. 

2. Inscribed to “Miz Mac” 
[Corinne McLuhan?] by 
“Jeanette M.”, January 10, 
1948. 

3. Publisher’s label pasted over 
“The Oriental Missionary 
Society” on title page. 

mcluhan 
00279 

Cramb, John 
Adam, 1862-1913. 

Germany and England. London: John 
Murray 

1914 137 p. 1. Annotated [some illegible]. 

mcluhan 
01401 

Crane, Jim, 1931-. Inside out. New York: Harper 
& Row 

1967 128 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01401. 

mcluhan 
00642 

Crane, Stephen, 
1871-1900. 

Stories and tales. New York: Vintage 1955 350 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00642 

mcluhan 
01345 

Crane, Stephen, 
1871-1900. 

Selected prose and poetry. New York: Rinehart 
& Company 

1950 230 p.  

mcluhan 
01521 

Creeley, Robert, 
1926-2005. 

Words: poems by Robert Creeley. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1967 143 p.  

mcluhan 
01760 

Cressey, Donald R. 
(Donald Ray), 
1919-1987. 

Theft of the nation: the structure and 
operations of organized crime in America. 

New York: Harper 
& Row 

1969 367 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01760. 
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mcluhan 
00338 

Crews, Frederick 
C. 

The Pooh perplex: a freshman casebook. New York: E.P. 
Dutton 

1963 150 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00338. 
mcluhan 
01503 

Crosbie, John S. Crosbie’s dictionary of puns. New York: 
Harmony Books 

1977 282 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01212 

Cross, Lowell M. A bibliography of electronic music. Toronto: University 
of Toronto Press 

1967 126 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00527 

Cross, Milton, 
1897-1975. 

Stories of the great operas. New York: 
Permabooks 

1956 482 p.  

mcluhan 
01107 

Cross, Tom Peete,  
1879-1951, comp. 

A list of books and articles, chiefly 
bibliographical, designed to serve as an 
introduction to the bibliography and 
methods of English literary history, with 
an index. 

Chicago, Ill.: 
University of 
Chicago Press 

1935 58 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01499 

Crosson, Frederick 
James, 1926-. 

Philosophy and cybernetics: essays 
delivered to the Philo 

Notre Dame, Ind.: 
University  

1967 271 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01499. 
mcluhan 
00282 

Crowley, Cornelius 
Patrick Joseph,  
1914-; Veil, Neal 
Malcolm, 1915-; 
eds. 
 

Modern Catholic poetry for boys and 
girls. 

Toronto: 
Vancouver: J.M. 
Dent & Sons 

1938 183 p. 1. Autograph of Peter Maloney. 

mcluhan 
00601 

Crowther, J. G. 
(James Gerald), 
1899-. 

An outline of the universe, in two 
volumes: volume one. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938  182 p.  

mcluhan 
00602 

Crowther, J. G. 
(James Gerald), 
1899-. 

An outline of the universe, in two 
volumes: volume two. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938  182 p.  

mcluhan 
01916 

Cruttwell, Patrick. The Shakespearean moment, and its 
place in the poetry of the 17th century. 

New York: Random 
House 

1960 262 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01916. 
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mcluhan 
02085 

Cultural and 
Scientific 
Relations Division, 
Ministry of 
Foreign Affairs. 

Ariel. Jerusalem: Cultural 
and Scientific 
Relations Division, 
Ministry of Foreign 
Affairs 

1974-
1982 

12 v. 1. Lightly annotated: nos. 36, 37 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02085. 
3. Serial, nos. 36-37, 39-41, 43-51. 

mcluhan 
00354 

Cummings, E. E. 
(Edward Estlin), 
1894-1962 

Collected poems. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1938 [332] 
p. 

1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00354. 

mcluhan 
00815 

Cummings, E. E. 
(Edward Estlin), 
1894-1962,  

Eimi. New York: William 
Sloane 

1933 431 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00986 

Cummings, E. E. 
(Edward Estlin), 
1894-1962,  

Eimi. New York: William 
Sloane 

1933 431 p.  

mcluhan 
01794 

Cummings, E. E. 
(Edward Estlin), 
1894-1962. 

The enormous room. New York: Modern 
Library 

1934 332 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00889 

Curletti, Rosario 
Andrea, 1919-. 

Pathways to pavements: the history and 
romance of Santa Barbara Spanish street 
names. 

Santa Barbara 
[Calif.]: County 
National Bank & 
Trust Co. of Santa 
Barbara 

1953 92 p.  

mcluhan 
00348 

D’Amico, 
Margarita. 

Lo audiovisual en expansion. Caracas, 
Venezuela: Monte 
Avila Editores 

1971 526 p. 1. Inscribed to MM by author, 
March 3, 1973. 

mcluhan 
000169 

Dahlgren, 
Dorothy, 1914- . 

Tales from the tar sands. Fort McMurray, 
Alta: Bernard Jean 
Publishing 

1975 87 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00408 

Daiken, Leslie, 
comp. 

Out goes she: Dublin street rhymes. Dublin: The 
Dolmen Press 

1963 44 p.  

mcluhan 
01265 

Dallas, Karl. Swinging London: a guide to where the 
action is. 

London: Stanmore 
Press 

1967 82 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00964 

 

 

Advent. New York: Sheed 
and Ward 

1951 181 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01165 

Danielsson, Bror. John Hart’s Works: on English 
orthography and pronunciation, 1551, 
1569, 1570: part II: Phonology 

Stockholm: 
Almquist & Wiksell 

1963 294 p. 1. Lightly annotated 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00525 

Dansereau, Pierre 
Mackay, 1911-. 

Harmony and disorder in the Canadian 
environment. 

Ottawa: Canadian 
Environmental 
Advisory Council 

1975 146 p.  

mcluhan 
00228 

Dantzig, Tobias, 
1884-1956. 

Number: the language of science Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 
Books 

1954 345 p. 1. Heavily annotated. 
2. Included items removed to 

mcluhan add 00228. 

mcluhan 
02183 

Daon Corporation; 
Daniel, Mann, 
Johnson & 
Mendenhall. 

Future development: an examination of 
future trends and development patterns. 

[Newport Beach, 
Calif.]: Daon/DMJM 

1980 37 p.  

mcluhan 
01392 

Darien, Peter, 
1908-. 

Ecliptic. Summit, N.J.: 
Masterwork Press 

1969 74 p. 1. Inscribed MM by author, May, 
1969. 

mcluhan 
00421 

Davie, Donald. Russian literature and modern English 
fiction. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1965 244 p.  

mcluhan 
01809 

Davie, Donald. A winter talent, and other poems. London: Routledge 
and Kegan Paul 

1957 53 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1958. 

mcluhan 
02229 

Davis, Frank, 
1892-. 

Chinese jade. London: 
Commodore Press  

1976 68 p.  

mcluhan 
f 00072 

Day, Barry. Il messaggio di Marshall McLuhan. Italy: Lintas 1968 75 p.  

mcluhan 
00172 

Day, Thomas, 
1748-1789. 

The history of Sandford and Merton;  
a moral and instructive lesson for young 
persons. 

Edinburgh: William 
P. Nimmo 

[1888?] 366 p.  

mcluhan 
01698 

De Corneille, 
Roland. 

Christians and Jews: the tragic past and 
the hopeful future 

New York: Harper 
& Row 

1966 181 p.  

mcluhan 
01171 

De Forest, John 
William, 1826-
1906. 

Miss Ravenel’s conversion: from 
secession to loyalty. 

New York: Rinehart 
& Company 

1955 485 p.  

mcluhan 
00892 

De la Bedoyere, 
Michael, 1900-
1973. 

Catholic profiles: series 1. London, 
Paternoster 
Publications 

[1947] 159 p. 1. Inscribed to MM by [D-nie?] 
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mcluhan 
01801 

De la Mare, 
Walter, 1873-
1956. 

The fleeting, and other poems. London: Constable 
& Co. 

1933 179 p. 1. With the autograph of Ralph 
Abercrombie. 

mcluhan 
01803 

De la Mare, 
Walter, 1873-
1956. 

Collected poems. London: Faber and 
Faber 

1942 334 p.  

mcluhan 
01969 

De Luna, B. N. 
(Barbara Nielsen). 

Jonson’s Romish plot: a study of Catiline 
and its historical context. 

Oxford: Clarendon 
Press 

1967 415 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00286 

De Santillana, 
Giorgio, 1902-. 

Hamlet's mill: an essay on myth and the 
frame of time. 

Boston: David R. 
Godine 

1977 505 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00286. 
mcluhan 
02025 

Dean of the 
Graduate School, 
University of 
Texas. 

The graduate journal. Austin, Tex: 
University of Texas 

1967 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Serial. v. 7, no. 2. 

mcluhan 
00033 

Deane,  
Philip. 

Constantinos Doxiados: master builder 
for free men. 

Dobbs Ferryy, NY: 
Oceana 
Publications. 

1965 127 p. 
ill., 
maps, 
port. 

1. Inscribed by author to Marshall 
and Corinne Lewis.  

 

mcluhan 
01745 

Deane, Philip. A time for treason. [Don Mills, Ont.?]: 
Longmans Canada 

1966 177 p. 1. Inscribed by author. 

mcluhan 
01152 

Dechert, Charles 
Richard, 1927-. 

The social impact of cybernetics. Notre Dame, Ind.: 
University of Notre 
Dame Press 

1966 206 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00723 

Deese, James, 
1921-. 

The structure of association in language 
and thought. 

Baltimore: Johns 
Hopkins Press 

1965 216 p. 1. Annotated. 
 

mcluhan 
00010 

Defoe,  
Daniel,  
1661?-1731. 

Robinson Crusoé, par Daniel Foé, précédé 
d'une notice sur sa vie et ses ouvrages. 

Paris: Librairie de 
Firmin-Didot et Cie. 

[1850] 454 p.  

mcluhan 
00623 

Defoe, Daniel, 
1661?-1731. 

Moll Flanders. Cambridge, Mass.: 
The Riverside Press 

1959 297 p.  

mcluhan 
00630 

Defoe, Daniel, 
1661?-1731. 

A journal of the plague year. London: Cassell 
and Company 

1909 298 p.  
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mcluhan 
01339 

Defoe, Daniel, 
1661?-1731. 

The fortunes and misfortunes of the 
famous Moll Flanders. 

New York: Rinehart 
& Company 

1949 355 p.  

mcluhan 
00132 

Defoe, Daniel, 
1661?-1731; 
Lindsay, Ethel. 

The life and adventures 
of Robinson Crusoe: told to the children. 

London: Partridge [1928] 128 p.  

mcluhan 
01050 

Deighton, Len, 
1929-. 

The Ipcress file. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

1968 192 p.  

mcluhan 
01054 

Deighton, Len, 
1929-. 

Horse under water. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1965 237 p.  

mcluhan 
01068 

Deighton, Len, 
1929-. 

Funeral in Berlin. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1966 256 p.  

mcluhan 
02074 

Dekker, George. Sailing after knowledge: the Cantos of 
Ezra Pound. 

London: Routledge 
& Kegan Paul 

1963 207 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00157 

Delacato, Carl H. The treatment and prevention of reading 
problems: the neuro-psychological 
approach. 

Springfield, Ill: 
Charles C. Thomas 

1971 122 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00157. 

mcluhan 
00667 

Delehaye, 
Hippolyte, 1859-
1941. 

The legends of the saints. [Notre Dame, IN]: 
University of Notre 
Dame Press 

1961 241 p. 1. Annotated.  

mcluhan 
01629 

Della Femina, 
Jerry. 

From those wonderful folks who have 
you Pearl Harbor. 

New York: Simon 
and Schuster 

1970 208 p 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01629. 
3. Uncorrected proof. 

mcluhan 
00080 

Deloria, Vine. The metaphysics of modern existence. San Francisco: 
Harper & Row 

1979 233 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00080 

mcluhan 
01782 

Denebrink, Joyce, 
ed. 

Barbed wires: a collection of famous 
funny telegrams. 

New York: Simon 
and Schuster 

1965 1 v. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01469 

Dent, Edward J. 
(Edward Joseph), 
1876-1957. 

Opera. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1945 183 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01469. 
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mcluhan 
01997 

Department of 
English, State 
University of New 
York at 
Binghamton. 

Boundary 2. Binghamton, N.Y.: 
State University of 
New York at Bin 
Binghamton 

1972 2 v. 1. Serial. v. 1 no. 1 [x2] 

mcluhan 
02052 

Department of 
English, University 
of Kansas. 

Modern drama. Lawrence, Kan.: 
Department of 
English, University 
of Kansas 

1972 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02052. 
3. Serial. v. 14, no. 4. 

mcluhan 
02102 

Department of 
English, University 
of Waterloo. 

Canadian drama/ L’art dramatique 
Canadien. 

Waterloo, Ont.: 
University of 
Waterloo 

1976 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02102. 

2. Serial. v. 2, no. 2. 

mcluhan 
01852 

Department of 
Information, 
University of 
Toronto. 

Varsity graduate. Toronto: 
Department of 
Information, 
University of 
Toronto 

1958-
1959 

21 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01852. 

2. Serial. v. 6 no. 1; v.8. no. 1, 4; 
May 1960, Christmas 1960; v. 9 
nos. 1, 3, 6; v. 10 nos. 1, 4; v. 
11 nos. 2, 5-6; v. 12, nos. 1. 3-
4; v. 13, no. 1-4. 

mcluhan 
01159 

Deutsch, Karl W. The nerves of government: models of 
political communication and control. 

London: Free Press 
of Glencoe, Collier-
Macmillan 

1963 316 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01159. 

mcluhan 
00619 

Devajee, Ved. Nemesis casket. Charlottetown, 
P.E.I.: Square Deal  

[1979] 315 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00619. 

mcluhan 
00481 

Dewart, Leslie. The future of belief: theism in a world 
come of age. 

New York: Herder 
and Herder. 

1966 223 p. 1. Heavily annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

September 19, 1966. 
mcluhan 
00595 

Dewart, Leslie. The future of belief: theism in a world 
come of age. 

New York: Herder 
and Herder 

 221 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00372 

Dickens, Charles, 
1812-1870, ed. 

Household words: a weekly journal London: Bradbury 
and Evans, Printers, 

1854 1 v. 1. v.9 of a 19 volume set. 

mcluhan 
00774 

Dickens, Charles, 
1812-1870. 

Hard times. [London]: T. Nelson 
& Sons 

[190-?] 284 p.  

mcluhan 
00789 

Dickens, Charles, 
1812-1870. 

Great expectations. London: Longmans 1963 580 p.  
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mcluhan 
00903 

Dickens, Charles, 
1812-1870. 

Great expectations. London: J.M. Dent 1929 435 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00903. 
mcluhan 
01615 

Dickens, Charles, 
1812-1870. 

David Copperfield New York: Pocket 
Books 

1958 845 p. 1. Annotated.  Multiple hands. 

mcluhan 
01999 

Dickens, Charles, 
1812-1870. 

Barnaby Rudge: a tale of the riots of ’80. London: J.M. Dent 
& Sons 

1928 633 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01514 

Dickey, John 
Sloan, 1907-1991. 

Canada and the American presence: the 
United States interest in an independent 
Canada. 

New York: Council 
on Foreign 
Relations Book 
Published by New 
York University 
Press 

1975 202 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand.   

mcluhan 
02213 

Dickinson, Emily, 
1830-1886. 

Final harvest: Emily Dickinson’s poems. Boston: Little 
Brown and 
Company 

1962 331 p. 1. Dog-eared. 

mcluhan 
01087 

Diggins, John P. The American left in the twentieth 
century. 

New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1973 210 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01087. 
mcluhan 
01412 

Dillard, Annie. Pilgrim at Tinker Creek. Toronto: Bantam 
Books 

1975 279 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01412. 
mcluhan 
00516 

Discoveries 
Symposium 
International. 

Discoveries: proceedings of the 
Discoveries Symposium International, 
1976. 

Tokyo: Honda-
Fujisawa Memorial 
Foundation 

1977 187 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00516. 

mcluhan 
00671 

Disraeli, Benjamin, 
1804-1881. 

The Young duke... Count Alarcos... London: Longmans, 
Green and Co. 

1910 451 p.  

mcluhan 
00672 

Disraeli, Benjamin, 
1804-1881. 

Endymion. London: Longmans, 
Green and Co. 

1912 474 p.  

mcluhan 
00673 

Disraeli, Benjamin, 
1804-1881. 

Coningsby, or the new generation. London: Longmans, 
Green and Co. 

1911 477 p.  

mcluhan 
00674 

Disraeli, Benjamin, 
1804-1881. 

Henrietta temple. London: Longmans, 
Green and Co. 

1915 464 p.  

mcluhan 
00796 

Disraeli, Benjamin, 
1804-1881. 

Lothair. London: Longmans, 
Green and Co. 

1915 485 p.  
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mcluhan 
01989 

Dizard, Wilson P. Television: a world view. Syracuse, N.Y.: 
Syracuse University 
Press 

1966 349 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01989. 

mcluhan 
01010 

Dobbs, Kildare, 
1923-. 

Running to paradise. Toronto: Oxford 
University Press 

1962 159 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01010. 

2. Inscribed to MM by author. 
mcluhan 
f 00052 

Dobbs, Kildare, 
1923-; Searle, 
Ronald, 1920-. 

The great fur opera: annals of the 
Hudson's Bay Company, 1670-1970. 

Toronto : 
McClelland and 
Stewart 

1970 122 p.  

mcluhan 
00250 

Doman, Glenn J.; 
Armentrout, J. 
Michael. 

The universal multiplication of 
intelligence.  

Philadelphia, Pa.: 
Better Baby Press 

1980 223 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00250. 

mcluhan 
00843 

Doman, Glenn. How to teach your baby to read. New York: Random 
House 

1964 166 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01985 

Donner, Stanley 
T., ed. 

The meaning of commercial television: 
the Texas-Stanford seminar, 1966. 

Austin: University 
of Texas Press 

1967 157 p.  

mcluhan 
02160 

Dooley, D. J. 
(David Joseph), 
1921-. 

Contemporary satire. Toronto: Holt, 
Rinehart and 
Winston of Canada 

1971 86 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

March, 1971. 

mcluhan 
00035 

Dorigo,  
Wladimiro. 
Editor. 

La biennale di Venezia: 
annuario 1975: eventi del 1974. 

[Venice]: Archivio 
storico delle arti 
contemporanee. 

1975 942 p. 
ill. 

1. Includes items removed to 
mcluhan add 00035. 

mcluhan 
00081 

Dorsey, John M. 
(John Morris), 
1900-1978.   

Psychology of emotion: 
self discipline by conscious emotional 
continence. 

Detroit: Center for 
Health Education 

1971 174 p. 1. Lightly annotated 

mcluhan 
00229 

Dos Passos, John, 
1896-1970. 

Manhattan transfer. New York: Penguin 
Books 

1946 371 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02075 

Dos Passos, John, 
1896-1970. 

U.S.A.: 1. The 42nd parallel. 2. Nineteen 
nineteen. 3. The big money. 

New York: Modern 
Library 

1937 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02075. 

mcluhan 
01228 

Dostoyevsky, 
Fyodor, 1821-
1881. 

Notes from the underground and The 
grand inquisitor. 

New York: E.P. 
Dutton and 
Company 

1960 229 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01228. 
3. With the book label of 

Elizabeth McLuhan. 
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mcluhan 
02032 

Dostoyevsky, 
Fyodor, 1821-
1881. 

The possessed. New York: Modern 
Library 

1936 736 p. 1. Front dust jacket flap 
positioned at p. 296-297. 

mcluhan 
00347 

Doughty, Charles 
Montagu, 1843-
1926. 

Selected passages from The Dawn in 
Britain. 

London: Duckworth 1935 110 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00347. 

mcluhan 
00575 

Douglas, Norman, 
1868-1952. 

South wind. London: Penguin 
Books 

1936 319 p.  

mcluhan 
02121 

 

 

  

Architecture in transition. London: 
Hutchinson of 
London 

1963 199 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02121. 
3. Front dust jacket flap 

positioned at p. 114-115. 
mcluhan 
00580 

Doyle, Arthur 
Conan, 1859-
1930. 

The hound of the baskervilles. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 216 p.  

mcluhan 
01017 

Drucker, Peter F. 
(Peter Ferdinand), 
1909-2005. 

The effective executive. New York: Harper 
& Row 

1967 178 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01017. 

mcluhan 
01018 

Drucker, Peter F. 
(Peter Ferdinand), 
1909-2005. 

The practice of management. New York: Harper 
& Brothers 

1954 404 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01019 

Drucker, Peter F. 
(Peter Ferdinand), 
1909-2005. 

Technology, management and society. New York: Harper 
& Row 

1970 209 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01031 

Drucker, Peter F. 
(Peter Ferdinand), 
1909-2005. 

Management: tasks, responsibilities, 
practices. 

New York: Harper 
& Row 

1974 839 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01031. 

mcluhan 
02171 

Drucker, Peter F. 
(Peter Ferdinand), 
1909-2005. 

Men, ideas & politics. New York: Harper 
& Row 

1971 278 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02171. 

mcluhan 
00692 

Drummond, 
William Henry, 
1854-1907. 

The voyageur, and other poems. New York, London: 
G.P. Putnam’s Sons 

1906 142 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00828 

Dryden, John, 
1631-1700. 

Stanzas on the death of Oliver Cromwell… Oxford: Clarendon 
Press 

1901 311 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00539 

Du Maurier, 
George, 1834-
1896. 

Trilby. [London]: Pan 
Books 

1947 254 p.  

mcluhan  
01146 

Dubois, Jacques, 
1933-; and others. 

Analyse de la périodisation littéraire. 
 

Paris: Éditions 
universitaires 

1972 94 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01146. 
 

mcluhan 
01452 

Duchamp, Marcel, 
1887-1968. 

Salt seller: the writings of Marcel 
Duchamp (marchand du sel). 

New York: Oxford 
University Press 

1973 196 p.  

mcluhan 
01951 

Dufy, Raoul, 1877-
1953 

Raoul Dufy. Paris: Fernand 
Hazan 

[1950?] 24 
plates 

1. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by [?], December 25, 
1960, Paris. 

mcluhan 
01950 

Dufy, Raoul, 1877-
1953; Werner, 
Alfred, 1911-1979. 

Raoul Dufy (1877-1953). New York: Harry 
Abrams 

1953 1 v.  

mcluhan 
00471 

Dulles, Avery S.J. The survival of dogma. Garden City, New 
York: Image Books 

1973 238 p.  

mcluhan 
00923 

Duncan, Hugh 
Dalziel. 

Symbols and social theory. New York: Oxford 
University Press 

1969 314 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00923. 

mcluhan 
01127 

Dunlop, John 
Thomas, 1914, ed. 

Automation and technological change. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1962 184 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01127. 
mcluhan 
00465 

Dunphy, William 
B. (William 
Berchman) 1926-, 
ed. 

The new morality: continuity and 
discontinuity. 

New York: Herder 
and Herder 

1967 192 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00465. 
 

mcluhan 
01828 

Durant, Will, 
1885-1981. 

The story of philosophy: the lives and 
opinions of the greater philosophers. 

Garden City, N.Y.: 
Garden City 
Publishing 

1927 589 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed “Marshall from 

Mother Xmas 1930”. 

mcluhan 
00270 

Durden-Smith, Jo, 
1941-2007. 

Who killed George Jackson? New York: Alfred A. 
Knopf 

1976 292 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00270. 

mcluhan 
00817  

Durkin, Joseph T. 
(Joseph Thomas), 
1903-2003. 

Georgetown university: first in the 
nation’s capital. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1964 143 p.  
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mcluhan 
01125 

Duvignaud, Jean. La planète des jeunes. 
 

Paris: Stock 1975 348 p. 1. Lightly annoted. 
2. Inscribed to MM by [Han Durife 

and J.R. Cabeau?] 
mcluhan 
01415 

Duvignaud, Jean. Change at Shebika: report from a North 
African village. 

New York: Vintage 
Books 

1970 303 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01415. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00783 

Dwiggins, Don. The s.o. bees. Toronto: New 
American Library of 
Canada 

1963 200 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00783. 

mcluhan 
01406 

Dyment, Clifford, 
1914-1970. 

Straight or curly? London: J.M. Dent 
and Sons 

1937 55 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01406. 

2. With the autograph of Ian R. 
Bell. 

mcluhan 
01529 

Easterbrook, W. T. 
(William Thomas), 
1907-; Watkins, 
Mel; eds. 

Approaches to Canadian economic 
history. 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1967 292 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01529. 

mcluhan 
01600 

Eberhart, Richard, 
1904-2005. 

Song and idea. London: Chatto & 
Windus 

1940 55 p.  

mcluhan 
01601 

Eberhart, Richard, 
1904-2005. 

Reading the spirit. London: Chatto & 
Windus 

1936 79 p.  

mcluhan 
01825 

Eckersley, William. Impact. [Don Mills, Ont.]: 
J.M. Dent 

1968 150 p.  

mcluhan 
00531 

Edman, Irwin, 
1896-1954. 

Philosopher’s holiday. New York: Penguin 
Books 

1944 243 p.  

mcluhan 
01990 

Educational 
Television 
Conference in 
Newfoundland 
and Labrador. 

An abstract of the proceedings, 
September 6-9, 1966, St. John's 
Newfoundland. 

Ottawa: Queen's 
Printer 

1967 163 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01990. 

mcluhan 
01444 

Edwards, 
Sherman; Stone, 
Peter, 1930-. 

1776, a musical play: based on a 
conception of Sherman Edwards. 

Toronto: Bantam  1972 176 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01444. 
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mcluhan 
02022 

Eff, Johannes. Effigies. Monterey, Calif.: 
F/B Books 

1962 131 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02022. 

2. Inscribed to MM by John F. 
Kiley. 

mcluhan 
01471 

Einstein, Alfred, 
1880-1952. 

A short history of music. New York: Vintage 1959 205 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00185 

Eiseley, Loren C., 
1907-1977.  

Man, time, and prophecy. New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1966 39 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00185. 

mcluhan 
00936 

Eisenstein, 
Elizabeth L. 

The printing press as an agent of change: 
communications and cultural 
transformations in early modern Europe 

Cambridge [Eng.]; 
New York: 
Cambridge 
University Press 

1979 2 v. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00935. 
 
 

mcluhan 
01660 

Eisenstein, Sergei, 
1898-1948. 

Notes of a film director. Moscow: Foreign 
Languages 
Publishing House1 

[1957?] 207 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01660. 

mcluhan 
01694 

Eisenstein, Sergei, 
1898-1948. 

Film form: essays in film theory. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1949 279 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01694. 
 

mcluhan 
00918 

Eliade, Mircea, 
1907-1986. 

Cosmos and history: the myth of the 
eternal return. 

New York: Harper 
& Brothers 

1959 176 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00918. 
mcluhan 
00792 

Eliot, George, 
1819-1880. 

Scenes of clerical life. London, Toronto: 
J.M. Dent 

1925 334 p. 1. Lightly annotated.   
2. With the autograph of Maurice 

McLuhan. 
mcluhan 
01865 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

Murder in the cathedral. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1935 86 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01867 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

The idea of a Christian society. London: Faber and 
Faber 

1948 99 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01867. 

mcluhan 
01868 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

The idea of a Christian society. London: Faber and 
Faber 

1946 99 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01868. 
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mcluhan 
01869 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

After strange gods: a primer of modern 
heresy; the Page-Barbour lectures at the 
University of Virginia, 1933. 

London: Faber and 
Faber 

1934 68 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01869. 

mcluhan 
01870 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

Poetry and drama. Cambridge, Mass.: 
Harvard University 
Press 

1951 44 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01871 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

The cocktail party. London: Faber and 
Faber 

1950 165 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01871. 

mcluhan 
01872 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

Collected poems, 1909-1962. London: Faber and 
Faber 

1963 238 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01872. 

mcluhan 
01873 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

The family reunion. London: Faber and 
Faber 

1939 136 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01873. 

mcluhan 
01875 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

Notes towards the definition of culture. London: Faber and 
Faber 

1948 124 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01875. 

mcluhan 
01876 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

On poetry and poets. New York: Farrar, 
Straus and Cudahy. 

1957 308 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01876. 

mcluhan 
01877 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

Four quartets. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1943 39 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01877. 

mcluhan 
f 00061 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

The waste land; a facsimile and transcript 
of the original drafts including the 
annotations of Ezra Pound. 

New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1971 149 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00061. 

mcluhan 
f 00062 

Eliot, T. S.  
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

The waste land; a facsimile and transcript 
of the original drafts including the 
annotations of Ezra Pound. 

New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1971 149 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00062. 

mcluhan 
01193 

Eliot, T. S. 
(Thomas Stearns), 
1888-1965. 

Four quartets. London: Faber and 
Faber 

1944 59 p.  
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mcluhan 
01488 

Elkins, Stanley M. Slavery, a problem in American 
institutional and intellectual life. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1968 263 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01488 
mcluhan 
f 00039 

Ellington, Duke, 
1899-1974. 

Music is my mistress. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1973 522 p  

mcluhan 
01176 

Elliott, George P., 
1918-1980. 

Fifteen modern American poets. New York: Rinehart 
& Company 

1956 315 p.  

mcluhan 
00479 

Ellul, Jacques, 
1912-1994. 

The presence of the kingdom.  New York: Seabury 
Press 

1967 153 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00479. 

mcluhan 
00480 

Ellul, Jacques, 
1912-1994. 

The presence of the kingdom.  New York: Seabury 
Press 

1967 153 p.  

mcluhan 
00969 

Ellul, Jacques, 
1912-1994. 

The presence of the kingdom. New York: Seabury 
Press 

1967 153 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00969 
mcluhan 
01262 

Ellul, Jacques, 
1912-1994. 

The new demons. New York: Seabury 
Press 

1975 228 p.  

mcluhan 
01779 

Ellul, Jacques, 
1912-1994. 

The presence of the kingdom. New York: The 
Seabury Press 

1967 153 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00047 

Elsen, Albert 
Edward, 1927-. 

Rodin. New York: Museum 
of Modern Art 

1963 228 p. 1. Lightly annotated 
2. With the autograph of 

Elizabeth McLuhan. 
mcluhan 
00856 

 

 

L’amour la poésie. Paris: Gallimard 1929 133 p.  

mcluhan 
01352 

Emerson, Ralph 
Waldo, 1803-
1882. 

Selected prose and poetry. New York: Rinehart 
& Company 

1950 485 p.  

mcluhan 
f 00075 

Emery, F. E. 
(Frederick 
Edmund); Emery, 
Merrelyn 

A choice of futures: to enlighten or 
inform. 

Canberra, A.C.T.: 
Centre for 
Continuing 
Education, 
Australian National 
University 

1975 213 p.  

mcluhan 
01447 

Empire Club of 
Canada. 

Empire Club of Canada addresses. Toronto: Empire 
Club Foundation 

1973 1 v 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01447. 
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mcluhan 
02016 

Empson, William, 
1906-1984. 

Milton’s God. London: Chatto & 
Windus 

1961 280 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02245 

En Passant 
Literary 
Association. 

En passant poetry quarterly. Wilmington, 
DE.,: En Passant 
Literary Association 

1977 1 v. 1. Serial. no. 6. 
2. Inscribed to MM by Nathan 

Cervo, January 23, 1978. 

mcluhan 
02132 

Encounter Ltd.. Encounter. London: Encounter 
Ltd. 

1954, 
1959,  
1965,  
1972 

5 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02132. 

2. Serial. v. 2, nos. 1, 4; v 13, no. 
5; v. 25 no. 4; v. 38 no. 2; v. 38, 
no. 2. 

mcluhan 
01550 

English 
Association. 

English essays of to-day. London: Published 
for the English 
Association by the 
Oxford University 
Press 

1936 230 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02153 

English, L.E.F.  Historic Newfoundland. St. John’s, Nfld.: 
Newfoundland and 
Labrador Tourist 
Development 
Office 

1967 63 p. 1. Inscribed to MM by Joyce 
[Heirtt?], August, 1969. 

mcluhan 
01316 

Enright, D. J. 
(Dennis Joseph), 
1920-2002 

The laughing hyena, and other poems. London: Routledge 
& Kegan Paul 

1953 86 p.  

mcluhan 
00948 

Epictetus. The moral discourses of Epictetus. London, Toronto: 
J.M. Dent 

1920 356 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 

mcluhan 
00697 

Eppstein, John, 
1895-1988. 

Has the Catholic church gone mad? New Rochelle, N.Y.: 
Arlington House 

1971 173 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00697. 
3. With the book label of Sister St. 

John. 
mcluhan 
01604 

Equipe Monde et 
Foi. 

Audiovisuel et foi. [Paris?]: Editions 
du Chalet 

1970 238 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01604. 

mcluhan 
02155  

Escarpit, Robert, 
1918-2000 

Appelez-moi Thérèse. [Paris]: Flammarion 1975 217 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02155. 

2. Inscribed to MM by [author?]. 
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mcluhan 
00609 

Escarpit, Robert, 
1918-2000. 

L’ecrit et la communication. Paris: Presses 
Universitaires de 
France 

1973 124 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of Jean 

[Clautio?]. 

mcluhan 
01158 

Esfandiary, F.M. Optimism one: the emerging radicalism. New York: W.W. 
Norton 

1970 249 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00078 

European 
Broadcasting 
Union. 

E.B.U. review; part A: technical. Brussels: Technical 
Centre of the 
European 
Broadcasting Union 

1964 1 v. 1. Serial. no. 86. 

mcluhan 
01379 

Eustace, Cecil 
John, 1903-. 

Forgotten music. Toronto: McGraw-
Hill Ryerson 

1974 297 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01379. 

mcluhan 
01807 

Evans, Bergen, 
1904-1978. 

The psychiatry of Robert Burton. New York: 
Columbia 
University Press 

1944 129 p. Annotated. 
Includes items removed to 
mcluhan add 01807. 

mcluhan 
00125 

Evans, Richard I. 
(Richard Isadore), 
1922-. 

Resistance to innovation in higher 
education. 

San Francisco: 
Jossey-Bass 

1968 198 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00125. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01632 

Evelyn, John, 
1620-1706. 

The diary of John Evelyn: edited from the 
original mss. by William Bray 

Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 2 v.  1. Includes items removed to 
mcluhan add 01632. 

mcluhan 
01418 

Ewen, Stuart. Captains of consciousness: advertising 
and the social roots of the consumer 
culture. 

New York: 
McGraw-Hill. 

1976 256 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00036 

Exile. Exile: a literary quarterly. Toronto: Atkinson 
College, York 
University. 

1972- 1 v.  1. Serial. v. 1, no. 1 (1972). 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00036. 

mcluhan 
f 00073 

Fabun, Don. The dynamics of change. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1967 [193] 
p. 

Lightly annotated. 

mcluhan 
01639 

Fānī, Muhammad 
Muhsin,  d.1671 
or 2. 

The Dabistán; or, School of manners: the 
religious beliefs, observances, 
philosophic opinions and social customs 
of the nations of the East 

Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 411 p.  

mcluhan 
00073 

Fanon, Frantz, 
1925-1961. 

A dying colonialism. New York: Grove 
Press 

1967 181 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00073 

Page 64 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01116 

Farjeon, Eleanor, 
1881-1965. 

Mighty men. New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1954 213 p.  

mcluhan 
01198 

Farrell, Barry. Pat and Roald. New York: Random 
House 

1969 239 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01198. 

mcluhan 
00547 

Farrell, James T. 
(James Thomas), 
1904-1979. 

Studs Lonigan: a trilogy containing: Young 
Lonigan; the young manhood of Studs 
Lonigan; Judgement Day. 

New York: New 
American Library 

1958 765 p.  

mcluhan 
01028 

Fay, C. R. (Charles 
Ryle), 1884-1961. 

Adam Smith and the Scotland of his day. Cambridge: 
University Press 

1956 173 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to W.T. Easterbrook 

by the author, July 30, 1956. 
3. Rear dust jacket flap positioned 

at p. 70-71 
mcluhan 
02130 

Fay, C. R. (Charles 
Ryle), 1884-1961. 

English economic history, mainly since 
1700 

Cambridge: W. 
Heffer & Sons 

1948 253 p. 1. Lightly annotated. 
2. Front dust jacket flap 

positioned at p. 36-37. 
mcluhan 
01137 

Feltrinelli Il Verri. [Milano]: Feltrinelli 1968 1 v. 1. Serial. no. 29. 

mcluhan 
02014 

Fenn, John, Sir, 
1739-1794, comp. 

Paston letters: original letters, written 
during the reigns of Henry VI, Edward IV, 
and Richard III… 

London: Charles 
Knight & Co. 

1840 1 v. 1. With the autograph of Rich P.B. 
[Joyce?], Toronto, 1868. 

mcluhan 
01687 

Fergusson, 
Francis. 

The human image in dramatic literature. Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 

1957 217 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01687 
mcluhan 
01510 

Fernea, Elizabeth 
Warnock, 1927-
2008. 

Guests of the sheik: an ethnography of an 
Iraqi village. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor  

1969 346 p. 1. “from Eleanor Austen.” 

mcluhan 
01380 

Ferrarotti, Franco. La città come fenomen di classe. 
 

Milano: Franco 
Angeli 

1975 194 p.  

mcluhan 
02158 

Ferrell, Wilfred A.; 
Salerno, Nicholas 
A.; comps 

Strategies in prose. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1968 591 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01768 

 

 

La publicidad, profesión intellectual. Mexico:  B. Costa-
Amic 

1971 208 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1973. 
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mcluhan 
01619 

Ferrier, Jean-
Louis. 

Holbein: Les ambassadeurs Paris: 
Denoël/Gonthier 

1977 105 p.  

mcluhan 
00741 

Feshbach, 
Seymour; Singer, 
Robert D., 1931-. 

Television and aggression. San Francisco: 
Jossey-Bass 

1971 186 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00741. 

mcluhan 
00506 

Feuer, Lewis S. 
(Lewis Samuel), 
1912-2002. 

Ideology and the ideologists. New York: Harper 
& Row 

1975 220 p. 1. With the bookplate of Eleanor 
Austen. 

mcluhan 
02220 

Fieldhouse, D. K. 
(David Kenneth), 
1925-. 

The colonial empires: a comparative 
survey from the eighteenth century. 

New York: 
Delacorte Press 

1967 450 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01540 

Fielding, Henry, 
1707-1754 

The history of the adventures of Joseph 
Andrews and of his friend Mr. Abraham 
Adams. 

New York: Rinehart 
& Co. 

1948 347 p.  

mcluhan 
00049  

Fielding, Henry, 
1707-1754. 

The history of the adventures of Joseph 
Andrews and of his friend Mr. Abraham 
Adams. 

New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1961 347 p.  

mcluhan 
00050 

Fielding, Henry, 
1707-1754. 

The history of Tom Jones, a foundling. New York: Modern 
Library 

1950 886 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00627 

Fielding, Henry, 
1707-1754. 

The history of Tom Jones, a foundling. New York: The 
Modern Library 

[1931?] 885 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00627. 

mcluhan 
00426 

Fields, W. C. 1880-
1946 

Drat!: being the encapsulated view of life 
by W.C. Fields in his own words. 

New York: New 
American Library 

1969 149 p.  

mcluhan 
01111 

Filliou, Robert. 
 

Ample food for stupid thought. New York: 
Something Else 
Press 

1965 1 v.  

mcluhan 
02083 

Film Council of 
America. 

Sixty years of 16 mm film, 1923-1983: a 
symposium. 

Evanston, Ill.: Film 
Council of America. 

1954 220 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02082. 
mcluhan 
01433 

Findlay, J. J. 
(Joseph John), 
1860-1940. 

The school: an introduction to the study 
of education. 

London: Williams & 
Norgate 

[1911?] 256 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00404 

Fischer, Edward. The screen arts: a guide to film and 
television appreciation. 

New York: Sheed 
and Ward 

1960 184 p. Lightly annotated. 

mcluhan 
00251 

Fisher, Anne 
Reeploeg. 

Exile of a race. Sidney, B.C: Anne 
Reeploeg Fisher 

1965 245 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00848 

Fisher, Dorothy 
Canfield, 1879-
1958. 

Montessori for parents. Cambridge, Mass.: 
Robert Bentley 

1965 240 p. 1. Front dust jacket flap 
positioned at p. 48-49. 

mcluhan 
00850 

Fisher, Dorothy 
Canfield, 1879-
1958. 

The Montessori manual for teachers and 
parents. 

Cambridge, Mass.: 
Robert Bentley 

1964 121 p.  

mcluhan 
00814 

Fishwick, Marshall 
William. 

Faust revisited: some thoughts on Satan. New York: Seabury 
Press 

1963 182 p. 1. Lightly annotated 
2. Inscribed to MM by author, 

1972. 
mcluhan 
01454 

Fishwick, Marshall 
William. 

The hero, American style. New York: David 
Mckay 

1969 270 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02068 

Fishwick, Marshall 
William; Neil, J. 
Meredith, 1937-; 
eds. 

Popular architecture. Bowling Green, 
Ohio: Bowling 
Green Popular 
Press 

[1974?] 120 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02068. 
 

mcluhan 
00200 

Fitzgerald, Percy 
Hetherington, 
1834-1925.  

The life of Laurence Sterne. New York: 
J.F. Taylor & Co 

1904 2 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00200. 

mcluhan 
f 00045 

Fitzjames, 
Richard, d. 1522 

A critical edition of Sermo die lune in 
ebdomada Pasche (1495) with a 
biographical account of the author, 
Richard Fitzjames, (d. 1522). 

[Toronto: s.n.] 1974 345 
leaves 

1. Thesis of Myfanwy Helen 
Bentley-Taylor. 

mcluhan 
00970 

Fitzsimons, John, 
1913-, ed. 

Manning: Anglican and Catholic. London: Catholic 
Book Club 

1952 160 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00969. 

mcluhan 
00875 

Flaubert, Gustave, 
1821-1880. 

L’education sentimentale. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1946 430 p.  

mcluhan 
01261 

Flaubert, Gustave, 
1821-1880. 

Madame Bovary. New York: Rinehart 
& Co. 

1948 364 p.  
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mcluhan 
02043 

Flaubert, Gustave, 
1821-1880. 

Best known works of Gustave Flaubert: 
one volume edition. 

New York: Blue 
Ribbon Books 

1904 637 p. 3. Includes items removed to 
mcluhan add 02043. 

4. With the autograph of R.C. 
Orum. 

mcluhan 
01637 

Flaubert, Gustave, 
1821-1880; and 
others. 

French belles-lettres from 1640 to 1780. Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 415 p.  

mcluhan 
01168 

Fleming, William, 
1909-. 

Arts and ideas. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1960 797 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01168. 
3. Inscribed to MM from Adrian 

Arsenault, April 1962. 
mcluhan 
01174 

Flores, Angel, 
1883-1926, ed. 

Masterpieces of the Spanish golden age. New York: Rinehart 
& Company 

1957 395 p.  

mcluhan 
00102 

Fontenilles, 
Alfred; Marty, 
Jean. 

The mass media in the United States. 
Communications et relations sociales. 

Paris, Dunod 1967 205 p.  

mcluhan 
02199 

Ford, Charles, 
1908-1989. 

 

 

   

Tours: Mame 1970 157 p.  

mcluhan 
00448 

Forest, Fred, 
1933-. 

Art sociologique. Paris: Union 
Générale 
D’Éditions 

1977 441 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00448. 

2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01730 

Forsdale, Louis. Nonverbal communication. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 162 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01992 

Forsdale, Louis; 
ed. 

8mm sound film and education: 
proceedings of a conference held at 
Teachers College on November 8, 9, and 
10, 1961. 

New York: Bureau 
of Publications, 
Teachers College, 
Columbia 
University 

1962 166 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01992. 

mcluhan 
01065 

Forster, E. M. 
(Edward Morgan), 
1879-1970. 

The hill of Devi. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1965 174 p  
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mcluhan 
01438 

Forster, E. M. 
(Edward Morgan), 
1879-1970. 

The eternal moment, and other stories. New York: Grosset 
& Dunlap 

1964 245 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01678 

Forster, E. M. 
(Edward Morgan), 
1879-1970. 

Abinger harvest. New York: 
Meridian Books 

1955 344 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01678. 

mcluhan 
f 00064 

Foulc, Didier, ed. Special pop. Pari: Albin Michel 1967 360 p.  

mcluhan 
f 00083 

Found, Peter. International literary market place, 1976-
1977 

New York: Bowker 
Publishing 
Company 

1976 482 p.  

mcluhan 
00706 

Fowler, Gene, 
1890-1960. 

Good night, sweet prince: the life and 
times of John Barrymore. 

New York: Pocket 
Books 

1947 434 p.  

mcluhan 
01652 

Fowler, H. W. 
(Henry Watson), 
1858-1933; 
Fowler, F. G. 
(Francis George), 
1870-1918. 

The king’s English. Oxford: Clarendon 
Press 

1934 383 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01652. 

mcluhan 
01049 

Fowles, John, 
1926-2005. 

The magus. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1969 604 p.  

mcluhan 
02013 

Foxe, John, 1516-
1587. 

The book of martyrs. London: Simpkin, 
Marshall & Co. 

[190-?] 396 p.  

mcluhan 
00897 

Francis, de Sales, 
Saint, 1567-1622. 

Introduction à la vie dévote. Paris: Nelson 1933 367 p.  

mcluhan 
00895 

Francis, of Assisi, 
Saint, 1182-1226. 

"The little flowers":  & the Life of St. 
Francis with the "Mirror of perfection". 

London: J.M. Dent 1927 397 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00895. 

2. Inscribed to “Red” from MM, 
October, 1935. 

mcluhan 
01321 

Francoeur, Anna 
K.; Francoeur, 
Robert T. 

Hot & cool sex: cultures in conflict. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 220 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00173  

Frank, Anne, 
1929-1945. 

Journal de Anne Frank (het achterhuis). Paris: Calmann 
Lévy 

1971 317 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 

mcluhan 
01333 

Franklin, 
Benjamin, 1706-
1790. 

Benjamin Franklin’s autobiography, and 
selected writings. 

New York: Rinehart 
& Company 

1959 293 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01333. 
 

mcluhan 
01421 

Franklin, Stephen, 
1922. 

Knowledge park. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1972 191 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00085 

Fraser, Julius 
Thomas, 1923-
2010. 

The voices of time: a cooperative survey 
of man's views of time as expressed by 
the sciences and by the humanities. 

New York: G. 
Braziller 

1966 710 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00085 

mcluhan 
00145 

Fraser, Sylvia. Pandora. Toronto: 
McClelland & 
Stewart 

1972 255 p.  

mcluhan 
01386 

Frazier, Alexander, 
ed. 

New Insights and the curriculum: 
yearbook 1963. 

Washington: 
Association for 
Supervision and 
Curriculum 
Development 

1963 328 p.  

mcluhan 
01002 

Frazier, Cliff; 
Mayer, Anthony. 

Discovery in drama. Paramus, N.J.: 
Paulist Press 

1969 208 p.  

mcluhan 
01060 

Freeling, Nicolas Love in Amsterdam. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1965 189 p.  

mcluhan 
00182 

Freud, Sigmund, 
1856-1939. 

The future of an illusion. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1964 105 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00182.  
mcluhan 
02080 

Freud, Sigmund, 
1856-1939.  

Civilization and its discontents. New York: W.W. 
Norton and 
Company 

1962 109 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00175 

Fried, Albert. The essential Jefferson. New York: Collier 
Books 

1963 576 p. 1. Inscribed to MM by Steve 
[Wolfe?]. 
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mcluhan 
00161 

Friedan, Betty. The feminine mystique. New York: Dell 
Publishing Co. 

1972 384 p. 1. Annotated [multiple 
provenance]. 

2. Autograph of Stephanie 
McLuhan, 1974. 

mcluhan 
02124 

Friedenberg, 
Edgar Z. (Edgar 
Zodiag), 1921-
2000. 

The vanishing adolescent. Boston: Beacon 
Press 

1959 144 p 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
02010 

Fries, Charles C. 
(Charles 
Carpenter), 1887-
1967. 

American English grammar: the 
grammatical structure of present-day 
American English with especial reference 
to social differences or class dialects 

New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1940 313 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02010. 

mcluhan 
01557 

Frost, Robert, 
1874-1963. 

A further range. London: Jonathan 
Cape 

1937 94 p.  

mcluhan 
00435 

Fry, William F. Sweet Madness. Palo Alto, Calif.: 
Pacific Books 

1968 178 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed by author. 

mcluhan 
00164 

Fulford, Robert, 
1932-. 

The fulford file. [s.l.]: New Leaf 
Publishing 

1978 64 p.  

mcluhan 
00977 

Fuller, R. 
Buckminster 
(Richard 
Buckminster), 
1895-1983. 

Education automation: freeing the 
scholar to return to his studies. 

Carbondale, Ill.: 
Southern Illinois 
University Press 

1962 88 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00977. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01658 

Fuller, R. 
Buckminster 
(Richard 
Buckminster), 
1895-1983. 

Untitled epic poem on the history of 
industrialization. 

Highlands, N.C.: 
Jonathan 
Williams/Nanthala  

1962 227 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00968 

 

 

The power and secret of the Jesuits.  Garden City, New 
York: Garden City 
Publishing 

1930 523 p.  

mcluhan 
01756 

Gabor, Dennis, 
1900-1979. 

Innovations: scientific, technological, and 
social. 

London: Oxford 
University Press 

1970 113 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01756. 
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mcluhan 
01704 

Gadamer, Hans-
Georg, 1900-2002. 

Philosophical hermeneutics. Berkeley, Calif.: 
University of 
California Press 

1976 243 p.  

mcluhan 
00166 

Gagnon, Lysiane. Le drame de l'enseignement du français. Montreal: La 
Presse 

1975 55 p. 1. One of two copies. 

mcluhan 
00167 

Gagnon, Lysiane. Le drame de l'enseignement du français. Montreal: La 
Presse 

1975 55 p. 1. Two of two copies. 

mcluhan 
00168 

Galanti, Marie E. Lectures et fantaisies. Chicago: Rand 
McNally College 
Publishing Co. 

1979 211 p.  

mcluhan 
00393 

Galbraith, John 
Kenneth, 1908-
2006. 

The new industrial state.    1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00393. 

mcluhan 
01011 

Gall, John, 1925-. General systemantics: an essay on how 
systems work and especially how they 
fail. 

Ann Arbor, Mich.: 
General 
Systemantics Press 

1975 144 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01011. 

mcluhan 
00831 

Gallie, W. B., 
1912-1998. 

Peirce and pragmatism. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1952 244 p.  

mcluhan 
02230 

Galsworthy, John, 
1867-1933. 

The Forsyte saga. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1927 870 
p . 

1. Annotated. 
2. Inscribed to Elsie McLuhan 

from “J.S.W.”, 1927. 
mcluhan 
00761 

Galvin, Kathleen 
M.; Book, 
Cassandra L. 

Person to person: an introduction to 
speech communication. 

Skokie, Ill.: National 
Textbook Company 

1975 266 p.  

mcluhan 
00927 

Galvin, Kathleen 
M.; Book, 
Cassandra L. 

Person to person: an introduction to 
speech communication. 

Skokie, Ill.: National 
Textbook Company 

1975 266 p.  

mcluhan 
01368 

 

  

One hundred years of solitude. New York: Avon 
Books 

1971 383 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01368. 

mcluhan 
01441 

Gardner, Erle 
Stanley, 1889-
1970. 

Perry Mason solves the case of the buried 
clock. 

New York: Pocket 
Books 

1962 233 p.  
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mcluhan 
00834 

Gardner, Martin, 
1914-2010. 

The ambidextrous universe. New York, Toronto: 
New American 
Library 

1969 254 p.  

mcluhan 
01616 

Garner, Hugh, 
1913-1979. 

Storm below. Toornto: Collins 1950 192 p.  

mcluhan 
00529 

Garnett, David, 
1892-1981. 

Lady into fox and man in the zoo. London: Evergreen 
Books 

1940 251 p.  

mcluhan 
00798 

Garten, M. O. 
(Max Otto), 1902-
1996 

The natural and drugless way for better 
health. 

New York: ABC 
Books 

1969 240 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00798 

mcluhan 
01603 

Gascoyne, David, 
1916-2001. 

Poems, 1937-1942. London: Poetry, 
London 

1943 62 p.  

mcluhan 
01981 

Gattegno, Caleb. Towards a visual culture, educating 
through television. 

New York: 
Outerbridge & 
Dienstfrey 

1970 117 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01700 

Gaunt, William The aesthetic adventure. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1945 269 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01700. 

mcluhan 
02047 

 

 

 

The complete works of 

 

 
    

London: 
Postlethwaite, 
Taylor & Knowles 

1909 3 v. 1. Lightly annotated; v. 8. 
2. Volumes 1, 5, and 8 of a 

multivolume set. 

mcluhan 
02026 

Gee, John A. (John 
Archer). 

The life and works of Thomas Lupset: 
with a critical text of the original treatises 
and the letters. 

New Haven, Conn.: 
Yale University 
Press 

1928 357 p.  

mcluhan 
02129 

Gendlin, Eugene 
T. 

Experiencing and the creation of 
meaning: a philosophical and 
psychological approach to the subjective 

New York: The Free 
Press of Glencoe 

1962 302 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02129. 

mcluhan 
01653 

 

 

Figures, essais. Paris: Éditions du 
Seuil 

1966 267 p.  

mcluhan 
02226 

Gennep, Arnold 
van, 1873-1957. 

The rites of passage. Chicago: University 
of Chicago Press 

1961 198 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01504 

Georgia State 
University, 
Department of 
English. 

Studies in the literary imagination. Atlanta: Georgia 
State University 

1971 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Serial. v. 4, no. 1. 

mcluhan 
f 00071 

Gerbner, George. Violence in television drama; a study of 
trends and symbolic functions. 

Philidelphia, Pa.: 
Annenberg School 
of 
Communications, 
University of 
Pennsylvania 

1970 79 p. 1. Lightly annotated. 
2. Dissertation. 

mcluhan 
01657 

Gibbings, Robert, 
1889-1958. 

Coming down the Seine. London: J.M. Dent 
& Sons 

1954 217 p.  

mcluhan 
00428 

Gibson, William, 
1914-2008. 

The miracle worker. New York: Bantam 1972 122 p. 1. Inscribed [to MM?] by 
Margaret Howe. 

mcluhan 
01900 

Giedion, S. 
(Sigfried), 1888-
1968. 

Mechanization takes command: a 
contribution to anonymous history. 

New York: Oxford 
University Press 

1948 743 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01900. 

mcluhan 
00944 

Gildersleeve, Basil 
L. (Basil Lanneau), 
1831-1924. 

Gildersleeve’s Latin grammar. London: Macmillan 
and Company 

1930 546 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01271 

Gill, Brendan, 
1914-1997. 

The malcontents. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1973 64 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01271. 

mcluhan 
01578  

Gillanders, Carol, 
comp. 

Theme & image, an anthology of 
poetry/book 1. 

Toronto: Copp 
Clark 

1967 237 p.  

mcluhan 
01772 

Gillanders, Carol, 
comp. 

Guidebook for Theme & Image. Toronto: Copp 
Clark 

1968 2 v.  

mcluhan 
02105 

Gillanders, Carol; 
comp. 

Theme and image: an anthology of 
poetry / book 2. 

Toronto: Copp 
Clark 

1967 252 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02105. 
 

mcluhan 
00181 

Gillett, Charlie. The sound of the city: the rise of rock and 
roll. 

New York: Dell 
Publishing Co. 

1972 343 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00181. 

Page 74 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01217 

Gillett, Charlie. The sound: the rise of rock and roll. New York: 
Outerbridge and 
Dienstfrey 

1970 375 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01215. 
3. Inscribed to MM by “Teri” 

[McLuhan?] 
mcluhan 
00612 

Gilson, Etienne, 
1884-1978. 

La philosophie au moyen age. Paris: Payot 1930 318 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00660 

Gilson, Etienne, 
1884-1978. 

Philosophie et incarnation selon Saint 
Augustin. 

[Montreal]: Institut 
d'etudes 
medievales, 
University de 
Montreal 

1947 55 p. 1. Inscribed to [MM?] by author, 
November, 26, 1967 

mcluhan 
00661 

Gilson, Etienne, 
1884-1978. 

Philosophie et incarnation selon Saint 
Augustin. 

[Montreal]: Institut 
d'etudes 
medievales, 
University de 
Montreal 

1947 55 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00661. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01082 

Gilson, Etienne, 
1884-1978; and 
others. 

Versions of the sweet new style: Dante, 
Rosseau [sic] and modernism. 

West Hartford, 
Conn.: Saint Joseph 
College 

1967 58 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01082. 

mcluhan 
01196 

Ginger, Ray. Ray Ginger’s jokebook about American 
history. 

New York: New 
Viewpoints 

1974 138 p.  

mcluhan 
02225 

Giróud, Francoise. I give you my word. Boston: Houghton 
Mifflin 

1974 275 p.  

mcluhan 
00657 

Gissing, George, 
1857-1903. 

Demos. London, Toronto: 
J.M. Dent & Sons 

[191-?] 441 p.  

mcluhan 
02144 

Gissing, George, 
1857-1903. 

New Grub Street New York: The 
Modern Library 

1926 552 p. 1. Inscribed to “Marguerite” from 
“Marshall.” 

mcluhan 
01330 

Gist, Noel Pitts, 
1899-; Fava, Sylvia 
Fleis, 1927-; eds. 

Urban society. New York: Thomas 
Y. Crowell 

1965 621 p. 1. Annotated.  Not all MM. 
2. With the autograph of 

Stephanie McLuhan 
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mcluhan 
01004 

Glass, I. I., 1918-. Shock waves & man. Toronto: University 
of Toront Institute 
for Aerospace 
Studies 

1974 169p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01004. 

2. Inscribed to MM by author, 
March, 1977. 

mcluhan 
01736 

Glatthorn, Allan 
A., 1924-. 

Patterns of communicating. Toronto: D.C. 
Heath 

1976 512 p.  

mcluhan 
00386 

Gleason, Ralph J. Celebrating the duke. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1976 280 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by Corinne 

[McLuhan]. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00386. 
mcluhan 
01484 

Gleason, Ralph J. Celebrating the duke. Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1975 280 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01484. 

mcluhan 
00060 

Glessing, Robert J. The underground press in America. Bloomington:  
Indiana University 
Press 

1970 207 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01179 

Goethe, Johann 
Wolfgang von, 
1749-1832. 

Faust: a tragedy, part one. New York: Rinehart 
& Company 

1955 210 p.  

mcluhan 
01334 

Goethe, Johann 
Wolfgang von, 
1749-1832. 

The sorrows of young Werther; The new 
Melusina; Novelle. 

New York: Rinehart 
& Company 

1949 195 p.  

mcluhan 
00778 

Goethe, Johann 
Wolfgang von, 
1749-1832; 
Carlyle, Thomas, 
1795-1881, trans. 

Wilhelm Meister’s apprenticeship and 
travels. 

London: Chapman 
& Hall 

[1874] 2 v. 1. Annotated: volume 2. 
2. Heavily annotated: volume 3. 
3. Two volumes of a three volume 

set. 

mcluhan 
00068 

Goffman, Erving. The presentation of self in everyday life. Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 
Books 

1959 259 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00068. 
 

mcluhan 
00188 

Goffman, Erving. Behavior in public places. New York: The Free 
Press of Glencoe 

1966 248 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01256 

Gogolʹ

 

 
 

Dead souls. New York: Rinehart 
& Co. 

1948 304 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01256. 

mcluhan 
00277 

Goldberg, Philip, 
1944-. 

Executive health: how to recognize health 
danger signals and manage stress 
successfully. 

New York: McGraw 
Hill 

1978 272 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00277. 

mcluhan 
01411 

Golden, Harry, 
1902-1981. 

Carl Sandburg. Greenwich, Conn: 
Fawcett 

1962 224 p.  

mcluhan 
01631 

Goldhaber, Gerald 
M. 

Organizational communication. Dubuque, Iowa: 
Wm. C. Brown 
Company 

1979 450 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01631. 

2. Inscribed to MM by [author?]. 
July 18, 1979. 

mcluhan 
01183 

Goldhaber, Gerald 
M., and others. 

Information strategies: new pathways to 
corporate power. 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1979 323 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by Gerald 

Goldhaber. 
mcluhan 
00371 

Goldsmith, Oliver, 
1730?-1774. 

A history of the earth and animated 
nature. 

Edinburgh: Thomas 
Nelson 

1840 716 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00371. 

mcluhan 
00987 

Goldstein, Kurt, 
1878-1965. 

The organism: a holistic approach to 
biology  

Boston: Beacon 
Press 

1963 533 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02150 

Gombrowicz, 
Witold. 

Sur Dante Paris: Editions de 
l'Herne 

[1968] 73 p.  

mcluhan 
01785 

Gomringer, 
Eugen, 1925-. 

The book of hours and constellations 
being poems of Eugen Gomringer 
presented by Jerome Rothenberg. 

New York: 
Something Else 
Press 

1968 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01785. 

mcluhan 
00236 

Gordon and 
Breach, Science 
Publishers. 

Communication. New York: Gordon 
and Breach 

1979  1 v. 1. Serial. v. 4, no 1 1979. 

mcluhan 
01961 

Gordon, Caroline, 
1895-1981. 

The glory of Hera. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1972 398 p. 1. Inscribed to MM and Corinne, 
1975. 

mcluhan 
01044 

Gorham, Charles, 
1911-1975. 

The gilded hearse. New York: New 
American Library 

1949 158 p.  

mcluhan 
01986 

Gorham, Maurice 
Anthony Coneys, 
1902-. 

Broadcasting & television since 1900. London: Andrew 
Dakers 

1952 274 p. 1. Heavily annotated. 
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mcluhan 
00608 

Gosse, Edmund, 
1849-1928. 

Father and son. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1949 249 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00608. 

mcluhan 
00367 

Gosson, Stephen, 
1554-1624. 

The school of abuse, contacting a 
pleasant invective… 

London: Reprinted 
for the 
Shakespeare 
Society, F. Shoberl 

1841 66 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00367. 

mcluhan 
01132 

Goulden, Joseph 
C. 

Monopoly. New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1968 350 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01132. 
mcluhan 
00858 

Gourmont, Remy 
de, 1858-1915. 

Le problème du style Paris: Mercure de 
France 

[190-?] 328 p. 1. Annotated. Not in MM’s hand. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00858. 
3. With the autograph of John 

Reid. 
mcluhan 
02046  

Gourmont, Remy 
de, 1858-1915. 

Remy de Gourmont: selections from all 
his works… 

New York: Covici-
Friede 

1929 2 v.  

mcluhan 
00310 

Gourmont, Remy 
de, 1858-1915; 
Pound, Ezra, 
1885-1972, trans. 

The natural philosophy of love. New York: Wiley 
Book Co. 

1940 181 p.  

mcluhan 
01707 

Graduate School 
and Department 
of English, 
University of 
Massachusetts 

English literary renaissance. Amherst, Mass.: 
Graduate School 
and Department of 
English, University 
of Massachusetts  

1976-
1977 

2 v. 1. Serial. v. 6, no. 2; v. 7, no. 3. 

mcluhan 
02203 

Gras, Alain; comp. Sociologie de l'éducation: 
textes fondamentaux 

Paris: Librairie 
Larousse 

1974 382 p.  

mcluhan 
00495 

 

 

Dog years. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

[1965] 576 p. 1. Annotated. Not all in MM’s 
hand. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00495. 

3. With the autograph of Bruce 
W. Powe. 
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mcluhan 
01248 

 

 

The tin drum. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

1964 576 p. 1. With the autograph of Gladys 
Kiel. 

mcluhan 
00328 

Graves, Robert, 
1895-1985. 

Collected poems (1914-1947). London: Cassell 
and Company 

1948 240 p.  

mcluhan 
01528 

Graves, Robert, 
1895-1985. 

I, Claudius: volume two. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 433 p.  

mcluhan 
02027 

Graves, Robert, 
1895-1985. 

Wife to Mr. Milton: the story of Marie 
Powell. 

New York: The 
Noonday Press 

1962 378 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01242 

Graves, Robert, 
1895-1985; 
Hodge, Alan, 
1915-. 

The reader over your shoulder; a 
handbook for writers of English prose. 

London: Jonathan 
Cape 

1967 221 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02138 

Gray, Ronald D. Brecht. Edinburgh: Oliver 
and Boyd 

1961 120 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01934 

Grebanier, 
Bernard D. N., 
1903-1977 

The heart of Hamlet: the play 
Shakespeare wrote. 

New York: Thomas 
Y. Crowell 

1960 490 p.  

mcluhan 
01566 

Green, Alice 
Stopford, 1848-
1929. 

Irish nationality. London: Williams 
and Norgate 

[191-?] 256 p. 1. With the autograph of E.R. 
Swatkin.  

mcluhan 
00997 

Green, Celia 
Elizabeth. 

The decline and fall of science. London: Hamish 
Hamilton 

1976 184 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01517 

Greenberg, Joseph 
H. (Joseph 
Harold), 1915-
2001. 

Essays in linguistics. Chicago: University 
of Chicago Press 

1957 108 p 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01517. 
 

mcluhan 
00219 

Greene, Graham, 
1904-1991. 

Travels with my aunt. Harmonsworth, 
England: Penguin 
Books 

1972 264 p.  1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00219. 

mcluhan 
00567 

Greene, Graham, 
1904-1991. 

Brighton rock. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 250 p.  
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mcluhan 
01764 

Greene, Graham, 
1904-1991; and 
others. 

Stories from six authors. New York: 
McGraw-Hill 

1960 511 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01764.  

mcluhan 
00057 

Greene, William 
Chase, 1890-1978. 

Moira: fate, good, and evil in Greek 
thought 

New York: Harper 
& Row 

1963 450 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01975 

Greenewalt, 
Crawford H., 
1902-1993. 

The uncommon man: the individual in the 
organization. 

New York: 
McGraw-Hill 

1959 142 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00487 

Greenslade, S. L. 
(Stanley 
Lawrence), 1905-. 

Early Latin theology. Philadelphia: The 
Westminster Press 

1956 415 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01369 

Griffith, Francis J.;   
Mersand, Joseph 
E., 1907-1981; 
comp. 

Eight American ethnic plays. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1974 385 p. 1. Inscribed to MM by Joseph 
Mersand. 

mcluhan 
01597 

Grigson, Geoffrey, 
1905-1985. 

Several observations: thirty five poems. London: Cresset 
Press 

[1939?] 54 p  

mcluhan 
01773 

Grigson, Geoffrey, 
1905-1985. 

The harp of Aeolus, and other essays on 
art literature & nature. 

London: Routledge 1947 160 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01695 

Grindea, Miron; 
ed. 

Adam international review. London: Adam 
International 
Review 

1967 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01695. 

mcluhan 
01535 

Grolier Club. Gazette of the Grolier Club. New York: The 
Grolier Club 

1968 1 v. 1. Serial. no. 7 (New Series) 1968. 

mcluhan 
01777 

Gross, Seymour 
Lee, 1926-; Hardy, 
John Edward; eds. 

Images of the negro in American 
literature. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1966 321 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01777. 

mcluhan 
00449 

Grossvogel, David 
I., 1925-. 

The blasphemers: the theater of Brecht, 
Ionesco, Beckett, Genet. 

Ithaca, N.Y.: Cornell 
University Press 

1965 209 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00074 

Groupe 
Expansion. 

L’expansion Paris: SA Groupe 
Expansion 

1976 1 v. 1. Serial. no. 100. 
2. Enclosed in personalized 

(“Marshall McLuhan”) no. 100 
commemorative slip case. 
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mcluhan 
00029 

Grozier,  
Edwin A.,  
1859-1924. 
Editor. 

Plot outlines of 101 best novels: 
condensations based on original works: 
including portions of 100 best novels 
condensed  

New York: Barnes 
& Noble. 

1862 462 p. 1. With the publishers bookplate: 
The Ryerson Press. 

mcluhan 
f 00054 

Grunfeld, Frederic 
V. 

The Spanish style. New York: Times 
Incorporated 

1967 58 p.  

mcluhan 
02060 

Gustafson, Ralph, 
1909-1995, comp. 

Anthology of Canadian poetry (English). Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1942 123 p.  

mcluhan 
01533 

Gustafson, Ralph, 
1909-1995, ed. 

The Penguin book of Canadian verse. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1958 255 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01533. 

2. Some pages excised. 

mcluhan 
01235 

Gustafson, Ralph, 
1909-1995. 

Canadian accent: a collection of stories 
and poems by contemporary writers from 
Canada. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1944 144 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00284 

Guys, Constantin, 
1805-1892. 

Constantin Guys, Flushing, 1805: Paris, 
1892. 

London: Published 
for the Shenval 
press by Faber and 
Faber 

1947 72 p.  

mcluhan 
01940 

Hadley, Arthur T., 
1924-. 

The joy wagon. New York: The 
Viking Press 

1958 223 p. 1. With the autograph of Peter G. 
[Martin?]. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01940. 

mcluhan 
01075 

 

 

A history of the English people: epilogue 
vol. 1, 1895-1905. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 215 1. Front dust jacket flap 
positioned at p. 30-31. 

mcluhan 
01374 

Halévy, Elie, 1870-
1937. 

A history of the English people. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1937 2 v.  

mcluhan 
00082 

Hall, Calvin S. 
(Calvin Springer), 
1909-1985; 
Lindzey, Gardner. 

Theories of personality. New York: John 
Wiley & Sons 

1966 572 p. 1. Heavily annotated 
2. Includes autograph of Teri 

McLuhan 
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mcluhan 
01676 

Hall, Edward T. 
(Edward 
Twitchell), 1914-
2009. 

The silent language. Garden City, N.Y.: 
Doubleday & 
Company 

1959 240 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01676. 

mcluhan 
02055 

Hall, Radclyffe. The well of loneliness. Montreal: 
Permabooks 

1951 437 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02054. 

mcluhan 
01759 

Halliwell, Leslie. The filmgoer’s companion. London: 
MacGibbon & Kee 

1970 1071 
p. 

1. Inscribed to MM from 
[Mavor?] and “Jack”, February 
18, 1972. 

mcluhan 
00598 

Halloran, James D. 
(James Dermot), 
ed. 

The effects of television. London: Panther 1970 224 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00598. 
3. Inscribed by Joseph Foyle. 

mcluhan 
01693 

Hamilton, Cicely, 
1872-1952. 

Modern Italy, as seen by an 
Englishwoman. 

London: J.M. Dent 1932 229 p.  

mcluhan 
01232 

Hamilton, Edith, 
1867-1963. 

Mythology. New York: New 
American Library 

1953 335 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01232. 
mcluhan 
01753 

Hammond 
Incorporated 

The 1979 Hammond almanac. Maplewood, N.J.: 
Hammond 
Almanac, Inc. 

1979 1040 
p. 

 

mcluhan 
01074 

Hammond, J. L. 
(John Lawrence), 
1872-1949; 
Hammond, 
Barbara, 1902-. 

The bleak age. West Drayton, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1947 256 p.  

mcluhan 
01042 

Hammond, J. L. 
1872-1949.  (John 
Lawrence); 
Hammond, 
Barbara Bradby. 

Lord Shaftesbury. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 286 p.  

mcluhan 
00177 

Hampshire, 
Stuart, 1914-2004. 

Philosophy of mind. New York: Harper 
& Row 

1966 316 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. With the autograph of Joan 

Gibson. 
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mcluhan 
01547 

Han, Suyin, 1917-
2012. 

Asia today, two outlooks: Beatty 
memorial lectures. 

Montreal: McGill-
Queens 

1969 107 p. 1. Annotated.  [By Barrington 
Nevitt?] 

2. Inscribed to “Barry” from 
Corinne [McLuhan], Christmas, 
1969. 

mcluhan 
f 00051 

Handforth, 
Thomas, 1897-
1948. 

Mei Li. Garden City, N.Y.: 
Doubleday Doran & 
Company 

1942 1 v.  

mcluhan 
01273 

Hanna, Thomas, 
1928-. 

The thought and art of Albert Camus. Chicago: Henry 
Regnery  

1958 264 p.  

mcluhan 
00457 

Hannau, Hans W., 
1904-. 

Jamaica. Munich: Wilhem 
Andermann 

1962 61 p.  

mcluhan 
00147 

Hansel, C. E. M. 
(Charles Edward 
Mark), 1917-. 

ESP: a scientific evaluation. New York: Scribner 1966 263 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
f 00080 

Harcourt Brace 
Jovanich. 

Fall 1975 [catalogue]. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1975 56 p.  

mcluhan 
02065 

Hardin, Herschel. A nation unaware: the Canadian 
economic culture. 

Vancouver: J.J. 
Douglas 

1974 378 p. 1. Annotated.  Possibly not MM. 

mcluhan 
00488 

Hardy, Edward 
Rochie, 1908-
1981. 

Christology of the later fathers. Philadelphia: The 
Westminster Press 

1954 400 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00220 

Hardy, Thomas, 
1840-1928. 

Selected shorter poems of Thomas 
Hardy: chosen and introduced by John 
Wain. 

London: Macmillan 
and Company 

1966 136 p. 1. Lightly annotated. 
2. Included autograph of Sheila 

Watson. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00220. 
mcluhan 
01259 

Hardy, Thomas, 
1840-1928. 

The mayor of Casterbridge. New York: Rinehart 
& Co. 

1948 338 p.  

mcluhan 
01342 

Hardy, Thomas, 
1840-1928. 

The return of the native. New York: Rinehart 
& Company 

1950 481 p.  

mcluhan 
01509 

Harkabi, 
Yehoshafat, 1921-
1994 

Arab attitudes to Israel. Jerusalem: Keter 
Publishing 

1976 541 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01445 

Harrington, 
Michael, 1928-
1989. 

The accidental century. Baltimore: Penguin 
Books 

1968 322 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01445. 

mcluhan 
00039 

Harris, James, 
1709-1780 

Philosophical arrangements. London: Printed for 
John Nourse 

1775 485,  
p. ill. 

 

mcluhan 
00040 

Harris, James, 
1709-1780. 

Philological inquiries in three parts. London: printed for 
C. Nourse 

1781 571,  
p. ill 

 

mcluhan 
00384 

Harris, Mark, 
1922-2007. 

Wake up, stupid. New York: Alfred A, 
Knopf 

1959 239 p.  

mcluhan 
01638 

Harris, Maurice H.  
(Maurice Henry), 
1859-1930; 
introduction. 

Hebraic literature: translations from the 
Talmud, Midrashim and Kabbala. 

Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 395 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01638 

mcluhan 
01096 

Harris, Robin 
Sutton, 1919-. 

A history of higher education in Canada, 
1663-1960. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1976 715 p. 1. Inscribed to MM by [author?], 
May 15, 1976. 

mcluhan 
01230 

Harris, W. Eric. Canada’s last chance! Toronto: Savvy 
Limited 

1970 70 p.  

mcluhan 
02191 

Harris, Walter 
Eric. 

Canada’s last chance! Toronto: Savvy 1970 70 p. 1. With the autograph of the 
author. 

mcluhan 
02059 

Harrison, G. B. 
(George 
Bagshawe), 1894-
1991, comp. 

A book of English poetry: Chaucer to 
Rossetti 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 244 p.  

mcluhan 
00924 

Harrison, G. B. 
(George 
Bagshawe), 1894-
1991, ed. 

Major British writers. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1954 2 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00924. 

mcluhan 
00925 

Harrison, G. B. 
(George 
Bagshawe), 1894-
1991, ed. 

Major British writers: enlarged edition. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1959 2 v. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00925. 

mcluhan 
01080 

Hass, Hans. The human animal: the mystery of man’s 
behavior. 

New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1970  246 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01080. 
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mcluhan 
00280 

Hassall, 
Christopher, 1912-
1963. 

Christ’s comet: the story of a thirty years’ 
journey that began and ended on the 
same day. 

London: William 
Heinemann 

1937 151 p.  

mcluhan 
01853 

Havelock, Eric 
Alfred. 

Preface to Plato. Cambridge, Mass.: 
Belknap Press of 
Harvard University 

1963 328 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01853. 
3. Inscribed to MM by author, 

August, 1970. 
mcluhan 
01883 

Havelock, Eric 
Alfred. 

Prologue to Greek literacy. [Cincinnati, Ohio]: 
University of 
Cincinnati 

1971 61 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01884 

Havelock, Eric 
Alfred. 

Origins of western literacy: four lectures 
delivered at Ontario Institute for Studies 
in Education, Toronto, March 25, 26, 27, 
28, 1974. 

Toronto: Ontario 
Institute for 
Studies in 
Education 

1976 88 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01884. 

mcluhan 
01854 

Havelock, Eric 
Alfred; Hershbell, 
Jackson P., 1935-; 
eds. 

Communications arts in the ancient 
world. 

New York: Hastings 
House 

1978 162 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01942 

Havighurst, 
Walter, 1901-
1994; Almy, 
Robert F.; 
Bachelor, Joseph 
M, 1889-1947; 
eds. 

Approach to America. New York: The 
Odyssey Press 

1942 584 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01942. 

mcluhan 
00017 

Hawthorne,  
Nathaniel,  
1804-1864. 

The house of the seven gables. London: Cassell 
and Co. 

1909 332 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00017. 

mcluhan 
00019 

Hawthorne, 
Nathaniel,  
1804-1864. 

The scarlet letter.  London: Cassell 
and Co. 

1910 288 p. 1. Heavily annotated. 
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mcluhan 
01350 

Hawthorne, 
Nathaniel, 1804-
1864. 

Selected tales and sketches. New York: Rinehart 
& Company 

1950  410 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02000 

Hawthorne, 
Nathaniel, 1804-
1864. 

The new Adam and Eve, etc.: being 
second series of Mosses from an old 
manse. 

Edinburgh: William 
Paterson 

1883 260 p.  

mcluhan 
02001 

Hawthorne, 
Nathaniel, 1804-
1864. 

Mosses from an old manse. Edinburgh: William 
Paterson 

1883 248 p.  

mcluhan 
00511 

Haydn, Hiram. Report from the red windmill. New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1967 312 p 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01719 

Hays, H.R. From ape to angel: an informal history of 
social anthropology. 

New York: Knopf 1958 440 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01719. 
mcluhan 
01982 

Hazard, Patrick D. TV as art: some essays in criticism.  Champaign, Ill.: 
National Council of 
Teachers of English 

1966 221 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02179 

Hazard, Patrick D.; 
ed. 

TV as art: some essays in criticism. Champaign, Ill.: 
National Council of 
Teachers of English  

1966 221 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02179. 

mcluhan 
00001 

Hazlitt, William 
Carew, 1834-1913 

Remains of the early popular poetry of 
England: collected and edited with 
introductions and notes. 

London: John 
Russell Smith. 

1864 4 v. 1. With bookplate: “Junior 
Constitutional Club”. 

2. Includes items, removed to 
mcluhan add 00001. 

mcluhan 
01115 

Heald, Henry T. 
(Henry Townley), 
1904-1975. 

The world of the engineer. [Washington, D.C.: 
Voice of America, 
United States 
Information 
Agency] 

1970 251 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01115. 

mcluhan 
00780 

Hearne, Thomas, 
1678-1735. 

Reliquiae Hearnianae: the remains of 
Thomas Hearne ... Being extracts from his 
ms. diaries. 

London: John 
Russell Smith 

1869 3 v. 1. Annotated: volume 2. 
2. With the bookplate of Robert 

Peel Sheldon. 

mcluhan 
02011 

Heath-Stubbs, 
John, 1918-2006. 

The swarming of the bees. London: Eyre & 
Spottiswoode 

1950 40 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00094 

Heckscher, 
August, 1913-
1997. 

The public happiness. New York: 
Atheneum 

1962 304 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00094 

mcluhan 
01560 

Hedrin, Sam; 
Chayefsky, Paddy, 
1923-1981. 

Network. New York: Pocket 
Books 

1976 188 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00730 

Hegel, Georg 
Wilhelm Friedrich, 
1770-1831. 

On tragedy. New York: Harper 
& Row 

1975 404 p.  

mcluhan 
01264 

Heidegger, 
Martin, 1889-
1976. 

What is called thinking? New York: Harper 
& Row 

1972 252 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01288 

Heidegger, 
Martin, 1889-
1976. 

Poetry, language, thought. New York: Harper 
& Row 

1971 229 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01288 

mcluhan 
01290 

Heidegger, 
Martin, 1889-
1976. 

The question concerning technology, and 
other essays. 

New York: Harper 
& Row 

1977 182 p. 1. Heavily annotated.  EM? 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01290. 

mcluhan 
02151 

Heidt, William G. 
(William George), 
1913-. 

The book of the apocalypse. Collegeville, Minn.: 
The Liturgical Press 

1962 128 p. 2. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
01286  

Heisenberg, 
Werner, 1901-
1976. 

Physics and beyond: encounters and 
conversations. 

New York: Harper 
& Row 

1972 257 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01286. 
3. Inscribed to MM from [?] and 

“Barry”, July 21, 1972. 
mcluhan 
01669 

Hellman, Lillian, 
1905-1984. 

The little foxes. New York: The 
Viking Press 

1966 153 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01669. 

mcluhan 
00584 

Hemingway, 
Ernest, 1899-
1961. 

A farewell to arms. London: Penguin 
Books 

1936 288 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00584. 

mcluhan 
01739 

Hemingway, Mary 
Welsh, 1908-. 

How it was. New York: 
Ballentine Books 

1977 696 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01739. 
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mcluhan 
00728 

Henley, William 
Ernest, 1849-
1903. 

Poems. London: Macmillan 
and Company 

1921 289 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00103 

Henry, Nelson B. 
(Nelson Bollinger), 
1883-1969. 

Mass media and education. Chicago : University 
of Chicago Press 

1954 290 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00103. 
 

mcluhan 
00291 

Henshel, Richard 
L. 

Reacting to social problems. Don Mills, Ont.: 
Longman Canada 

1976 191 p. 1. Inscribed to MM by “Dick.” 

mcluhan 
01567 

Herbert, Edward, 
1891-. 

A Confucian notebook. New York: Grove 
Press 

1960 89 p. 1. Dog-eared. 

mcluhan 
02002 

Herbert, George, 
1593-1633. 

The temple; and, A priest to the temple. London: J.M. Dent 
& Sons 

1927 303 p. 1. Annotated.  Includes Ms. 
material on back end papers. 

mcluhan 
00808 

Herklots, H. G. G. 
(Hugh Gerard 
Gibson), 1903-
1971. 

The first winter: a Canadian chronicle. London: J.M. Dent 1935 175 p.  

mcluhan 
00006 

Herodian. Herodian’s history of the Roman 
emperors, containing many strange and 
wonderful revolutions of state in Europe, 
Asia, and Africa… 

London: Printed for 
John Hartley, over 
against Grays-Inn 
in Holborn. 

1698 419 p. 1. Inscribed to MM from Jim & 
Margaret Stewart. 

 

mcluhan 
00687 

Herrick, Robert, 
1591-1674. 

Hesperides, or, works both human and 
divine. 

London: George 
Routledge and 
Sons 

1885 319 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00687. 

mcluhan 
01170 

Hertzler, Joyce 
Oramel, 1895-
1975. 

A sociology of language.  New York: Random 
House 

1965 559 p.  
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mcluhan 
00012 

Hervey,  
James,  
1714-1758. 

Meditations and contemplations: in two 
volumes.  

London: Printed for 
John Rivington, W. 
Strahan, James 
Rivington and J. 
Fletcher, R. 
Baldwin, W. 
Johnston, G. Keith, 
S. Crowder, P. 
Davey and B. Law, 
and E. Dilly by 
Charles Rivington. 

1758 282 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00353 

Heschel, Abraham 
J. (Abraham 
Joshua), 1907-
1972. 

God in search of man: a philosophy of 
Judaism. 

New York: Farrar, 
Straus and Cudahy 

1955 437 p.  

mcluhan 
01046 

Heyer, Georgette, 
1902-1974. 

A blunt instrument. New York, Toronto, 
London: Bantam 
Books 

1966 202 p.  

mcluhan 
01664 

Heyer, Robert J.; 
Meyer, Anthony 

Discovery in film. Paramus, N.J.: 
Paulist Press 

1969 219 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01664. 

mcluhan 
00248  

Higgins, Dick, 
1938-1998. 

A book about love & war & death. Barton, Vt.: 
Something Else 
Press 

1972 239 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00248. 

mcluhan  
f 00001 

Hill Publishing 
Company. 

Audience. Boston: Hill 
Publishing 
Company 

1970 1 v. 1. Serial. v. 1, no. 1 1970, 
Advance Edition 

2. Includes items removed to 
mcluhan add f 00001. 

mcluhan 
01034 

Hill, Ralph Nading, 
1917-1987. 

Sidewheeler saga: a chronicle of 
steamboating. 

New York: Rinehart 
& Company 

1953 342 p.  

mcluhan 
00084 

Hillman, James Emotion: a comprehensive 
phenomenology of theories and their 
meanings for therapy. 

London: Routledge 
& Kegan Paul 

1962 318 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00084 

mcluhan 
02204 

Hinckle, Warren. If you have a lemon, make lemonade. New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1974 370 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02204. 
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mcluhan 
02005 

Hine, Daryl. The devil’s picture book. London: Abelard-
Schuman 

1960 31 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02005. 

mcluhan 
00355 

Hodder-Williams, 
Christopher, 1926-
1995. 

Fistful of digits. London: Hodder 
and Stoughton 

1968 288 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00979 

Hodges, Leigh 
Mitchell, 1876-. 

Poems we love. New York: Dodge 
Publishing 
Company 

1907 187 p.  

mcluhan 
01184 

Hoebel, E. 
Adamson (Edward 
Adamson), 1906-
1993. 

The Cheyennes: Indians of the great 
plains. 

New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1978 137 p 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00896 

Hoffer, Eric. The true believer: thoughts on the nature 
of mass movements. 

New York: Harper 
& Row 

1966 160 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00896. 
mcluhan 
00742 

Hoffman, Abbie. Revolution for the hell of it. New York: Dial 
Press 

1968 231 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01403 

Hogan, Homer, 
1923-. 

Poetry of relevance 2. Toronto: Methuen 1970 214 p.  

mcluhan 
01419 

Hogan, Homer, 
1923-. 

Poetry of relevance 1. Toronto: Methuen 1970 237 p.  

mcluhan 
00976 

Hogan, Homer, 
1923-2004, ed. 

Listen! songs and poems of Canada. Toronto: Methuen 1972 166 p.  

mcluhan 
f 00050 

Hogben, Lancelot 
Thomas, 1895-
1975 

The wonderful world of communication. Garden City, N.Y.: 
Garden City Books 

1959 69 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00050. 

mcluhan 
00030 

Hoggart,  
Richard,  
1918-. 

The uses of literacy: aspects of working-
class life, with special references to 
publications and entertainments  

London: Chatto 
and Windus. 

1957 319 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00030. 
 

mcluhan 
01706 

Hoggart, Richard, 
1918-. 

Speaking to each other; volume 1: about 
society. 

New York: Oxford 
University Press 

1970 255 p.  
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mcluhan 
02162 

Hoggart, Richard, 
1918-. 

Speaking to each other; volume 2: about 
literature. 

New York: Oxford 
University Press 

1970 280 p.  1. Annotated, with personal entry 
on first front end page. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 02162. 

3. See mcluhan 01706 for v. 1. 
mcluhan 
02066 

Hogins, James 
Burl; ed. 

Cycle 7: essays, short stories, poems for 
freshman English. 

Chicago: Science 
Research 
Associates 

1973 493 p.  

mcluhan 
01941 

Holbrook, David, 
1923-2011. 

English for maturity: English in the 
secondary school. 

Cambridge: At the 
University Press 

1961 255 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01941 

mcluhan 
01466 

Holland, A. K. 
(Arthur Keith), 
1892-1980. 

Henry Purcell: the English musical 
tradition. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 191 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01466. 

mcluhan 
00078 

Holland, James 
Gordon; Skinner, 
B. F. (Burrhus 
Frederic), 1904-
1990. 

The analysis of behavior: a program for 
self-instruction 

New York, 
McGraw-Hill. 

1961 337 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00078 

mcluhan 
00735 

Hollander, John. The untuning of the sky: ideas of music in 
English poetry, 1500-1700. 

Princeton, N.J.: 
Princeton 
University Press 

1961 467 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00735. 

mcluhan 
00790 

Holmes, Oliver 
Wendell, 1809-
1894. 

The autocrat of the breakfast table. London: Walter 
Scott 

[188-?] 271 p.  

mcluhan 
00946 

Homer. The Odyssey of Homer: according to the 
text of Wolf 

New York: Leavitt 
& Company 

1851 516 p. 1. Heavily annotated.  Not in 
MM’s hand? 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00946. 

3. With the autograph of Florence 
B.S. O’Connor. 

mcluhan 
00954 

Homer. The Iliad of Homer. New York: Modern 
Library 

[1929] 464 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00954. 
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mcluhan 
f 00015 

Homer. The Iliad: translated by Mr. Pope. London: Printed by 
W. Bowyer, for 
Bernard Lintot 

1717-
1720 

v. 3-6  1. Volume 5 with the bookplate 
of C.M. Foster. 

2. Volume 5 lightly annotated.  
Not in MM’s hand. 
 

mcluhan 
01114 

Hook, Sidney, 
1902-1989. 

The paradoxes of freedom. Berkeley and Los 
Angeles, Calif.: 
University of 
California Press 

1964 152 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of Teri 

McLuhan. 

mcluhan 
00844 

Hook, Sidney. Education for modern man. New York: Dial 
Press 

1946 237 p.  

mcluhan 
01956 

Hopkins, Gerard 
Manley, 1844-
1889. 

Poems of Gerard Manley Hopkins. London: Oxford 
University Press; 
Humphrey Milford 

1933 159 p. 1. Heavily annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01956. 

mcluhan 
00940 

Horace. Horace: the odes. London: W.B. Clive [19--] [283 
p.?] 

1. Annotated.   
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00940. 
mcluhan 
00952 

Horace. Q. Horatii Flacci Poëmata. Londin: Apud 
Gulielmum Tegg 

1849 672 p.  

mcluhan 
01670 

Housman, A. E. 
(Alfred Edward), 
1859-1936. 

A Shropshire lad. London: The 
Richards Press 

1931 101 p. 1. Annotated. [Long quote from 
G.K. Chesterton.] 

mcluhan 
00101 

Hovland, Carl Iver. Communication and persuasion: 
psychological studies of opinion change 

New Haven: Yale 
University Press 

1953 315 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00395 

Howe, P. P. 
(Percival 
Presland), 1886-
1944. 

The life of William Hazlitt. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1949 477 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00323 

Howell, James, 
1594?-1666. 

Instructions for forreine travell  
1642, collated with the second edition of 
1650. 

London: 
Bloomsbury 

1869 88 p.  

mcluhan 
02103 

Howton, F. 
William (Frank 
William), 1925-. 

Functionaries. Chicago: 
Quadrangle Books 

1969 268 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02103. 
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mcluhan 
01201 

Hoyt, Edwin H. The damndest Yankees: Ethan Allen & his 
clan. 

Brattleboro, Vt.: 
Stephen Greene 
Press 

1976 262 p 1. Inscribed to MM by [author?], 
July 6, 1977. 

mcluhan 
01755  

Hubbard, Earl. The search is on. Los Angeles: Pace 
Publications 

1969 169 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01755. 
mcluhan 
01771 

Hubbard, L. Ron 
(La Fayette Ron), 
1911-1986. 

How to live though an executive; 
communications manual. 

Sussex, England: 
The Department of 
Publications World 
Wide 

1968 119 p.  

mcluhan 
f 00010 

Hudson, H. 
Thomas.  

Basic concepts in physics-I Sarasota, 
Fla.: Omni Press 
Inc. 

1975 103 p.  

mcluhan 
00631 

Hughes, Thomas, 
1822-1896. 

Tom Brown at Oxford. Rahway, N.J.; New 
York: Mershon 
Company 

[189-?] 550 p. 1. Inscribed to Willie Pilbeam 
from Manitoba Free Press, 
1905. 

mcluhan 
00149 

Huizinga, Johan, 
1872-1945. 

Homo ludens: a study of the play-
element in culture. 

Boston: Beacon 
Press 

1955 220 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00149. 
mcluhan 
00242 

Human Life Centre International review of natural family 
planning. 

Collegeville, Minn.: 
Human Life Center, 
St. John's 
University 

1977 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00242. 

2. Serial. v. 1, no. 2, Summer 
1977. 

mcluhan 
00830 

Hume, David, 
1711-1776. 

Essential works of David Hume. New York: Bantam 
Books 

1965 564 p.  

mcluhan 
01579 

Hume, David, 
1711-1776. 

An enquiry concerning the principle of 
morals. 

La Salle, Ill.: Open 
Court Publishing 

1946 169 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01579. 

mcluhan 
02231 

Hume, David, 
1711-1776. 

An enquiry concerning human 
understanding; and selections from, A 
treatise of human nature. 

La Salle, Ill.: Open 
Court Publishing 

1946 267 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00670 

Huneker, James, 
1857-1921. 

Overtones: a book of temperaments. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1906 335 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00670. 
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mcluhan 
02082 

Hurley, Neil P. Theology through film. New York: Harper 
& Row 

1970 212 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02082.  
mcluhan 
01197 

Huval, Loyd J. Physical education gymnastics, for men 
and women. 

Sarasota, Fla.: 
Omni Press 

1975 165 p.  

mcluhan 
00359 

Huws, Daniel, 
1932. 

Noth. London: Secker & 
Warburg 

1972 61 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00359. 

mcluhan 
00232 

Huxley, Aldous, 
1894-1963. 

Great short works of Aldous Huxley. New York: Harper 
& Row 

1969 483 p.  

mcluhan 
00585 

Huxley, Aldous, 
1894-1963. 

Crome yellow. London: Penguin 
Books 

1937 253 p.  

mcluhan 
01076 

Huxley, Aldous, 
1894-1963. 

Music at night. [Harmondsworth, 
Middlesex]: 
Penguin Books 

1950 174 p.  

mcluhan 
02146 

Huxley, Aldous, 
1894-1963. 

Brave new world. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books. 

1963 200 p.  

mcluhan 
01073 

Huxley, Julian, 
1887-1975. 

Essays of a biologist. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 245 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01077 

Huxley, Julian, 
1887-1975; 
Haddon, Alfred C. 
(Alfred Cort), 
1855-1940. 

We Europeans. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 246 p.  

mcluhan 
01283 

Huxley, Thomas 
Henry, 1825-1895. 

Huxley’s autobiography and selected 
essays from Lay sermons. 

New York: 
Longman’s, Green, 
and Company 

1910 186 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02161 

Hyman, Stanley 
Edgar, 1919-1970. 

The armed vision: a study in the methods 
of modern literary criticism. 

 New York: Alfred 
A. Knopf 

1948 417 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02161. 
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mcluhan 
f 00076 

Ichazo, Oscar, 
1931-. 

What is mind; what is reasoning; what is 
consciousness; what is history; what is 
Arica: five lectures to advanced trainings 
of the Arica Institute, July 9, 10, 11, 30, 
31, 1975. 

New York: Arica 
Institute 

1975 159 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00076. 

mcluhan 
01360 

Illinois State 
University, comp. 

Readings for Rhetoric. Belmont, Calif.: 
Wadsworth 
Publishing 
Company 

1969 528 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01048 

Innes, Hammond, 
1913-1998. 

The blue ice. London: Collins 1968 222 p.  

mcluhan 
01056 

Innes, Michael, 
1906-1994. 

The secret vanguard. New York: Berkeley 
Publishing 
Corporation 

1965 160 p.  

mcluhan 
02100 

Innis College, 
University of 
Toronto. 

Writ. Toronto: Innis 
College, University 
of Toronto 

1970 1 v. 1. Serial. no. 1, spring 1970. 

mcluhan 
01642 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

Empire and communications. Oxford: Clarenden 
Press 

1950 230 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01642. 

mcluhan 
01643 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

The cod fisheries: a history of an 
international economy. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1954 522 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01644 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

The fur trade in Canada: an introduction 
to Canadian economic history. 

Toronto: University 
of Toronto Press  

1962 446 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01645 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

A history of the Canadian pacific railway Toronto: University 
of Toronto Press 

1971 365 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01646 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

Essays in Canadian economic history. Toronto: University 
of Toronto Press 

1956 418 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01647 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

Changing concepts of time. Toronto: University 
of Toronto Press 

1952 142 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01647. 

mcluhan 
01648 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

The bias of communication. Toronto: University 
of Toronto Press 

1951 226 p.  1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01648. 

mcluhan 
01649 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

Empire and communications: revised by 
Mary Q. Innis; forward by Marshall 
McLuhan. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1972 184 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01649. 

mcluhan 
01650 

Innis, Harold 
Adams, 1894-
1952. 

Essays in Canadian economic history. Toronto: University 
of Toronto Press 

1965 418 p. 1. Lightly annotated 

mcluhan 
f 00067 

International 
Institute on the 
Community 
College. 
[conference] 

Flexibility for the future: 10th annual 
international institute on the community 
college: June 11-14, 1979, Lambton 
College, Sarnia, Ontario. 

Sarnia, Ont.: 
Lambton College 

1979 318 p.  

mcluhan 
02107 

International 
Referral Centre 
for Information 
Handling 
Equipment. 

IRCIHE bulletin. Zagreb, Yugoslavia: 
International 
Referral Centre for 
Information 
Handling 
Equipment 

1975-
1977 

3 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 2107. 

2. Inscribed to MM by Božo Težak 
(editor-in-chief), no. 2. 

mcluhan 
00760 

International 
Society for 
General 
Semantics. 

Et cetera. San Francisco: 
International 
Society for General 
Semantics 

1977-
1979 

5v. 1. Serial. v. 34, nos. 2-4; v. 35, 
nos. 1, 3; v. 36, nos. 3-4. 

mcluhan 
01524 

International 
Union of 
Biological 
Sciences; 
UNESCO. 

Biology and the history of the future: an 
IUBS/Unesco symposium 

Edinburgh: 
Edinburgh 
University Press 

1972 72 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01524. 

mcluhan 
f 00040 

Ionesco, Eugène. The bald soprano: anti-play, followed by 
an unpublished scene. 

New York: Grove 
Press 

1965 1 v.  
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mcluhan 
00711 

Irving, 
Washington, 
1783-1859. 

Rip Van Winkle and The flying Dutchman. Oxford: Geoffrey 
Cumberlege, 
Oxford University 
Press 

1946 63 p.  

mcluhan 
01340 

Irving, 
Washington, 
1783-1859. 

Washington Irving, selected prose. New York: Rinehart 
& Company 

1950 423 p.  

mcluhan 
01013 

Irwin, Marjorie 
Eleanor, 1937-. 

Colour terms in Greek poetry. Toronto: Hakkert 1974 242 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01013. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
02239 

Istituto di Lingue e 
Letterature 
Straniere della 
Facolté di 
Magistero 
dell'Université di 
Bologna. 

Spicilegio moderno. [Imola, etc.: 
Grafiche Galeati, 
etc.] 

1978 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02239. 

mcluhan 
01611 

Ives, Burl, 1909-
1995. 

The Burl Ives song book: American song 
in historical perspective. 

New York: 
Ballantine Books 

1953 275 p.  

mcluhan 
00645 

J.M Dent & Sons 
Ltd. 

Shorter novels: Elizabethan and 
Jacobean. 

London: J.M. Dent 1949 356 p 1. Annotated. 

mcluhan 
01102 

Jack, Donald 
Lamont. 

Three cheers for me: the journals of 
Bartholomew Bandy, volume one. 

Toronto: 
Doubleday Canada 

1973 279 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01102. 

mcluhan 
01103 

Jack, Donald 
Lamont. 

That’s me in the middle: the journals of 
Bartholomew Bandy, volume two. 

Toronto: 
Doubleday Canada 

1973 300 p.  

mcluhan 
00344 

Jackson, Shirley, 
1916-1965. 

The road through the wall. New York: Farrar, 
Straus and 
Company 

1948 271 p.  

mcluhan 
02099 

Jacob, Evariste C. Le cinéma et l'adolescent. Montréal: Fides 1962 190 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02099. 

2. Inscribed to MM by author 
mcluhan 
01784 

Jacobs, Jane, 
1916-2006. 

Canadian cities and sovereignty 
association. 

Toronto: CBC 
Merchandizing  

1980 63 p. 1. Inscribed to MM by author, 
May, 1980. 
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mcluhan 
02147 

Jacobs, Jane, 
1916-2006. 

The death and life of great American 
cities. 

New York: Vintage 1961 458 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02147. 
mcluhan 
00245 

Jacobs, Melville, 
1902-1971.; Stern, 
Bernhard Joseph, 
1894-1956. 

General anthropology. New York: Barnes 
& Noble. 

1960 338 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00702 

Jacobus, de 
Voragine, 
approximately 
1229-1298. 

The golden legend, part two. London, New York, 
Toronto: 
Longmans, Green 
and Company 

1941 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00702. 

2. Inscribed to “Mom” by [MM?] 

mcluhan 
01119 

Jacot, Michael The last butterfly. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1973  221 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01119. 

mcluhan 
01774 

Jacot, Michael The last butterfly. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1973  221 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01774. 

mcluhan 
00237 

Jakobson, Roman, 
1896-1982 

Fundamentals of language. The Hague: 
Mouton 

1971 96 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01338 

James, Henry, 
1843-1916. 

The American. New York: Rinehart 
& Company 

1949 360 p.  

mcluhan 
00071 

James, William, 
1842-1910 

The principles of psychology. New York: Dover 1950 2 v. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00071 
 

mcluhan 
00911 

James, William, 
1842-1910 

Habit. New York: Henry 
Holt & Company 

1918 68 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00486 

Jarrett, Bede, 
1881-1934. 

Meditations for layfolk. London: Catholic 
Truth Society 

1943 303 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00486. 

2. With the bookplate of Miss A. 
Dunaway. 

mcluhan 
01683 

Jaynes, Julian, 
1920-1997. 

The origin of consciousness in the 
breakdown of the bicameral mind. 

Boston: Houghton 
Mifflin Company 

1977 467 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00658 

Jeanneret, Marsh. History’s mystery. Toronto: Longmans 1961 I v. 1. Inscribed to MM by author, 
September 15, [1961]. 
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mcluhan 
01070 

Jeans, James, 
1877-1946. 

The mysterious universe. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 192 p  

mcluhan 
00696 

Jeffrey, William, 
1896-1946. 

Fantasia written in an industrial town. [London]: Cranley 
& Day 

1933 92 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00696. 
mcluhan 
01269 

Jerome, Jerome K. 
(Jerome Klapka), 
1859-1927. 

Three men in a boat: (to say nothing of 
the dog). 

New York: F.M 
Lupton Publishing 
Company 

[1889] 170 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01213 

Jewell, Derek. Duke: a portrait of Duke Ellington. New York: W.W. 
Norton 

1977 264 p.  

mcluhan 
01431 

John Calder 
[publisher]. 

International literary annual. London: John 
Calder 

1958 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01431. 

2. Serial. no. 1. 1958. 
mcluhan 
01978 

Johnson, Nicholas, 
1934-. 

How to talk back to your television set. Toronto: Little, 
Brown and 
Company 

1970 228 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01729 

Johnson, Ron, 
1938-; Bone, Jan. 

Understanding the film. Skokie, Ill.; National 
Textbook Company 

1978 247 p.  

mcluhan 
01817 

Johnson, Samuel, 
1709-1784. 

Samuel Johnson on Shakespeare. New York: Hill and 
Wang 

1960 115 p. 1. Inscribed to MM from “Bill.” 

mcluhan 
f 00018 

Johnston, Billy 
Joe, 1948-. 

Comparative effects of hot and cool 
media and messages by levels of 
dogmatism. [Master’s thesis Ms.] 

Stillwater, Okla.: 
Oklahoma State 
University 

1970 89 
leaves 

1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01974 

Jonas, David, 
1913-. 

Irritation and counterirritation; a 
hypothesis about the autoamputative 
property of the nervous system. 

New York: Vantage 
Press 

1962 368 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01974. 

mcluhan 
01925 

Jones, Ernest, 
1879-1958. 

Hamlet and Oedipus. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1949 194 p.  

mcluhan 
00544 

Jones, James, 
1921-1977. 

From here to eternity. New York: New 
American Library 

1954 821 p  

mcluhan 
f 00002 

Jones, Robert 
Edmond, 1887-
1954. 

Drawings for the theatre. New York: 
Theatre Arts 

1925 16 p.   
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mcluhan 
00048 

Jonson, Ben, 
1573?-1637. 

The complete plays of Ben Jonson. London : J.M Dent 
& Sons 

1929 738 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00048. 
mcluhan 
02021 

Jonson, Ben, 
1573?-1637. 

Masques and entertainments. London: George 
Routledge and 
Sons. 

1890 439 p.  

mcluhan 
00973 

Jordan, Winthrop 
D. 

White over black: American attitudes 
toward the Negro, 1550-1812. 

Chapel Hill: 
Published for the 
Institute of Early 
American History 
and Culture at 
Williamsburg, Va., 
by the University of 
North Carolina 
Press 

1968 651 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00066 

Joseph Marie, 
Sister. 

The role of the Church and the folk in the 
development of the early drama in New 
Mexico. 

Philadelphia 1948 175 p. 1. Inscribed to MM from Mary 
Frances Jeske. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00066 

3. Thesis 
mcluhan 
00882 

Jousse, Marcel. L'anthropologie du geste: la manducation 
de la parole. 

Paris: Gallimard 1975 287 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by G. 

[Barou?]. 
mcluhan 
00883 

Jousse, Marcel. L'anthropologie du geste: le parlant, le 
parole et le soufflé. 

Paris: Gallimard 1978 329 p. 1. Inscribed to MM by G. 
[Barou?]. 

mcluhan 
00152 

Jovanovich, 
William. 

Stations of our life. New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1965  29 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00152. 

mcluhan 
01580 

Jovanovich, 
William. 

In art or instruction. New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1969 36 p.  

mcluhan 
01831 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Finnegans wake. London: Faber and 
Faber 

1939 628 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01781. 
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mcluhan 
01832 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Finnegans wake. New York: Viking 1966 628 p. 1. Heavily annotated.  MM and 
EM. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01832. 

3. Pasted in: “Dr. Marshall 
McLuhan, in appreciation.  
Fordham Alumni Advertising 
Club and Fordham College 
Alumni Association.” 

4. Copy has been bound with 
alternating blank sheets for 
annotating. 

mcluhan 
01878 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Ulysses, volume 1. Hamburg: The 
Odyssey Press 

1933 1 v. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01878 
mcluhan 
01879 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Ulysses, volume 2. Hamburg: The 
Odyssey Press 

1933 1 v. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01879. 
mcluhan 
01881 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Ulysse. Paris: Gallimard 1948 710 p.  

mcluhan 
01882 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Ulysses. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1968 719 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01882. 

mcluhan 
01896 

Joyce, James, 
1882-1941. 

Ulysses. New York: Modern 
Library 

1961 783 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01896. 
mcluhan 
01901 

Joyce, James, 
1882-1941. 

A first-draft version of Finnegans wake. Austin: University 
of Texas Press 

1963 330 p. 1. Heavily annotated.  MM and 
EM. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01901. 

mcluhan 
02110 

Joyner, William T. Wheels in the air. Philadelphia: 
Pilgrim Press 

1968 79 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
02180 

Jung, C. G. (Carl 
Gustav), 1875-
1961. 

Memories, dreams, reflections. New York: Vintage 1963 430 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
f 00055 

Jung, C. G. (Carl 
Gustav), 1875-
1961; Evans, 
Richard I. (Richard 
Isadore), 1922-. 

Jung on elementary psychology: a 
discussion between C.G. Jung and Richard 
I. Evans. 

New York: E.P. 
Dutton 

1976 167 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01365. 
3. Uncorrected proof. 

mcluhan 
00839 

Juster, Norton, 
1929-. 

The dot and the line: a romance in lower 
mathematics. 

New York: Random 
House 

1963 1 v.  

mcluhan 
01496 

Juster, Norton, 
1929-. 

The dot and the line: a romance in lower 
mathematics. 

New York: Random 
House 

1963 1 v.  

mcluhan 
00943 

Juvenal, and 
others. 

The satires of Juvenal, Persius, Sulpicia 
and Lucilius, literally translated into 
English prose. 

New York: Harper 
& Brothers 

1881 512 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00943. 

mcluhan 
00871 

Juvenal; Persius. Oevres. Paris: Librairie 
Garnier Frères 

1934 335 p.  

mcluhan 
00095 

Kahl, Joseph A., 
1923-2010. 

The American class structure. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston. 

1966 310 p. 1. Annotated in multiple hands. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00095 
3. Includes the autograph of 

Stephanie McLuhan 
mcluhan 
01596 

Kahn, Herman,  
1922-1983; 
Wiener, Anthony 
J. 

The year 2000: a framework for 
speculation on the next thirty-three 
years. 

New York: 
Macmillan 
Company 

1967 431 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01596. 

mcluhan 
f 00005 

Kajima Institute. SD: space design. Tokyo: Kajima 
Institute Pub. Co. 

1967 1 v. 1. Serial. v. 9, no. 34 September 
1967 

mcluhan 
01708 

Kallir, Alfred Sign and design: the psychogenetic 
source of the alphabet. 

Richmond, Surrey: 
Vernum 

1961 348 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01708. 
mcluhan 
02210 

Kane, Joseph 
Nathan, 1899-
2002. 

Famous first facts: a record of first 
happenings, discoveries and inventions in 
the United States. 

New York: H.W. 
Wilson Company 

1968 1165 
p. 

1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02210. 

mcluhan 
00714 

Kaplan, Donald 
M., 1927-; 
Schwerner, 
Armand. 

The domesday dictionary. New York: Simon 
and Schuster 

1963 316 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01587 

 

 

Japanese research on mass 
communication: selected abstracts 

Honolulu: 
University Press of 
Hawaii 

1974 128 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01587. 

mcluhan 
01720 

Katope, 
Christopher G. 
(Christopher 
George), 1918-; 
Zolbrod, Paul G. 

The rhetoric of revolution. Toronto: 
Macmillan 

1970 553 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00589 

Katz, John Stuart. Perspectives on the study of film. Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1971 339 p 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00589. 

mcluhan 
00615 

Kavanaugh, James 
J. 

A modern priest looks at his outdated 
church. 

New York: Trident 
Press 

1977 190 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00615 

2. With the autograph of Eleanor 
Austen. 

mcluhan 
00360 

Keel, Anna, 1940-; 
Strich, Christian; 
eds. 

Fellini on Fellini. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1977 180 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00360. 

mcluhan 
00535 

Kelley, Thomas P. The black Donnelly’s Toronto: Harlequin 
Books 

1954 160 p.  

mcluhan 
01118 

Kennedy, Charles 
Rann, 1871-1950. 

The servant in the house. New York: Harper 
& Brothers 

1908 151 p. 1. With the autographs of “Mrs. 
Perry” and “W.H. Hurston.” 

mcluhan 
01874 

Kenner, Hugh. The invisible poet: T.S. Eliot. New York: 
McDowell, 
Obolensky 

1959 346 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01874. 
3. Inscribed to MM by [Hugh 

Kenner?],  June 23, 1959. 
mcluhan 
02054 

Kenyon College. Kenyon review. Gambier, Ohio: 
Kenyon College 

1979-
1980 

8 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02053. 

2. Serial. New series: v. 1, nos. 1 
(x2), 2, 3(x2); v. 2, nos. 1-2. 

mcluhan 
01973 

Kepner, Charles 
Higgins, 1922-; 
Tregoe, Benjamin 
B. 

The rational manager: a systematic 
approach to problem solving and decision 
making. 

New York: 
McGraw-Hill 

1965 275 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01545 

Kerr, Clark, 1911-
2003. 

The uses of the university. New York: Harper 
& Row 

1963 140 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01824 

Kerr, Walter, 
1913-1996. 

How not to write a play. New York: Simon 
and Schuster 

1962 244 p.  

mcluhan 
00400 

Keynes, John 
Maynard, 1883-
1946. 

The economic consequences of the 
peace. 

New York: 
Harcourt, Brace 
and Howe 

1920 298 p 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00400. 
3. With autograph of W.T. 

Easterbrook. 
mcluhan 
00885 

Kidd, B. J. 
(Beresford James), 
1863-1948. 

The thirty-nine articles: their history and 
explanation. 

London : Rivingtons 1899 
 

296 p. 1. Annotated.  Not all in MM’s 
hand. 

2. With the autographs of H.R. 
Willimolt, and E.S. Morton. 

mcluhan 
01134 

Kilbourn, William Canada: a guide to the peaceable 
kingdom. 

Toronto: 
Macmillan of 
Canada 

1970 345 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00664 

Kilbourn, William, 
ed. 

The Restless church: a response to The 
comfortable pew 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1966 193 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01249 

Kilgallin, Tony, 
1941-. 

Lowry. Erin, Ont.: Press 
Porcepic 

1973 211 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

October 17, 1973. 
mcluhan 
01538 

Kirkconnell, 
Watson, 1895-
1977, ed. 

A golden treasury of Polish lyrics. Winnipeg: The 
Polish Press 

1936 109 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01057 

Kirkonnell, 
Watson. 

Seven pillars of freedom. London: Oxford 
University Press 

1944 226 p.  

mcluhan 
f 00060 

Kirshner, A.J. Training that makes sense. San Rafael, Calif.: 
Academic Therapy 
Publications 

1972 95 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00060. 

2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00915 

Klapp, Orrin 
Edgar, 1915-. 

Heroes, villains, and fools: the changing 
American character. 

[Englewood Cliffs, 
N.J.]: Prentice-Hall 

1962 176 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00641 

Klein, A. M. 
(Abraham Moses), 
1909-1972. 

The second scroll. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1961 142 p. 1. With the autograph of Malcolm 
Ross. 

Page 104 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01662 

Klinck, Carl F. (Carl 
Frederick), 1908-
1990; ed. 

Literary history of Canada: Canadian 
literature in English. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1965 945 p.  

mcluhan 
00357 

Klise, Thomas S. The last western. Niles, Il.: Argus 
Communication 

1974 592 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00357. 

2. Bound galley. 
mcluhan 
01970 

Klots, Alexander 
B. (Alexander 
Barrett), 1903-
1989; Klots, Elsie 
Broughton. 

1001 answers to questions about insects. New York: Grosset 
& Dunlap 

1961 260 p.  

mcluhan 
01944 

Knef, Hildegard, 
1925-2002. 

The gift horse: report on life. New York: 
McGraw- Hill Book 
Company 

1971 384 p. 1. Front dust jacket flap 
positioned at p. 16-17. 

mcluhan 
00542 

Knight, Arthur. The liveliest art: a panoramic history of 
the movies. 

New York: New 
American Library 

1959 352 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00542. 
mcluhan 
01958 

Knight, Arthur. The liveliest art: a panoramic history of 
the movies. 

New York: 
Macmillan 
Company 

1957 383 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01958. 

mcluhan 
02067 

Knightley, Phillip The first casualty: the war correspondent 
as hero, propagandist, and myth maker 
from the Crimea to Vietnam. 

London: Andre 
Deutsch 

1975 465 p.  

mcluhan 
00076 

Knights, L. C. 
(Lionel Charles), 
1906- . 

How many children had Lady Macbeth? 
An essay in the theory and practice of 
Shakespeare criticism. 

Cambridge: The 
Minority Press 

1933 70 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00076 

mcluhan 
01623 

Knights, L. C. 
(Lionel Charles), 
1906-. 

Explorations: essays in criticism, mainly 
on the literature of the seventeenth 
century. 

[New York]: New 
York University 
Press 

1964 219 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01623 

mcluhan 
02063 

Knowler, John, 
1932-. 

Trust an Englishman. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1972 223 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00893 

Knox, Ronald 
Arbuthnott, 1888-
1957. 

The belief of Catholics. London: Sheed & 
Ward 

1939 254 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01066 

Koestler, Arthur, 
1905-1983. 

Darkness at noon. New York: New 
American Library 

1950 189 p.  

mcluhan 
01371 

Kohl, Herbert R. 36 children. New York: New 
American Library 

1968 224 p.  

mcluhan 
00254 

Kostelanetz, 
Richard, ed. 

Breakthrough fictioneers: an anthology. West Glover, Vt.: 
Something Else 

1973 359 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00254. 

mcluhan 
01205 

Kostelanetz, 
Richard, ed. 

John Cage. New York: Praeger 1970 237 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00752 

Kostelanetz, 
Richard. 

The new American arts. New York: Horizon 
Press 

1965 270 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

February 14, 1966. 
mcluhan 
01012 

Kostelanetz, 
Richard. 

The end of intelligent writing: literary 
politics in America. 

[New York]: Sheed 
and Ward. 

1974 479 p 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01012. 
mcluhan 
01754 

Kostelanetz, 
Richard. 

Esthetics contemporary. Buffalo, N.Y.: 
Prometheus Books 

1978 444 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01754. 

mcluhan 
01931 

Kott, Jan. Shakespeare, our contemporary. New York: 
Doubleday and 
Company 

1964 241 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02197 

Kott, Jan. Shakespeare our contemporary. Garden City, N.Y.: 
Doubleday, Anchor 

1966 372 p. 1. With the autograph of Wilfred 
Watson. 

mcluhan 
00464 

Kotz, Samuel. Russian-English dictionary and reader in 
the cybernetical sciences. 

New York: 
Academic Press 

1966 214 p. 1. Inscribed to MM by author, 
March 1967. 

mcluhan 
00403 

Kracauer, 
Siegfried, 1889-
1966. 

Theory of film: the redemption of 
physical reality. 

New York: Oxford 
University Press 

1965 364 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00403. 

mcluhan 
00617 

Kramoris, Ivan 
Joseph, 1912-. 

An anthology of Slovak poetry. Scranton, Pa.: 
Obrana Press 

1947 146 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
02081 

Kranzberg, 
Melvin; Gies, 
Joseph. 

By the sweat of thy brow: work in the 
Western world. 

New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1975 248 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02081. 

mcluhan 
01270 

Kratochvil, Paul. The Chinese language today: features of 
an emerging standard. 

London: 
Hutchinson 
University Press 

1970 199 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00512 

Krehm, William. Babel’s tower: the dynamics of an 
economic breakdown. 

Toronto: 
Thornwood 

1977 132 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00512. 
3. Inscribed to MM by [author?] 

 
mcluhan 
01250 

Krehm, William. Price in a mixed economy: our record of 
disaster. 

Toronto: 
Thornwood 
Publications 

1975 255 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author, 1975. 

mcluhan 
01574 

Kreisel, Henry, 
1922-. 

The rich man. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1961 208 p.  

mcluhan 
00719 

Kriegel, Leonard, 
1933-. 

Working through: a teacher’s journey in 
the urban university. 

New York: Saturday 
Review Press 

1972  209 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00719. 
mcluhan 
01963 

Kroeber, A. L. 
(Alfred Louis), 
1876-1960. 

Anthropology. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1923 523 p.  

mcluhan 
01244 

Kroetsch, Robert, 
1927-; and others. 

Creation. Toronto: New Press 1970 213 p.  

mcluhan 
00548 

Kronenberger, 
Louis, 1904-1980. 

Company manners. New York: New 
American Library 

1955 144 p.  

mcluhan 
01071 

Kropotkin, Petr 
Alekseevich, 
kni

 

 

  

Mutual aid: a factor of evolution. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 278 p.  

mcluhan 
00625 

Krutch, Joseph 
Wood, 1893-1970. 

Samuel Johnson New York: Henry 
Holt and Company 

1944 599 p.  

mcluhan 
01554 

Kuhl, Arthur. Royal road. New York: Sheed & 
Ward 

1941 189 p. 1. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author. 

mcluhan 
00058 

Kuhns, William. The Reunion. New York: William 
Morrow & 
Company. 

1973 236 p. 1. Uncorrected proof. 

mcluhan 
01121 

Kuhns, William. The electronic gospel; religion and media. New York: Herder 
and Herder 

1969 173 p.  
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mcluhan 
01318 

Kuhns, William. Environmental man. New York: Harper 
& Row 

1969 1 v. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01318. 
3. Uncorrected proof. 

mcluhan 
01705 

Kumar, Jitendra, 
1936-. 

India unbound: essays in national 
consciousness. 

New Delhi: Indian 
Films & 
Publications 

1977 162 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01225 

Küng, Hans, 1928-. Infallible? an inquiry. Garden City, N.Y.: 
Doubleday  

1971 262 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01224. 
mcluhan 
02240 

La Barre, Weston, 
1911-1996. 

The human animal. Chicago: University 
of Chicago Press 

1955 385 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02240. 
mcluhan 
01955 

La Commission 
Pontificale pour 
les  
Communication 
Sociales. 

Bulletin d’information. Città del Vaticano: 
La Commission 
Pontificale pour les  
Communication 
Sociales. 

1972 1 v. 1. Serial. v. 21, no. 82. 

mcluhan 
01716 

La Fontaine, Jean 
de, 1621-1695 

Fables, tome premier. Paris: Bordas 1967 255 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02034 

La Tour Du Pin, 
Patrice de, 1911-
1975.  

The dedicated life in poetry, and The 
correspondence of Laurent de Cayeux. 

London: The Harvill 
Press 

1948 63 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan  
00045 

La Trobe 
University. 

Heinemann Australian dictionary. South Yarra, Vic.: 
Heinemann 
Educational 
Australia 

1976 1259 
p. 

 

mcluhan 
01365 

Laing, R. D. 
(Ronald David), 
1927-1989. 

The politics of experience; and The bird 
of paradise. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1967 155 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00273 

Lajeunesse, Ernest 
Joseph, 1901-. 

The Windsor border region: Canada's 
southernmost frontier. 

Toronto: 
Champlain Society 
for the 
Government of 
Ontario; University 
of Toronto Press 

1960 374 p. 1. Inscribed to MM from J. 
Stanley Murphy, May 9, 1973. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00273. 

mcluhan 
00703 

Lamb, Charles, 
1775-1834. 

The essays of Elia and the last essays of 
Elia. 

London: Oxford 
University Press 

1964 396 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00725 

Lamb, Charles, 
1775-1834. 

Essays of Elia, and other pieces. London: George 
Routledge and 
Sons 

[188-] 255 p.  

mcluhan 
00689 

Lamb, Charles, 
1775-1834; Lamb, 
Mary, 1764-1847 

Tales from Shakespeare. London, Paris, 
[etc.]: Cassell and 
Company 

1908 318 p.  

mcluhan 
00738 

Lamb, Charles, 
1775-1834; Lamb, 
Mary, 1764-1847. 

Mrs. Leicester’s school & c. [In two 
volumes.] 

Troy, N.Y.: Pafraets 
Book Company 

[1885] 2 v. 1. Lightly annotated. Part 2. 
2. Volume 7 and 8 of a 12 volume 

set. 

mcluhan 
01635  

Lamballe, Marie 
Thérèse Louise de 
Savoie-Carignan, 
princesse de, 
1749-1792. 

Secret memoirs of Princess Lamballe: 
being her journals, letters and 
conversations during her confidential 
relations with Marie Antoinette... 

Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 356 p.  

mcluhan 
01470 

Lambert, 
Constant, 1905-
1951. 

Music ho! a study of music in decline. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 251 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00992 

Lamott, Kenneth 
Church, 1923-
1979. 

The moneymakers: the great big new rich 
in America. 

Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1969 328 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00258 

 

 

Montreal under Maisonneuve: 1642-
1665 

Toronto: Clarke, 
Irwin. 

1969 268 p. 1. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan from Alta Lind Cook, 
Christmas, 1969. 

mcluhan 
00929 

Landsberger, 
Henry A. 

Hawthorne revisited. Ithaca, N.Y.: Cornell 
University 

1961 119 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00701 

Lane, Edward 
William, 1801-
1876. 

The thousand and one nights, 
commonly called The Arabian 
nights' entertainments. 

New York: Bigelow, 
Smith & Company 

[1882] 4 v. 1. Lightly annotated: v. 1. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00701. 

mcluhan 
00748 

Lang, David 
Marshall; Dudley, 
Donald Reynolds; 
eds. 

The Penguin companion to classical, 
Oriental & African literature. 

New York: 
McGraw-Hill 

1969 359 p.  

mcluhan 
00832 

Langer, Susanne 
K. (Susanne 
Katherina 
Knauth), 1895-
1985. 

Philosophy in a new key. New York: Penguin 
Books 

1948 248 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00832. 

mcluhan 
02019 

Langland, William, 
1330?-1400? 

Visions from Piers plowman: taken from 
the poem of William Langland and 
translated into modern English by Nevill 
Coghill. 

London: Phoenix 
House 

1949 143 p.  

mcluhan 
00975 

Languirand, 
Jacques, 1930-. 

De McLuhan à Pythagore. [Montreal]: R. 
Ferron 

[1972?] 256 p.  

mcluhan 
01306 

Lapkiadó 
Publishing House. 

The new Hungarian quarterly. Budapest: Lapkiadó 
Publishing House 

1966 1 v. 1. Serial. v. 7, no. 23. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01306 
mcluhan 
01227 

Larousse. Petit Larousse illustré 1974. Paris: Larousse 1972 1790 
p. 

 

mcluhan 
00565 

Laski, Harold 
Joseph, 1893-
1950 

Liberty in the modern state. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 212 p.  

mcluhan 
00894 

Latimer, Hugh, 
1485?-1555. 

Sermons by Hugh Latimer, sometime 
Bishop of Worcester. 

London: J.M. Dent 1906 379 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00894. 
mcluhan 
00644 

Laughlin, James, 
1914-1997. 

Some natural things. Norfolk, Conn.: 
New Directions 

1945 47 p  

mcluhan 
01725 

Lavater, Warja, 
1913-2007; and 
others. 

Genetics: heredity, environment and 
personality. 

New York: Dell 
Publishing 

1962 120 p.  

Page 110 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
00234 

Lawrence, D. H. 
(David Herbert), 
1885-1930 

Poems. London: William 
Heinemann 

1939 2 v.  

00552 Lawrence, D. H. 
(David Herbert), 
1885-1930 

Aaron’s rod. London: The British 
Publishers Guild 

1947 256 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01548 

Lawrence, D. H. 
(David Herbert), 
1885-1930. 

“À propos of Lady Chatterley’s lover” and 
other essays. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1961 156 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01548.  

mcluhan 
01714 

Lawrence, D. H. 
(David Herbert), 
1885-1930. 

Lady Chatterley’s lover. New York: Ward-
Hill 

1949 160 p.  

mcluhan 
01788 

Lawrence, D. H. 
(David Herbert), 
1885-1930. 

Etruscan places. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1950 169 p. 1. Lightly annotated. 
2. Dog-eared. 

mcluhan 
01792 

Lawrence, D. H. 
(David Herbert), 
1885-1930. 

Studies in classic American literature. Garden City, N.Y.: 
Doubleday  

1953 191 p.  

mcluhan 
01513 

Layton, Irving, 
1912-2006. 

The shattering plinths. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1968 95 p.  

mcluhan 
01043 

 

 

Call for the dead. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1964 156 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01243 

Le Gallienne, 
Richard, 1866-
1947. 

George Meredith: some characteristics. London: Elkin 
Mathews 

1890 168 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00453 

Le Moine, J. M. 
(James 
MacPherson),  Sir, 
1825-1912. 

Maple leaves, 1894: Canadian history, 
literature, ornithology 

Quebec: L.J. 
Demers & Frére 

1894 504 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to Laura G. Collins by 

author. 
3. Includes material pasted in by 

previous owner [Laura G. 
Collins]: one ALS, June 1st 
[1899]; one newspaper 
clipping.  
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mcluhan 
00797 

Leacock, Stephen, 
1869-1944. 

Arcadian adventures with the idle rich. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1967 157 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00797. 

mcluhan 
00800 

Leacock, Stephen, 
1869-1944. 

Laugh with Leacock. New York: Pocket 
Books 

1947 324 p.  

mcluhan 
00801 

Leacock, Stephen, 
1869-1944. 

Moonbeams from the larger lunacy. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1964 142 p.  

mcluhan 
00809 

Leacock, Stephen, 
1869-1944. 

My discovery of England. Toronto: S.B. 
Gundy 

1922 264 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01448 

Leavis, F. R. (Frank 
Raymond), 1895-
1978. 

D.H. Lawrence: novelist. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1964 332 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01448. 

mcluhan  
01506 

Leavitt, Hart Day. The writer’s eye. New York: Bantam 1968 224 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by David Sohl. 

mcluhan 
00901 

Leavitt, Hart Day; 
Sohn, David A. 

Stop, look, and write! effective writing 
through picture. 

New York: Bantam 
Books 

1969 223 p.  

mcluhan 
01493 

Leavitt, Hart Day; 
Sohn, David A. 

Stop, look, and write! New York: Bantam 
Books 

1979 191 p 1. Inscribed to “the McLuhans” by 
David A. Sohn, February 15, 
1979. 

mcluhan 
00914 

Lee, Dorothy 
(Dorothy D.). 

Freedom and culture. [Englewood Cliffs, 
N.J.]: Prentice-Hall 

1961 179 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00914. 
mcluhan 
00640 

Leech, Clifford. O’Neill. Edinburgh and 
London: Oliver and 
Boyd 

1963 120 p.  

mcluhan 
01820 

Leech, Clifford. Webster: the Duchess of Malfi. London: Edward 
Arnold 

1963 64 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01820. 

mcluhan 
01630 

Leech, Clifford; 
Margeson, J. M. R. 

Shakespeare 1971: proceedings of the 
World Shakespeare Congress, Vancouver, 
August 1971. 

[Toronto]: 
University of 
Toronto Press 

1972 298 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00087  

Leer, Norman The limited hero in the novels of Ford 
Madox Ford. 

[East Lansing]: 
Michigan State 
University Press 

1966 235 p. 1. Annotated 
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mcluhan 
00283 

Lehmann, John, 
1907- 
 

The noise of history. London: Leonard & 
Virginia Woolf at 
the Hogarth Press 

1934 62 p. 1. Autograph of [R. Hoode?]. 

mcluhan 
00555 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 8. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 136 p.  

mcluhan 
00556 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 7. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 143 p.  

mcluhan 
00557 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 1. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 156 p.  

mcluhan 
00558 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 4. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 152 p.  

mcluhan 
00559 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 5. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 144 p.  

mcluhan 
00560 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 6. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 139 p.  

mcluhan 
00561 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 9. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 127 p.  

mcluhan 
00562 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

The Penguin new writing: 10. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 135 p.  

mcluhan 
00563 

Lehmann, John, 
1907-1987, ed. 

New writing in Europe. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1940 158 p.  

mcluhan 
01902 

Lehmann, John, 
1907-1987; ed. 

The London magazine. London: Chatto & 
Windus 

1954 6 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01902. 

2. Serial.  v. 1, nos. 3, 6-8, 10-11. 
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mcluhan 
01481 

Leichtentritt, 
Hugo, 1874-1951. 

Music, history, and ideas. Cambridge, Mass.: 
Harvard University 
Press 

1964 296 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan
01751 

Leishman, J. B. 
(James Blair), 
1902-1963; ed. 

The three Parnassus plays, 1598-1601. London: Ivor 
Nicholson & 
Watson 

1949 398 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00256 

Leith, W. C. 
(William 
Cumming). 

Resources for man. Niagara Falls, Ont.: 
Printed by the 
Lindsay Press 

1966 154 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01464 

Lenski, Gerhard, 
1924. 

The religious factor: a sociological study 
or religion’s impact on politics, 
economics, and family life. 

Garden City, N.Y.: 
Anchor Books 

1963 414 p.  

mcluhan 
00190 

Lentz, Theodore F. 
(Theodore 
Ferdinand), 1888-. 

Towards a theology of peace. St. Louis: Peace 
Research 
Laboratory 

1972 78 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 16 

September, 1974. 

mcluhan 
01300 

Lentz, Theodore F. 
(Theodore 
Ferdinand), 1888-. 

Towards a science of peace: turning point 
in human destiny. 

Varanasi: 
Navachetna 
Prakashan 

1970 194 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

September 16, 1974. 

mcluhan 
02040 

 

 

Essais de phonostylistique. Montreal: Didier 1971 185 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02040. 

mcluhan 
01526 

Leonard, George 
B. 

Education and ecstasy.  New York: Dell 
Publishing 

1968 239 p.  

mcluhan 
02079 

Leonard, George, 
1923-2010. 

The man & woman thing, and other 
provocations. 

New York: Dell 
Publishing. 

1971 179 p.  

mcluhan 
01595 

Leonard, William 
Ellery, 1876-1944. 

Two lives, a poem. New York: B.W. 
Huebsch 

1925 109 p.  

mcluhan 
00707 

Lerner, Abba 
Ptachya, 1903-. 

Flation. Baltimore, Md.: 
Penguin Books 

1974 184 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00528 

Lessing, Gotthold 
Ephraim, 1729-
1781.  

Laokoon. London: George 
Bell & Sons 

1908 169 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02241 

Levin, Gerald 
Henry, 1929-; 
comp. 

Prose models San Diego: 
Harcourt Brace 
Jovanovich 

1984 534 p.  
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mcluhan 
00136 

Levine, Maryl. Right on: a documentary on student 
protest. 

New York: Bantam 
Books 

1970 249 p.  

mcluhan 
00510 

 

 
  
 

L'Identité: séminaire interdisciplinaire. Paris: Bernard 
Grasset. 

1977 344 p. 1. Inscribed to mcluhan by [Marc 
Ganz?] 

mcluhan 
00031 

Levy,  
G. Rachel 
(Gertrude Rachel), 
1883-1966.   

The sword from the rock: an investigation 
into the origins of epic literature and the 
development of the hero.  

London: Faber and 
Faber.  

1953 236 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of: “H. M. 

McLuhan”. 
 

mcluhan 
01959 

Levy, William 
Turner, 1922-; 
Scherle, Victor 

Affectionately, T. S. Eliot; the story of a 
friendship, 1947-1965. 

Philadelphia, New 
York: J.B. Lippincott  

1968 148 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01613 

Lewis, D. B. 
Wyndham 
(Dominic Bevan 
Wyndham), 1891-
1969. 

Beyond the headlines. London: Penguin 
Books 

1941 155 p.  

mcluhan 
00460 

Lewis, John E. "Grand Bezoo" and other Canadian 
beauty spots: an all-Canadian collection 
of limericks + cartoons. 

Cobalt, Ont.: 
Highway Book 
Shop 

1974 61 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00460. 

mcluhan 
00276 

Lewis, Richard, 
1931-, comp. 

Journeys: prose by children of the 
English-speaking world . 

New York: Simon 
and Schuster 

1969 215 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00276. 

mcluhan 
00433 

Lewis, Sinclair, 
1885-1951. 

Babbitt. Toronto: George J. 
McLeod 

1922 401 p. 1. With the autograph of Mrs. A. 
McKinnon. 

mcluhan 
01842 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

Snooty Baronet. London: Cassell 
and Company 

1932 308 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01843 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

Left wings over Europe: or, how to make 
a war about nothing. 

London: Jonathan 
Cape 

1936 333 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01843. 
mcluhan 
01844 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

The vulgar streak. London: Robert 
Hale 

1942 247 p. 1. Inscribed to MM by author. 
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mcluhan 
01845 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

Doom of youth. London: Chatto & 
Windus 

1932 266 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01845. 

2. Inscribed to MM by author. 
3. With the autograph of R. O. 

Redman. 
mcluhan 
01846 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

Time and western man. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1928 469 p. 1. Heavily annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01847 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

The writer and the absolute. London: Methuen 
& Co. 

1952 202 p.  

mcluhan 
01848 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

Self condemned. London: Methuen 
& Co. 

1954 407 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01848. 

mcluhan 
01849 

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

The revenge for love. London: Cassell 
and company. 

1937 422 p. 2. Lightly annotated 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01880  

Lewis, Wyndham, 
1882-1957. 

Time and western man. Boston: Beacon 
Press 

1957 469 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00003 

Lewisohn, 
Florence 

Divers information on the romantic 
history of St. Croix: containing much 
information of value to the reader … 

St. Croix, Virgin 
Islands: The St. 
Croix Landmarks 
Society Inc. 

1964 71 p. 
ill. 

1. Annotated. 
2. Inscribed by author to  MM. 

mcluhan 
01123 

Lichter, Solomon 
O. 

The drop-outs; a treatment study of 
intellectually capable students who drop 
out of high school. 

New York: The Free 
Press 

1968 302 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02072 

Lieberman, 
Myron, 1919-. 

The future of public education. Chicago: University 
of Chicago Press 

1963 294 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02072. 

mcluhan 
00746 

Liebert, Robert 
M., 1942-, and 
others. 

The early window: effects of television on 
children and youth. 

New York: 
Pergamon Press 

1973 193 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00746. 

2. Inscribed to MM by Ed 
[Munro?]. 

mcluhan 
00653 

Lienhardt, 
Godfrey. 

Social anthropology. London: Oxford 
University Press 

1964 216 p 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00244 

Liggett, John. The human face. London: Constable 1974 287 p.  1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 0024. 
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mcluhan 
01905 

Limbo Literary 
Society. 

Limbo. Vancouver, B.C.: 
Limbo Literary 
Society 

1964 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Serial. v. 1, no. 4. 

mcluhan 
00739 

Lin, Nan, 1938-. The study of human communication. Indianapolis and 
New York: The 
Study of Human 
Communication 

1973 247 p. 1. Annotated, some in EM’s hand. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00739. 

mcluhan 
00904 

Lin, Yutang, 1895-
1976. 

From pagan to Christian. New York: Avon 1959 224 p.  

mcluhan 
00916 

Lin, Yutang, 1895-
1976. 

Between tears and laughter. New York: John 
Day  

1943 216 p.  

mcluhan 
01175  

Lincoln, Abraham, 
1809-1865. 

Abraham Lincoln: selected speeches, 
messages, and letters. 

New York: Rinehart 
& Company 

1957 290 p.  

mcluhan 
01728 

Lincourt, Michel, 
1941-; Parnass, 
Harry. 

Metro/education. Montreal: Faculté 
de l’Amenagement 
Université de 
Montréal. 

1970  149 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01156 

Lind, Loren Jay. The learning machine: a hard look at 
Toronto schools 

Toronto: Anansi 1974 228 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00694 

Lindbergh, Anne 
Morrow, 1906-
2001. 

Christmas in Mexico, 1927. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1971 22 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00694. 

mcluhan 
02109 

Linderman, Earl 
W. 

Invitation to vision: ideas and 
imaginations for art. 

Dubuque, Iowa: 
Wm. C. Brown 
Company 

1967 264 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02109. 

mcluhan 
01208 

Lines, Kathleen.  Once in royal David’s city. London: Oxford 
University Press 

1956 46 p.  

mcluhan 
00545 

Lingeman, Richard 
R. 

Don't you know there's a war on? The 
American home front, 1941-1945 

New York: 
Paperback Library 

1971 495 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by Elizabeth 

[McLuhan]. 
mcluhan 
01191 

Linscott, R. N. 
(Robert Newton), 
1886-1964. 

Omnibus of American humor: (comic 
relief). 

[Montreal?]: Better 
Publications of 
Canada 

1932 192 p.  

Page 117 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
00429 

Lippman, William 
Jay, 1927-. 

Public opinion. New York: Penguin 
Books 

1946 323 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01565 

Lippman, William 
Jay, 1927-. 

Essays in the public philosophy. New York: New 
American Library 

1956 144 p. 1. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
01120 

Littell, Joseph F., 
ed. 

Coping with the mass media. Evanston, Ill.: 
McDougal, Littell & 
Company 

1972 155 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01120. 

mcluhan 
01690 

Little, Joseph F.; 
ed. 

Coping with the mass media. Evanston, Ill.: 
McDougal Littell 

1976 231 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01690. 

2. Inscribed to MM by Bruce 
Powers, March 30, 1978. 

mcluhan 
00947 

Livy. Titi Livi Ab urbe condita libri. Lipsiae: B.G. 
Teubner 

1854 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00947. 

2. With the autograph and book 
stamp of Theodore A. Dodge. 

3. Volume 1 of a multi-volume 
set. 

mcluhan 
01190 

Llewellyn, Edward, 
1917-. 

The bright companion. New York: DAW 
Books 

1980  176 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01190. 

2. Inscribed to MM by “Tommy.” 
mcluhan 
02143 

Llewellyn, Edward, 
1917-. 

The Douglas convolution. New York: Daw 
Books 

1979 190 p. 1. Inscribed to MM by “Tommy.” 

mcluhan 
00016 

Lockhart,  
J. G.  (John 
Gibson), 
1794-1854. 

Narrative of the life of Sir Walter Scott: 
begun by himself and continued by J. G. 
Lockhart. 

London: J.M. Dent 
& Co. 

1906 viii, 
675 p. 

1. Annotated. 
2. With the autograph of: 

“Maurice A. McLuhan”. 
(Marshall McLuhan’s brother). 

3. Includes items removed to 
mcluhan add 00016. 

mcluhan 
f 00029 

Lockheed 
Education 
Systems. 

Drug decision: [teacher manual]. Burbank, Calif: 
Lockheed 
Education Systems 

1969 1 v.  

mcluhan 
f 00030 

Lockheed 
Education 
Systems. 

Drug decision: [student manual]. Burbank, Calif: 
Lockheed 
Education Systems 

1969 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00030. 

mcluhan 
00845 

Lodge, Rupert C. Philosophy of education. New York: Harper 
& Brothers 

1937 328 p.  
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mcluhan 
02123 

Loesser, Arthur, 
1894-1969 

Men, women and pianos, a social history. New York: Simon 
and Schuster 

1954 654 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02123. 
mcluhan 
00919 

Loewenberg, Bert 
James, 1905-1974. 

Darwin, Wallace, and the theory of 
natural selection. 

Cambridge: 
Arlington Books 

1959 97 p. 1. Lightly annotated, likely EM’s 
hand. 

mcluhan 
00309 

Lomelí Rodríguez, 
Raúl. 

Libertad de diffusion masiva. México: edición de 
autor 

1976 87 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00309. 

2. Inscribed to MM by author, 
January 1977. 

 
mcluhan 
00342 

Lonergan, Bernard 
J. F. 

Insight: a study of human understanding. New York: 
Philosophical 
Library 

1958  784 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00113 

Lorber, Richard, 
1946-; Fladell, 
Ernest, 1925-. 

The gap. New York: 
McGraw-Hill 

1968 178 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00113. 

mcluhan 
00300 

Lotz, Jim, 1929-. Understanding Canada: regional and 
community development in a new nation. 

Toronto: NC Press 
Ltd. 

1977 156 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00300. 

mcluhan 
00879 

 

 

Poësies. Paris: Les Éditions 
G. Crés 

1927 156 p.  

mcluhan 
00468 

Lovasik, Lawrence 
G. (Lawrence 
George), 1913-
1986. 

Treasury of prayer. St. Paul, Minn.: 
Catechetical Guild 
Educational Society 

1954 448 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00468. 

 

mcluhan 
00753 

Lovejoy, Arthur O. 
(Arthur Oncken), 
1873-1962. 

The great chain of being. New York: Harper 
& Row 

1965 376 p.  

mcluhan 
01142 

Lovell, Ernest J. 
(Ernest James), 
1918-1975; Pratt, 
Willis Winslow, 
1908-1991; eds. 

Modern drama: an anthology of nine 
plays. 

Boston: Ginn and 
Company. 

1963 425 p.  

mcluhan 
01898 

Lover, Samuel, 
1797-1868. 

Handy Andy: a tale of Irish life. London: Cassel and 
Company 

1908 479 p.  
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mcluhan 
00724 

Lowell, James 
Russell, 1819-
1891. 

Poems New York: Hurst & 
Company 

[18--] 280 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 

mcluhan 
00769 

Lowell, James 
Russell, 1819-
1891. 

The Biglow papers. London: George 
Routledge and 
Sons 

1886 384 p. 1. With the autograph of W. 
Colville-Wallace. 

mcluhan 
01793 

Lowell, Robert, 
1917-1977. 

Lord Weary’s castle, and, The mills of the 
Kavanaughs; two volumes of poems. 

New York: 
Meridian Books 

1961 114 p.  

mcluhan 
01810 

Lowell, Robert, 
1917-1977. 

Lord Weary’s castle. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1946 69 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01810. 

mcluhan 
02056 

Lowell, Robert, 
1917-1977. 

Life studies. New York: Vintage 
Books 

1959 86 p.  

mcluhan 
01434 

Lucas, F. L. (Frank 
Laurence), 1894-
1967 

Poems, 1935. London: Cambridge 
University Press 

1935 150 p. 2. With the autograph of D.L. 
Shute. 

mcluhan 
f 00082 

Lukasiewicz, J. Technology, society and environment: 
introduction to the study of major 
problems of industrialized society. 

Ottawa: Carlton 
Univesity 

1972 137 p.  

mcluhan 
00312 

Luther, Martin, 
1483-1546. 

Das Neue Testament unsers Herrn und 
Heilandes Jesu Christi, nach Martin 
Luther's Uebersetzung. 

Berlin: Gedruckt für 
die britische und 
ausländische 
Bibelgesellschaft. 

1884 447, 
112 p. 

 

mcluhan 
00281 

Lyle, Rob. Halcyon, poems, 1943-1953. Aldington, Kent: 
Hand and Flower 
Press 

1953 64 p.  

mcluhan 
01790 

Lyle, Rob. Mistral Cambridge: Bowes 
& Bowes 

1953 66 p.  

mcluhan 
00246 

Lyons, James W. Newman’s dialogues on certitude. Roma: Officium 
Libri Catholici-
Catholic Book 
Agency. 

1978 157 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 
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mcluhan 
00494 

Lyons, John, 1932-
. 

New horizons on linguistics. Harmondsworth, 
Middlesex : 
Penguin Books 

1972 366 p. 1. Lightly annotated 

mcluhan 
00930 

Lyte, H. C. 
Maxwell, Sir. 

A history of the University of Oxford: 
from the earliest times to the year 1530. 

London: Macmillan 
and Company 

1886 504 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00930. 
mcluhan 
00013 

Macaulay, 
Thomas Babington 
Macaulay, Baron,  
1800-1859. 

Critical & historical essays.  Toronto: J. M. Dent 
& Sons Ltd. 

1923 2 v. 1. Annotated. 
2. Includes items, removed to 

mcluhan add 00013 

mcluhan 
00349 

Macaulay, Rose, 
1881-1958. 

Told by an idiot. London: W. Collins 
Sons & Co. 

1923 315 p. 1. With the autograph of F.M. 
Burbidge. 

mcluhan 
00680 

MacCracken, H. N. 
(Henry Noble), 
1880-, and others. 

An introduction to Shakespeare. New York: 
Macmillan 

1915 222 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00680. 

mcluhan 
01599 

MacDiarmid, 
Hugh, 1892-1978. 

Second hymn to Lenin, and other poems. London: Stanley 
Nott 

1935 77 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01599. 

mcluhan 
01320 

Macdonald, John 
B.; and others. 

The role of the federal government in 
support of research in Canadian 
universities. 

Ottawa: Queen's 
Printer 

1969 361 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01320. 
3. Inscribed to MM by Ernest 

Sirluck. 
mcluhan 
01240 

Macdonell, A. G. 
(Archibald 
Gordon), 1895-
1941. 

Autobiography of a cad. London: Macmillan 1938 314 p. 1. With the autograph of W.G. 
[Hagon?]. 

mcluhan 
01284 

Machiavelli, 
Niccolò, 1469-
1527. 

History of Florence and of the affairs of 
Italy, from the earliest times to the death 
of Lorenzo the Magnificent; together 
with the Prince, and various historical 
tracts. 

London: George 
Bell & Sons 

1901 522 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01284. 
3. With the bookplate of 

Wheaton C. Ferris.  

mcluhan 
00576 

Mackenzie, 
Compton, 1883-
1972. 

The monarch of the glen. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1959 317 p.  

Page 121 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
00373 

Mackintosh, 
James, Sir, 1765-
1832. 

The miscellaneous works of the right 
honourable Sir James Mackintosh. 

Philadelphia: A. 
Hart 

1852 596 p.  

mcluhan 
00995 

Macksoud, John, 
1934-2005. 

Other illusions: inquiries toward a 
rhetorical theory. 

[Binghamton, N.Y.]: 
S. John Macksoud 

1973 95 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00995. 
mcluhan 
00543 

MacLean, Alistair, 
1922-1987. 

The golden rendezvous. [London]: Fontana 
Books 

1969 222 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01231 

MacLean, Alistair, 
1922-1987. 

Seawitch. [London]: Fontana 
Books 

1977 192 p.  

mcluhan 
01451 

MacLure, Millar, 
1917-. 

George Chapman: a critical study. Toronto: University 
of Toronto Press 

1966 241 p.  

mcluhan 
01808 

MacNeice, Louis, 
1907-1963. 

Poems. London: Faber and 
Faber 

1935 66 p.  

mcluhan 
00115 

MacNeil, Robert, 
1931-. 

The people machine: the influence of 
television on American politics. 

New York: Harper 
& Row 

1968 362 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by Bruce 

Power, June 30, 1978. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00115. 
mcluhan 
01984 

MacNeil, Robert, 
1931-. 

The people machine: the influence of 
television on American politics. 

New York: Harper 
& Row 

1968 362 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01984. 

mcluhan 
00239 

MacRae, Donald L. 
and others; 
introd. by 
McLuhan, 
Marshall, 1911-
1980. 

You and others: an introduction to 
interpersonal communication. 

Toronto: McGraw-
Hill Ryerson 

1975 193 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00239. 

mcluhan 
00034 

Madsen,  
Roy P.  (Roy Paul). 

The impact of film: how ideas are 
communicated through cinema and 
television. 

New York: 
Macmillan 
Publishing Co. 

1973 571 p. 
ill. 

1. Annotated. 
 

mcluhan 
00629 

Maeterlinck, 
Maurice, 1862-
1949. 

Mountain paths. Toronto: 
McClelland & 
Stewart 

1919 309 p. 1. With the autograph of Betty 
Goff. 
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mcluhan 
00633 

Maeterlinck, 
Maurice, 1862-
1949. 

Our eternity. New York: Dodd, 
Mead and 
Company 

1913 258 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00633. 

2. With the autograph of Betty 
Goff. 

mcluhan 
01322 

Mainds, Roger, 
ed. 

Screen education yearbook, 1965 London: Society for 
Education in Film 
and Television 

1965 244 p.  

mcluhan 
00027 

Maine,  
Henry Sumner,  
1822-1888. 

Ancient law. London: J.M. Dent 
& Sons. 

[1861] 237 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of: R. C. F. 

William”, dated December 
1929. 

3. Includes items removed to 
mcluhan add 00027.  

mcluhan 
02128 

Malinowski, 
Bronislaw 

The sexual life of savages in North-
Western Melanesia: an ethnographic 
account of courtship, marriage, and 
family life among the natives of the 
Trobriand Island, British New Guinea. 

London: Routledge 
& Kegan Paul 

1968  505 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02128. 

mcluhan 
01626 

Mallet, Charles 
Edward, Sir, 1862-
1947. 

A history of the University of Oxford: 
volume II, the sixteenth and seventeenth 
centuries. 

London: Methuen 1924 502 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00378 

 

 

La tête d’obsidienne. Paris: Gallimard 1974 279 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00369 

Malthus, T. R. 
(Thomas Robert), 
1766-1834. 

An essay on the principle of population. London: Printed for 
J. Johnson ..., by T. 
Bensley 

1807 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. v.2 of 2 volume set. 

mcluhan 
01559 

Mander, John, 
1932-. 

Great Britain or little England? Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 206 p.  

mcluhan 
00749 

Maner, Rollins H. Gentleman by an act of congress. Fort Lauderdale, 
Fla.: Rollins H. 
Mayer 

1977 544 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00749. 

mcluhan 
00409 

Mann, Bill The retarded giant. Montreal: Tundra 
Books 

1977 96 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00409. 
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mcluhan 
01799 

Mann, Stella 
Terrill. 

Change your life through prayer. New York: G. & R. 
Anthony 

1951 150 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01799. 
 

mcluhan 
01549 

Mansfield, 
Katherine, 1888-
1923. 

Novels and novelists. Boston: Beacon Hill 
Press 

1959 308 p.  

mcluhan 
01791 

Mansfield, 
Katherine, 1888-
1923. 

Bliss and other stories. London: Constable 
and Co. 

1928 279 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01791. 

mcluhan 
00549 

Manvell, Roger, 
1909-1987 

Film. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1946 240 p.  

mcluhan 
00350 

 

 

Y va de cuento: 
alternate. 

Boston: Ginn and 
Company 

1951 122 p. 1. Heavily annotated.  Not in 
MM’s hand. 

mcluhan 
02134 

March, James G.; 
Simon, Herbert A. 
(Herbert 
Alexander), 1916-
2001. 

Organizations. New York: John 
Wiley & Sons 

1958 262 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01088 

Marinoni, A. 
(Antonio), 1879-
1944; Passarelli, 
Luigi Alfonso, 
1895-. 

Simple Italian lessons. New York: Henry 
Holt and Company 

1935 204 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01089. 

mcluhan 
00343 

Maritain, Jacques, 
1882-1973. 

Three reformers: Luther-Descartes-
Rousseau. 

New York: Crowell 1970 234 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00656 

Maritain, Jacques, 
1882-1973. 

The things that are not Caesar’s. London: Sheed & 
Ward 

1939 223 p.  

mcluhan 
00659 

Maritain, Jacques, 
1882-1973. 

Religion and culture. London: Sheed & 
Ward 

1931 66 p.  
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mcluhan 
01432  

Maritain, Jacques, 
1882-1973. 

Creative intuition in art and poetry: the A. 
W. Mellon lectures in fine arts, National 
Gallery of Art, Washington. 

New York: 
Pantheon Books 

1953  1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01432. 

mcluhan 
01591 

Maritain, Jacques, 
1882-1973. 

Moral philosophy: an historical and 
critical survey of the great systems. 

New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1964 468 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01591. 
mcluhan 
01492 

Marks, Elaine, ed. French poetry from Baudelaire to the 
present, with English prose translations. 

New York: Dell 1962 320 p.  

mcluhan 
02012 

Marks, Herbert 
Henry. 

Pax obbligato. London: The 
Cresset Press 

[19--?] 50 p.  

mcluhan 
01811 

Marlow, Louis, 
1881-1966. 

Sackville of Drayton. London: Home & 
Van Thal 

1948 300 p.  

mcluhan 
00726 

Marlowe, 
Christopher, 1564-
1593; Goethe, 
Johann Wolfgang 
von, 1749-1832. 

Marlowe’s Faustus.  Goethe’s Faust. London: George 
Routledge and 
Sons 

1886 315 p. 1. Annotated. 
2. Newspaper clippings pasted in. 

 

mcluhan 
00532 

Marshall, Bruce, 
1899-1987. 

Father Malachy’s miracle. New York: Pocket 
Books 

1947 201 p.  

mcluhan 
00450 

Marshall, Grace E. Eternal Greece. Rochester, N.Y.: 
Dubois Press 

1938 214 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00450. 

mcluhan 
f 00059 

Martin, William 
Ted, 1911-; Pinck, 
Dan C.; eds. 

Curriculum improvement and innovation: 
a partnership of students, school 
teachers, and research scholars. 

Cambridge, Mass.: 
Robert Bentley 

1966 292 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00059. 

mcluhan 
00475 

Marty, Martin E., 
1928-. 

Varieties of unbelief. Garden City, New 
York: Anchor Books 

1966 222 p.  

mcluhan 
01746 

Marx, Leo, 1919-. The machine in the garden: technology 
and the pastoral ideal in America. 

New York: Oxford 
University Press 

1964 392 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01746. 
mcluhan 
01223 

Marx, Paul B. Virgil Michel and the liturgical 
movement. 

Collegeville, Minn.: 
Liturgical Press 

1957 466 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan
01086 

Marzi, Alfeo Bronx crossing. Boston: Branden 
Press Publishers 

1966 157 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01086. 
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mcluhan 
01954 

Marzi, Alfeo. Somewhere on earth. Bronx, N.Y.: Alfeo 
Marzi 

1967 1 v.  

mcluhan 
01960 

Marzi, Alfeo. Bronx crossing. Boston: Branden 
Press 

1966 157 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01960. 

2. Inscribed to MM by author, 
1967. 

mcluhan 
02217 

Masefield, John, 
1878-1967. 

The tragedy of man. New York: The 
Macmillan 
Company 

1921 127 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02217. 

mcluhan 
01542 

Masefield, John, 
1878-1967; and 
others. 

Poetry at the Mermaid: souvenir 
programme. 

[London : Poetry at 
the Mermaid] 

1960 88 p.  

mcluhan 
00130 

Masefield, John, 
1878-1967; 
Masefield, 
Constance (De La 
Cherois-
Crommelin). 

Lyrists of the Restoration, from Sir 
Edward Sherburne to William Congreve. 

London: E. Grant 
Richards 

1905 282 p. 1. Heavily annotated. 
 

mcluhan 
01971 

Maslow, Abraham 
H. (Abraham 
Harold). 

Eupsychian management: a journal. Homewood, Ill.: 
Richard D. Irwin, 
The Dorsey Press 

1965 277 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01816 

Massinger, Philip, 
1583-1640 

Philip Massinger. London: Ernest 
Benn 

[19--?] 496 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01101 

Masters, Dexter. The intelligent buyer and the telltale 
seller. 

New York: Afred A. 
Knopf 

1966 246 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01101. 
mcluhan 
01685 

Mathews, Harry, 
1930-. 

The conversions. London: 
Weidenfeld and 
Nicolson 

1962 182 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01685. 

2. Inscribed to MM by author, 
January 8, 1964. 

mcluhan 
00261 

Matson, Floyd W.; 
Montagu, Ashley, 
1905-1999. 

The human dialogue: perspectives in 
communication. 

New York: The Free 
Press 

1967 595 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00261. 
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mcluhan 
01382 

Matson, Katinka. The psychology today omnibook of 
personal development. 

New York: William 
Morrow and 
Company 

1977 431 p. 1. Annotated. 
2. Uncorrected proof. 

mcluhan 
01968 

Matteo, Gino 
John, 1938-. 

Shakespeare's Othello: the study and the 
stage 1604-1904. 

Salzburg: Institut 
für Englische 
Sprache und 
Literatur, 
Universität 
Salzburg 

1974 286 p. 1. Lightly annotated 
2. Inscribed to MM by author, 

1974 

mcluhan 
01947 

Maugham, Robin, 
1916-1981. 

The second window. New York: 
McGraw-Hill 
Company 

1968 403 p.  

mcluhan 
01041 

Maugham, W. 
Somerset 1874-
1965. 

Quartet. New York: Avon 
Publishing 
Company 

1949 189 p.  

mcluhan 
01275 

Maugham, W. 
Somerset 1874-
1965. 

The Somerset Maugham pocket book. Montreal: Pocket 
Books of Canada 

1945 489 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01787 

Maugham, W. 
Somerset 1874-
1965. 

Collected short stories, volume 3. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 252 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00985 

Mayer, J. P. (Jacob 
Peter), 1903-. 

British cinemas and their audiences. London: Dennis 
Dobson 

1948 279 p.  

mcluhan 
00139 

Mayerson, 
Charlotte Leon, 
ed. 

Two blocks apart: Juan Gonzales and 
Peter Quinn. 

New York: Avon 1966 126 p.  

mcluhan 
00704 

Mayhew, Henry, 
1812-1887. 

Selections from London labour and the 
London poor. 

London: Oxford 
University Press 

1965 238 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00704. 
mcluhan 
00467 

Maynard, 
Theodore, 1890-
1956. 

Great Catholics in history. New York: All 
Saints Press 

1962 209 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00467 

2. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan from Frank Price. 
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mcluhan 
01169 

Mayr, Ernst, 1904-
2005. 

Animal species and evolution. Cambridge, Mass.: 
The Belknap Press 
of the Harvard 
University Press. 

1966 797 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01169. 

mcluhan 
00124 

Mazlish, Bruce, 
1923-. 

The railroad and the space program: an 
exploration in historical analogy. 

Cambridge, Mass.: 
M.I.T. Press 

1965 223 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00124. 
mcluhan 
00117 

McCall 
Corporation. 

A gift of love: seven vignettes of human 
kindness, courage and concern written 
especially for McCall's in the spirit of the 
season, 1966. 

[New York?]: 
McCall Corporation 

1966 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00117. 

mcluhan 
01083 

McCarthy, Eugene 
J., 1916-2005. 

The ultimate tyranny: the majority over 
the majority. 

New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1980 229 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01083 

mcluhan 
01045 

McCarthy, Mary, 
1912-1989. 

The group. New York: New 
American Library 

1964 397 p.  

mcluhan 
01893 

McCarthy, Mary, 
1912-1989. 

Birds of America. New York: 
Harcourt, Brace 
Jovanovich 

1971 344 p.  

mcluhan 
02024 

McCarthy-Schulz 
[pseud.]. 

Handbook of the revolution: phase 1: 
back to discipline. 

New York: Pageant 
Press 

1962 109 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02024. 
3. Inscribed to MM by John 

Schulz, November 22, 1966. 
mcluhan  
01427 

McCaughey, 
Gerald, 1925-; 
Legris, Maurice. 

Of several branches; essays from the 
Humanities Association bulletin 

[Toronto]: 
Published in 
association with 
the University of 
Alberta by 
University of 
Toronto Press 

1968 272 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01427. 

mcluhan 
01457 

McClure, Michael. Rare angel (writ with raven’s blood). Los Angeles: Black 
Sparrow Press 

1974 121 p.  

mcluhan 
01539 

McClure, Michael. Meat science essays. San Francisco, 
Calif.: City Light 
Books 

1963 82 p. 2. With the autograph of author. 
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mcluhan 
01586 

McClure, Michael. September blackberries. New York: New 
Directions 

1974 151 p.  

mcluhan 
01775 

McClure, Michael. The adept. New York: 
Delacourte Press 

1971 151 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00274 

McCorkell, 
Edmund J. 
(Edmund Joseph), 
1891-. 

Henry Carr-revolutionary. Toronto: Griffin 
House 

1969 165 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02116 

McCrimmon, 
James McNab. 

From source to statement New York: 
Houghton Mifflin 

1968 486 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02116. 
mcluhan 
00747 

McDayter, Walt, 
1938-. 

A media mosaic: Canadian 
communications through a critical eye. 

Toronto, Montreal: 
Holt, Rinehart and 
Winston of Canada 

1971 335 p. Includes items removed to 
mcluhan add 00747. 

mcluhan 
02209 

McDayter, Walt, 
1938-; comp. 

A media mosaic: Canadian 
communications through a critical eye. 

Toronto: Holt, 
Rinehart and 
Winston of Canada 

1971 335 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00297 

McDonald, 
Kenneth, 1914-. 

Red maple: how Canada became the 
People's Republic of Canada in 1981 

Richmond Hill, 
Ont.: BMG 
Publishing 

1976 117 p.  

mcluhan 
01692 

McDougall, 
William, 1871-
1938. 

An introduction to social psychology. London: Methuen 1923 459 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00596 

McGuigan, Gerald 
F. 

Student protest. Toronto: Methuen 1968 285 p.  

mcluhan 
02122 

McIrvine, Edward; 
and others. 

Dialogue on technology. Indianapolis: 
Bobbs-Merrill 
Company 

1967 109 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02058 

McKellar, Peter Experience and behavior Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1968 423 p. 1. With the autograph of Eleanor 
Austen 

mcluhan 
01455 

McLuhan, 
Marshall, 1911-
1980. 

Verbi-voco-visual explorations. New York: 
Something Else 
Press 

1967 61 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01455. 
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mcluhan 
01797 

McNamara, 
Eugene. 

Screens. Toronto: Coach 
House Press 

1977 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01797. 

2. Inscribed to MM by author, 
November, 1977. 

mcluhan 
00666 

McNeill, Leon 
Aloysius, 1902-. 

The means of grace. Paterson, N.J.: St. 
Anthony Guild 
Press 

1939 249 p.  

mcluhan 
f 00056 

McPhail, Thomas 
L.; Barnett, 
George A. 

Broadcasting, culture and self. Ottawa: s.n. 1977 87 p. 1. “A report prepared for the 
Ministry of the Secretary of 
State.” 

mcluhan 
01475 

McSpadden, J. 
Walker (Joseph 
Walker), 1874-
1960. 

Grand opera in digest form New York: Thomas 
Y. Crowell. 

1954 397 p.  

mcluhan 
02172 

McWhinnie, 
Donald. 

The art of radio. London: Faber and 
Faber 

1959 190 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
01351 

Mead, Douglass 
Sargeant, 1895-. 

Great English and American essays. New York: Rinehart 
& Company 

1950 273 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01351. 

mcluhan 
00064 

Mead, George 
Herbert, 1863-
1931. 

Mind, self & society: from the standpoint 
of a social behaviorist. 

Chicago, Ill.: 
University of 
Chicago Press 

1952 401 p.  1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00064 

mcluhan 
00379 

Mead, Margaret, 
1901-1978. 

Continuities in cultural evolution. New Haven: Yale 
University Press 

1964 471 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00379. 
mcluhan 
00907 

Mead, Margaret, 
1901-1978. 

Cultural patterns and technical change. New York: New 
American Library 

1955 352 p. 1. Lightly annotated: copy 2. 

mcluhan 
00271 

Mead, Margaret, 
1901-1978; Calas, 
Nicolas, eds. 

Primitive heritage: an anthropological 
anthology. 

New York: Random 
House 

1953 592 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00121 

Meier, Richard L. A communications theory of urban 
growth. 

[Cambridge, 
Mass.]: M.I.T. Press 

1962 184 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01363 

Mellers, Wilfrid, 
1914-2008. 
 

Caliban reborn: renewal in twentieth-
century music. 

New York: Harper 
& Row 

1967 195 p. 1. Heavily annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

February, 1967. 
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mcluhan 
01478 

Mellers, Wilfrid, 
1914-2008. 

Music and society: England and the 
European tradition. 

London: Dennis 
Dobson 

1946 160 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01478. 
mcluhan 
01483 

Mellers, Wilfrid, 
1914-2008. 

Music in a new found land: themes and 
developments in the history of American 
music. 

New York: Knopf 1965 543 p. 1. Lightly annotated 

mcluhan 
00772 

Melville, Herman, 
1819-1891. 

Billy Budd & Typee. New York: 
Washington Square 
Press 

1968 405 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 

mcluhan 
01347 

Melville, Herman, 
1819-1891. 

Selected tales and poems. New York: Rinehart 
& Company 

1950 417 p.  

mcluhan 
00675 

Melville, James, 
1556-1614. 

Memoirs of his own life. London: Chapman 
& Dodd 

[1922] 226 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00675. 
mcluhan 
01458 

Menthon, Sophie 
de. 

Mieux utiliser le téléphone:  
un média sur votre bureau. 

Paris: Les Editions 
D’Organisation 

1979 142 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01458. 

mcluhan 
01309 

Mercier, Vivian, 
1919-1989. 

Great Irish short stories. New York: Dell 
Publishing 

1964 384 p. 1. Annotated.  Not all in MM’s 
hand. 

mcluhan 
00652 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The egoist. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1916  1. Annotated. 

mcluhan 
01238 

Meredith, George, 
1828-1909. 

An essay on comedy and the uses of the 
comic spirit. 

New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1918 326 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01238. 
mcluhan 
01241 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The ordeal of Richard Feverel: a history of 
a father and son. 

New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1917 458 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01241. 
mcluhan 
01247 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The poetical works of George Meredith. London: Constable 
and Company 

1912 633 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01247. 

mcluhan 
01252 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Beauchamp’s career. Toronto: George N. 
Morang 

1899 527 p.  

mcluhan 
01253 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The shaving of Shagpat: an Arabian 
entertainment. 

Toronto: George N. 
Morang 

1899 249 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01253. 

mcluhan 
01254 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Vittoria. Toronto: George N. 
Morang 

1899 516 p.  
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mcluhan 
01255 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The adventures of Harry Richmond Toronto: George N. 
Morang 

1899 569 p.  

mcluhan 
01291 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Evan Harrington: a novel. Toronto: George N. 
Morang 

1899 472 p.  

mcluhan 
01292 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The amazing marriage. Toronto: George N. 
Morang 

1899 646 p.  

mcluhan 
01293 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Diana of the crossways: a novel. Toronto: George N. 
Morang 

1899 415 p.  

mcluhan 
01294 

Meredith, George, 
1828-1909. 

One of our conquerors.  Toronto: George N. 
Morang 

1899 433 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01294. 

mcluhan 
01295 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Lord Ormont and his Aminta. Toronto: George N. 
Morang 

1899 442 p.  

mcluhan 
01296 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Rhoda Fleming: a story. Toronto: George N. 
Morang 

1899 416 p.  

mcluhan 
01297 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Sandra Belloni; originally Emilia in 
England. 

Toronto: George N. 
Morang 

1899 492 p.  

mcluhan 
01298 

Meredith, George, 
1828-1909. 

The tragic comedians: a study in a well-
known story. 

Toronto: George N. 
Morang 

1899 258 p.  

mcluhan 
01299 

Meredith, George, 
1828-1909. 

Short stories. Toronto: George N. 
Morang 

1899 315 p.  

mcluhan 
00491 

Merton, Thomas, 
1915-1968. 

A man in the divided sea. New York: New 
Directions 

1946 155 p.  

mcluhan 
00662 

Merton, Thomas, 
1915-1968. 

Zen and the birds of appetite. New York: New 
Directions 

1968 141 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00662. 
3. Inscribed to MM by Sister Bede 

Sullivan, June 17, 1973. 
mcluhan 
01413 

Metz, Robert. CBS: reflections in a bloodshot eye. New York: New 
American Library 

1976 427 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02205 

Meyer, Francois. La surchauffe de la croissance: 
essai sur la synamique de l'évolution. 

Paris: Fayard 1974 140 p. 1. Inscribed to MM by [author?]. 

mcluhan 
01474 

Meyer, Leonard B. Music the art and ideas: patterns and 
predictions in twentieth-century culture. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1969 342 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01476 

Meyer, Leonard B. Emotion and meaning in music. Chicago: University 
of Chicago Press 

1956 307 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01476. 
mcluhan 
01133 

Miale, Florence R.; 
Selzer, Michael. 

The Nuremberg mind; the psychology of 
Nazi leaders. 

New York : 
Quadrangle/The 
New York Times 
Book Co. 

1975 301 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01036 

Michener, James 
A. 

Tales of the South Pacific. New York: Pocket 
Books 

1949 312 p.  

mcluhan 
02006 

Michigan State 
University.  

Approaches to the study of twentieth 
century literature; proceedings of the 
Conference in the Study of Twentieth 
Century Literature. 

East Lansing, Mich.: 
Michigan State 
University 

1963 186 p.  

mcluhan 
01302 

Migué, Jean Luc, 
1933-; Bélanger, 
Gérard, 1940-. 
 

Le Québec d'aujourd'hui; regards 
d'universitaires. 
 

Montreal: 
Hurtubise HMH 

1971 251 p.  

mcluhan 
00143 

Mill, John Stuart, 
1806-1873. 

The six great humanistic essays of John 
Stuart Mill. 

New York: 
Washington Square 
Press 

1973 362 p.  

mcluhan 
00860 

Mill, John Stuart, 
1806-1873. 

On liberty. New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1947 118 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00860. 

mcluhan 
01437 

Miller, Alice Duer, 
1874-1942. 

The white cliffs. London: Methuen 1941 59 p.  

mcluhan 
02145 

Miller, Arthur, 
1915-2005. 

Death of a salesman. New York: Bantam 
Books 

1955 152 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02145. 
3. Dog-eared. 

mcluhan 
00490 

Miller, J. Hillis 
(Joseph Hillis), 
1928-. 

The disappearance of God: five 
nineteenth-century writers. 

Cambridge, Mass.: 
The Belknap Press 
of Harvard 
University Press 

1963 365 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00116 

Miller, O. Earle. The new Einsteinian culture and 
communication. 

Portland, Or.: 
Miller Publishing 
Company 

1967 76 p. 1. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
01355 

Miller, Perry, 
1905-1963. 

American thought; civil war to World War 
1. 

New York: Rinehart 
& Company 

1954 345 p.  

mcluhan 
00917 

Miller, Ralph N., 
ed. 

Readings for communication. Kalamazoo, Mich.: 
Western Michigan 
University 

1958 408 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00917. 

mcluhan 
01462 

Miller, William 
Robert. 

Goodbye, Jehovah: a survey of the new 
directions in Christianity. 

New York: Walker 
and Company 

1969 206 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01462. 

2. Inscribed to MM by “G.K.C.” 
mcluhan 
00341 

Miller, Wright 
Watts. 

Russians as people. New York: E.P. 
Dutton and Co. 

1961 205 p 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00341. 
mcluhan 
00335 

Miller, Zane L. The urbanization of modern America: a 
brief history. 

New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1973 241 p 1. Annotated. 

mcluhan 
00922 

Mills, Judith 
Eileen, 1943-; 
Davis, Eileen; 
comp. 

University of Toronto doctoral theses, 
1968-1975; a bibliography. 

[Toronto]: 
Published for the 
School of Graduate 
Studies, University 
of Toronto, by 
University of 
Toronto Press 

1977 166 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00922. 

mcluhan 
00634 

Milman, Henry 
Hart, 1791-1868. 

History of the Jews. London: Murray, 
Sutherland & Co. 

1876 507 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01765 

Milton, John, 
1608-1674. 

The poetical works of John Milton. New York: Thomas 
Y. Crowell 

1892 618 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01765. 
mcluhan 
02165 

Milton, John, 
1608-1674. 

The poetical works of John Milton. London: Thomas 
Tegg 

1839 576 p. 1. With the autograph of Sarah 
Newberry, March 6, 1840. 

mcluhan 
00705 

Miner, Earl Roy. The Japanese tradition in British and 
American literature. 

Princeton, N.J.: 
Princeton 
University Press 

1958 312 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00705. 
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mcluhan 
00756 

Minnis, Noel, 
1926-, ed. 

Linguistics at large. London: Victor 
Golancz 

1971 322 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00756. 
3. Uncorrected proof. 

mcluhan 
01634 

 

 

      

Secret memoirs of the court of Berlin. Washington:  M. 
Walter Dunne 

1901 385 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01632 

mcluhan 
01164 

Mitchell, Edgar D., 
and others. 

Psychic exploration: a challenge for 
science. 

New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1974 708 p.  

mcluhan 
00201  

Mitford, Nancy, 
1904-1973, ed. 

Nobless oblige: an enquiry into the 
identifiable characteristics of the English 
aristocracy. 

Harmondsworth 
[England]: Penguin 
Books 

1959 102 p.  

mcluhan 
02222 

Mizener, Arthur; 
ed. 

Modern short stories: the uses of the 
imagination. 

New York: W.W. 
Norton 

1971 815 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00038 

Mobil Services Co. 
Ltd. 

Pegasus. [London]: Mobil 
Services Co. Ltd. 

1970-
1985 

1 v. 1. Annotated. 
2. Serial. no. 9 (1975). 

mcluhan 
00732 

Mol, Hans Identity and the sacred. Agincourt, 
[Toronto]: Book 
Society of Canada 

1976 326 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00732. 

mcluhan 
f 00042 

Mole, John 
Witherspoon. 

The communications decree of the 
second Vatican council: charter of the 
communications apostolate. 

St. Louis, Mo.: 
Central Bureau 
Press 

1966 274-
350 p. 

1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00042. 
3. Inscribed to MM by author, 

March 1, 1974. 
mcluhan 
00881 

Mondor, Henri, 
1885-1962. 

Vie de Mallarmé. Paris: Gallimard 1941 827 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00881. 
mcluhan 
01207 

Mondrian, Piet, 
1872-1944. 

Plastic art and pure plastic art, 1937: and 
other essays, 1941-1943 

New York: 
Wittenborn, 
Schultz 

1951 64 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01207. 

mcluhan 
00597 

Monka, Paul. Mediations in uni verse. New York: Harper 
& Row 

1969 [96] p.  

mcluhan 
01573 

Monod, Jacques. Chance & necessity: an essay on the 
natural philosophy of modern biology. 

New York: Vintage 1972 198 p. 3.  
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mcluhan 
00380 

Montagu, Ashley, 
1905-1999, ed. 

Man and aggression. New York: Oxford 
University Press 

1968  1. Includes items removed to 
mcluhan add 00380. 

mcluhan 
00381 

Montagu, Ashley, 
1905-1999, ed. 

Culture: man’s adaptive dimension. New York: Oxford 
University Press 

1968 289 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00381. 
mcluhan 
00417 

Montagu, Ashley, 
1905-1999, ed. 

Anthropology and human nature. New York: McGraw 
Hill 

1963 392 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00417. 
mcluhan 
00418 

Montagu, Ashley, 
1905-1999, ed. 

The human revolution. Cleveland: World 
Publishing 
Company. 

1965 224 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by author, 

October 26, 1967. 

mcluhan 
00419 

Montagu, Ashley, 
1905-1999, ed. 

Statement on race. New York: Oxford 
University Press 

1972 278 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00419. 

mcluhan 
02049 

Montagu, Ashley, 
1905-1999. 

Anthropology and human nature. Boston: Porter 
Sargent 

1957 389 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02049. 
mcluhan 
02050 

Montagu, Ashley, 
1905-1999. 

The direction of human development. New York: 
Hawthorn Books 

1970 406 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02050. 
mcluhan 
02194 

Montagu, Ashley, 
1905-1999. 

Man: his first million years. Cleveland: World 
Publishing 
Company 

1957 249 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02194. 

mcluhan 
00314 

Montaigne, 
Michel de, 1533-
1592. 

Essays. Baltimore, Md.: 
Penguin Books 

1971 406 p. 1. Annotated. Not in MM’s hand. 

mcluhan 
00331 

Montaigne, 
Michel de, 1533-
1592. 

The essayes of Montaigne. New York: The 
Modern Library 

[1933?] 1035 
p. 

1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00872 

Montaigne, 
Michel de, 1533-
1592. 

Essais de Montaigne. Paris: Librairie 
Garnier Frères 

[1931?] 374 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00872. 

mcluhan 
00849 

Montessori, 
Maria, 1870-1952. 

The Montessori elementary material. Cambridge, Mass.: 
Robert Bentley 

1964 464 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00849. 

Page 136 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
00851 

Montessori, 
Maria, 1870-1952. 

Dr. Montessori’s own handbook. Cambridge, Mass.: 
Robert 

1964 121 p.  

mcluhan 
02215 

Montessori, 
Maria, 1870-1952. 

Dr. Montessori’s own handbook. New York: 
Schocken Books 

1967 189 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02215. 

mcluhan 
00626 

Montgomery, 
Robert, 1807-
1855. 

Oxford: a poem. Oxford: Printed by 
S. Collingwood; 
published by 
Whittaker 

1831  1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of R.E. Neil 

Dodge. 

mcluhan 
00446 

Montreal Expo 67. L'Italia a Montreal. = L'Italie a Montreal. = 
Italy in Montreal. 

Montreal: Expo 67 1967 152 p.  

mcluhan 
00318 

Moore, Mavor, 
1919-2006. 

4 Canadian playwrights. Toronto: Holt, 
Rinehart & 
Winston of Canada 

1973 92 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00318. 
 

mcluhan 
01576 

Moore, Mavor, 
1919-2006. 

And what do you do?:  a short guide to 
the trades and professions 

London; Toronto: 
Dent 

1960 57 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00610 

Moore, Thomas, 
1779-1852. 

Lalla Rookh: an oriental romance. New York: T. Y. 
Crowell 

[189-?] 330 p.  

mcluhan 
00857 

 

 

Poèmes et Sylves, 1886-1896. Paris: Mercure de 
France 

[190-?] 230 p.  

mcluhan 
00179 

Morgan, Robin. Monster. New York: Vintage 
Books 

1972 86 p. 1. Inscribed to “F. Scott 
Fitztaylor” from “Zelda 
Shoultz” [MM?] 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00179 

mcluhan 
01748 

Morley, Lawrence The progressive anarchist. Wakefield: Onex 
Publications 

1971 221 p.  1. Includes items removed to 
mcluhan add 01748 

mcluhan 
01192 

Morris, 
Rosamund, comp. 

Masterpieces of humor. New York: Hart 
Publishing 
Company 

1966 256 p.  

mcluhan 
00599 

Morse, Mary, 
1936-. 

The unattached. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1964 226 p.  

mcluhan 
02037 

Moscovici, Serge. Essai sur l’histoire humaine de la nature. Paris: Flammarion 1968 604 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02037. 
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mcluhan 
01436 

Moult, Thomas. The best poems of 1931. London: Jonathan 
Cape 

1931 103 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01436. 

mcluhan 
00056 

Moulton, Forest 
Ray, 1872-1952. 

An introduction to astronomy. New York, The 
Macmillan 
company 

1928 577 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00056 

mcluhan 
00413 

Mouton and 
Company. 

Linguistics. The Hague: 
Mouton 

1971 5 v. 1. Serial. v. 72-79, 1971. 

mcluhan 
01327 

Mouton. Journal of symbolic anthropology. The Hague: 
Mouton 

1973 1 v. 2. Lightly annotated. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 01327. 
mcluhan 
00959 

Mroczkowski, 
Przemysław. 

The medievalism of G.K. Chesterton: a 
critical enquiry. 

WrocBaw: ZakBad 
Narodowy Imienia 
OssoliDskich 

1976 1 v. 1. Volume two of a two volume 
set. 

mcluhan 
00264 

Mueller, Robert E. The science of art: the cybernetics of 
creative communication 

New York: John 
Day Company 

1967 352 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01702 

Muggeridge, 
Malcolm 

Christ and the media. London: Hodder 
and Stoughton 

1977 127 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01702. 
mcluhan 
01024 

Muller, Herbert 
Joseph, 1905-. 

The uses of the past. New York: New 
American Library 

1954 384 p.  

mcluhan 
00375 

Muller-Thym, 
Bernard Joseph, 
1909-. 

The physiology of organization [Japan?]: Diamond 
Time Company 

[197-?] 415 p. 1. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author. 

2. Japanese language. 

mcluhan 
01016 

Muller-Thym, 
Bernard Joseph, 
1909-. 

The establishment of the university of 
being in the doctrine of Meister Eckhart 
of Hochheim. 

New York: 
Published for the 
Institute of 
Mediaeval Studies 
Sheed & Ward 

1939 140 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author. 

mcluhan 
00098 

Mumford, Lewis, 
1895-1990. 

The culture of cities. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1938 586 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00098. 

mcluhan 
00099 

Mumford, Lewis, 
1895-1990. 

Technics and civilization. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1934 495 p. 1. Heavily annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00099. 
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mcluhan 
01885 

Mumford, Lewis, 
1895-1990. 

Art and technics. New York: 
Columbia 
University Press 

1952 162 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01885. 

mcluhan 
01887 

Mumford, Lewis, 
1895-1990. 

The myth of the machine; the pentagon 
of power. 

New York: 
Harcourt, Brace 
Jovanovich 

1970 496 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01887. 

mcluhan 
01888 

Mumford, Lewis, 
1895-1990. 

The myth of the machine; the pentagon 
of power. 

New York: 
Harcourt, Brace 
Jovanovich 

1970 496 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 

mcluhan 
01889 

Mumford, Lewis, 
1895-1990. 

The myth of the machine; technics and 
human development 

London: Secker & 
Warburg 

1967 342 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01889. 
mcluhan 
01263 

Mund Júnior, 
Hugo. 

Palavras que não são palavras. Brasilia: Ebrasa 
Editora 

1969 72 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01263. 

2. Inscribed to MM from R.C., 
June 26, 1969. 

mcluhan 
01268 

Munro, Kathryn. New moon. Toronto: Thomas 
Nelson and Sons 

1938 123 p. 1. Copy one inscribed by “Mrs. 
Mac.” 

mcluhan 
01157 

Murasaki Shikibu, 
b. 978? 

The tale of Genji: a novel in six part. London: George 
Allen & Unwin 

1935 1135 
p. 

 

mcluhan 
00900 

Murphy, Gerard, 
1901-1959. 

Saga and myth in ancient Ireland. Cork, [Ireland]: 
Published for the 
Cultural Relations 
Committee of 
Ireland by Mercier 
Press 

1971 75 p.  

mcluhan 
00616 

Murphy, J. Stanley 
(Joseph Stanley). 

Christianity and culture. Baltmore: Helicon 
Press 

1960 198 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01020 

Murrah, Charles, 
1917-. 

Working your way up the corporation. Los Angeles: 
Sherbourne Press 

1973 176 p.  1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00478 

Murray, John 
Courtney. 

The problem of God: yesterday and 
today. 

New Haven and 
London: Yale 
University Press 

1966 121 p. 1. Annotated. [not MM?] 
2. With the autograph of Teri 

McLuhan. 
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mcluhan 
00592 

Murray, Peter, 
1920-1992; 
Murray, Linda. 

The Penguin dictionary of art and artists. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1962 355 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00104 

Museo Emilio 
Boggio. 

Catalogo: Museo Emilio Boggio: concejo 
municipal del distrito federal. 

Caracas: Museo 
Emilio Boggio 

1973 [149] 
p. 

1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01815 

Myers, L. H. 
(Leopold 
Hamilton), 1881-
1944. 

The pool of Vishnu. London: Jonathan 
Cape 

1940 412 p.  

mcluhan 
00269 

Myers, Martin. The assignment. New York: Harper 
and Row 

1971 346 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00269. 

 
mcluhan 
01994 

Nakane, Chie, 
1926-. 

Human relations in Japan: summary 
translation of “Tateshakai no ningen 
kankei” (Personal relations in a vertical 
society). 

Japan: Ministry of 
Foreign Affairs 

1972 86 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01994. 

mcluhan 
01001 

Napolitan, Joseph, 
1929-. 

The election game: and how to win it. Garden City, N.Y.: 
Doubleday and 
Company 

1972 300 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01001. 

mcluhan 
00257 

Natalicio, Luiz F. 
S., and others. 

The teacher as person. Dubuque, Iowa, 
Kendall/Hunt Pub. 
Co 

1969 186 p.  

mcluhan 
01145 

National Academy 
of Television Arts 
and Sciences. 

Television quarterly. Syracuse, N.Y.: 
National Academy 
of Television Arts 
and Sciences 

1967 1 v. 1. Serial. v. 6, no. 4. 

mcluhan 
f 00043 

National Catholic 
Centre for Radio, 
Television, Film, 
and Press/ 

Christian communications. Sherbrooke, Que.: 
Saint Paul Society. 

1975 50 v. 1. Lightly annotated, no 41 in 
slipcase. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add f 00043 

3. Inscribed to MM by John 
Witherspoon Mole, May 8, 
1977. 

4. Serial. nos, 1-50. nos 1-44 
duplicated in slipcase volume.  
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mcluhan 
00059 

Neal, Harry 
Edward, 1906-
1993. 

Communication: from stone age to space 
age. 

New York: Julian 
Messner 

1961 192 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00998 

Needham, 
Rodney. 

Right & left: essays on dual symbolic 
classification. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1973 449 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00998. 
mcluhan 
00869 

Nerval, Gérard de, 
1808-1855. 

Les chimères. Lille: Giard 1949 90 p.  

mcluhan 
01181 

Neufeld, K. Allen. Individualized curriculum and instruction: 
proceedings, third invitational conference 
on elementary education: Banff, Alberta, 
October 29-November 1, 1969. 

Edmonton, Alta.: 
University of 
Alberta, 
Department of 
Elementary 
Education 

1969 223 p.  

mcluhan 
f 00046 

Neumann, Erich. The great mother. New York: 
Bollingen 
Foundation 

1963 381 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00442 

Neville, Richard, 
1941-. 

Play power. London: Paladin 1971 300 p.  

mcluhan 
01274 

Nevins, Allan, 
1890-1971; 
Commager, Henry 
Steele, 1902-. 

A pocket history of the United States. New York: 
Washington Square 
Press 

1956 593 p. 1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of Teri 

McLuhan. 

mcluhan 
01108 

Nevitt, Barrington. ABC of prophecy: understanding the 
environment. [Preview edition] 

Toronto: Canadian 
Futures 

1980 92 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00553 

New American 
Library. 

New world writing # 11. New York: New 
American Library 

1957 285 p.  

mcluhan 
f 00025 

New York Times. The New York times directory of the film. [New York]: Arno 
Press. 

1974 961 p.  

mcluhan 
02071 

Newland, 
Kathleen. 

The sisterhood of man. New York: W.W. 
Norton 

1979 242 p.  

mcluhan 
00203 

Newman, John 
Henry, 1801-1890. 

University sketches: text of 1856 edited 
with introduction and notes by Michael 
Tierney. [photoduplicate] 

Dublin: Browne, 
and Nolan 

1953 313 p.  
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mcluhan 
00131 

Newton, Huey P. Insights & poems. San Francisco: City 
Lights 

1975 84 p.  

mcluhan 
02200 

Newton, Thomas; 
and others. 

Notes on the Paradise Lost of John 
Milton, vol. 3. 

London: Printed for 
the Proprietors  

1795 248 p. 1. With the bookplate of Henry 
Godfrey, D.D.. 

mcluhan 
00333 

Nieburg, H. L. 
(Harold L.) 

Culture storm: politics & the ritual order. New York: St. 
Martin’s Press 

1973 257 p 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01397  

Nielsen, H.A. 
(Harry A.). 

The inch. Springfield, Ill.: 
Templegate 

1971 93 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01397. 
mcluhan 
00503 

Nisbet, Robert A. Sociology as an art form. London: Oxford 
University Press 

1976 145 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01396  

Niven, David, 
1910-1983. 

Bring on the empty horses. New York: Dell 
Publishing 

1975 352 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00425 

Noakes, Aubrey. William Frith, extraordinary Victorian 
painter: a biographical & critical essay 

London: Jupiter 1978 157 p.  

mcluhan 
00485 

Nock, A. D. 
(Arthur Darby), 
1902-1963 

Conversion: the old and the new in 
religion from Alexander the Great to 
Augustine of Hippo 

London: Oxford 
University Press 

1965 309 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02127 

Noel, Walter, 
1942- 
 

A response to our time: a perspective on 
the evolution and state of modern 
meaning and organization. 

St. Johns, Nfld.: 
Venture Press 

1971 53 p.  

mcluhan 
01035 

Nordhoff, Charles, 
1887-1947; Hall, 
James Norman, 
1887-1951. 

Mutiny on the bounty. Montreal: Pocket 
Books of Canada 

1960 373 p.  

mcluhan 
00387 

Norman, 
Gertrude; Shrifte, 
Miriam Lubell; 
eds. 

Letters of composers: an anthology, 
1603-1945. 

New York: Grosset 
& Dunlap 

1946 422 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01341 

Norris, Frank, 
1870-1902. 

McTeague: a story of San Francisco. New York: Rinehart 
& Company 

1950  324 p.  
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mcluhan 
01890 

Nova Scotia 
Branch, Canadian 
Authors' 
Association; 
comp. 

An Acadian sheaf; selections from current 
Nova Scotian poetry, volume two, 1935 

Halifax, N.S.: Nova 
Scotia Branch, 
Canadian Authors' 
Association 

1935 69 p.  

mcluhan 
00899 

 

 

 

Storytelling in Irish tradition. Cork, [Ireland]: 
Published for the 
Cultural Relations 
Committee of 
Ireland by Mercier 
Press 

1973 53 p.  

mcluhan 
01117 

O’Brien, Edward J. The best short stories of 1931, and the 
yearbook of the American short story. 

New York: Dodd, 
Mead and 
Company 

1931 397 p.  

mcluhan 
01778 

O’Brien, Michael 
J., ed. 

Twentieth century interpretations of 
Oedipus Rex. 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1968 119 p.  

mcluhan 
00324 

O’Connor, Frank, 
trans. 

Kings, lords, & commons: an anthology 
from the Irish. 

London: Macmillan 
& Co. 

1962 166 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00324. 

mcluhan 
01424 

O’Doherty, Brian. Museums in crisis. New York: George 
Braziller 

1972 178 p. 1. Lightly annotated. 
2. Rear dust jacket flap positioned 

at p. 166-167 
mcluhan 
01571 

O'Brien, John A. 
(John Anthony), 
1893-1980, ed. 

Roads to Rome: the intimate personal 
stories of converts to the Catholic faith. 

New York: All 
Saints Press 

1960 258 p.  

mcluhan 
00295 

O'Casey, Sean, 
1880-1964. 

The plough and the stars: a tragedy in 
four acts. 

London: Macmillan 
and Company 

1937 137 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00295. 
mcluhan 
01546 

O'Casey, Sean, 
1880-1964. 

Selected plays of Sean O’Casey New York: Georges 
Braziller 

1956 799 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01544. 

mcluhan 
01072 

 

 

The Irish. West Drayton, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1947 143 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01459 

Office of Charles 
and Ray Eames. 

A Computer perspective. Cambridge, Mass.: 
Harvard University 
Press 

1973 174 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01459.  
3. Inscribed to MM from 

[Stephanie McLuhan?], 
Christmas 1973. 

mcluhan 
01143 

Offit, Avodah K. The sexual self. Philadelphia: J.B. 
Lippincott 

1977 301 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01143 

2. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author, October, 
1977. 

mcluhan 
01696 

Ogden, C. K. 
(Charles Kay), 
1889-1957; 
Richards, I. A. 
(Ivor Armstrong), 
1893-1979. 

The meaning of meaning: a study of the 
influence of language upon thought and 
of the science of symbolism. 

New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1923 363 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01696 

mcluhan 
00886 

Ogden, C. K.; 
1889-1957, ed. 

The basic St. Mark. London : Kegan 
Paul, Trench, 
Trubner & Co. 

1935 104 p.  

mcluhan 
00111 

Ogilvy, James A.. Many dimensional man: decentralizing 
self, society, and the sacred. 

New York: Oxford 
University Press 

1977 372 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed by Mary [Mcluhan], 

1979. 
mcluhan 
00577 

O'Hara, John, 
1905-1970. 

Appointment in Samarra. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1945 192 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00577 

mcluhan 
02113 

Olson, David E., 
ed. 

Media and symbols: the forms of 
expression, communication, and 
education. 

Chicago: The 
National Society for 
the Study of 
Education 

1974 508 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02113. 

2. Inscribed to MM by David E. 
Olson, June, 1974. 

mcluhan 
00377 

Olson, Elder, 
1909-1992, ed. 

Aristotle’s Poetics and English literature. Chicago: University 
of Chicago Press 

1965 236 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00180 

Om, Tomot. Age of joy. Chur, Switz.: Asama 
AG Publishers 

1974 143 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00180. 
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mcluhan 
00298 

O'Neill, Eugene, 
1888-1953. 

The Emperor Jones, Anna Christie, The 
hairy ape 

New York: The 
Modern Library 

[193-?] 260 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00296. 
mcluhan 
01833 

Ong, Walter J. In the human grain: further explorations 
of contemporary culture. 

New York: The 
Macmillan 
Company 

1967 207 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01834 

Ong, Walter J. Fight for life: context, sexuality, and 
consciousness. 

Ithaca: Cornell 
University Press 

1981 231 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01834. 

mcluhan 
01835 

Ong, Walter J. The presence of the word; some 
prolegomena for cultural and religious 
history. 

New York: Simon 
and Schuster 

1970 360 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01837 

Ong, Walter J. The barbarian within, and other fugitive 
essays and studies. 

New York: The 
Macmillan 
Company 

1962 292 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01837. 
3. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author, July 28, 
1970. 

mcluhan 
01838 

Ong, Walter J. Interfaces of the word; studies in the 
evolution of consciousness and culture. 

Ithaca: Cornell 
University Press 

1977 352 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01838. 
mcluhan 
01839 

Ong, Walter J. Ramus and Talon inventory: a short 
inventory of the published works of Peter 
Ramus (1515-1572) and of Omer Talon 
(ca. 1510-1562)… 

Cambridge, Mass.: 
Harvard University 
Press 

1958 557 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01839. 

mcluhan 
01840 

Ong, Walter J. Fighting for life: context, sexuality, and 
consciousness. 

Ithaca: Cornell 
University Press 

1980 222 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01840. 

2. Uncorrected proof. 
mcluhan 
01841 

Ong, Walter J. Rhetoric, romance, and technology: 
studies in the interaction of expression 
and culture. 

Ithaca: Cornell 
University Press 

1971 348 p. 2. Annotated. 

mcluhan 
01836 

Ong, Walter J.; ed. Knowledge and the future of man: an 
international symposium. 

New York: Simon 
and Schuster 

1968 276 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01389 

Onopa, Robert. The pleasure tube. New York: Berkeley  1979 211 p. Includes items removed to 
mcluhan add 01389. 
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mcluhan 
01383 

Ontario Institute 
for Education. 

Rhetoric: a unified approach to English 
curricula. 

Toronto: Ontario 
Institute for 
Studies in 
Education 

1970 188 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 
2. With the autograph of [Kathy] 

Hutchon. 

mcluhan 
00391 

Ontario Institute 
for Studies in 
Education. 

OISE bulletin: graduate degrees in 
education, University of Toronto. 

[Toronto] : The 
Institute 

1978 1 v. 1. Serial.  Annual, 1978-1979. 

mcluhan 
f 00088 

Ontario.  Royal 
Commission on 
Electric Power 
Planning 

Interim report on nuclear power in 
Ontario. 

Toronto: Royal 
Commission on 
Electric Power 
Planning 

1978 227 p.  

mcluhan 
01813 

Orage, A. R. 
(Alfred Richard), 
1873-1934. 

Selected essays and critical writings. London: Stanley 
Nott 

1935 216 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01569 

Ori, Luciano. Per una editoria controcapitalistica. [Bologna: 
Sampietro] 

1971 20 
cards 

 

mcluhan 
00551 

Orwell, George, 
1903-1950. 

1984. New York: New 
American Library 

1950 237 p.  

mcluhan 
01410 

Orwell, George, 
1903-1950. 

Burmese days. New York: New 
American Library 

1963 254 p.  

mcluhan 
02069 

Orwell, George, 
1903-1950. 

The English people. London: Collins 1947 47 p.  

mcluhan 
02181 

Osborn, Alex F. 
(Alex Faickney). 

Applied imagination. New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1963 417 p. 1. Note on dust jacket: “Strictly 
for high school.” 

mcluhan 
01325 

Osborne, Dorothy, 
1627-1695; 
Temple, William, 
Sir, 1628-1699. 

Letters from Dorothy Osborne to Sir 
William Temple, 1652-54. 

London: Printed for 
Griffith, Farran, 
Okeden & Welsh 

1888 332 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01325. 

2. With the autograph of [A.G. 
Ross?], 1888. 

3. With the autograph of R. 
[Warwicke?] Bond. 

mcluhan 
00008 

Osborne, Francis,  
1593-1659. 

The miscellaneous works of that eminent 
statesman Francis Osborn, esq; volume II 

London: Printed by 
T. Wood. 

1722 275 p. 1. Includes items, removed to 
mcluhan add 00031. 

2. With bookplate: “John Keate 
D.D.” 
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mcluhan 
01688 

Osborne, John, 
1929-1994. 

The entertainer. New York: Bantam 1960 110 p.  

mcluhan 
01439 

Ott, John Nash, 
1909-, 

Health and light: the effects of natural 
and artificial light on man and other living 
things. 

New York: Pocket 
Books 

1976 222 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01439. 

2. Inscribed to MM from Eleanor 
[Austen?], Christmas, 1978. 

mcluhan 
01957 

Ouellette, 
Fernand. 

Edgard Varèse. Montreal: Editions 
Seghers 

1966 285 p.  

mcluhan 
00122 

Ousby, Ian, 1947-. Bloodhounds of heaven: the detective in 
English fiction from Godwin to Doyle. 

Cambridge, Mass.: 
Harvard University 
Press 

1976 194 p. 1. Inscribed to MM by Margaret 
[Stewart?], November 1976. 

2. Rear dust jacket flap positioned 
between p. 140-141. 

mcluhan 
00955 

Ovid, 43 B.C.-17 
A.D. or 18 A.D. 

Selected works. London: J.M. Dent 
& Sons 

1939 428 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00955. 
mcluhan 
00958 

Ovid, 43 B.C.-17 
A.D. or 18 A.D. 

The metamorphoses. London: H.G. Bohn 1861 554 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00958. 
mcluhan 
02244 

Owens, Joseph An interpretation of existence. Milwaukee: Bruce 
Publishing 
Company 

1968 153 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00974 

Owens, Joseph. The doctrine of being in the Aristotelian 
metaphysics: a study in the Greek 
background of mediaeval thought. 

Toronto: Pontifical 
Institute of 
Mediaeval Studies 

1951 461 p. 2. Lightly annotated. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00974. 

mcluhan 
01006 

Pagano, Christian;  
Fages, Jean-
Baptiste. 

Diccionario de los medios de 
comunicación: técnica, semiología, 
língüística. 

Valencia: Fernando 
Torres 

1975 286 p.  

mcluhan 
01359 

Panel on Science 
and Technology, 
Meeting. 

Panel on science and technology, tenth 
meeting : science & technology and the 
cities : proceedings… 

Washington: U.S. 
Government 
Printing Office 

1969 301 p.  

mcluhan 
f 00003 

Pappas, Anthony 
J.; 
Bray, Larry E.  

Laboratory experiments in general 
chemistry. 

Sarasota, Fla.: 
Omni-Print Inc. 

1974 129 
p. 
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mcluhan 
f 00004 

Pappas, Anthony 
J.; 
Bray, Larry E.  

Laboratory experiments in general 
chemistry. 

Sarasota, Fla.: 
Omni-Print Inc. 

1975 129 
p. 

 

mcluhan 
01628 

Parise, Goffredo. The boss. New York: Alfred A. 
Knopf 

1966 246 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02094 

Parker, Everett C.; 
Barry, David W.; 
Smythe, Dallas 
Walker, 1907-
1992. 

The television-radio audience and 
religion. 

New York: Harper 
& Brothers 

1955 464 p.  

mcluhan 
00392 

Parker, Norton S. Audiovisual script writing. New Brunswick, NJ: 
Rutgers University 
Press 

1968 330 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00392. 

mcluhan 
00605 

Parkinson, C. 
Northcote (Cyril 
Northcote), 1909-
1993. 

East and west. New York: New 
American Library 

1965  284 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00137 

Parone, Edward, 
ed.. 

Collision course. New York: Random 
House 

1968 199 p. 1. Inscribed to MM by Jack Larson 
(contributor), June 11, 1977. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00137. 

mcluhan 
00686 

Partridge, Eric, 
1894-1979. 

A dictionary of clichés London: Routledge 
& Kegan Paul Ltd. 

1962 260 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00686. 
3. With the autograph of Wilfred 

Watson. 
mcluhan 
01766 

Partridge, Eric, 
1894-1979. 

Usage and abusage; a guide to good 
English. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1967 377 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01766. 

mcluhan 
01388 

Pascal, Blaise, 
1623-1662. 

Pensées; extraits. Paris: Librairie 
Larousse 

1965 160 p.  

mcluhan 
f 00063 

Paskusz, Gerhard 
F. 

Computers and programming: a self-
paced study guide. 

Sarasota, Fla.: 
Omni Press 

1975 140 p.  
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mcluhan 
01266 

Pasternak, Boris 
Leonidovich, 
1890-1960. 

Three letters from Boris Pasternak. New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1967 29 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01266. 

mcluhan 
01789 

Patchen, Kenneth, 
1911-1972. 

The selected poems of Kenneth Patchen. New York: New 
Directions 

1946 86 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01789. 

mcluhan 
00779 

Pater, Walter, 
1839-1894. 

The renaissance: studies in art and poetry London: Macmillan 1912 252 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00963 

Pater, Walter, 
1839-1894. 

Marius the epicurean: his sensations and 
ideas. 

New York: 
Macmillan 

1926 348 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00963. 
mcluhan 
f 00087 

Paterson, A. B. 
(Andrew Barton), 
1864-1941. 

Poems of Banjo Patterson. Sydney: Ure Smith 1976 80 p. 1. Inscribed to MM by [Leo Pert?], 
June 22, 1977. 

mcluhan 
00594 

Patmore, 
Coventry, 1823-
1896. 

The angel in the house. London: Cassell & 
Company 

1887 192 p.  

mcluhan 
00613 

Patmore, 
Coventry, 1823-
1896. 

Principle in art, etc. London: George 
Bell and Sons 

1890 219 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00447 

 

 
  

Voici Rome. [Paris]: Flammarion 1956 95 p.  

mcluhan 
01446 

Patrix, Georges Design et environement. Tournai: Casterman 1973 169 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01446. 
mcluhan 
00505 

Payne, Robert, 
1911-1983 

Hubris: a study of pride. New York: Harper 
Torchbooks 

1960 330 p. 1. With the bookplate of Eleanor 
Austen. 

mcluhan 
00436 

Paz, Octavio, 
1914-1998. 

The labyrinth of solitude: life and thought 
in Mexico. 

New York: Grove 
Press 

1962 212 p. 1. Inscribed by Bob Glessing. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00436 
mcluhan 
02166 

Peacock, Thomas 
Love, 1785-1866. 

The misfortunes of Elphin and Crotchet 
castle.  

London: Humphrey 
Milford 

[1924] 282 p.   

mcluhan 
01829 

Pearce, Donald, 
1917-. 

“In the president’s and my opinion…” Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1967 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01829. 

mcluhan 
00493 

Pearce, Joseph 
Chilton. 

Exploring the crack in the cosmic egg. New York: Pocket 
Books 

1975 239 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01348 

Pearce, Roy 
Harvey; ed. 

Colonial American writing. New York: Rinehart 
& Company 

1950 581 p.  

mcluhan 
02242 

Peckham, Morse. Man’s rage for chaos: biology, behavior, 
and the arts. 

New York: 
Schocken Books 

1969 339 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand? 
2. With the autograph of Ross 

Skoggard. 
mcluhan 
01463 

Pegis, Jessie 
Corrigan. 

A practical Catholic dictionary. Garden City, N.Y.: 
Hanover House 

1957 258 p.  

mcluhan 
01709 

Pei, Mario, 1901-
1978. 

The story of language, revised edition. Philadelphia: J.B. 
Lippincott 
Company 

1965 491 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01204 

Pepper, Curtis Bill. An artist and the pope. New York: 
Published in 
association with 
Madison Square 
Press, Grosset & 
Dunlap 

1968 249 p.  

mcluhan 
00112 

Percy, Walker, 
1916-1990. 

Lancelot. New York : Farrar, 
Straus and Giroux 

1977 257 p. 1. Autograph of Jane Brett, Dallas 
1977. 

mcluhan 
00737 

Percy, Walker, 
1916-1990. 

The message in the bottle. New York: Farrar, 
Straus and Giroux 

1975 335 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01724 

Percy, Walker, 
1916-1990. 

The moviegoer. New York: Popular 
Library 

1961 222 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01051 

Perelman, S. J. 
(Sidney Joseph), 
1904-1979. 

The road to Miltown. New York: Grove 
Press 

1962 273 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01051. 

mcluhan 
01377 

Perkins, James 
Alfred, 1911-1998, 
ed. 

Higher education: from autonomy to 
systems. 

[Washington, 
D.C.?]: Voice of 
America 

1972 306 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01377. 

mcluhan 
00079 

Perspectives USA 
(British Ed.) 

Perspectives. London: Hamish 
Hamilton Ltd. for 
Intercultural 
Publications of 
New York. 

1956 1 v. 1. Serial. no. 14, (winter, 1956) 

Page 150 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
00743 

Pessis-Pasternak, 
Guitta 

Dictionnaire de l’audio-visuel Paris: Flammarion 1976 372 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00743 

2. Inscribed to MM by author, 
December 13, 1978. 

mcluhan 
01324 

Peter, John 
Desmond. 

Take hands at winter: a novel. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1967 299 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01324. 

mcluhan 
01895 

Peter, John 
Desmond. 

Along that coast. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1964 278 p. 1. Rear dust jacket flap positioned 
at p. 244-245. 

2. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author, June, 
1964. 

mcluhan 
00218 

Peter, Laurence J. Peter's quotations: ideas for our time. New York: Morrow 1977 540 p.  

mcluhan 
02192 

Peter, Laurence J.; 
Hull, Raymond, 
1919-. 

The Peter principle. New York: William 
Morrow 

1969 179 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02192 

mcluhan 
00240 

 

 

Osma sila. Beograd: 
Radiotelevizija 

1971 156 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00317 

Petrie, Charles, 
1895-1977. 

Spain. London: 
Arrowsmith 

1934 134 p.  

mcluhan 
00639 

Peyrefitte, Alain, 
1925-1999. 

Réponses a la violence. Paris: Presses 
Pocket 

1977 237 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00639. 

2. Inscribed to MM by [author?] 
mcluhan 
00606 

Peyton, Patrick, 
1909-1992. 

All for her. Hollywood, Calif.: 
Family Theater 
Publications 

1973 
 

241 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00654 

Phelan, Gerald B. 
(Gerald Bernard), 
1892-1965. 

Jacques Maritain. New York: Sheed & 
Ward 

1937  1. Inscribed to MM by author, 
April 15, 1937. 

mcluhan 
01000 

Phelan, John M. Communications control: readings in the 
motives and structure of censorship. 

New York: Sheed 
and Ward 

1969 238 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01000. 
mcluhan 
01416 

Phelan, John M. Disenchantment: meaning and morality 
in the media. 

New York: Hastings 
House 

1980 191 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01416. 
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mcluhan 
01589 

Philippine 
Province of the 
Society of Jesus. 

Philippine studies. Manila: Philippine 
Province of the 
Society of Jesus 

1965 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01589. 

mcluhan 
00470 

Phillips, J. B. (John 
Bertram), 1906-
1982. 

Letters to Young Churches. London: Fontana 
Books 

1958 253 p.  

mcluhan 
01498 

Pierce, J. R. (John 
Robinson), 1910-
2002. 

Symbols, Signals and Noise: the nature 
and process of communication. 

New York: Harper 
& Row 

1965 305 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00311 

Pike, J. G. (John 
Gregory), 1784-
1854. 

Persuasives to early piety,  
interspersed with suitable prayers. 

New York: 
American Tract 
Society 

[183-?] 359 p.  

mcluhan 
00517 

Pill, Juri Planning and politics: the metro Toronto 
transportation plan review. 

Cambridge, Mass.: 
MIT Press 

1979 230 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00517. 

2. Inscribed to MM by author. 
mcluhan 
02159 

Pinchbeck, Ivy, 
1898- ; Hewitt, 
Margaret. 

Children in English society: v. 1, from 
Tudor times to the eighteenth century. 

London/Toronto: 
Routledge & Kegan 
Paul/University of 
Toronto Press 

1969 346 p.  

mcluhan 
00043 

Pindar, Peter, 
1738-1819. 

The works of Peter Pindar Esqr. in three 
volumes. 

London: Printed for 
John Walker 

1794 3 v.  

mcluhan 
00364 

Pine, L. G. (Leslie 
Gilbert), 1907-. 

International heraldry. Newton Abbot, 
Devon: David & 
Charles 

1970 244 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00364. 

mcluhan 
01186 

Pine, L. G. (Leslie 
Gilbert), 1907-. 

International heraldry. Newton Abbot, 
Devon: David & 
Charles 

1970 244 p.  

mcluhan 
00466 

Pintauro, Joseph To believe in God. New York: Harper  
& Row 

1968 1 v.  

Page 152 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
00002 

Pio Manzù 
International 
Research Centre 

Strutture ambientali. Verucchio: Centro 
internazionale 
ricerche sulle 
strutture 
ambientali Pio 
Manzù. 

1970-
1971 

6 v. ill. 1. Serial. no. 1, (1970)-no. 9 
(1971). 

mcluhan 
00285 

Pitter, Ruth, 1897-
1992. 

A mad lady’s garland. New York: 
Macmillan 

1935 75 p.  

mcluhan 
00327 

Platt, John Rader, 
1918-. 

The step to man. New York: John 
Wiley & Sons 

1966 216 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00327. 
mcluhan 
01712 

Playboy Magazine. Playboy’s party jokes. New York: Playboy 
Press 

1963 192 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01712. 
mcluhan 
00110 

Pledge, Humphrey 
Thomas, 1903-
1960 

Science since 1500 :a short history of 
mathematics, physics, chemistry, biology. 

Gloucester, Mass.: 
Peter Smith 

1969 357 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00110. 

mcluhan 
00189 

Plinth, August. Spaccio de la bestia trionfante:  
a novella 

New York: Black 
Sun Press 

1971 101 p.  

mcluhan 
00909 

Plutarch. Plutarch's Lives: Dryden edition revised. London: J.M. Dent 1939  2 v. 1. Volumes 2 and 3 of a 3 volume 
set. 

mcluhan 
01558 

Plutarch. On love, the family, and the good life: 
selected essays of Plutarch. 

New York: New 
American Library 

1957 187 p.  

mcluhan 
01621 

Poe, Edgar Allan, 
1809-1849. 

The works of Edgar Allan Poe: in five 
volumes 

New York: P.F. 
Collier & Son 

1903 2 v. 1. Volume 1-2 of a  volume set. 

mcluhan 
01624 

Poe, Edgar Allan, 
1809-1849. 

The works of Edgar Allan Poe. Cleveland, Ohio: 
World Syndicate 

[193-?] 4 v. 1. Volumes 5, 7-9. 

mcluhan 
01661 

Poe, Edgar Allan, 
1809-1849. 

Selected prose and poetry. New York: Rinehart 
& Company 

1950 528 p.  

mcluhan 
01409 

Poirier, Richard. Norman Mailer. New York: Viking 
Press 

1972 176 p.  
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mcluhan 
01821  

Pollard, Alfred W. 
(Alfred William), 
1859-1944. 

English miracle plays moralities and 
interludes… 

Oxford: At the 
Clarendon Press 

1909 250 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01821. 
3. With the autograph of M. 

Mulcahy 
mcluhan 
01160 

Pollock, Harry. Gabriel: a novel Toronto: McGraw-
Hill Ryerson 

1975 295 p. 1. Front dust jacket flap 
positioned at p. 34-35. 

2. With the autograph of author. 
mcluhan 
01486 

Poole, Roger. Towards deep subjectivity. London: Allen Lane 1973 151 p. 1. Annotated. 
2. Inscribed to MM by [author?]. 

mcluhan 
00908 

Pope, Alexander, 
1688-1744. 

Alexander Pope, selected poetry & prose. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1965 449 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. With the autograph of K. 

Schoonover. 

mcluhan 
01770 

Pope, Alexander, 
1688-1744. 

The poems of Alexander Pope: a one-
volume edition of the Twickenham text 
with selected annotations. 

London: Methuen 1970 850 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01770. 

mcluhan 
01996 

Popular Culture 
Association, et al. 

Journal of popular culture. Bowling Green, 
Ohio: Popular 
Culture 
Association, et al. 

1971-
1972 

6 v. 1. Lightly annotated. v. 5, no. 3 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01995. 
3. Serial. v. 5, nos. 2-4[x2]; v. 6, 

no. 1[x2]-2. 
mcluhan 
01326 

Porter, John A. The vertical mosaic: an analysis of social 
class an power in Canada 

Toronto: University 
of Toronto Press 

[1965] 626 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00713 

Postman, Neil. Television and the teaching of English. New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1961 138 p. 1. Lightly annotated, EM’s hand. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00713. 

mcluhan 
00734 

Postman, Neil. Teaching as a conserving activity.  New York: 
Delacorte Press 

1979 236 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00734. 
3. Uncorrected proof. 

mcluhan 
01750 

Postman, Neil. Teaching as a conserving activity New York: 
Delacorte Press 

1979 244 p.  

mcluhan 
02101 

Postman, Neil. Crazy talk, stupid talk: how we defeat 
ourselves by the way we talk-and what to 
do about it. 

New York: 
Delacorte Press 

1976 269 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00154 

Postman, Neil; 
Weingartner, 
Charles. 

The soft revolution: a student handbook 
for turning schools around. 

New York: Dell 
Publishing Co. 

1971 183 p. 1. Inscribed to MM by Charles 
Weingartner, February 25, 
1974. 

mcluhan 
00155 

Postman, Neil; 
Weingartner, 
Charles. 

Teaching as a subversive activity. New York: Dell 
Publishing Co. 

1969 219 p. 1. Inscribed to MM by Charles 
Weingartner, February 25, 
1974. 

mcluhan 
00499 

Potok, Chaim. The chosen. Greenwich, Conn.: 
Fawcett 
Publications 

[1967] 271 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01008 

Potter, David M., 
1961-. 

People of plenty: economic abundance 
and the American character. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1962 217 p. 1. Heavily annotated.  Not all in 
MM’s hand. 

2. With the autograph and book 
label of Liz McLuhan. 

mcluhan 
01800 

Potter, Stephen, 
1900-1969. 

One-upmanship: being some account of 
the activities and teaching of the 
lifemanship correspondence college of 
one-upness and gameslifemastery. 

London: Rupert 
Hart-Davis 

1952 160 p 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01800. 
3. With the autograph of F.A. 

Black. 
mcluhan 
00077 

Poulet, Georges. Studies in human time. New York: Harper 
Torchbooks 

1959 363 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00077 
mcluhan 
01856 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

Pavannes and divagations. Norfolk, Conn.: 
New Directions 

1958 243 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01856. 
mcluhan 
01857  

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

Pavannes and divisions. New York: Alfred A. 
Knopf 

1918 262 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01857. 
mcluhan 
01858 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

Patria mia. Chicago: Ralph 
Fletcher Seymour 

1950 97 p.  

mcluhan 
01859 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

ABC of economics. Turnbridge Wells, 
England: The 
Pound Press 

1953 74 p.  

mcluhan 
01860 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

How to read. London: Desmond 
Harmsworth 

1931 55 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01861 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

The cantos. New York: New 
Directions 

1948 1 v. 1. Heavily annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01861. 
mcluhan 
01862 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

Personæ: the collected shorter poems of 
Ezra Pound. 

New York: New 
Directions 

[1950?] 273 p. 1. Annotated. Includes items 
removed to mcluhan add 
01862 

mcluhan 
01863 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

ABC of reading. Norfolk, Conn.: 
New Directions 

[1951] 209 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01863. 
mcluhan 
01864 

Pound, Ezra, 
1885-1972. 

Make it new; essays by Ezra Pound. London: Faber and 
Faber 

1934 407 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01864. 
3. With the autograph of Brendan 

F. Somerville. 
mcluhan 
01234 

Powe, Bruce Expresso '67: a compleat guide to 
Canada's centennial of conflagration 
1867-19--? 

Toronto: Peter 
Martin Associates 

1966 151 p. 1. With the autograph of “Victor 
Von B”. 

mcluhan 
02133 

Powell, Brian. English through poetry writing: a creative 
approach for schools. 

London: 
Heinemann 

1968 136 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02133. 

2. Inscribed to MM by author, 
February 1969. 

mcluhan 
00546 

Powers, J. F. 
(James Farl), 
1917-1999. 

Morte d’urban New York: Popular 
Library 

1963 270 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00569 

Powys, Theodore 
Francis, 1875-
1953. 

Mr. Weston’s good wine. London: Penguin 
Books 

1937 289 p.  

mcluhan 
00570 

Powys, Theodore 
Francis, 1875-
1953. 

Mr. Weston’s good wine. London: Penguin 
Books 

1937 289 p.  

mcluhan 
02017 

Prescott, H. F. M. 
(Hilda Frances 
Margaret), 1896-
1972. 

Jerusalem journey: pilgrimage to the holy 
land in the fifteenth century. 

London: Eyre & 
Spottiswoode 

1954 242 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02017. 

mcluhan 
01776 

 

 

The French and Langlais quarrel. Montreal: Editions 
Princeps 

1962 124 p.  
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mcluhan 
00405 

Price, Jonathan, 
1941-. 

O video: a medium discovering itself. New York : New 
American Library 

[1977] 204 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00405. 

2. Bound galleys. 
3. Later retitled, “Video-visions:  

a medium discovers itself.” 
mcluhan 
00365 

Price, L. L. 
(Langford Lovell), 
1862-1950. 

A short history of political economy in 
England: from Adam Smith to Arnold 
Toynbee. 

London: Methuen 
and Co. 

1927 201 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. Autograph of W.T. 

Easterbrook. 

mcluhan 
01178 

Prior, James, Sir, 
1790?-1869. 

Life of the right honourable Edmund 
Burke. 

London: Bell & 
Daldy 

1867 545 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01384 

Prix Italia. Atti del Convegno su: Metodi di ricerca e 
risultati sul rapporto tra violenza in 
televisione e criminalità. 

Torino: ERI/Edizioni 
RAI 
Radiotelevisione 
Italiana 

1974 234 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01384. 

mcluhan 
00292 

Progress Books. The Marxist quarterly. Toronto: Progress 
Books 

1965 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00292. 

mcluhan 
00854 

Proust, Marcel, 
1871-1922. 

Le temps retrouvé. Paris: Gallimard 1927 2 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00854. 

mcluhan 
f 00048 

Punch. The pick of “Punch.” London: Chatto 
and Windus. 

1954 1 v. 1. Serial. 1955. 

mcluhan 
02118 

Putnam, Carleton, 
1901-. 

Race and identity: a search for solutions. Washington, D.C.: 
Public Affairs Press 

1967 192 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02118. 
mcluhan 
01109 

Pye, Lucian W., 
1921-2008, ed. 

Communications and political 
development. 

Princeton, N.J.: 
Princeton 
University Press 

1967 381 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01109. 

mcluhan 
01651 

Quarterly 
Committee of 
Queen’s 
University. 

Queen's quarterly. Kingston, Ont.: 
Queen's University 

1953 1 v. 1. Serial. v. 60, no, 3 1953. 
2. Contains article by MM. 

mcluhan 
01079 

Queen, Ellery. The last score. New York: Pocket 
Books 

1964 165 p  

mcluhan 
00989 

Queeny, Edgar M. The spirit of enterprise. New York: 
Scribner’s 

1943 267 p.  
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mcluhan 
f 00069 

R. Svoboda & Co. Svoboda: büroeinrichtung, 
büroorganisation, büroplanung. 

Wein, [Vienna]: R. 
Svoboda & Co. 

[197-] 48 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00069. 

mcluhan 
01763 

R.R. Bowker 
Company. 

Literary market place. New York: R.R. 
Bowker 

1970 851 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01763. 

mcluhan 
02214 

Racine, Jean, 
1639-1699. 

Three plays of Racine: Andromache; 
Britannicus; Phaedra. 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1961 183 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 

mcluhan 
02015 

Racine, Louis, 
1692-1763. 

Life of Milton: together with 
Observations on Paradise lost. 

London: Published 
by Leonard and 
Virginia Woolf at 
the Hogarth Press 

1930 158 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed by George Farquhar. 

mcluhan 
00383 

Radcliffe-Brown, 
A. R. (Alfred 
Reginald), 1881-
1955. 

Method in social anthropology. Chicago: University 
of Chicago Press 

1958 188 p.  

mcluhan 
f 00024 

Radiotelevisione 
Italiana. 

Informazione radio tv. Roma: 
Radiotelevisione 
Italiana 

1975 120 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00024. 

mcluhan 
f 00058 

RAI 
Radiotelevisione 
italiana. 

Televisione e partecipazione: atti 
dell'incontro di studio tra esperti 
americani e i dirigenti della televisione 
italiana. 

Roma: RAI 
Radiotelevisione 
Italiana 

1974 334 p. 1. Lightly annotated: copy one. 
2. Two copies 

mcluhan 
02041 

Ramsey, Warren, 
1914-. 
 

Jules Laforgue and the ironic inheritance. New York: Oxford 
University Press 

1953 302 p. 2. Annotated 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 02041. 
4. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan from [John?] Pick, 
September, 1953. 

mcluhan 
00398 

Rand McNally. Rand McNally illustrated world atlas. Chicago: Rand 
McNally 
International 
Company 

1975 222 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00398. 

mcluhan 
01495 

Rand, Edward 
Kennard, 1871-
1945. 

Ovid and his influence. [duplicate] Boston: Marshall 
Jones Company 

[192-] 184 p. 1. Annotated. 
2. Bound, single-sided, 

photoduplicate. 
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mcluhan 
00067 

Randall, Clarence 
B. (Clarence 
Belden), 1891-
1967.   

The folklore of management. New York: New 
American Library of 
World Literature 

1962 128 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01534 

Ransom, John 
Crowe, 1888-
1974. 

Poems and essays. New York: Vintage 
Book 

1955 185 p. 2. Includes items removed to 
mcluhan add 01534. 

mcluhan 
00502 

Rapoport, Anatol, 
1911-2007. 

N-person game theory: concepts and 
applications. 

Ann Arbor: 
University of 
Michigan Press 

1970 331 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01494 

Read, Piers Paul, 
1941-. 

Alive. New York: Avon 1974 318 p.  

mcluhan 
00210 

Reader’s Digest 
Association 
(Canada). 

Reader’s digest. Montreal: Reader’s 
Digest Association 
(Canada). 

1972-
1976 

3 v. 1. Serial. v.101, no. 604 1972; v. 
107. no. 642 1975; v. 108, no. 
645 1976 

mcluhan 
00118 

Reader’s Digest 
Association. 

The bedside book of laughter. Montreal: Reader’s 
Digest Association 
Canada 

1966 207 p. 1. Inscribed to “Dad” from [?]. 

mcluhan 
01239 

Reaney, James. The red heart. Toronto: 
McClelland & 
Stewart 

1949 73 p.  

mcluhan 
02218 

Reck, H.U.; ed. Kanalarbeit: Medienstrategien im 
Kulturwandel. 

Basel: 
Stroemfeld/Roter 
Stern. 

1988 359 p. 1. Includes an article by MM.  

mcluhan 
02051 

Redfield, Robert, 
1897-1958. 

The folk culture of Yucatan. Chicago: University 
of Chicago Press 

1941 416 p. 1. With the autograph of G. 
Gordon Brown. 

mcluhan 
01189 

Reed, Ishmael, 
1938-. 

Mumbo jumbo. New York: Bantam 
Books 

1973 256 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01189. 

mcluhan 
02190 

 

 
 

 

Poverty: an essential element in the 
Christian life. 

London: Sheed and 
Ward 

1949 183 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00278 

Reith, John 
Charles Walsham 
Reith, Baron, 
1889-1971. 

The Reith diaries. London: Collins 1975 541 p. 1. Front dust jacket positioned at 
p. 110-111. 

2. Inscribed to MM by “Geoffrey.” 

mcluhan 
00238 

Renaissance 
Society of America 

Renaissance quarterly. New York: 
Renaissance 
Society of America, 
Inc. 

1967 2 v 1. Serial. v. 20, nos. 3, 4, Autumn, 
Winter 1967. 

mcluhan 
02111 

Rhinehart, Luke. The dice man. New York: William 
Morrow 

1971 305 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02111. 
mcluhan 
00624 

Richardson, 
Samuel, 1689-
1761. 

Clarissa. Boston: Houghton 
Mifflin 

1962 517 p.  

mcluhan 
01206 

 

 

 

La lisibilité. Paris: Centre 
d’Étude et de 
Promotion de la 
Lecture 

1969 301 p 1. Lightly annotate. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01206. 
3. Inscribed to MM by [Tringu?] 

mcluhan 
00352 

Richler, 
Mordechai, 1931-
2001, ed. 

Canadian writing today. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1970 331 p.  

mcluhan 
01796 

Rickword, Edgell, 
1898-1982. 

Behind the eyes. London: Sidgwick & 
Jackson 

1921 56 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01796. 

mcluhan 
01162 

Ridgeway, Cecilia 
L. 

Affective interaction as a determinant of 
musical involvement. 

Ithaca, N.Y.: s.n. 1974 161 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01162. 

2. Photoduplicate [1974, 
University Microfilms] of a 
Cornell University thesis. 

mcluhan 
00212 

Riesman, David, 
1909-2002. 

The lonely crowd: a study of the changing 
American character. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 
Books 

1953 359 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00212. 

mcluhan 
01909 

Riesman, David, 
1909-2002. 

Constraint and variety in American 
education. 

Lincoln, Neb.: 
Nebraska 
University Press 

1956 160 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01909. 
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mcluhan 
01908 

Rifkin, Jeremy. The emerging order: God in the age of 
scarcity. 

New York: G. P. 
Putnam’s Sons 

1979 302 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01908. 

2. Advanced readers copy. 
mcluhan 
01245 

Rigby, T. H. 
(Thomas Henry), 
1925-, ed. 

Stalin. Englewood Cliffs, 
N.J. 

1966 182 p.  

mcluhan 
01802 

Riley, Lawrence. Personal appearance: a new comedy in 
three acts. 

New York: Samuel 
French 

1935 171 p.  

mcluhan 
00962 

Rilke, Rainer 
Maria, 1875-1926. 

The life of the Virgin Mary; [Das Marien-
leben]. 

London: Vision 
Press 

1951 49 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00962. 

mcluhan 
01407 

Rilke, Rainer 
Maria, 1875-1926. 

Letters to a young poet. London: Sidgwick 
and Jackson 

1946 68 p.  

mcluhan 
01023 

Rimbaud, Arthur, 
1854-1891. 

Oevres de Arthur Rimbaud. Paris: Mercure de 
France 

[190-?] 401 p. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
01301 

Rioux, Marcel; 
Martin, Yves, 
1929-; eds. 
 
 

La société canadienne-française; études 
choisies et présentées par Marcel Rioux 
et Yves Martin. 
 

Montreal: 
Hurtubise HMH 

1971 404 p.  

mcluhan 
01128 

Ritter, Dian, 
comp. 

Ginger snaps; fun thoughts on life. Norwalk, Conn.: 
C.R. Gibson 

1976 88 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02035 

Robbe-Grillet, 
Alain, 1922-2008. 

The voyeur. New York: Grove 
Press 

1958 219 p.  

mcluhan 
02036 

Robbe-Grillet, 
Alain, 1922-2008. 

Jealousy. New York: Grove 
Press 

1959 149 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02036. 

mcluhan 
01110 

Roberton, Thomas 
B., 1879-1936. 

A second helping of newspaper pieces. Toronto: 
Macmillan 

1937 157 p. 1. With newspaper clipping 
pasted into rear end pages. 

mcluhan 
00710 

Robertson, Alec; 
Stevens, Denis 
William, 1922-; 
eds. 

The Pelican history of music: [volume] 2, 
Renaissance and Baroque. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 335 p.  

mcluhan 
01467 

Robertson, Alec; 
Stevens, Denis, 
1922-2004. 

The Pelican history of music, 3: classical 
and romantic. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1969 250 p.  
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mcluhan 
01610 

Robins, John D.,  
1884-1952 

A pocketful of Canada. Toronto: Collins 1948 347 p.  

mcluhan 
01356 

Robinson, Charles 
Alexander, 1900-
1965. 

An anthology of Greek drama. New York: Rinehart 
& Company 

1954 398 p.  

mcluhan 
00484 

Robinson, John A. 
T. (John Arthur 
Thomas), 1919-
1983. 

But that I can’t believe! New York: New 
American Library 

1967 170 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00484. 
3. Inscribed to MM by ”Wanda 

and Ralph,” November 1967. 
mcluhan 
02227 

Rogers, Lindsay, 
1891-1970. 

The pollsters: public opinion, politics, and 
democratic leadership. 

New York: Alfred A. 
Knopf 

1949 239 p. 1. Lightly annotated.  Some EM. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02224. 
3. With the autograph of Gerald 

Stearn. 
mcluhan 
01061 

Rohmer, Sax, 
1883-1959. 

The return of Dr. Fu Manchu. New York: Pyramid 
Books 

1970 192 p.  

mcluhan 
01747 

Roloff, Leland H. The perception and evocation of 
literature. 

Glenview, Ill.: 
Scott, Foresman 
and Company 

1973  1. Includes items removed to 
mcluhan add 01747. 

mcluhan 
00051 

Romains, Jules, 
1885-1972. 

Knock : ou, Le triomphe de la médecine New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1958 109 p. 1. Heavily annotated. Not in  
MM’s hand. 

mcluhan 
02095 

Roosevelt, 
Theodore, 1858-
1919.  

Happy 4th of July! : the words of 
Theodore Roosevelt. 

Mount Vernon, 
New York: Peter 
Pauper Press 

1970 61 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02095. 

mcluhan 
01310 

Rose, J. Utilisations et conséquences de 
l'automatisation. 

Paris: Dunod 1970 146 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1970. 

mcluhan 
01311 

Rose, J. Anatomie et physiologie de 
l'automatisation. 

Paris: Dunod 1970 175 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1970. 

mcluhan 
00382  

Rose, Jasper, 
1930-; Ziman, J. 
M.  (John M.), 
1925-2005 

Camford observed. London: Victor 
Gollancz 

1964 250 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00382. 
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mcluhan 
01025 

Rose, John, 1917-, 
ed. 

Progress of cybernetics: proceedings of 
the first international Congress of 
Cybernetics, London, 1969. 

London: Gordon 
and Breach 

1970 3 v. Lightly annotated: v. 1. 
Includes items removed to 
mcluhan add 01025. 
Inscribed to MM by “Jack” 
[John Rose?], 1971. 
 

mcluhan 
01590 

Rose, John, 1917-; 
ed. 

Survey of cybernetics: a tribute to Dr. 
Norbert Wiener 

London: Iliffe 
Books 

1969 391 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01590. 

2. Inscribed to MM by John Rose, 
1970. 

mcluhan 
01323 

Rosen, Earl. Educational television, Canada: the 
development and state of ETV, 1966 

[Toronto]: Burns 
and MacEachern 

1967 101 p. 1. With the autograph of Earl 
Rosen. 

mcluhan 
00731 

Rosenberg, 
Harold. 

The tradition of the new. New York, Toronto: 
McGraw-Hill  

1965 285 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00731. 
mcluhan 
00459 

Rosenstock-
Huessy, Eugen, 
1888-1973. 

Heilkraft und Wahrheit: Konkordanz der 
politischen und der kosmischen Zeit. 

Stuttgart: 
Evangelisches 
Verlagswerk 

1952 215 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02131 

Rosenstock-
Huessy, Eugen, 
1888-1973. 

The Christian future: or the modern mind 
outrun 

New York: Harper 
& Row 

1966 248 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02131. 
3. Inscribed to MM by Philip 

Chamberlain . 
mcluhan 
01131 

Ross, Irwin, 1919-. The image merchants: the fabulous world 
of public relations. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1959  1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01131. 
mcluhan 
00223 

Ross, Sinclair. As for me and my house. Toronto: 
McClelland and 
Stewart. 

1970 165 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM  by Margaret 

[Howe?]. 

mcluhan 
01976 

Rostow, W. W. 
(Walt Whitman), 
1916-2003. 

The stages of economic growth; a non-
communist manifesto. 

Cambridge: At the 
University Press 

1960 178 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00773 

Rourke, 
Constance, 1885-
1941. 

American humor: a study of the national 
character. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday Anchor 
Books 

1953 253 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
02149 

Rourke, Margaret. Advanced lampshades. London: Mills & 
Boon 

1961 32 p. 1. Inscribed to MM by Edward 
Leonard Fortune, “English Trip 
77.” 

mcluhan 
00526 

Rousseau, Jean-
Jacques, 1712-
1778. 

Politics and the arts: letter to M. 
D’Alembert on the theatre. 

Ithaca, N.Y.: Cornell 
University Press 

1968 153 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed by Allen Bloom. 

mcluhan 
01435 

Rowlandson, 
Thomas, 1756-
1827; Pugin, 
Augustus, 1762-
1832. 

The microcosm of London. London: Penguin 
Books 

1943 31 p.  

mcluhan 
00214 

Royal Society of 
Canada. 

Transactions of the Royal Society of 
Canada = Mémoires de la Société royale 
du Canada. 

Ottawa: Royal 
Society of Canada 

1969-
1979 

9 v. 1. Serial. v. 7 1969; v. 8 1970; v. 9 
1971; v. 10 1972; v. 13 1975; v. 
14 1976; v. 15 1977; v. 16 
1978; v. 17 1979. 

mcluhan 
00217 

Royal Society of 
Canada. 

Proceedings of the Royal Society of 
Canada = Délibérations de la Société 
royale du Canada. 

Ottawa: Royal 
Society of Canada 

1976-
1979 

4 v. Serial. v. 14 1976 - v.17 1979.  

mcluhan 
00303 

Royal Society of 
Canada. 

Higher education in a changing Canada: 
symposium presented to the Royal 
Society of Canada in 1965. 

[Toronto]: 
Published for the 
Society by 
University of 
Toronto Press 

1966 90 p.  

mcluhan 
01314 

Rubin, Charles. Hard sell. New York: Crown 
Publishers 

1977 218 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01314. 

2. Uncorrected proof. 
mcluhan 
01153 

Ruesch, Jurgen, 
1909-. 

Disturbed communication: the clinical 
assessment of normal and pathological 
communicative behavior 

New York: W.W. 
Norton & Company 

1957 337 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM from Corinne 

McLuhan, Christmas, 1957. 

mcluhan 
01038 

Runyon, Damon, 
1880-1946. 

The best of Damon Runyon. New York: Pocket 
Books 

1943 237 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01038/ 
mcluhan 
00138 

Russell, Bertrand, 
1872-1970. 

Our knowledge of the external world. New York: New 
American Library of 
World Literature 

1960 191 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00260 

Russell, Bertrand, 
1872-1970. 

The autobiography of Bertrand Russell. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1967 230 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00260. 

mcluhan 
00833 

Russell, Bertrand, 
1872-1970. 

Mysticism and logic. Melbourne, 
London, Baltimore: 
Penguin Books 

1953 220 p.  

mcluhan 
00142 

Ryan, Paul, 1943-. Cybernetics of the sacred. New York: Anchor 
Books 

1974 143 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00142. 

2. Inscribed to MM by author. 
mcluhan 
02119 

Ryan, Paul, 1943-. Birth and death and cybernation; 
cybernetics of the sacred. 

New York: Gordon 
and Breach 

1973 172 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02119. 
3. Rear dust jacket flap positioned 

at p. 142-143 
4. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00432 

Rycroft, Charles. Wilhelm Reich. New York: Viking 1972 115 p.  

mcluhan 
00241 

S. Karger AG Biosciences communications. Basel: S. Karger. 1975-
1978 

 1. Lightly annotated. v. 1, no. 3 
[copy 2] 

2. Serial. v. 1, nos. 1-4 [nos. 2, 4 
x2]; v. 2 

3. Several volumes include 
publisher’s subscription inserts.  

mcluhan 
00407 

Sabbath, Linda. The radiant heart. Toronto: Griffin 
Press 

1977 74 p.  

mcluhan 
01620 

Sacher-Masoch, 
Leopold, Ritter 
von, 1835-1895. 

Venus in furs. New York: Ward-
Hill Books 

1949 160 p.  

mcluhan 
00496 

Sade, marquis de, 
1740-1814. 

The marquis de Sade: the complete 
Justine Philosophy in the Bedroom and 
other writings. 

New York: Grove 
Press 

1966 752 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00496. 

mcluhan 
00162 

Safarian, A. E.. Canadian federalism and economic 
integration. 

Ottawa: 
Information 
Canada 

1974 119 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by author. 
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mcluhan 
00108 

Safian, Louis A. 2000 more insults. [Secaucus, N.J.]: 
Castle Books 

1967 192 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00437 

Said, Kurban, 
1905-1942. 

Ali & Nino. London: 
Hutchinson and 
Company 

1970 237 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00437. 

mcluhan 
01727 

Salas, Xavier de. Francisco José de Goya y Lucientes. New York: Barnes 
& Noble 

1963 89 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01727. 

mcluhan 
01210 

Salzman, Eric. Twentieth-Century music: an 
introduction. 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1967 196 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00928 

Samples, Bob, and 
others. 

The wholeschool book: teaching and 
learning late in the 20th century 

Reading, Mass.: 
Addison-Wesley 
Publishing 
Company 

1977 277 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00928. 

mcluhan 
02004 

Sanders, Gerald 
De Witt; Nelson, 
John Herbert, 
1897-. 

Chief modern poets of England & 
America. 

New York: 
Macmillan  

1943 1009 
p. 

1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02004. 

mcluhan 
00902 

Sandow, Stuart A. Durations: the encyclopedia of how long 
things take. 

New York: Avon 1978 297 p.  

mcluhan 
01500 

Sanouillet, Michel. Picabia. Paris: Les Editions 
du Temps 

1964 176 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01500. 

mcluhan 
01943 

Santayana, 
George, 1863-
1952. 

The last puritan: a memoir in the form of 
a novel. 

New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1936 602 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01897  

Sarason, Bertram 
D. 

Hemingway and the sun set. Washington, D.C.: 
National Cash 
Register Company 
[NCR] 

1972 279 p.  

mcluhan  
f 00027 

Sarnoff, David, 
1891-1971. 

Looking ahead: the papers of David 
Sarnoff. 

New York: 
McGraw-Hill  

1968 313 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add f 00027. 
mcluhan 
01442 

Saroyan, William, 
1908-1981. 

48 Saroyan stories. New York: Avon 
Books 

[194-?] 313 p.  

Page 166 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01564 

Sarraute, 
Nathalie. 

Martereau. [Paris]: Gallimard. 1953 320 p. 3. Lightly annotated. 
4. Inscribed to MM by author 

mcluhan 
00330 

Sassoon, Siegfried, 
1886-1967. 

Collected poems. London: Faber and 
Faber 

1947 269 p. 1. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
00937 

Saulez, William H. 
(William Hely). 

The romance of the Hebrew language. London: Longmans, 
Green, and 
Company 

1913 243 p. 1. Annotated. 
2. With the autograph of J.G. 

Evans. 

mcluhan 
01139 

Saunders, Aretas 
Andrews, 1884-. 

An introduction to bird life for bird 
watchers. 

New York: Dover 
Publications 

1964 256 p.  

mcluhan 
00088 

Schaeffer, Pierre, 
1910-1995. 

Pouvoir et communication. Paris: Seuil 1972 317 p. 1. Inscribed by author. 

mcluhan 
f 00009 

Schafer, D. Paul. Direction Canada: a declaration of 
Canadian cultural concern. 

Toronto: Canadian 
Conference of the 
Arts 

1973 78 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00009. 

mcluhan 
00158 

Schafer, R. 
Murray. 

Smoke: a novel. [Bancroft, Ont.: 
Arcana Editions] 

1976 69 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00668 

Schechter, 
Solomon, 1847-
1915. 

Aspects of rabbic theology. New York: 
Schocken Books 

1961 384 p. 1. Annotated.  Not all in MM’s 
hand. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00668. 

3. With the autograph of Teri 
McLuhan. 

mcluhan 
00148 

Scheler, Max, 
1874-1928. 

Man's place in nature. New York: The 
Noonday Press 

1962 105 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00720 

Schickel, Richard. The Disney version: the life, times, art 
and commerce of Walt Disney 

New York: Simon 
and Schuster 

1968 384 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00720. 
mcluhan 
00402 

Schillaci, Peter P., 
1927- ; Culkin, 
John M. 

Films deliver: teaching creatively with 
film. 

New York: Citation 
Press 

1970 347 p.  

mcluhan 
00824 

Schillaci, Peter P., 
1927-. 

Movies and morals. Notre Dame, Ind.: 
Fides 

1968 181 p.  

mcluhan 
01980 

Schillaci, Peter P., 
1927-. 

Movies and morals. Notre Dame, Ind.: 
Fides 

1968 181 p.  
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mcluhan 
00939 

Schlicher, John 
Jacob, 1869-. 

Latin plays: for student performances and 
readings. 

Boston: Ginn and 
Company 

1916 213 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
f 00066 

Schlossberg, 
Edwin; Brockman, 
John, 1941- 

The philosopher’s game: match your wits 
against the 100 greatest thinkers of all 
time. 

New York: St. 
Martin’s Press 

1977 200 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00066. 

mcluhan 
01964 

Scholes, Robert, 
1929-, comp. 

The Cornell Joyce collection: a catalogue. Ithaca, N.Y.: Cornell 
University Press 

1961 225 p.  

mcluhan 
01154 

 

 

Displacement of concepts. London: Tavistock 1963 208 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01154. 
mcluhan 
01214 

Schonberg, Harold 
C. 

The great conductors. New York: Simon 
and Schuster 

1967 384 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00483 

Schopenhauer, 
Arthur, 1788-
1860. 

Religion: a dialogue, and other essays. London: George 
Allen & Unwin 

1915 140 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00483. 

mcluhan 
02140 

Schorer, Mark, 
1908-1977. 

William Blake: the politics of vision. New York: Vintage 
Books 

1959 450 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00759 

Schorr, Daniel, 
1916-2010. 

Clearing the air. Boston: Houghton 
Mifflin 

1977 301 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00759. 
mcluhan 
00093 

Schramm, Wilbur, 
1907-1987 

Mass media and national development. Stanford, Calif.: 
Stanford University 
Press 

1964 333 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00093 

mcluhan 
00762 

Schrank, Jeffrey. Understanding mass media. Skokie, Ill.: National 
Textbook Company 

1975 260 p.  

mcluhan 
00926 

Schrank, Jeffrey. Understanding mass media. Skokie, Ill.: National 
Textbook Company 

1977 260 p.  

mcluhan 
01737 

Schrank, Jeffrey. Understanding mass media. Skokie, Ill.: National 
Textbook Company 

1977 260 p.  

mcluhan 
01738 

Schrank, Jeffrey. Understanding mass media. Skokie, Ill.: National 
Textbook Company 

1975 260 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00568 

Schreiner, Olive, 
1855-1920. 

The story of an African farm. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 279 p.  
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mcluhan 
00521 

Schulberg, Budd. What makes Sammy run? New York: Bantam 
Books 

1946 288 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00521. 
mcluhan 
01743 

Schutz, William C. Here comes everybody; bodymind and 
encounter culture. 

New York: Harper 
& Row 

1971 295 p.  

mcluhan 
f 00085 

Schwarz, Ira P.; 
comp. 

Arts and humanities: perspectives. Brockport, N.Y.: 
State University of 
New York, College 
at Brockport 

1979 251 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00085. 

2. Inscribed to MM by Joseph 
Mersand, September 12, 1979. 

mcluhan 
00294 

Scott, F. R. 
(Francis Reginald), 
1899-1985; Smith, 
A. J. M. (Arthur 
James Marshall), 
1902-1980; eds. 

The blasted pine: an anthology of satire 
invective and disrespectful verse chiefly 
by Canadian writers. 

Toronto: 
Macmillan and 
Company 

1957 138 p.  

mcluhan 
01726 

Scott, John, 1912-
1976.  

China, the hungry dragon. New York: Avon 1967 173 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01726. 
mcluhan 
01335 

Scott, Walter, 
1771-1832. 

The heart of Midlothian. New York: Rinehart 
& Company 

1948 566 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01335. 

mcluhan 
00443 

Scrocchi, Attilo, 
1906-1945. 

Venice and neighbourhood:  
a practical guide for the foreigner with 
numerous illustrations of the principal 
views of the town, historical survey, time-
tables, tariffs, useful information, etc. 

Milan: A. Scrocchi 1935 166 p.  

mcluhan 
00993 

Seldes, Gilbert, 
1893-1970. 

The public arts. New York: Simon 
and Schuster 

1956 303 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00993. 
mcluhan 
01713 

Seldes, Gilbert, 
1893-1970. 

Previews of entertainment, through June, 
1952. 

New York: Bantam 
Books 

1951 250 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01983 

Seldes, Gilbert, 
1893-1970. 

The great audience. New York: Viking 
Press 

1950 299 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01983. 
3. With the autograph of 

Elizabeth [Pratt?], 1950. 
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mcluhan 
00107 

Seligmann, Kurt, 
1900-1962. 

The History of Magic. New York: 
Pantheon 

1948 504 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00107. 
mcluhan 
01449 

Selye, Hans, 1907-
1982. 

The stress of life. Toronto: McGraw-
Hill 

1956 324 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01449. 
mcluhan 
01551 

Service, Robert W. 
(Robert William), 
1874-1958. 

Complete poetical works of Robert W. 
Service. 

New York: Barse & 
Co. 

1921 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01551. 
3. Inscribed to [?] from “Auntie,” 

Christmas, 1932. 
mcluhan 
01962 

Seton, Ernest 
Thompson, 1860-
1946. 

Animal heroes: being the histories of a 
cat, a dog, a pigeon, a lynx, two wolves & 
a reindeer, and in elucidation of the same 
over 200 drawings. 

New York: Grosset 
& Dunlap 

1905 362 p.  

mcluhan 
01391 

Seva Llinares, A. 
(Antoni), 1942-. 

Alacant; trenta mil Pieds-noirs. Barcelona: Edicions 
62 

1968 141 p.  

mcluhan 
f 00081 

Sewell, W. R. 
Derrick; Foster, 
Harold D. 

Images of Canadian futures: the role of 
conservation and renewable energy. 

Ottawa: 
Environment 
Canada 

1976 143 p.  

mcluhan 
00209 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Hamlet. Toronto: Longman, 
Greens and 
Company 

1960 190 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00209. 
3. Includes autograph of Teri 

Mcluhan. 
mcluhan 
00265 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Shakespeare's tragedies. London: Simpkin, 
Marshall, Hamilton, 
Kent & Co. 

[192-?] 1065 
p. 

1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00265. 

mcluhan 
00267 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Shakespeare's As you like it. New York: E.P. 
Dutton; London: 
J.M. Dent & Sons 

[192-?] 159 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 

mcluhan 
00366 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Shake-speares Sonnets.  [Facsimile] Bradford and 
London: Percy 
Lund, Humphries & 
Co. 

1938 [76] p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00366. 
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mcluhan 
00677 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Hamlet. New York: 
Macmillan  

1944 230 p.  

mcluhan 
00678 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

As you like it. Boston, New York 
[etc.]: Ginn and 
Company 

1908 153 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00681 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The works of Shakespeare. London, Paris, 
[etc.]: Cassell and 
Company 

1908 690 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00681. 

mcluhan 
00682 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of Antony and Cleopatra. Boston, New York 
[etc.]: Ginn and 
Company 

1941 236 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00682. 

mcluhan 
00683 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of Antony and Cleopatra. New Haven: Yale 
University Press 

1955 170 p.  

mcluhan 
00684 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Shakespeare’s historical plays, poems & 
sonnets. 

London: J.M. Dent 1932 887 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00684. 

mcluhan 
00700 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Shakespeare's Romeo and Juliet for use 
in universities and high schools. 

Toronto: Copp 
Clark 

[1933] 150 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
 

mcluhan 
00763 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Shakespeare's Romeo and Juliet for use 
in universities and high schools. 

Toronto: Copp 
Clark 

[1933] 150 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. With the autograph of Mary 

McLuhan. 
 

mcluhan 
01742 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tempest. Boston: Ginn and 
Company 

1939 173 p. 1. Annotated.  Not all MM. 

mcluhan 
01819 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616.  

The tragedy of Hamlet, prince of 
Denmark. 

Boston: Ginn and 
Company 

1939 334 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01914 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of Troylus and Cressida. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1947 158 p. 1. “From G.B. Harrison, 5 March 
1948.” 

Page 171 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01917 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The first part of King Henry the fourth. Boston: Ginn and 
Company 

1940 209 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01917. 

mcluhan 
01918 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tempest. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1963 112 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01918. 

mcluhan 
01919 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Henry IV [part 1]; Much ado about 
nothing; Hamlet; King Lear; The tempest. 

New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1962 473 p. 1. Lightly annotated.  Not in 
MM’s hand. 

2. With the autograph of 
Catherine A. Scholler, Fordham 
University. 

mcluhan 
01920 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tempest. Baltimore, Md.: 
Penguin Books 

1964 112 p. 1. Annotated. EM. 

mcluhan 
01921 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of King Richard the second. Baltimore, Md.: 
Penguin Books 

1964 131 p. 2. Two copies. 

mcluhan 
01922 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The life and death of King Richard the 
second 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1964 128 p. 1. Annotated.  Not in MM’s hand. 
2. With the autograph of Teri 

McLuhan. 

mcluhan 
01923 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

As you like it; Julius Caesar; Macbeth. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1958 242 p.  

mcluhan 
01927 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The history of Troilus and Cressida. Toronto: New 
American Library of 
Canada 

1963 288 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01927. 

mcluhan 
01928 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of King Lear. New York: New 
American Library 

1963 287 p. 1. With the autograph of W. Law 
McKay. 

mcluhan 
01930 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of Hamlet, prince of 
Denmark. 

New York: Brace 
and World 

1962 129 p. 2. Annotated.  
3. Includes items removed to 

mcluhan add 01930. 
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mcluhan 
01933 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The tragedy of Macbeth. London: Oxford 
University Press 

1964 311 p.  

mcluhan 
01965 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

Pericles. London: Methuen 
& Co. 

1963 188 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01965. 
3. Arden edition. 

mcluhan 
02030 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616. 

The complete works of William 
Shakespeare, comprising his plays and 
poems… 

New York: World 
Syndicate Company 

1927 1097 
p. 

1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02030. 
3. Inscribed to “Aida” from 

“Mazie,” 1927. 
mcluhan 
02039 

Shakespeare, 
William, 1564-
1616; Pasternak, 
Boris Leonidovich, 
1890-1960, trans. 

[Tragedies.] [Moscow: 
Gosudarstvennoe 
Children’s 
Literature] 

1951 716 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02039. 

2. Translated into Russian by 
Boris Pasternak. 

mcluhan 
01598 

Shapiro, Karl Jay, 
1913-2000. 

V-letter, and other poems. New York: Reynal 
& Hitchcock 

1944 61 p.  

mcluhan 
f 00053 

Sharkey, John. Celtic mysteries: the ancient religion. London: Thames 
and Hudson 

1975  96 p. 3. Annotated. 

mcluhan 
01216 

Sharp, Cecil J. 
(Cecil James), 
1859-1924. 

English folk song: some conclusions. London: Methuen 1954 143 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02139 

Shattuck, Roger. The banquet years: the arts in France, 
1885-1918: Alred Harry, Henri Rousseau, 
Erik Satie, Guillaume Apollinaire. 

Garden City, N.Y.: 
Anchor Books, 
Doubleday 

1958 390 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00603 

Shaw, Bernard, 
1856-1950. 

The intelligent woman’s guide to 
socialism, capitalism, sovietism and 
fascism, in two volumes: volume one. 

London: Penguin 
Books 

1937  254 p.  

mcluhan 
00604 

Shaw, Bernard, 
1856-1950. 

The intelligent woman’s guide to 
socialism, capitalism, sovietism and 
fascism, in two volumes: volume two. 

London: Penguin 
Books 

1937 254 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01372 

Shaw, Bernard, 
1856-1950. 

Androcles and the lion, Overruled, 
Pygmalion. 

London: Constable 1916 205 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01681 

Shaw, Bernard, 
1856-1950. 

Plays unpleasant: Widowers’ houses; The 
philanderer; Mrs Warren’s profession. 

Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 283 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01681. 

mcluhan 
01827 

Shaw, Bernard, 
1856-1950. 

John Bull’s other island, with How he to 
her husband, and Major Barbara. 

London: Constable 
and Company 

1960 339 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01827. 
mcluhan 
02136 

Shaw, Bernard, 
1856-1950. 

Arms and the man. Toronto: 
Macmillan 
Company 

1926 80 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01583 

Shaw, Bernard, 
1856-1950; Terry, 
Ellen, Dame, 
1847-1928. 

Ellen Terry and Bernard Shaw, a 
correspondence. 

New York: G.P. 
Putnam’s Sons 

1932 334 p.  

mcluhan 
01487 

Sheed, F. J. 
(Francis Joseph), 
1897-1981. 

What difference does Jesus make? New York: Sheed 
and Ward 

1971 242 p. 1. Inscribed to MM by author. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01487. 

mcluhan 
02174 

Sheed, F. J. 
(Francis Joseph), 
1897-1981. 

The church and I. Garden City, N.Y.: 
Doubleday and 
Company 

1974 383 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02174. 

mcluhan 
00971 

Sheen, Fulton J. 
(Fulton John), 
1895-1979. 

The mystical body of Christ. New York: Sheed & 
Ward 

1935 404 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00970. 

mcluhan 
00337 

Shell, Marc. The economy of literature. Baltimore: John 
Hopkins  

1978 175 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00337. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00015 

Shelley,  
Percy Bysshe,  
1792-1822. 

Selected poems of Percy Bysshe Shelley: 
edited with introduction and notes by 
George Herbert Clarke. 

Boston: Houghton 
Mifflin Co. 

1907 266 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01482 

Shepherd, John, 
1947-; and others. 

Whose music? A sociology of musical 
languages. 

London: Latimer 1977 300 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00361 

Sheridan, Marion 
C., and others. 

The motion picture and the teaching of 
English. 

New York: 
Appleton Century 
Crofts 

1965 168 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00135 

Sherrington, 
Charles Scott, Sir, 
1857-1952. 

Man on his nature Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1953 316 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00665 

Shields, Currin V. Democracy and Catholicism in America. New York: 
McGraw-Hill 

1958 310 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02112 

Shook, Laurence 
K. 

Catholic post-secondary education in 
English-speaking Canada: a history. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1971 457 p. 1. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author. 

mcluhan 
00171 

Shulman, Arthur.; 
1 Youman, Roger. 

The television years. New York: Popular 
Library 

1973 312 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01203 

Shulman, Max. Anyone got a match?  New York: Harper 
& Row 

1964 221 p.  

mcluhan 
01625 

Shulman, Milton, 
1913-. 

The ravenous eye; the impact of the fifth 
factor. 

London: Cassell 1973 334 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
01525 

Side, Ronald; 
Greenfield, Ralph; 
comps. 

The demanding age: an anthology of 
assorted contemporary literature. 

Toronto: McGraw-
Hill 

1970 366 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01525. 

mcluhan 
00249 

Sidran, Ben. Black Talk. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston. 

1971 201 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00249. 

mcluhan 
01480 

Sidran, Ben. Black talk. New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1971 201 p.  

mcluhan 
f 00016 

Siegel, Howard; 
Boedecker, Roger; 
compilers. 

A survival kit. San Francisco, 
Canfield Press 

1971 351 p.  

mcluhan 
00388 

Silberman, Charles 
E., 1925-2011. 

Crisis in black and white. New York: Random 
House 

1964 370 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00388 
mcluhan 
01666 

Silberman, Melvin 
L.; and others; 
eds. 

The psychology of open teaching and 
learning: an inquiry approach. 

Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1972 307 p  

mcluhan 
00406 

Simmel, Georg, 
1858-1918. 

Conflict / the web of group-affiliations. New York: the Free 
Press 

1966 195 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01215 

Simon, George T., 
1912-2001. 

The big bands. New York: 
Macmillan 
company 

1967 537 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01215 

mcluhan 
00140  

Sinclair, Andrew, 
1935-. 

Che Guevara. New York: Viking  1970 115 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02243 

Singh, Jagjit, 1912-
2002. 

Great ideas of operations research. New York: Dover 1968 228 p.  

mcluhan 
00321 

Sittler, Edward V. Das Projekt audio-immersion:  
ein interdisziplinärer Versuch zur 
Neugestaltung der Fremdsprachen-
Didaktik. 

Germany: Stiftung 
Volkswagenwerk 

1973 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00321. 

mcluhan 
02009 

Sitwell, Osbert, 
1892-1969. 

England reclaimed: a book of eclogues. Garden City, N.Y.: 
Doubleday, Doran 
& Company 

1928 99 p.  

mcluhan 
00618 

Sitwell, 
Sacheverell, 1897-
1988. 

The hunters and the hunted. New York: 
Macmillan 
Company 

1948 313 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01703 

Sitwell, 
Sacheverell, 1897-
1988. 

The cyder feast, and other poems. London: Duckworth 1924 93 p. 1. With the bookplate of Stanley 
William Sykes. 

mcluhan 
00439  

Skidmore College. Salmagundi.  Saratoga Springs, 
N.Y.: Skidmore 
College 

1977, 
1979 

3 v. 1. Serial. nos. 38-39, 43, 46., 
1977-1979. 

mcluhan 
00451 

Skinner, Cornelia 
Otis, 1901-1979. 

Madame Sarah. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1968 352 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02175 

Skornia, Harry J. Television and society. New York: 
McGraw-Hill 

1965 268 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01161 

Slack, Anne. Parlons francais: lectures, poèmes, 
chansons, jeux. 

Boston, Mass.: 
Heath de 
Rochemont 

1965 156 p.  
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mcluhan 
00332 

Slater, Philip E. 
(Philip Elliot), 
1927-2013. 

The glory of Hera: Greek mythology and 
the Greek family. 

Boston: Beacon 
Press 

1971 513 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00332. 
3. Inscribed to MM by Barbara 

[Rowes?], October 11, 1975. 
mcluhan 
00509 

Slater, Philip. Earth-walk. Garden City, N.Y.: 
Anchor 
Press/Doubleday 

1974 230 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00509. 
3. Inscribed to MM by Carol 

Crane, 1977. 
mcluhan 
00054 

Sloan, James Park The case history of Comrade V. Boston: Houghton 
Mifflin 

1972  1. Advance edition 

mcluhan 
01701 

Slonim, Marc, 
1894-1976. 

Three loves of Dostoevsky. New York: Rinehart 
& Company 

1955 300 p.  

mcluhan 
01381 

Smelt, Maurice. What advertising is. London: Pelham 
Books 

1972 178 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00023 

Smiles,  
Samuel,  
1812-1904. 

Self-help: with illustrations of character, 
conduct, and perseverance.  

New York: Harper 
& Brothers. 

1872 447 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00646 

Smith, A. J. M. 
(Arthur James 
Marshall), 1902-
1980. 

Masks of poetry: Canadian critics on 
Canadian verse. 

Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1962 144 p. 1. With the autograph of Malcolm 
Ross. 

mcluhan 
00498 

Smith, Adam, 
1930- 

Powers of mind. New York: 
Ballantine Books 

1976 419 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00500 

Smith, Adam, 
1930- 

The money game. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1969 253 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01544 

Smith, C. Fox 
(Cicely Fox), -
1954. 

Ships and folks. London: Elkin 
Mathews 

1920 78 p. 1. Lightly annotated.  
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01544. 

mcluhan 
01671 

Smith, David 
Nichol, 1875-
1962. 

Shakespeare criticism: a selection. [London]: Oxford 
University 

1930 416 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01671. 
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mcluhan 
00100 

Smith, G. Kerry, 
ed.. 

Twenty-five years, 1945-1970. San Francisco: 
Jossey-Bass 

1970 330 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00100 

mcluhan 
01428 

Smith, Karl U. 
(Karl Ulrich).; 
Smith, Margaret 
Foltz. 

Cybernetic principles of learning and 
educational design. 

New York: Holt, 
Rinehart and 
Winston 

1966 529 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01428. 

mcluhan 
01515 

Smith, Ken, 1938-
2003. 

The pity. London: Jonathan 
Cape 

1967 60 p. 1. Inscribed to “Vince” from 
“Ken.” 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01515. 
 

mcluhan 
00982 

Smith, Logan 
Pearsall, 1865-
1946. 

Unforgotten years. London: Constable 
and Company 

1958 265 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01593 

Smith, Sydney 
Goodsir, 1915-
1975. 

So late into the night. London: Peter 
Russell 

1952 65 p.  

mcluhan 
00183 

Smith, Sydney, 
1771-1845. 

Essays, social and political: 1802-1825. London: Ward, 
Lock, and Tyler 

[1874] 254 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00183. 

2. With the autograph of Edgar C. 
Holt, Sept, 1917. 

mcluhan 
00288 

Smythe, Albert 
Ernest Stafford, 
1861-1947. 

The garden of the sun. Toronto: 
Macmillan and 
Company 

1923 82 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00288. 

mcluhan 
00573 

Snow, C. P. 
(Charles Percy), 
1905-1980. 

The masters. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1956 312 p.  

mcluhan 
01185 

Snyder, Benson R., 
1923-2012. 

The hidden curriculum. New York: Knopf 1971 203 p 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00424 

Soby, James 
Thrall, 1906-1979. 

Georges Rouault: paintings and prints. New York: Museum 
of Modern Art 

1945 132 p.  
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mcluhan 
f 00017 

Social Sciences 
and Humanities 
Research Council 
of Canada. 

Grant programs: 1980-81 Ottawa: Published 
by the Information 
Division, The Social 
Sciences and 
Humanities 
Research Council of 
Canada 

1980 70, 75 
p. 

 

mcluhan 
01279 

Società Editrice 
Fiorentina. 

Artistic guide to Florence and its 
surroundings.  

Florence: Società 
Editrice Fiorentina 

1938 320 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01279. 

mcluhan 
f 00011 

Société d'études 
et publications 
économiques. 

Réalités. Paris: Société 
d'études et 
publications 
économiques. 

1967 1 v. 1. Serial. no. 252, Janvier 1967.  
 

mcluhan 
01150 

Society for the 
History of 
Technology. 

Technology and culture. Detroit, Mich.: 
Wayne State 
University Press 

1963-
1967 

8 v. 1. Lightly annotated, v. 4, no.3; v. 
6, no. 2; v. 8, no. 1. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01150. 

mcluhan 
01998 

Society for the 
Study of Myth and 
Tradition. 

Parabola. Denville, N.J.:  
Society for the 
Study of Myth and 
Tradition 

1978, 
1980 

3 v. 1. Lightly annotated. v. 3, no. 3; 
2. Serial. v. 3, nos. 3-4; v. 5, no. 2 

mcluhan 
00134 

Sohn, David A. Pictures for writing. New York: Bantam 
Books 

1969  192 p.  

mcluhan 
01665 

Sohn, David A. Film: the creative eye. Dayton, Ohio: Geo. 
A. Pflaum 

1970 176 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01665. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00351 

Sommer, Robert. Personal space: the behavioral basis of 
design 

Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1969 177 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00351. 

mcluhan 
02216 

Sophocles. Sophocles I: Oedipus the King, translated 
by David Grene; Oedipus at Colonus, 
translated by Robert Fitzgerald; Antigone, 
translated by Elizabeth Wyckoff 

Chicago: University 
of Chicago Press 

1954 205 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01894 

Sopkin, Charles. Seven glorious days, seven fun-filled 
nights: one man’s struggle to survive a 
week watching commercial television in 
America. 

New York: Simon 
and Schuster 

1968 286 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01894. 

mcluhan 
00133 

Sorel, Georges, 
1847-1922. 

Reflections on violence. New York: Collier 
Books 

1961 286 p.  

mcluhan 
02141 

Soule, George 
Henry, 1887-1970. 

Ideas of the great economists New York: New 
American Library 

1955 160 p. 1. Annotated. 
2. Two copies, both annotated. 

mcluhan 
01532 

Spark, Muriel. Memento mori. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1961 219 p.  

mcluhan 
01607 

Sparke, William; 
McKowen, Clark. 

Montage: investigations in language. London: Macmillan 1970 494 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00945 

Speight, Kathleen Italian. London: English 
Universities Press 

1970 255 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00945. 
mcluhan 
00715 

Spencer, Bruce. The fallacy of creative thinking. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1972 159 p.  

mcluhan 
01805 

Spencer, John 
Walter; ed. 

Linguistics and style. London: Oxford 
University Press 

1971 109 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01805. 
 

mcluhan 
01915 

Spencer, T. J. B. 
(Terence John 
Bew), 1915-1978. 

Shakespeare: a celebration, 1564-1964. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1964 134 p.  

mcluhan 
02193 

Spender, Stephen, 
1909-1995 ; Hall, 
Donald, 1928; eds. 

The Concise encyclopedia of English and 
American poets and poetry. 

London: 
Hutchinson of 
London 

1970 387 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02193. 

mcluhan 
00550 

Spender, Stephen, 
1909-1995. 

The year of the young rebels. New York: Vintage 
Books 

1969 186 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
f 00028 

Spiegel, Murray R. Schaum’s outline of theory and problems 
of statistics. 

New York: 
McGraw-Hill 

1961 359 p.  
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mcluhan 
01453 

St. Michael's 
College. 

Rune. Toronto: St. 
Michael's College, 
University of 
Toronto 

1974 1 v. 1. Serial. v. 1, no. 1, 1974. 

mcluhan 
00007 

Staël,  
Madame de, 
1766-1817. 

Corinne ou l’Italie. Paris: Charpentier. 1841 520 p.  

mcluhan 
01278 

Stalin, Joseph, 
1879-1953.  

Marxism and problems of linguistics. Moscow: Foreign 
Languages 
Publishing House 

1954 70 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01710 

Stallman, R. W. 
(Robert Wooster), 
1911-1982. 

Critiques and essays in criticism, 1920-
1948: representing the achievement of 
modern British and American critics. 

New York: Ronald 
Press Company 

1949 571 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02152 

Stanley, David M. The gospel of St. Matthew, Collegeville, Minn.: 
The Liturgical Press 

1960 97 p.  

mcluhan 
00299 

Stansfield, David. How to live French in Toronto, Ottawa 
and Windsor. 

[Toronto?] Ontario: 
Educational 
Communications 
Authority 

1976 87 p. 1. Inscribed to MM by author, 
December, 1976. 

mcluhan 
01780 

Stansfield, David. How to live French in Toronto, Ottawa 
and Windsor. 

[Toronto?] Ontario: 
Educational 
Communications 
Authority 

1976 87 p.  

mcluhan 
00983 

Stapledon, Olaf, 
1886-1950. 

A modern theory of ethics: a study of the 
relations of ethics and psychology. 

London: Methuen 1929 277 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00983. 
mcluhan 
00055 

Starkie, Enid.  Arthur Rimbaud. New York: New 
Directions 

1961 491 p.  1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00289 

Stead, Robert J. C., 
1880-1959. 

The empire builders, and other poems. Toronto: William 
Briggs 

1910 100 p.  

mcluhan 
01522 

Stebner, Norman. Technical report writing. Sarasota, Fla.: 
Omni-Print 

1974 104 p.  
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mcluhan 
00009 

Steele, 
Richard, Sir, 1672-
1729. 

The guardian. London: Printed for 
J. and R. Thonson, 
in the Strand. 

1767 2 v.  1. Annotated. 
2. With bookplate: “Richard 

Morgan Graves.” 

mcluhan 
01172 

Stegner, Wallace, 
1909-1993, ed. 

Selected American prose, 1841-1900: the 
realistic movement. 

New York: Rinehart 
& Company 

1958 343 p. 1. Lightly annotated. 
 

mcluhan 
00123 

Stein, George 
Philip, 1917-; 
Stein, Agnes, 
1917- 

The individual and everybody else. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice-Hall 

1973 438 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00123. 
 

mcluhan 
00376 

Stein, Gertrude, 
1874-1946. 

Picasso. London: B.T. 
Batsford 

1948 55 p 1. Annotated. 

mcluhan 
01512 

Stein, Gertrude, 
1874-1946. 

Autobiography of Alice B. Toklas, 
illustrated. 

New York: The 
Literary Guild 

1933 310 p.  

mcluhan 
01733 

Stein, Howard. A time to speak. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 161 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes flexible 45 rpm record 

in rear pocket. 
mcluhan 
01588 

Stein, Jess; ed. The basic everyday encyclopedia. New York: Random 
House 

1954 574 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01588. 

mcluhan 
01592 

Stein, Maurice 
Robert, 1926-; 
and others; eds. 

Identity and anxiety: survival of the 
person in mass society. 

[New York]: Free 
Press of Glencoe 

1963 658 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01592. 
3. Front dust jacket flap 

positioned at p. 182-183. 
4. Inscribed to MM by [Maurice 

Stein?]. 
mcluhan 
00744 

Stein, Robert, 
1924-. 

Media power: who is shaping your 
picture of the world? 

Boston: Houghton 
Mifflin 

1972 265 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00744. 
mcluhan 
00520 

Steinbeck, John, 
1902-1968. 

Grapes of wrath. New York: Bantam 
Books 

1946 570 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00520. 

 
mcluhan 
00346 

Steinberg, S. H. 
(Sigfrid Henry), 
1899-1969, ed. 

Canada 1867 and 1967: a century of 
change. 

London: Macmillan 1967 263 p.  
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mcluhan 
00788 

Steiner, George, 
1929-. 

The death of tragedy. New York: Hill and 
Wang 

1963 354 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00266 

Steiner, Rudolf, 
1861-1925.  

Work arising from the life of Rudolf 
Steiner. 

London: Rudolf 
Steiner Press 

1975 232 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00266. 

2. Inscribed by [?], June 29, 1975. 
mcluhan 
01402 

Steinmetz, 
Alexander. 

See/a of process. Fort Lauderdale, 
Fla.: Wake-Brook 
House 

1975 [80] p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01402. 

2. Four copies. 

mcluhan 
01497 

Stent, Gunther S. 
(Gunther 
Siegmund), 1924-
2008. 

The coming of the golden age: a view of 
the end of progress. 

Garden City, N.Y.: 
Published for the 
American Museum 
of Natural History 
by the  

1969 146 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01450 

Stern, Fritz 
Richard, 1926-. 

The politics of cultural despair: a study in 
the rise of the Germanic ideology. 

Berkeley: 
University of 
California Press 

1974 367 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01450. 
3. With the autograph of Eleanor 

Austen. 
mcluhan 
00195 

Sterne, Laurence, 
1713-1768.  

The life and opinions of Tristram Shandy, 
gentleman. 

New York: 
J.F. Taylor & Co 

1904 4 v. 1. v. 1 inside front cover: “HM 
 McLuhan Xmas 1942.” 

2. v. 1 heavily annotated. 
3. v. 2, 3 lightly annotated.  
4. Includes items removed to 

mcluhan add 00195. 
 
 

mcluhan 
00196 

Sterne, Laurence, 
1713-1768.  

The sermons of Mr. Yorick. New York: 
J.F. Taylor & Co 

1904 2 v.  

mcluhan 
00197 

Sterne, Laurence, 
1713-1768.  

A sentimental journey through France 
and Italy. 

New York: 
J.F. Taylor & Co 

1904 417 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00197. 
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mcluhan 
00198 

Sterne, Laurence, 
1713-1768.  

The letters of Laurence Sterne to his most 
intimate friends. 

New York: 
J.F. Taylor & Co 

1904 [2] v. 1. v. 2 inside front cover: “From 
[Gene?] for HM McLuhan Xmas 
1942.”  

2. v. 3 of this edition of Sterne's 
works) published under title: 
The journal to Eliza and various 
letters. 

mcluhan 
00199 

Sterne, Laurence, 
1713-1768.  

The journal to Eliza and various letters. New York: 
J.F. Taylor & Co 

1904 287 p.  

mcluhan  
00046 

Stevens, Wallace, 
1879-1955. 

Transport to summer. New York : A.A. 
Knopf 

1947 148 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00046 

mcluhan 
00826 

Stevenson, Robert 
Louis, 1850-1894. 

Will o’ the mill. [Fort Lauderdale]: 
Wake-Brooke 
House 

[1977] 63 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00826. 

mcluhan 
00632 

Stowe, Harriet 
Beecher, 1811-
1896. 

Uncle Tom’s cabin. Chicago: M.A. 
Donohue 

[190-?] 467 p.  

mcluhan 
00786 

Strachey, Lytton, 
1880-1932. 

Elizabeth and Essex. New York: Pocket 
Books 

1940 235 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00463 

Strandness, T. 
Benson (Theodore 
Benson), 1915-
1985, and others.  

Language, form, and idea. New York: McGraw 
Hill 

1964 553 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00463. 

mcluhan 
00126 

Stratford, Philip, 
ed. 

Stories from Quebec. Toronto: Van 
Nostrand Reinhold 

1974 175 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00126 

mcluhan 
00910 

Strouse, Jean. Up against the law: the legal rights of 
people under 21. 

New York: New 
American Library 

1970 269 p.  

mcluhan 
01659 

Succop, Margaret 
Phillips, 1914-; 
Armitage, Merle, 
1893-1975. 

Painter into artist: the progress of 
Edward O'Brien. 

[Yucca Valley, 
Calif.]: Manzanita 
Press 

1964 53 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01577 

Suetonius, 
approximately 69-
approximately 
122. 

The lives of the twelve Caesars. New York: Modern 
Library 

1931  361 p.   
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mcluhan 
01218 

Sullivan, Arthur, 
Sir, 1842-1900; 
Gilbert, W. S. 
(William 
Schwenck), 1836-
1911. 

The complete plays of Gilbert and 
Sullivan. 

New York: Modern 
Library 

[1936] 711 p. 1. Lightly annotated. 
2. With the autograph of Wilfred 

Watson. 

mcluhan 
00590 

Sullivan, Bede. Movies: universal language. Notre Dame, Ind.: 
Fides 

1970 168 p. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01069 

Sullivan, J. W. N. 
(John William 
Navin), 1886-
1937. 

Limitations of science. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 246 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01069. 

mcluhan 
01679 

Sutro, Alfred, 
1863-1933. 

Seven famous one-act plays. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 180 p.  

mcluhan 
01027 

Sutton, Francis X. 
(Francis Xavier). 

The American business creed. Cambridge, Mass.: 
Harvard University 
Press 

1956 414 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01027. 

mcluhan 
00358 

Sutton, Nina. Watergate story. Paris: Stock 1974 366 p. 1. Inscribed to MM by [author?]. 

mcluhan 
00890 

Swedenborg, 
Emanuel, 1688-
1772. 

Heaven and its wonders, and Hell: from 
things heard and seen. 

London: J.M. Dent 1911 340 p.  

mcluhan 
01040 

Swenson, Eric, 
1918-2003. 

The pocket book of famous French short 
stories. 

New York: Pocket 
Books 

1948 281 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00262 

Sykes, Gerald, 
1903-. 

Foresights: self-evolution and survival. Indianapolis: 
Bobbs-Merrill 
Company 

1975 258 p. 1. Lightly annotated. 
2. Rear dust jacket flap positioned 

between p. 118-119. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
01303 

Sykes, Gerald, 
1903-. 

The cool millennium. Englewood Cliffs, 
N.J.: Prentice Hall 

1967 280 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01303. 
mcluhan 
00021 

Symons,  
Arthur,  
1865-1945. 

An introduction to the study of Browning.  London: Cassell 
and Co. 

1886 216 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
00579 

Symons, A. J. A. 
(Alphonse James 
Albert), 1900-
1941. 

The quest for Corvo. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1950 220 p.   

mcluhan 
00385 

Symons, Scott, 
1933-. 

Combat journal for Place d'Armes: a 
personal narrative. 

Toronto : 
McClelland & 
Stewart 

1967 279 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00385. 
3. Inscribed to MM by author. 
4. Illustrative matter in front 

pocket. 
mcluhan 
01668 

Synge, J. M. (John 
Millington), 1871-
1909. 

The playboy of the western world. London: Methuen 1960 125 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00070 

Sypher, Wylie. Loss of the self in modern literature and 
art. 

New York: Random 
House, 

1962 179 p.  

mcluhan 
00538 

Tacitus, Cornelius. Tacitus on Britain and Germany. West Drayton, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 174 p.  

mcluhan 
00461 

Tagliati, Guido. Il nuovo senso. Roma: De Luca 1972 62 p. 1. With autograph of author. 

mcluhan 
01267 

Tagliati, Guido. Presupposto. Padova: Rebellato 
Editore 

1970 45 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01267. 

mcluhan 
01395  

Talonbooks. International image exchange directory. Vancouver: 
Talonbook 

1962 1 v.  

mcluhan 
01485 

Tarkington, Booth. Looking forward, & others. London: William 
Heinemann  

1927 193 p.  

mcluhan 
00501 

Tart, Charles T., 
1937-., ed. 

Transpersonal psychologies. New York: Harper 
& Row 

1977 504 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01641 

Tasso, Torquato, 
1544-1595. 

Jerusalem delivered. New York: The 
Colonial Press 

1901 446 p.  

mcluhan 
01058 

Tawney, R. H. 
(Richard Henry), 
1880-1962. 

Religion and the rise of capitalism. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 309 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01058. 
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mcluhan 
01078 

Tawney, R. H. 
(Richard Henry), 
1880-1962. 

Religion and the rise of capitalism: a 
historical study. 

New York: Penguin 
Books 

1947 280 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01769 

Taylor, Charles, 
1935-. 

Snow job: Canada, the United States and 
Vietnam (1954 to 1973). 

Toronto: Anansi [1974] 209 p. 1. Lightly annotated 
2. Inscribed to MM by author, 

November 1974. 
mcluhan 
00513 

Taylor, Richard W. 
(Richard Wirth), 
1923-, ed. 

Life, language, law: essays in honor of 
Arthur F. Bentley. 

Yellow Spring, 
Ohio: Antioch Press 

1957 223 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00513 
 

mcluhan 
01886 

Teilhard de 
Chardin, Pierre. 

The phenomenon of man. New York: Harper 
& Brothers 

1959 318 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01886. 
3. Inscribed to MM from the 

“Communications Study Group, 
St. Basil’s Seminary,” January 
1960. 

mcluhan 
01543 

Tennyson, Alfred 
Tennyson, Baron, 
1809-1892. 

A selection from the poems of Alfred, 
Lord Tennyson: selected and with an 
introduction by W.H. Auden. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1947 268 p 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01543. 

mcluhan 
00949 

Terence. P. Terenti Comoediae. Lipsiae: B.G. 
Teubneri 

1884 343 p. 1. With the autograph of R.E. Neil 
Dodge. 

mcluhan 
00829 

Terry, Ellen, 
Dame, 1847-1928. 

Four lectures on Shakespeare. London: Martin 
Hopkinson 

1932 201 p. 1. Lightly annotated. Not in MM’s 
hand? 

mcluhan 
00533 

Tey, Josephine, 
1896 or 1897-
1952. 

Brat Farrar. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1964 254 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00011 

Thackeray, 
William 
Makepeace, 
1811-1863. 

The memoirs of Barry Lyndon  London: Collins’ 
Clear-Type Press. 

[18--] 440 p.   

mcluhan 
00024 

Thackeray,  
William 
Makepeace,  
1811-1863. 

Ballads  Boston: Ticknor 
and Fields. 

1856 228 p. 4. With the bookplate of: “Robert 
Jamieson, Woodhouse.” 
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mcluhan 
00782 

Thackeray, 
William 
Makepeace, 1811-
1863. 

Yellowplush papers. Philidelphia: Henry 
Altemus 

1899 226 p.  

mcluhan 
00793 

Thackeray, 
William 
Makepeace, 1811-
1863. 

Vanity fair. New York: J.H. 
Sears 

[19--] 2 v. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00793. 

mcluhan 
01177 

Thackeray, 
William 
Makepeace, 1811-
1863. 

Vanity fair. New York: Rinehart 
& Company 

1955 728 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01177. 

mcluhan 
00339 

Thale, Jerome, 
1927-. 

The novels of George Eliot New York: 
Columbia 
University Press 

1967 175 p.  

mcluhan 
02115 

The American 
Mercury, Inc. 

The American mercury. [New York]: Alfred 
A. Knopf 

1924 11 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02115. 

mcluhan 
01149 

The Association 
for Canadian 
Studies. 

Canadian issues. Waterloo, Ont.: 
The Association for 
Canadian Studies 

1975 1 v. 1. Serial. v.1, no.1. 

mcluhan 
02108 

The Centre for 
Understanding 
Media. 

Doing the media: a portfolio of activities 
and resources. 

New York: The 
Centre for 
Understanding 
Media 

1972 219 p.  

mcluhan 
01502 

The Commission 
on the 
Government of 
the University of 
Toronto. 

Toward community in university 
government: report of the Committee on 
the Government of the University of 
Toronto. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1970 240 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01502 

mcluhan 
01305 

The Foundation 
Library Center. 

The foundation directory, edition 2. New York: Russell 
Sage Foundation 

1964 1000 
p. 

1. Includes items removed to 
mcluhan add 01305. 
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mcluhan 
02195 

The Hudson 
Review, Inc. 

The Hudson review. New York: The 
Hudson Review, 
Inc. 

1948-
1950, 
1954-
1955, 
1957, 
1973 

15 v. 1. Annotated, v. 3, no. 1; v. 10, 
no. 2. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 02195. 

3. Serial. v. 1, nos. 1-4 [no. 4 x 2]; 
v. 2, nos. 2-3, v. 3, nos. 1-2; v. 
6, no. 4; v. 7, no. 4; v. 8, nos. 1-
2; v. 10, no. 2. 

4. Inscribed to MM by Fredric 
Jameson, January 19, 1978. v. 
10, no. 2, p. 295. 

mcluhan 
f 00077 

The New York 
Times. 

The Kennedy Years. New York: Viking 
Press 

1964 327 p. 1. Inscribed to “Stan” from 
“Carol”, December 12, 1966. 

mcluhan 
01904 

The Religious 
Education 
Association of the 
United States and 
Canada. 

Religious education. New York: The 
Religious Education 
Association of the 
United States and 
Canada. 

1968, 
1973 

2 v. 1. Lightly annotated: v. 63, no. 6. 
2. Serial. v. 63, no. 6; v. 68, no. 1. 

mcluhan 
01903 

The Society for 
Religion in Higher 
Education. 

Soundings.  New Haven, Conn.: 
The Society for 
Religion in Higher 
Education 

1968 4 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01903. 

2. Serial. v. 51, nos. 1-4. 
3. Volume one, numbers one and 

two with autograph of John. 
Meagher. 

mcluhan 
01949 

Thelwell, Norman, 
1923-. 

A leg at each corner: Thelwell’s complete 
guide to equitation. 

London: Methuen 1965 128 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01946. 

mcluhan 
00991 

Theobald, Robert, 
ed. 

The guaranteed income: next step in 
economic evolution. 

Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1966 233 p. 1. Inscribed to MM by Robert 
Theobald. 

mcluhan 
00178 

Theobald, Robert. The challenge of abundance. New York: New 
American Library 

1962 192 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02062 

Theobald, Robert. The rich and the poor: a study of the 
economics of rising expectations 

New York: New 
American Library 

1961 160 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02062. 
mcluhan 
02234 

Theobald, Robert. An alternative future for America. Chicago: Swallow 
Press 

1968 186 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
02061 

Theroux, Paul. The great railway bazaar: by train 
through Asia 

New York: 
Ballantine Books 

1975 342 p.  

mcluhan 
02221 

Third World 
Journalists. 

Third world. [Mexico City]: Third 
World Journalists 

1979 2 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02217. 

2. Serial.  nos. 1-2. 
mcluhan 
01022 

Thomas, Aquinas, 
Saint, 1225?-1274. 

Summa contra gentile, seu de Veritate 
Catholicæ Fidei 

Taurini, Italy: 
Marietti 

1937 560 p.  

mcluhan 
01830 

Thomas, Aquinas, 
Saint, 1225?-1274. 

The trinity and the unicity of the intellect. London: B. Herder 
Book Company 

1946 289 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01830. 
 

mcluhan 
00065 

Thomas, Carl 
Edison.  

The dynamics of nation building: Anglo-
American experience, 1660-1945 

Boston, Bruce 
Humphries 

1951 152 p.  

mcluhan 
00202 

Thomas, Edward, 
1878-1917. 

Collected poems. London: Faber and 
Faber 

[1936] 208 p. 1. Annotated.  [on dust jacket] 

mcluhan 
01804 

Thompson, 
Francis, 1859-
1907. 

New poems. London: Burns and 
Oates. 

1907 223 p.  

mcluhan 
f 00070 

Thompson, 
Gordon B., 1925-. 

Moloch or Aquarius?  Ottawa: Northern 
Electric 
Laboratories 

1970 70 p. 1. Issue 4, February 1970 of The. 

mcluhan 
01689 

Thompson, 
William Irwin 

At the edge of history. New York: Harper 
& Row 

1972 252 p.  

mcluhan 
00160 

Thomson, James, 
1700-1748. 

[The poetical works of James Thomson.] [Edinburgh: 
William P. Nimmo] 

[186-?] 498 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00160. 
mcluhan 
01257 

Thoreau, Henry 
David, 1817-1862. 

Walden; or, life in the woods. On the 
duty of civil disobedience 

New York: Rinehart 
& Co. 

1948 304 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01257. 

mcluhan 
01479 

Thorpe Davie, 
Cedric, 1913-
1983. 

Musical structure and design. New York: Dover 1966 181 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01479. 

mcluhan 
01029 

Thorwald, 

 

 

The triumph of surgery. New York: 
Pantheon Books 

1960 453 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00508 

Thrasher, Peter 
Adam, 1923-. 

Pasquale Paoli, an enlightened hero, 
1725-1807. 

London: Constable 1970 352 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00508. 
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mcluhan 
f 00041 

Thurber, James, 
1894-1961. 

Thurber & company. New York: Harper 
& Row 

1966 208 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00041. 

mcluhan 
00063 

Tillyard, E. M. W. 
(Eustace 
Mandeville 
Wetenhall), 1889-
1962 

Milton. London: Chatto 
and Windus 

1934 396 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00693 

Tillyard, E. M. W. 
(Eustace 
Mandeville 
Wetenhall), 1889-
1962. 

Shakespeare’s history plays. London: Chatto & 
Windus 

1948 336 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00186  

Time-Life. Time capsule/1942: a history of the year 
condensed from the pages of Time. 

New York: Time-
Life Books 

1968 222 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01654 

Time-Life. Time capsule/1925: a history of the year 
condensed from the pages of Time. 

New York: Time-
Life Books 

1968 239 p.  

mcluhan 
02163 

Times Literary 
Supplement  

T. L. S.; essays and reviews from the 
Times Literary Supplement, 1966.   

London: Oxford 
University Press 

1967 257 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes review authored by 

MM, p. 211. 
mcluhan 
01167 

Timmermans, 
Claire. 

How to teach your baby to swim. New York: Stein 
and Day 

1975 159 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01167. 

2. Inscribed to MM and Corinne 
McLuhan by author. 

mcluhan 
01806 

Tiverton, William. D.H. Lawrence and human existence. New York: 
Philosophical 
Society 

1951 140 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01806. 
 

mcluhan 
00676 

Tocqueville, Alexis 
de, 1805-1859. 

Democracy in America: two volumes. New York: Vintage 
Books 

1954 2 v.. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00676. 
mcluhan 
01507 

Tocqueville, Alexis 
de, 1805-1859. 

The European revolution, and 
Correspondence with Gobineau. 

New York: 
Doubleday. 

1959 340 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
02135 

Tocqueville, Alexis 
de, 1805-1859. 

Democracy in America, volume 1. New York: Vintage 
Books 

1954 452 p.  
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mcluhan 
00934 

Toffler, Alvin. Future shock. New York: Random 
House 

1970 505 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00934. 
mcluhan 
00994 

Toffler, Alvin. Future shock. New York: Random 
House 

1970 505 p.  

mcluhan 
00799 

Tomasi di 
Lampedusa, 
Giuseppe, 1896-
1957. 

The leopard. New York: New 
American Library 

1961 285 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00053  

Tomlinson, H. M. 
(Henry Major), 
1873-1958. 

The sea and the jungle. New York: Time 
Incorporated 

1964 302 p.  

mcluhan 
00821 

Tondriau, Julien, -
1966, and others. 

Je parle espagnol:  une méthode 
moderne ultra-rapide. 

Verviers: Gérard et 
Cie 

1961 149 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00821. 
mcluhan 
01516 

Toppin, Don; ed. This cybernetic age. New York: Human 
Development 
Corporation 

1969 451 p.  

mcluhan 
01740 

Toulmin, Stephen, 
1922-2009; 
Goodfield, G. 
June. 

The architecture of matter. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1965 447 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00476 

Toulmin, Stephen, 
1922-2009; 
Goodfield, June, 
1927-. 

The fabric of heavens. Harmondsworth, 
Middlesex : 
Penguin Books 

1963 315 p. 1. Lightly annotated.  [not MM?] 
2. With the autograph of 

Stephanie McLuhan. 

mcluhan 
00591 

Tourbin, Dennis, 
1946-. 

The tv is the poem. Peterborough, 
Ont.: 
ABCDelevision 

1976 [67] p. 1. With autograph of author, 
December 11, 1976. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00591. 

mcluhan 
01972 

Townsend, 
Robert, 1920-. 

Up the organization: how to stop the 
corporation from stifling people and 
strangling profits. 

New York: Alfred A. 
Knopf 

1970 202 p. 1. Annotated. 
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mcluhan 
01732 

Trager, Robert. Print media. New York: Harcourt 
Brace Jovanovich 

1974 184 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01732. 
 

mcluhan 
02157 

Traugott, John, 
1921-. 

Tristram Shandy’s world: Stern’s 
philosophical rhetoric. 

New York: Russell 
& Russell 

1970 166 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02157. 

mcluhan 
01237 

Trevelyan, George 
Macaulay, 1876-
1962. 

The poetry and philosophy of George 
Meredith. 

New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1920 234 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00768 

Trollope, Anthony, 
1815-1882. 

The Claverings. London, Glasgow: 
Collins Clear-Type 
Press 

[19--] 634 p.  

mcluhan 
00784 

Trollope, Anthony, 
1815-1882. 

The warden, and Barchester towers. New York: Modern 
Library 

1936 746 p.  

mcluhan 
00165 

Trotter, Bernard. Television and technology in university 
teaching. 

Toronto: 
Committee on 
University Affairs 
and the Committee 
on Presidents of 
Universities of 
Ontario 

1970 84 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01911 

Truax, Barry. The world soundscape project’s 
handbook for acoustic ecology. 

Vancouver, B.C.: 
Aesthetic Research 
Centre Publications 

1978 171 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01911. 

mcluhan 
00399 

Tsakotellis, C.A. [From homo erectus to homo 
economicus] 

[Athens?]: C.A. 
Tsakotellis 

1973 223 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00399. 

2. Greek language. 
3. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00440 

Tuchman, Barbara 
Wertheim. 

Stilwell and the American experience in 
China, 1911-1945. 

New York: Bantam 
Books 

1972 794 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00440. 
mcluhan 
02224 

Tuchman, Barbara 
Wertheim. 

A distant mirror: the calamitous 14th 
century. 

New York: Alfred A. 
Knopf 

1978 677 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02224. 
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mcluhan 
00184 

Tupper, Martin 
Farquhar, 1810-
1889. 

Proverbial philosophy. Aubern, [N.Y.]: 
Alden & Markham 

1848 286 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01312 

Turgenev, Ivan 
Sergeevich, 1818-
1883. 

Fathers and sons. New York: Modern 
Library 

[1917?] 243 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01337 

Turgenev, Ivan 
Sergeevich, 1818-
1883. 

Fathers and children. New York: Rinehart 
& Company 

1948 233 p.  

mcluhan 
01609 

Turner, John. Captive!: traduit de l'américain par M. 
Charvet. 

Paris: Gallimard 1969 180 p.  

mcluhan 
01085 

Turner, W. J. 
(Walter James), 
1889-1946. 

Paris and Helen. London: Sidgwick & 
Jackson 

1921 46 p.  

mcluhan 
01236  

Turner, W. J. 
(Walter James), 
1889-1946. 

Songs and incantations. London: J.M. Dent 1936 74 p. 1. With the autograph of Nicholas 
Moore. 

mcluhan 
01575 

Turner, W. J. 
(Walter James), 
1889-1946. 

Miss America; Altiora in the Sierra 
Nevada. 

London: Mandrake 
Press 

1930 63 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01315 

Tutuola, Amos. My life in the bush of ghosts. New York: Grove 
Press 

1954 174 p.  

mcluhan 
01993 

TV Stations, Inc.; 
ed. 

The arts of success: transcript, 
management/programming seminar: 
New York Hilton, September 28-29, 1967. 

New York: TV 
Stations Inc. 

[1968?] 232 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01993. 

mcluhan 
00775 

Twain, Mark, 
1835-1910. 

The adventures of Huckleberry Finn. Toronto: W.M. 
Collins Sons 

1946 288 p.  

mcluhan 
01272 

Twain, Mark, 
1835-1910. 

The adventures of Huckleberry Finn. Toronto: W.M. 
Collins Sons 

1946 288 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01332 

Twain, Mark, 
1835-1910. 

The adventures of Huckleberry Finn. New York: Rinehart 
& Company 

1948 293 p.  

mcluhan 
01346 

Twain, Mark, 
1835-1910. 

Roughing it. New York: Rinehart 
& Company 

1953 333 p.  

Page 194 of 214 
 



Thomas Fisher Rare Book Library: Marshall McLuhan Library Collection   
Call number           Author                                             Title                                                Publisher              Date(s)  Pagination                     Notes 

mcluhan 
01684 

Twain, Mark, 
1835-1910; 
Depew, Ollie, 
1888-. 

Mark Twain’s Adventures of Huckleberry 
Finn, adapted by Ollie Depew. 

Boston: Globe 
Book Company 

1951 227 p.  

mcluhan 
00622 

Twigg, Ena. Ena Twigg: medium. New York: 
Hawthorn Books 

1972 297 p.  

mcluhan 
00120 

Tyler, Parker. Underground film: a critical history. New York: Grove 
Press 

1969 249 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00120. 
mcluhan 
00712 

Tyler, Parker. Magic and myth of the movies. New York: Henry 
Holt 

1947 283 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00712. 
mcluhan 
02201 

Udall, Nicholas, 
1505-1556. 

Ralph Roiser Doister. London: J.M. Dent 1911 140 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01762 

Uexküll, Jakob 
Johann, Baron 
von, 1864-1944. 

Mondes animaux et monde humain, suivi 
de Théorie de la signification. 

Hambourg: 
Éditions Gonthier 

1956 163 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00515 

Unamuno, Miguel 
de, 1864-1936. 

Comparative and critical edition of San 
Manuel Bueno, mártir. 

[Chapel Hill]: 
University of North 
Carolina, 
Department of 
Romance Laguages 

1973 81 p. 1. Inscribed to MM by Mario 
Valdés. 

mcluhan 
00020 

Underhill,  
John, 
Editor. 

The Athenian Oracle: a selection.  London: Walter 
Scott. 

[1892] 268 p. 1. With the autograph of: “H. M. 
McLuhan”, dated Cambridge, 
November 1934. 

 
mcluhan 
f 00038 

Unger, Jim. The 1st treasury of Herman. Kansas City: 
Andrews and 
McMeel 

1979 223 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add f 00038. 

mcluhan 
01443 

United States 
Information 
Agency. 

Dialogue. Washington: [s.n.] 1969-
1974 

9 v. 1. Lightly annotated: v. 2, no. 4;  
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01443. 
3. Serial. v. 2, no. 4; v. 4, no. 1; v. 

5, nos. 2-3; v. 6, nos. 1-4;  
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mcluhan 
02196 

United States. 
Kerner 
Commission. 

Report of the national Advisory 
Commission on Civil Disorders. 

Toronto: Bantam  1968 608 p.  

mcluhan 
00159 

Universidad 
Central de Las 
Villas. 

Centro: revista científica de la 
Universidad Central de las Villas. 

Santa Clara, Cuba: 
Imprenta 
Universitaria 

1976 1 v. 1. Serial. v. 1, no. 2, (1976). 

mcluhan 
00363 

Universidad de 
Navarra, Instituto 
de Periodismo. 

Nuestro Tiempo. Pamplona: 
Instituto de 
Periodismo de la 
Universidad de 
Navarra 

1969 1 v. 1. Serial. v. 32, no. 183 
September 1969 

mcluhan 
01148 

Université de 
Bordeaux, Institut 
de Littérature et 
de Techniques 
Artistiques de 
Masse 

Le discours social. Bordeaux: Editions 
Ducros 

1970, 
1975 

3 v. 1. Lightly annotated, no. 2 1970; 
no.5, 1975. 

2. Serial.  1970, nos. 1-2.; 1975, 
no. 5 

mcluhan 
f 00012 

University 
Microfilms 
International.  

Books on demand 1976:  
a catalog of demand reprints from 
University Microfilms. 

Ann Arbor, Mich.: 
University 
Microfilms 
International 

1976 805 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00012. 

mcluhan 
00422 

University of 
British Columbia. 

Canadian literature. Vancouver: 
University of British 
Columbia 

1960 I v. 1. Serial.  No. 3, Winter 1960. 

mcluhan 
02233 

University of 
Cambridge. 

A complete collection of the English 
poems which have obtained the 
Chancellor's Gold Medal in the University 
of Cambridge. 

Cambridge: 
Macmillan and Co. 

1859 351 p. 1. With the bookplate of Julian 
H.L. Fane 

mcluhan 
01420  

University of 
Chicago Press. 

Midway. Chicago: University 
of Chicago Press 

1965, 
1969 

2 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01420. 

2. Serial. v.?, no. 23 (Summer 
1965); v. 10 no. 1 (Summer 
1969) 
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mcluhan 
01505 

University of 
Michigan. 

Michigan quarterly review. Ann Arbor, Mich.: 
University of 
Michigan 

1978 2 v. Serial. v. 17, nos. 2-3. 

mcluhan 
01364 

University of 
Oklahoma, 
Department of 
English. 

Genre. Norman, Okla.: 
University of 
Oklahoma Printing 
Division 

1977 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01364. 

2. Serial. v. 10, no. 4. 

mcluhan 
01585 

University of the 
South. 

The Sewanee review. Sewanee, Tenn.: 
University of the 
South 

1947-
1949 

7 v. 1. Lightly annotated: v. 55, no. 2; 
v. 56, no. 2 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01585. 

3. Serial. v. 55, nos. 1-3; v. 56, nos 
1-2; v. 57, nos. 3-4. 

mcluhan 
01307 

University of 
Toronto 

Faculty of arts and science class lists. [Toronto: 
University of 
Toronto] 

1970 1 v.  

mcluhan 
01308 

University of 
Toronto 

Faculty of arts and science class lists. [Toronto: 
University of 
Toronto] 

1971 1 v.  

mcluhan 
01429 

University of 
Toronto 

President’s report for the year ended 
1953. 

Toronto: University 
of Toronto Press 

1953 231 p.  

mcluhan 
00213 

University of 
Toronto Press 

Scholarly publishing. Toronto: University 
of Toronto Press 

1969-
1973 

11 v. 1. Annotations: v. 1, no. 2 [both 
copies]; v. 3, no. 1 

2. Serial. v.1, nos. 1-4 [no. 2x2]; v. 
2, nos. 2-3, v. 3, nos. 1-3; v. 4, 
no. 4. 

3. Includes items removed to 
mcluhan add 00213. 

mcluhan 
00090 

University of 
Toronto, Faculty 
of Arts and 
Science, St. 
George Campus. 

Calendar 1974-1975 Toronto: University 
of Toronto Press 

1974 344 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00090 
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mcluhan 
00933 

University of 
Toronto. 

Graduate. Toronto: University 
News Bureau. 

1967-
1973 

9 v. 1. Lightly annotated: v. 1 (new 
series), no. 1, copy 1. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00933. 

3. Serial. v. 1 nos. 2-4; v. 2 nos. 1-
3; v. 3, no. 2; v. 4., no. 2; v. 1 
(new series), no. 1 [x8] . 

4. 1967-1970 contain McLuhan’s 
Explorations. 

mcluhan 
01584 

University of 
Victoria. 

The Malahat review. Victoria, B.C.: 
University of 
Victoria 

1967-
1971 

9 v.  1. Lightly annotated: no. 6. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01584. 
3. Serial. nos. 2-6, 12-13, 15, 17. 

mcluhan 
01456 

University of 
Virginia. 

New literary history. Charlottesville: 
University of 
Virginia 

1971 11  v. 1. Annotated: v. 1, no. 2; v. 3, no. 
2; v. 4 nos, 1-2; v. 5, nos. 1, 3. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01456. 

3. Serial. v. 1, nos. 2-3; v. 2, no. 3; 
v. 3, nos. 1-2; v. 4, nos. 1-3; v. 
5, nos. 1-3.  

mcluhan 
00211 

University of 
Western Ontario, 
English 
Department 

Alphabet. London, Ont.: [s.n.] 1960-
1967 

4 v. 1. Nos. 6, 7 lightly annotated. 
2. Serial. no. 1 September 1960; 

no. 6  June 1963; no. 7 1963; 
no. 14 December 1967. 

 
mcluhan 
01722 

University of 
Western Ontario, 
University 
Students’ Council. 

Emeritus. [London, Ont.]: 
University of 
Western Ontario 

1965 1 v. 1. Serial. v. 1, spring, 1965. 

mcluhan 
01425 

University of 
Windsor Seminar 
on Canadian-
American 
Relations. 

Fifth Seminar on Canadian-American 
Relations at University of Windsor, 
November 7, 8, 9, 1963. 

[Windsor, Ont.: 
University of 
Windsor] 

1963 331 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01425 
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mcluhan 
01144 

University of 
Windsor. 

The University of Windsor review. Windsor, Ont.: 
University of 
Windsor 

1966 1 v. 1. Serial. v. 2, no. 1. 

mcluhan 
01373 

Untermeyer, 
Louis, 1885-1977. 

Modern American poetry; Modern British 
poetry. 

New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1950 493 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01373. 

mcluhan 
02187 

Untermeyer, 
Louis, 1885-1977; 
ed. 

Modern British poetry: a critical 
anthology. 

New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1942 506 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02188. 
 

mcluhan 
00855 

 

 

Moralités. Paris: Gallimard 1932 161 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00861 

 

 

Variété. Paris: Gallimard 1924 276 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00861. 

mcluhan 
00862 

 

 

Variété II. Paris: Gallimard 1930 249 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00863 

 

 

Variété III. Paris: Gallimard 1936 286 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00864 

 

 

Variété IV. Paris: Gallimard 1938 265 p. 2. Lightly annotated. 

mcluhan 
00865 

 

 

Variété V. Paris: Gallimard 1945 324 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00866 

 

 

Poésies. Paris: Gallimard 1930 205 p. 2. Lightly annotated. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00866. 
mcluhan 
00867 

 

 

Pièces sur l’art. Paris: Gallimard 1934 254 p.  

mcluhan 
00868 

 

 

Mauvaises pensées, et autres. Paris: Gallimard 1942 223 p.  

mcluhan 
00876 

 

 

Monsieur teste. Paris: Gallimard 1946 140 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00877 

 

 
 

Tel quel. Paris: Gallimard 1941, 
1943 

2 v.  
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mcluhan 
00878 

 

 

“Mon Faust”: (ébauches) Paris: Gallimard 1946 248 p.  

mcluhan 
01015 

Van Loon, Hendrik 
Willem, 1882-
1944. 

The arts. New York:  
Liveright 

1974 681 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by Margaret 

[Howe?] 

mcluhan 
00523 

Van Vechten, Carl, 
1880-1964. 

Nigger heaven. New York: Avon 1951 186 p.  

mcluhan 
01400  

Vecsey, Joseph. Mindszenty the man. St. Louis: Cardinal 
Mindszenty 
Foundation 

1972 241 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01400. 

mcluhan 
00444 

Venturini, E., 
comp. 

Three days in Rome, with short 
descriptions of Tivoli, Subiaco ... 

Roma: Tipografia 
Selecta 

1929 318 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00444. 

mcluhan 
01663 

Verlag der Kunst; 
comp. 

Wort und gestalt. Dresden: Verlag 
der Kunst 

1958 146 p. 1. With the autograph of Carl 
Dair. 

mcluhan 
01289 

Vico, 
Giambattista, 
1668-1744. 

The new science of Giambattista Vico. Ithaca, N.Y.: Cornell 
University Press 

1948 398 p. 1. Heavily annotated. EM and 
MM’s hand. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 01289. 

mcluhan 
01561 

Vidal, Gore, 1925-
2012. 

Burr: a novel. Toronto; New York: 
Bantam 

1974 564 p.  

mcluhan 
01594 

Viereck, Peter, 
1916-2006. 

Dream and responsibility: four test cases 
of the tension between poetry and 
society. 

Washington, D.C.: 
University of 
Washington Press 

1953 65 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01594. 

mcluhan 
01358 

Virgil. The Aeneid of Vergil. New York: Rinehart 
& Company 

1953 351 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01358. 

mcluhan 
00252 

Voaden, Herman 
Arthur, 1903-, ed. 

Look both ways: theatre experiences. Toronto: 
Macmillan 
Company of 
Canada 

1975 237 p. 1. Inscribed to MM by Herman 
[Voeden], October 22, 1975. 

mcluhan 
01491 

Voltaire, 1694-
1778. 

Candide & Zadig. New York: 
Washington Square 
Press 

1962 217 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
02033 

Voltaire, 1694-
1778. 

Candide, or optimism. West Drayton, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1947 144 p.  

mcluhan 
00965 

Vonier, Anscar, 
1875-1938. 

A key to the doctrine of the Eucharist. Westminster, Md.: 
Newman Bookshop 

1946 269 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00519 

Vonnegut, Kurt. God bless you, Mr Rosewater. London: Panther 1967 222 p.  

mcluhan 
000119 

Vonnegut, Mark. The Eden express. New York: Praeger 
Publishers 

1975 214 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00119. 

mcluhan 
00961 

Voulgaris, 
Nikolaos, 1634?-
1684. 

The Holy Catechism of Nicolas Bulgaris. London: J. Masters 
and Company. 

1893 300 p. 1. With the autograph of Lola 
Child. 

mcluhan 
00176 

W. Heffer & Sons. The Middle East and North Africa: Heffer 
catalogue 41. 

Cambridge: W. 
Heffer & Sons 

[196-?] 144 p.  

mcluhan  
00226 

Waddington, C. H. 
(Conrad Hal), 
1905-1975 

The scientific attitude. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1941 128 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02096 

Wagn, Klaus, 
1934-. 

Entwurf einer allgemeinen Theorie des 
Bewusstseins; die Isomorphie logischer, 
psychologischer und physikalischer 
Strukturen. Design of a general theory of 
consciousness; the isomorphoric nature 
of logical, psychological and physical 
structures. 

München: Caann 
Verlag 

1971 91 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02096. 

mcluhan 
01468 

Wagner, Richard, 
1813-1883 

The ring of the Nibelung. New York: Dutton 1960 340 p.  

mcluhan 
01472 

Wagner, Richard, 
1813-1883. 

Wagner on music and drama: a 
compendium of Wagner’s prose works. 

New York: Dutton 1964 447 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01472. 

mcluhan 
01089 

Wain, John. Letters to five artists. London: Macmillan 
and Co. 

1969 77 p  1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01089. 
3. Inscribed to MM and Corinne 

McLuhan by author. 
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mcluhan 
01095 

Wain, John. The life guard. London: Macmillan 1971 176 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1971. 

mcluhan 
01097 

Wain, John. A winter in the hills. London: Macmillan 1970 383 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1970. 

mcluhan 
01098 

Wain, John. Sprightly running: part of an 
autobiography. 

London: Macmillan 
and Co. 

1962 264 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01099 

Wain, John. Essays on literature and ideas. London: Macmillan 
and Co. 

1963 270 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01099. 
3. Inscribed to MM by author, 

1963. 
mcluhan 
01124 

Wain, John. Wildtrack. London: Macmillan 1965 50 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01124. 

2. Inscribed to MM by author, 
1965 

mcluhan 
01907 

Wain, John. A word carved on a sill. London: Routledge 
& Kegan Paul 

1956 54 p 1. Inscribed to MM by author, 
1956. 

mcluhan 
01929 

Wain, John. The living world of Shakespeare: a 
playgoer’s guide. 

London: Macmillan 
and Co. 

1964 238 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01929. 
mcluhan 
02073 

Wain, John. A house for the truth: critical essays. London: Macmillan 1972 214 p. 1. Inscribed to MM by author, 
1972. 

mcluhan 
00415 

Wainwright, 
Donald S. 

Existentialist Essays. New York: 
Philisophical 
Library. 

1965 60 p.  

mcluhan 
02093 

Wakin, Edward. Communications: an introduction to 
media. 

New York: 
American Book 
Company 

1978 181 p.  

mcluhan 
00777 

Walker, Thomas, 
1784-1836. 

The original. London: George 
Routledge and 
Sons 

1887 315 p.  

mcluhan 
02023 

Wallace, Robert 
Keith, 1945-. 

The physiological effects of 
transcendental meditation: a proposed 
fourth major state of consciousness. 

Los Angeles, Calif.: 
Students’ 
International 
Mediation Society 

1970 79 p. 1. Doctoral thesis. 
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mcluhan 
00042 

Walpole, Horace, 
1717-1797. 

Private correspondence of Horace 
Walpole, Earl of Orford. 

London: Printed for 
Rodwell and 
Martin and Colburn 

1820 v. 1-2 
of a 
four 
volum
e set 

1. Bookseller’s catalogue entry 
pasted onto endpapers (v.1). 

mcluhan 
00368 

Walpole, Horace, 
1717-1797. 

Private correspondence of Horace 
Walpole, Earl of Orford: now first 
collected in four volumes. 

London: Printed for 
Rodwell and 
Martin and Colburn 

1820 2 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00368. 

2. v.3-4 of four volume set. 

mcluhan 
f 00086 

Walsh, Ruth M. Communications… public and private 
sectors. 

Sarasota, Fla.: 
Omni-Print 

1974 244 p.  

mcluhan 
01822 

Walter H. Baker 
Company. 

Baker’s Plays. [catalogue] Boston: Walter H. 
Baker Company 

1963 253 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01822. 

mcluhan 
02223 

Walter, Norman. The sexual cycle of human warfare: being 
a new theory of the cause of war and an 
inquiry into the possibility of war-
prediction. 

London: Mitre 
Press 

1950 207 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02223. 

mcluhan 
01202 

Walters, Arthur 
Harry. 

The living rocks: an introduction to 
biophilosophy for technological age man. 

London: Classic 
Publications 

1967 183 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01202 

mcluhan 
01032 

Walters, Susan, 
ed. 

Canadian almanac & directory. Toronto: Copp 
Clark  

1976 1 v. 1. Serial. [v.] 129, 1976 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01032.  
mcluhan 
00129 

Walton, Izaak, 
1593-1683. 

The lives of Dr. John Donne, Sir Henry 
Wotton, Mr. Richard Hooker, Mr. George 
Herbert, and Dr. Robert Sanderson 

London: 
George Routledge 
& Sons. 

1865-
1912? 

403 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00129. 

mcluhan 
00445 

Ward, Lock and 
Company, ltd. 

A pictorial and descriptive guide to the 
English lake district.... 

London: Ward, 
Lock and Company 

1935 192 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00445. 

mcluhan 
00037 

Warham, Gorham 
& Lamont Inc. 

The banking law journal. New York: 
Knickerbocker Print 
Company 

1974-
1975- 

2 v. 1. Annotated. 
2. Serial. v. 91, no. 2 (1974); v. 92, 

no. 1 (1975). 
3. Includes items, removed to 

mcluhan add 00037. 
mcluhan 
01460 

Warner, Rex, 
1905-1986. 

Men and gods. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1952 206 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
01945 

Warren, Robert 
Penn, 1905-1989. 

World enough and time: a romantic 
novel. 

New York: Random 
House 

1950 512 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01945. 

mcluhan 
01946 

Warren, Robert 
Penn, 1905-1989. 

At heaven’s gate. New York: 
Harcourt, Brace 
and Company 

1943 391 p. 2. Includes items removed to 
mcluhan add 01946. 

mcluhan 
00141 

Watson, Bernard, 
1906-. 

A hundred years’ war: the salvation army, 
1865-1965. 

[London]: Hodder 
and Stoughton 

1968 318 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00109 

Watson, Lyall. Supernature. Garden City, N.Y.: 
Anchor Press 

1973 344 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00109. 
 

mcluhan 
00215 

Watson, Sheila, 
1909-1998. 

A collection. Toronto: Frank 
Davey 

1974 189 p. 1. Annotations: copies 1 & 2. 
2. 5 copies. 
3. Serial. Third series, no. 1.  Open 

Letter. 
4. Includes items removed to 

mcluhan add 00215. 
mcluhan 
00263 

Watters, Reginald 
Eyre, ed. 

British Columbia: a centennial anthology. Toronto: 
McClelland and 
Stewart 

1958 576 p.  

mcluhan 
01226 

Watts, Alan,  
1915-1973. 

Myth and ritual in Christianity. New York: 
Vanguard Press 

[1953] 262 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00733 

Watts, Alan, 1915-
1973. 

In my own way. New York: 
Pantheon Books 

1972 400 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00733. 

mcluhan 
00906 

Watts, Alan, 1915-
1973. 

The two hands of God: the myths of 
polarity. 

New York: Collier 
Books 

1969 236 p.  

mcluhan 
00032 

Watts, Harold H. 
1906-. 

Hound and quarry. London: Routledge 
and Kegan Paul. 

1953 304 p. 1. Annotated. 
2. Includes address pasted in. 
3. Includes items removed to 

mcluhan add 00032. 
mcluhan 
00206 

Waugh, Evelyn, 
1903-1966. 

Decline and fall. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1939 256 p. 1. Lightly annotated. 
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mcluhan 
00534 

Waugh, Evelyn, 
1903-1966. 

A handful of dust. Decline and fall. New York: Dell 
Publishing 
Company 

1959 416 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00554 

Waugh, Evelyn, 
1903-1966. 

Black mischief. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1939 213 p.  

mcluhan 
00582 

Waugh, Evelyn, 
1903-1966. 

Scoop. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1948 233 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00582. 

2. Inscribed to Corinne McLuhan 
by “Margaret and John.” 

mcluhan 
01440 

Waugh, Evelyn, 
1903-1966. 

Brideshead revisited: the sacred and 
profane memories of Captain Charles 
Ryder. 

Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1946 351 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01440. 

mcluhan 
01537 

Waugh, Evelyn, 
1903-1966. 

Scott-kings modern Europe. Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1949 89 p. 1. Front dust jacket flap 
positioned at p. 30-31. 

mcluhan 
01891 

Weaver, Robert, 
1921-; ed. 

The tamarack review Toronto: Robert 
Weaver, et al. 

1964 1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Serial. Autumn, 1964. 

mcluhan 
00431 

Webb, Mary, 
1881-1927. 

Precious bane. London: Jonathan 
Cape 

1932 287 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00541 

Weber, J. 
Sherwood (John 
Sherwood), 1918-, 
ed. 

Good reading.  New York: New 
American Library of 
World Literature 

1956 284 p. 1. With the autograph of Robert 
[Shafer?] 

mcluhan 
00920  

Weber, Sebastian, 
1911- . 

... De singulorum hominum daemone 
impugnatore ... 

[Paterson, N.J.: St. 
Anthony Guild 
Press, Franciscan 
Monastery] 

1938 100 p.  

mcluhan 
00370 

Webster, Daniel, 
1782-1852. 

The works of Daniel Webster. Boston: Little, 
Brown 

1854 2 v. 1. v. 3 and 6 of a six volume set 

mcluhan 
02048 

Weeks, Edward, 
1898-1989. 

The Lowells and their institute. Boston: Little, 
Brown and 
Company 

1966 202 p.  
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mcluhan 
02184 

Weidling, Philip,  
1905; Burghard, 
August, 1901-. 

Checkered sunshine: the story of Fort 
Lauderdale, 1793-1955. 

Fort Lauderdale, 
Fla.: Wake-Brook 
House 

1974 300 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02184. 

mcluhan 
00722 

Weintraub, 
Stanley, 1929-. 

The last great cause. New York: 
Weybright and 
Talley 

1968 49 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00720. 

mcluhan 
02173 

Weisheipl, James 
A. 

Nature and gravitation. River Forest, Ill.: 
Albertus Magnus 
Lyceum 

1955 124 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
02219 

Weiss, Lawrence 
G.; McLaughlin, 
Peter J.; eds. 

The future and the law: report from 
Keystone. 

[Denver, Colo.]: 
Colorado Bar 
Association 

1978 107 p.  

mcluhan 
00329 

 

  
 

Theory of literature. New York: 
Harcourt, Brace & 
World 

1956 374 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00329. 

mcluhan 
01995 

Wells, Alan, 1940-, 
ed. 

Mass media and society. Palo Alto, Calif.: 
Mayfield Publishing 
Company 

1975 412 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01995. 

mcluhan 
00637 

Wells, H. G. 
(Herbert George), 
1866-1946. 

A short history of the world. London: Penguin 
Books 

1936 255 p.  

mcluhan 
02207 

Wentworth, John 
W.  

Color television engineering. New York: 
McGraw-Hill 

1955 459 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00708 

Werber, Philip, ed. New approaches to writing: an ideabook 
for teachers and students. 

New York: Bantam 
Books 

1973 132 p. 1. Inscribed to MM by Dave 
[Sohn?]. 

mcluhan 
01064 

Werfel, Franz The forty days of Musa Dagh. New York: Pocket 
Books 

1962  680 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01129 

Wertham, Fredric, 
1895-1981. 

Seduction of the innocent. New York: Rinehart 
& Company 

1954 397 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
01282 

West, Morris, 
1916-1999. 

The shoes of the fisherman. New York: Dell 
Publishing 

1964 288 p.  

mcluhan 
01691 

West, Nathanael, 
1903-1940. 

Miss lonelyhearts. New York: New 
Directions 

[196-?] 213 p.  
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mcluhan 
01039 

West, Nathaniel, 
1903-1940. 

The day of the locust. New York: Bantam 
Books 

1953 142 p.  

mcluhan 
f 00079 

Western Reserve 
University, Center 
for 
Documentation 
and 
Communication 
Research. 

The library of tomorrow - today: an 
information service of educational 
research material. 

Cleveland, OH: 
Center for 
Documentation 
and 
Communication 
Research, School of 
Library Science, 
Western Reserve 
University 

1962 326 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00127 

Weygandt, 
Cornelius, 1871-
1957. 

The Wissahickon hills: memories of 
leisure hours out of doors in an old 
countryside. 

Philadelphia: 
University of 
Pennsylvania Press 

1930 366 p.  

mcluhan 
00566 

Wharton, Edith, 
1862-1937. 

Ethan Frome. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1941 184 p.  

mcluhan 
00326  

Wheelwright, 
Philip Ellis, 1901-. 

The burning fountain: a study of language 
and symbolism. 

Bloomington: 
Indiana University 
Press 

1964 406 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01353 

Whicher, George 
Frisbie, 1889-
1954, ed. 

Poetry of the New England Renaissance, 
1790-1890.  

New York: Rinehart 
& Company 

1950 458 p.  

mcluhan 
01246 

White, Andrew 
Dickson, 1832-
1918. 

A history of the warfare of science with 
theology: volume one. 

New York: Dover 1960 415 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02164 

White, Helen C. 
(Helen Comly), 
1854-1938; 
Quintana, Ricardo; 
Wallerstein, Ruth 
C. (Ruth Coons), 
1893-1958; eds. 

Seventeenth-century verse and prose, 
volume one: 1600-1660 

New York: 
Macmillan 

1962 498 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02164. 
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mcluhan 
01461 

White, James F. New forms of worship. Nashville: 
Abingdon Press 

1971 222 p. 1. Heavily annotated. 

mcluhan 
00268 

White, Patrick, 
1912-1990. 

The solid mandala: a novel. New York: The 
Viking Press 

1966 309 p. 1. Dust jacket ©1973. 

mcluhan 
01393 

White, Theodore 
H. (Theodore 
Harold), 1915-
1986. 

The making of the president 1960.  Montreal: Pocket 
Books of Canada 

1962 481 p. 1. Lightly annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01393. 

mcluhan 
00441 

Whitehead, Alfred 
North, 1861-1947. 

Dialogues of Alfred North Whitehead, as 
recorded by Lucien Price. 

New York: Mentor 
Books 

1956 320 p.  

mcluhan 
00600 

Whitehead, Alfred 
North, 1861-1947. 

Science and the modern world. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1938 246 p 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00837 

Whitehead, Alfred 
North, 1861-1947. 

The aims of education, and other essays. New York: New 
American Library 

1952 166 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01568 

Whitehead, Alfred 
North, 1861-1947. 

Dialogues of Alfred North Whitehead, as 
recorded by Lucien Price. 

New York: Mentor 
Books 

1956 320 p.  

mcluhan 
00207 

Whitman, Walt, 
1819-1892. 

Leaves of grass. New York: Penguin 
Books 

1943 314 p.  1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00207. 
mcluhan 
01200 

Wicks, Ben, 1926-
2000. 

Wicks. Toronto: McLelland 
and Stewart 

1980 223 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01200. 

2. Inscribed to MM from [Yatio + 
Giabo?], July 21, 1980. 

mcluhan 
00047 

Wieland, Joyce, 
1931-1998 

True patriot love. Ottawa : National 
Gallery of Canada 

1971 218 p. 1. Inscribed to MM from Jane 
[Leuret?]. 

mcluhan 
00014 

Wilde, 
Oscar, 
1854-1900. 

De profundis.  London: Methuen 
& Co. Ltd. 

1911 151 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00231 

Wilde, Oscar, 
1854-1900. 

The picture of Dorian Gray. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1979 247 p.  
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mcluhan 
00233 

Wilde, Oscar, 
1854-1900. 

De Profundis and other writings. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1976 252 p.  

mcluhan 
00401 

Wilde, Oscar, 
1854-1900. 

The importance of being earnest. London: Methuen 
and Co. 

1965 127 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00401. 
mcluhan 
01718 

Wilhelmsen, 
Frederick D.; Bret, 
Jane. 

Telepolitics: the politics of neuronic man Plattsburgh, N.Y.: 
Tundra Books 

1972 254 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01718. 
3. Inscribed to MM by authors. 

mcluhan 
00758 

Willett, John, 
1917-. 

The theatre of Bertolt Brecht: a study 
from eight aspects. 

London: Methuen 1960 272 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00740 

Williams, 
Raymond. 

Television: technology and cultural form. New York: 
Schocken Books 

1975 160 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00740. 
mcluhan 
01605  

Williams, William 
Carlos, 1883-1963. 

Paterson, book two. New York: New 
Directions 

1948 1 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01605. 

mcluhan 
00836 

Willke, J. C. (Jack 
C.). 

Handbook on abortion. Cincinnati, Ohio: 
Hintz Publishing 

1971 141 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00041 

Wills, James, 
1790-1868 

Lives of illustrious and distinguished 
Irishmen, from the earliest times to the 
present period. 

Dublin: Macgregor, 
Polson 

1840-
1844 

5 v. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00041 

2. Autograph of [Lala] Miller Ball. 

mcluhan 
01531 

Wilson, Angus, 
1913-1991. 

The wrong set, and other stories. Harmondsworth, 
Middlesex: Penguin 
Books 

1960 200 p.  

mcluhan 
01938 

Wilson, Colin, 
1931-2013. 

The outsider. Boston: Houghton 
Mifflin Company 

1956 288 p.  

mcluhan 
00434 

Wilson, Edmund, 
1895-1972. 

Red, black, blond and olive: studies in 
four civilizations.  

New York: Oxford 
University Press 

1956 500 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00434. 
mcluhan 
00905 

Wilson, Edmund, 
1895-1972. 

Apologies to the Iroquois. New York: Vintage 1960 310 p. Lightly annotated. 

mcluhan 
01536 

Wilson, Edmund, 
1895-1972. 

Axel’s castle: a study in the imaginative 
literature of 1870 to 1930 

New York: Charles 
Scribner’s Sons 

1931 319 p.  
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mcluhan 
01640 

Wilson, 
Epiphanius, 1845-
1916. 

Turkish literature; comprising fables, 
belles-lettres and sacred traditions. 

New York: The 
Colonial Press 

1901 462 p.  

mcluhan 
01866 

Wilson, Francis 
Alexander Charles 
Cauvin, 1921-. 

Six essays on the development of T.S. 
Eliot. 

London: The 
Fortune Press 

1948 65 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02142 

Wilson, Gahan. The weird world of Gahan Wilson. New York: Grosset 
& Dunlap 

1975 1 v.  

mcluhan 
01520 

Wilson, James. Unions, who needs them? Sarasota, Fla.: 
Omni-Print 

1975 265 p.  

mcluhan 
01932 

Wilson, John 
Dover, 1881-1969 

What happens in Hamlet Cambridge: At the 
University Press 

 357 p.  

mcluhan 
00695 

Wilson, John, 
1785-1854. 

The works of Professor Wilson of the 
University of Edinburgh: volume II, noctes 
ambrosianæ. 

Edinburgh: William 
Blackwood & Sons 

1867 428 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01570 

Wilson, Sloan, 
1920-2003. 

The man in the gray flannel suit. New York: Pocket 
Books 

1956  287 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
02236 

Wimsatt, William 
K. (William Kurtz), 
1907-1975; ed. 

English stage comedy. New York: 
Columbia 
University Press 

1955 182 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 02236. 

2. Inscribed to MM by William K. 
Wimsatt. 

mcluhan 
f 00014 

Windell, John T. Investigations for practicing biology. Sarasota, Fla.: 
Omni-Print Inc. 

1975 258 p.  

mcluhan 
01473 

Wiora, Walter. The four ages of music. New York: W.W. 
Norton 

1967 233 p. 1. Lightly annotated. 
2. Inscribed to MM by Barry Cole. 

mcluhan 
00628 

Witcutt, William 
Purcell. 

Blake: a psychological study. London: Hollis & 
Carter 

1946 127 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
01617 

Wohl, Jack. The conformers. New York: Pocket 
Books 

1960 1 v.  

mcluhan 
01136  

Wolf, Leonard. The uses of the present. New York: 
McGraw-Hill  

1970 397 p. 1. Annotated.  
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mcluhan 
00846 

Wolfenstein, 
Martha, 1911-
1976; Kliman, 
Gilbert. 

Children and the death of a president. Garden City, N.Y.: 
Doubleday 

1965 256 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00794 

Wollstonecraft, 
Mary, 1759-1797. 

A vindication of the rights of woman. London: Walter 
Scott 

[1891] 282 p.  

mcluhan 
00397 

Wood, Henry, 
Mrs., 1814-1887. 

East Lynne. London: Cassell 
and Company 

1909 589 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00397. 

mcluhan 
00205 

Woolf, Virginia, 
1882-1941. 

The common reader. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1938 240 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 00205. 

 

mcluhan 
00315 

Woolf, Virginia, 
1882-1941. 

Three guineas. London: The 
Hogarth Press 

1947 329 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
00320 

Woolf, Virginia, 
1882-1941. 

Orlando. Harmondsworth, 
England: Penguin 
Books 

1942 192 p.  

mcluhan 
00044 

Wordsworth, 
Christopher, 1807-
1885. 

Greece: pictorial, descriptive and 
historical. 

London: William S. 
Orr and Co. 

1839 355 p. 
ill. 

1. Includes items removed to 
mcluhan add 00044 

mcluhan 
00729 

Wordsworth, 
William, 1770-
1850. 

The poetical works of Wordsworth. London, New York: 
Frederick Warne 

[18--?] 604 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00729. 

mcluhan 
00785  

Wordsworth, 
William, 1770-
1850. 

Selected poems. New York: 
Appleton-Century-
Crofts 

1950 113 p.  

mcluhan 
01260 

Wordsworth, 
William, 1770-
1850. 

William Wordsworth’s The prelude, with 
a selection from the shorter poems and 
the sonnets and the 1800 preface to 
Lyrical ballads.  

New York: Rinehart 
& Co. 

1948 365 p. 1. Heavily annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01260. 

mcluhan 
01622 

Wordsworth, 
William, 1770-
1850. 

The prelude, with a selection from the 
Shorter poems, the Sonnets, The recluse, 
and The excursion… 

New York: Rinehart 
& Co. 

1954 480 p.  

mcluhan 
00980 

World Institute. Fields within fields within fields. New York: World 
Institute Council 

1973-
1974 

1 v. 1. Lightly annotated. 
2. Serial.  no. 10. 1973-1974 
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mcluhan 
00411 

World Research, 
Inc., Campus 
Studies Institute. 

The occasional review. San Diego: World 
Research, Inc., 
Campus Studies 
Institute 

1975-
1976 

2 v. 1. Serial. v. 3-4, 1975-1976. 

mcluhan 
02176 

 

  

The story of the law, and the men who 
made it—from the earliest times to the 
present. 

New York: Simon 
and Schuster 

1962 606 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 02176. 

mcluhan 
01112  

Wright, C.F. Health anew for you. Toronto: Vanguard 
Printing  

1948 42 p.  

mcluhan 
00593 

Wright, Charles 
Robert, 1927-. 

Mass Communication. New York: Random 
House 

1962 124 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00591. 
mcluhan 
01680 

Wright, George 
Thaddeus 

The poet in the poem: the personae of 
Eliot, Yeats, and Pound. 

Berkeley, Calif.: 
University of 
California Press 

1960  167 p. 1. Lightly annotated. 

mcluhan 
01977 

Wylie, Max, 1904-. Clear channels: television and the 
American people, a report to set owners. 

New York: Funk & 
Wagnalls 

1955 408 p.  

mcluhan 
01562 

Wyzanski, Charles 
E. (Charles 
Edward), 1906-
1986. 

The new meaning of justice: essays in 
judgement, ethics, and the law. 

Toronto; New York: 
Bantam 

1966 238 p. 1. Lightly annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01562. 
3. Inscribed by author. 

mcluhan 
f 00036 

Xerox Corporation Serials in microform 1975. Ann Arbor, Mich.: 
Xerox University 
Microfilms 

1975 835 p.  

mcluhan 
f 00031 

Xerox 
Corporation. 

[Education market, reference book] Rochester, N.Y.: 
Xerox Corporation 

[197-?] 1 v.  

mcluhan 
00222 

Yablonsky, Lewis. Synanon: The tunnel back. Baltimore: Penguin 
Books 

1967 408 p.  

mcluhan 
00272 

Yale University. Yale French Studies. New Haven, Conn,: 
Yale University 

1948 1 v. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00272. 
3. Serial.  v. 1, no. 2 1948. 

mcluhan 
01682 

Yeats, W. B. 
(William Butler), 
1865-1939. 

W.B. Yeats, selected poetry. London: Macmillan 1967 232 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01682. 
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mcluhan 
00522 

Yerby, Frank, 
1916-1991. 

The vixens. New York: Pocket 
Books 

1950 340 p.  

mcluhan 
00026 

Young,  
G. M. (George 
Malcolm), 
1882-1959. 

Victorian England: portrait of an age. Garden City, NY: 
Doubleday & Co. 

1954 319 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00026. 

mcluhan 
01937 

Young, Clarence 
H.; Quinn, William 
A. 

Foundation for living: the story of Charles 
Stewart Mott and Flint. 

New York: 
McGraw-Hill Book 
Company 

1963 254 p. 1. With the autograph of Clarence 
H. Young [author]. 

mcluhan 
01155 

 

 

Two worlds-not one: race and civilization. London: Ad Hoc 
Publications 

1969 144 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01154. 
mcluhan 
00988 

Young, J.Z. Doubt and certainty in science: a 
biologist’s reflection on the brain. 

New York: Oxford 
University Press 

1960 168 p. 1. Annotated. 

mcluhan 
00069 

Young, Michael 
Dunlop, 1915-
2002 

Rise of the meritocracy,1870-2033: an 
essay on education and equality. 

Harmondsworth 
[England]: Penguin 
Books 

1961 190 p. 1. Annotated 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00069 

mcluhan 
00174 

Young, Michael 
Dunlop, 1915-
2002; Willmott, 
Peter, 1923-2000. 

Family and kinship in east London. Harmondsworth 
[England]: Penguin 
Books 

1972 222 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 00174 

mcluhan 
02077 

Young, Paul. The Lennon factor. New York: Stein 
and Day 

1972 1 v. 1. Inscribed to MM by author. 

mcluhan 
00588 

Zannes, Estelle; 
Goldhaber, Gerald 
M. 

Stand up, speak out. Reading, Mass.: 
Addison-Wesley 

1978 287 p. 1. Inscribed to MM by [Estelle 
Zannes?] 

mcluhan 
00194 

Zend, Robert. From zero to one. Mission, B.C.: Sono 
Nis Press 

1973 110 p. 1. Inscribed to MM by author, 
August 14, 1977. 

2. Includes items removed to 
mcluhan add 00194. 

 
mcluhan 
01767 

Zesmer, David M. Guide to English literature, from Beowulf 
through Chaucer and medieval drama. 

New York: Barnes 
& Noble 

1961 397 p. 1. Lightly annotated.  Not in 
MM’s hand? 
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mcluhan 
00537 

Zimmer, Heinrich 
Robert, 1890-
1943. 

The king and the corpse: tales of the 
soul’s conquest of evil. 

New York: 
Meridian Books 

1960 388 p. 1. Annotated 
2. Inscribed by [?] 

mcluhan 
01005 

Zingrone, Frank.  Traces. [Toronto]: 
Paradigm 
Communications 

1980 61 p. 1. Includes items removed to 
mcluhan add 01005. 

2. Inscribed to MM by author, 
December 10, 1980. 

mcluhan 
00438 

Zolf, Larry Dance of the dialectic. Toronto: James 
Lewis and Samuel 

1973 117 p. 1. Lightly annotated 
2. Inscribed to MM by Jack and 

Connie Sword. 
mcluhan 
01490 

 

 

The eclipse of the intellectual. New York: Funk & 
Wagnalls 

1968 301 p. 1. Annotated. 
2. Includes items removed to 

mcluhan add 01490. 
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